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Fomato Acuerdos
ACuERDO N° 022

DE 13 DE diciembre de 20Z4

2,2.1      ARTicuI.0  290.  AUTOBrmLcfoN  LEGAL  I>EL  ItwHiuESTO  DE  INDusTRIAy coMERclo.
40

2.2.2      ARTfcuL0 30°. RECHO IMPONIBL

2.2.3      ARTicuL0 31°. RECHOGENERADO

2.2.4      ARTicuL0 32°. SUJETO ACTIVO

2.2.5     ARTfcuL0 330. su]ETO pAsrvo.

2.2.6      ARricuL0 340. BASE GRAVABLE

2.2.7      ARTicuL0 35°. ACTIVDAD INDUSTRIAL

2.2.8      ARTicuL0 36°. ACTIVIDAD COMERC

2.2.9      ARTicuL0 37°, ACTIVIDAD DE SERVICIO

2.2.10    ARTicuI.0 38°. TARIFA I)E IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO .................................... 42

2.2.11    ARricuLO   390.   OBLIGAcloNEs   PARA   LOs   su]ETOs   pAslvos   DEL   IITUESTO   DE
INI)USTRIA Y CORERCIO

2.2.12   ARTfcuL0 40°. OBLIGAC16N TRIBUTARIA

2.2.13   ARTicuLO 4io. cAusAcl6N DEL rmuESTO EN LAs ErmRESAs DE sERvlclos puBLlcos
DOMlcnlARIO

2.2.14    ARTicuLO 42°. CAUSAcldN DEL IMPUESTO PARA EL SECTOR FINANCIERO .................... 49

2.2.i5   ARTicuL0 430. ELERENTOs DEL rmuESTO

2.2.16   ARTicuL0 44°. IDENTIFICActoN TRIBUTARIA

2.2.i7   ARTicuL0 450. REGlsTRO DE LOs cONTRmuyENTE

2.2.18    ARTICULO 46°. BASES GRAVABLES PARA ACTIVIDADES INDUSTRIALES DE COMERCIO Y
DE SERVICI0S

2.2.19    ARTicuL0 47°. VALORES DEDUCIBLES O EXCLUII)OS

2.2.20    ARTfcuLO 48°. REQUISITOS PARA LA PROCEDENCIA DE I,AS EXCLUSI0NES DE LA BASE
GRAVABL

2.2.21    ARTicur0 490. BASE GRAVABLE EspECIAL PARA ALGUNOs cONTRIBuyENTEs ............ 55

2.2.22    ARTicuLo 5oo. GRAVAImi DE I,As ACTlvlDAI]Es DE Tlpo ocAsloNAL ......................... 56

2.2.23    ARTicuLo 5io. coNcuRRENCIA DE ACTrvDAI>Es

2.2.24   ARTicuL0 52°. ACTIVIDADESNO SUJETAS

2.2.25    ARTicuLO 53°. DEDUCC16N 0 EXCLUSION DE INGRESOS FOR ACTIVIDADES NO SUJETAS.
57

2.2.26    ARricuL0 540, ACTTvlDADEs INFORMALE

2.2.27   ARTicuL0 55°. VENI)EDORES AMBULANTE

2.2.28    ARTicuL0 560. VENDEDORES ESTAcroNARIOs

2.2.29    ARricuL0 570. vENDEI]ORES TEMpORALE

2.2.30   ARricuLO   580.   OBLIGAcfoN   y   VIGENCIA   DEL   pERMsO

2.2.31    ARTicuL0 59°. VIGENCIA
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Fomato Acuerdos
ACUERDO N° 022

DE 13 DE diciembre de 2024

2.2.32    ARTICULO    60°.    TARIFAS   POR rmuESTo   I]E   INDusTRIA   I   cOMERclo   DE   LAs
ACTTVIDAI)ES INFORMALES PERMANENTES Y TRANSITORIAS

2.2.33    ARTicuL0 6io. BASE GRAVABLE DEL SECTOR FINANcmRO

2.2.34    ARTicuLo 62o. rmuESTo POR OFlcINA ADlcloNAL DEL SECTOR FINANclERo ............. 6o

2.2.35    ARTicuLO 63°. TERRITORIALDAD DEL IMPUEST0 DE INDUSTRIA Y COMERCIO ............ 60

2.2.36   ARHCUL0  64°.  SUMINISTRO       DE         INFORMAcldN       POR         PARTE         DE         LA
SUPERINTENDENCIA BANG

2.2.37   ARricuLO 650. DE LOs REGiMENEs y cLASITlcAcl6N DE LOs  cONIRIBuyENTEs DEL
nAliuESTO DE INDusTRIA y cORERclo y su CORELEMENTARIO DE Avlsos y TABLEROs y DE
LA SoBRETASA BomeE

2.2.38   ARTlcuLO 660. DEFINlcloN DE LOs  REGIMENEs DE  TRIBUTAcloN DEL unuESTO DE
INDusTRIA y coMERclo. DEFINlcloN REG"EN snun.LE DE TRIBUTAcl6N                       ......... 6 I

2.2.39    AR:TicuL0 67°. TARIFA REGIMEN SIMPLE. ADOPCI0N TARIfA

2.2.4o    ARTicuLo 68o. REGlsTRO DEL coNTRIBuvENTE REGIEN srmLE ....... „ ...................... „..64

2.2.41   ARTicuLo 69o.  DECLARAcl6N y pAGo DEL IREUESTo uNmlcAI>o BAJo EL REGnmT
SIITLE DE TRIBUTAC16N

2.2.42    ARTicuLO 70°. RETENCI0NES EN LA FUENTE DE ICA Y DE AIJTORRETENCIONES DE ICA
EN EL rmuESTO uNIFlcADO BATO EL REGmmr smLE DE TRIBUTAcl6N .................................. 64

2.2.43   ARTfcuLO  7io.  c6DIGO  DE  ACTrvlDADEs  y  TARIFAs  DE  INDusTRIA  y  cOMERclo
ACTlvDADEs EcoN6MlcAs ¥ TARIFAS PARA LAs ACTrvDADEs INDUSTRIALEs ..................... 64

2.2.44    ARTicuLO  72°.  BASE  GRAVABLE  EN  LOS  SISTEMAS  GENERAI,ES  I)E  SEGURIDAD  EN

2.2.45   ARTicuLo  73o.  REBATA EN EL nffuESTo  DE INDusTRIA  ¥ coRERclo POR pERI]IDA
OPERACION

2.2.46   ARTicuLo 74o. DECLARAcl6N DEL rmuESTo DE INDusTRIA ¥ coMERclo E nffuESTo
COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLERO

2.2.47   ARTicuro 75o. pLAzo PARA DECL

2.2.48    ARTicuL0 76°. DECLARAC16N FOR CLAUS

2.2.49   ARricuL0 770. INGREsOs BRUTO

2.2.50    ARTicuL0 78°.  SISTEMA DE RETENCION DEL IMPUESTO    DE INDUSTRIA    Y CORERCIO.
69

2.2.5i    ARTicuLO  790.  slsTEMA DE AUTORRETENcloNEs  EN EL  unuESTO  DE INDusTRIA y
COMERCIO

2.2.52    ARricuLO goo. TARIFA DE LA

2.2.53    ARricuLO 8io. BASE GRAVABLE DE LA RETENcfoN y AUTORETENcloN ................... 70

2.2.54    ARTfcuL0 82°. AGENTES DE RETENC16N DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO.70

2.2.55    ARricuL0 830. ExcEpcloNES DE RECAUDO POR RETENcl6N O AUTORRETENctoN ...... 70

2.2.56    ARTicuL0 84°. PAGOS SUJETOS DE RETENC16N

2.2.57    ARTicuL0 85°. OBLIGAC16N DE LA RETENC16N A TERCEROS

Pgiv 3 do 163

sec@cc)ncejo-de-cubarral.gov.co         conceiocubarral@hotmail.com           cel. 3102088174
carrera 9 No. 8-12 segundo piso Cubarral  Meta



de Cful;ctm'a(

Concejo lvlunicipal
Nit.822-001165-3

Fomato Acuerdos
ACUERDO N® 022

DE 13 DE diciembre de 2024

2.2.58   ARncul.o 86o -4. AUTORlzAcl N PARA AUTORRE'IENCI

2.2.59    ARTicuLO 87°. IMPUTActoN DE LA RETENC16N FOR COMPRAS 0 SERVICIOS ................. 71

2.2.60    ARTfcuL0 88°. OBLIGACIONES DE LOS AGENTES DE RETENC16N

2.2.6i    ARTicuLO   890.   DECLARAcl6N   DE   RETENcl6N   DEL   IrmuESTO   DE   INDusTRIA   y
CORERCIO

2.3

2.4

2.5

2.2.62   ARTfcuLo 9oo. DECLARAcl6N DE AuroRRETENcl6N DEL Irm]uESTo DE INDUsTRIA y
CORERCIO

2.2.63    ARTfcuLO  91°.  CAUSAC16N DE  AUTORRETENC16N  EN LA DECLARAC16N  ANUAI, DEL
nvRESTo

IrmuESTo DE Avlsos y TABLERo

2.3.1      ARTjcuL0 92°. AUTORIZAC16N LEG

2.3.2      ARTicuL0 93°. ELERENTOS DEL IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS                                    72

2.3.3      ARTicuL0 94°. TARIFAS A LAU"ZActoN DEL ESPACIO pthLICO CON LA COLOCAC16N
DE AVISOS, TABLEROS Y PUBLICID

2.3.4      ARTfcuL0 95°. FORMADEPAG

mffuESTO DE DELINEAcl6N UREAN

2.4.1      ARricuL0 960. AUTORIZAcl6N LEG

2.4.2      ARricuL0 970. DEFINlcl6N muESTO DE DELINEAcl6N URBANA ...................... 74

2.4.3      ARTicuL0 98°` ELELffNTOS DEL IMPUESTO

2.4.4      ARricuLO 990. CLASES DE I,ICENclAs

2.4.5      ARTICUL0100°. TARIFA

2.4.6     ARricuLo ioio. pRoyECTOs POR ETAPAs

2.4.7      ARTicuL0102°. DECLARAC16N PORRECONOCRENTO DE OBRA O CONSTRUcctoN..80

2.4.8     ARTicuLo i030. FAcuLTAD DE REvlsldN DE LAS DECLARAcloNEs    DEL rmuESTO DE
DELINEActoN URBAN

2.4.9      ARTicuL0104°, CONSTRUCCIONES SIN I,ICENCIA

2.4.io   ARTicELo i050. LEGALlzAcldN DE EDmcAcloNE

2.4.11    ARTicuL0106° -I. LEGALIZAC16N DE PREDIOS OCUPADOS

2.4.12    ARTicuL0 107°. SUJETOS OBLIGADOS A PRESENTAR INFORMAcldN PERI6DICA PARA EL
CONTROL DEL IrmuESTo DE DELINEAcl6N uRBAI`IA

2.4.13    ARTfcuL0108°. PROHIBIcldN.

IMpuESTO DE ALuueRADO ptinLlc

2.5.1      ARTilcuL0109°. AUTORIZAcfoN LEG

2.5.2      ARTicuLo iioo. DEFINlcl6N IMpuESTO DE ALUMBRADO prfeLlco .........          82

2.5.3      ARTicuLo 11 io. ELEMENTOs DEL IMpuESTO DE ALUMBBADO ptinl.IcO                          .  83

2.5.4      ARTicuL0112°.RETENC16NYPAG

2.6              IrmuESTO A LA puBLlclDAD EXTERIOR vlsuAL

2.6.1      ARTfcuL0113°. AUTORIZAC16N LEGAL
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ACUERDO N° 022

DE 13 DE diciembre de 2024

2.7

2.8

2.9

2.6.2      ARTICUL0114°. DEFINICI

2.6.3      ARricuLO   ii50.   sENALlzAcl6N  NO   cONSTrruTIVA  DE   mAI.UESTODE   puBLlclDAD
EXTERIOR VISUAL

2.6.4     ARricuLo ii60. ELEMENTOs DEL muEST

IITUESTOS DE ESPECTACULOS PdsLICO

2.7.I      ARTicuL0117°. AUTORIZAC16N LEGAL

2.7.2      ARTicuL0118°. DEFINIC16N

2.7.3     ARTicuro 1 loo. ELEMENIos DEL IrmuEST

2.7.4      ARTicuL0120°.FORMADEPAG

2.7.5      ARTfcuL0121°. CAUcfo

2.7.6      ARTfcuL0122°. SANC16N POR INCUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS ......... 87

2.7.7     ARTicuLo i230. sANcl6N POR PRESENTAcl6N DE EspETAcuLOs NO AuroRlzADOs..87

nmuESTo SOBRE vEHicuLos AUTOMOTORE

2.8.1      ARTicuLo i24o. AuroRIZActoN LEG

2.8.2      ARTicuL0125°. IMPUESTO SOBRE VEHfcuLOS AUTOMOTORES

2.8.3     ARricuLo i260. DEFINlcldN

2.8.4      ARricuLo i270. ELEhHNTOs DEL nffuESTO SOBRE VEHfcuLOs AUTOMOTOREs ......... 88

rmuESTo A I,As RIFAs T JUEGos DE AZ

2.9.I      ARricuLo i280. AUTORlzAcl6N LEG

2.9.2     ARTflcuLo i290. DEFINlcl6N na]uESTO A LAS RHAs y ]uEGOs DE AZAR                       88

2.9.3      ARTlcuLo i3OO. ELERENTOs DEL IrmuESTO

2.9.4     ARricuLo i3io. PAGO DE LOs DERECHOs l>E ExpLOTActoN

2.9.5     ARricuLo i320. NO suiEcloNES DEL rmuEST

2.10              S0BRETASA A LA GASOLIN

2.10.1    ARTicuL0133°. AUTORIZAcfoN LEG

2.10.2    ARTicuL0134°. ELEMENTOS DE LA SOBRETASA A LA GASOLINA

2.11              SOBRETASA PARA LA ACTIVIDAD B0MBE

2.11.1    ARTicuLO   135°.   AUTORIZAC16N   LEGAL   DE   LA   SOBRETASA   PARA   LA   ACTIVIDAD
BOREE

2.11.2    ARTfcuLO i360. ELEMENTOs DE LA SOBRETASA PARA LA ACTrvlDAD BormERn ,....... 90

2.11.3    ARTicu0137°. DESTINActoN

2.ii.4   ARricuLo i380. PAGODEL GRAv

2.11.5    ARTicuL0139° -1 FACULTADES DE FISCALIZActoN Y CONThoL

2. 12            ESTArmlLLA PRO BnINESTAR DEL ADuiTO MATo

2.12.I    ARTicEL0140°. AUTORIZAC16N LEGAL

2.12.2   ARTicuLo i4io. ELEMENTos ESTArmlLLA pRo BENESTAR DEL ADULTo MAyoR ........ 9i
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Formato Aouerdos
ACUERDO N® 022

DE 13 DE diciembre de 2024

2.12.3    ARTICUL0142°. VALORDE LA ENISI

2.12.4    ARricuLo i430. DESTINActoN

2.12.5    ARTfcuL0144°. EXCEPC16N

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

ESTAh4PILLA PRO CUIJ

2.13.1    ARricuLo i450. AUTORIZActoN LEGAL

2.13.2   ARTicuLo i46o. ELEMRTos ESTArmlLLA PRocuLTURA

2.13.3   ARricuLo i470. ExcEpcl6N

2.13.4    ARTfcuL0148°. ADMINISTRAC16N

2.13.5   ARTicuL0149°. DESTINActoN

2.13.6    ARTfcuL0150°. RESPONSABILIDAD

ESTAMPII.LA PRO ELECTRFTICACION R

2.14.I    ARricuLo i5io.  AUTORlzAclo

2.14.2   ARTicul,o 152. pRocEDnmTTo PARA EL RECAUDo ¥ ADMINlsTRAcl6N                      94

2.14.3    ARTicuL0153.  PRUEBADEL PAGO

2.14.4    ARTicuL0154. ERENCIONES

ESTArmlLLAFARALA]usTlcIAFAhm

2.15.I    ARTicuL0155.  AUTORIZACIO

2.15.2    ARricuLo i56 RETENcloN DE LAESTAMplLLA PARA LA IusTlclA FArmlAR ....,........... 95

2,15.3    ARTicuL0157. CUENTA MAESTRA ESPECIAL Y TRANSFERENCIA

2.15.4   ARTfcuL0158°. ADh"STRActoN

2.i5.5    ARricul.O i590. REspONSABn,IDAD

ESTArmlLLA pRo HosplT

2.16.I    ARricuLo i60. AUTORIZAcfoN LEG

2.16.2    ARTfcuL0161. ELEMENTOS ESENCIALES DE I,A OBI,IGAC16N

2.16.3    ARTICUI,0162. EXCEPCIONES

2.16.4    ART£CUL0163. LIQUIDAC16N.

2.16.5    ARTicuL0164. TRANSFERENCIA DE LOS RECURSO

2.16.6    ARTicuLo i65. AGENThs DE RETENcl6N DE LA ESTAMpnLA PRo-HospITAL ..... „ ......... 97

2.16.7    ARTicuLO  166.  PERIODO GRAVABLE, DECLARACION  Y PAGO DE LA ESTAI\ffELLA PRO
HOSPIT

TASA PRO DEPORTE Y RECREAC16N

2.17.1    ARTfcuL0167. AUTORIZACI0N

2.17.2    ARTicuL0168. CUENTA MAESTRA ESPECIAL Y TRANSFERENCIA

2.17.3   ARTicuLo 169. DESTINAcl6N EspEcinc

2.17.4   ARricuLO   170.  REcuRsOs  A  ]OvENEs  y  NIROs  EN  cONDlcloN  DE  PROBREZA  y
VULNERABH.DAD
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N it.822-001165-3

Formato Acuerdos
ACuERDO N® 022

DE 13 DE diciembre de 2024

2.18

2.19

2.20

TASA POR ocupAcloN DEL EspAcro pthLlc

2.18.1    ARricuLo i7io. DEFINIcl6

2.18.2    ARTicuL0172°. ELEMENTOS

2.18.3    ARTicuL0173°. EXPEDIC16N DE PERMISOS O LICENCIAS

2.18.4    ARTicuLo i740. OcupAcl6N DEL EspAclo pfroLlco EN FORMA PERMANENTE ............ loo

2.18.5    ARTfcuL0175°. EXI'LOTAC16N ECON6MCA DEL ESPACI0 PtJBLICO ..................... „ .... 100

2.i8.6   ARricuLo i760. LIQulDAcl6N DEL rmuESTO

2.18.7    ARTicuL0177°. RELIQUIDAC16

2.18.8    ARTicuro i780. ZONAS DE DEscARG

MAIAI]ERO pdeLlc

2.19.I    ARTfcuL0179°. AUTORIZAC16N LEGAL

2.19.2   ARTicuL0180°. DEFINIctoN

2.19.3   ARricuLo i8io. ELEhmNTOs DEL rmuESTO

2.ig.4   ARTicuro i820. VENTA DE GANADo hENOR sACRIFlcADo EN oTRo MUNIclplo ....... 1ol

2.19.5    ARricuLo i830. RELAcl6

2.19.6    ARTicuI,0184°. REQUISITO PARA I,A ExpEDIC16N DE I,A LICENCIA .............................. 101

2.19.7    ARTicuLO  185°.  SANCIONES PARA EL CONTRIBUYENIE QUE NO POSEA LA LICENCIA 0

QUE SACRIFIQUE POR FUERA DE LOS SITIOS AUTORIZAI)OS

SERVICI0S TECNICOS DE PLANEActoN REGISTRO MARCAS Y HERRETES ....................,......... 102

2.20.I    ARricul,O i860. TASA POR ALINEAMIENTO o Imos

2.20.2    ARTICUL0187°. HECHO GENERADO

2.20.3    ARTICUL0188°. TARIFA

2.20.4    ARTICUL0189°. TASA DE NORENCLATURA

2.20.5    ARTICUL0190°. RECHO GENERADO

2.20.6    ARTICUL0191°. TARIFA

03

03

03

03

03

2.20.7    ARTlcuLO i920. REQulsITOs PARA EL cERTITlcAI>O DE NohmrcLATURA ................. „ i04

2.2o.8   RTlcELo ig3o. COBRO DE LA TASA DE NohmicLATURA

2.20.9   ARTlcul.O i940. DERECHOs POR ROTURA EN viAs, pl,AZAs y LUGAREs DE USO ptinl.IcO.
104

2.20.10  ARTICULO 195°. COBRO DEL SERVICI

2.20.I 1 ARricuLO i960.  EIEcuctoN DE TRABAIO

2.20.12  ARTICULO 197°. I,IQUDAC16N DEFINITIVA

2.20.13  ARTICULO 198°. OBLIGAC16N DE RECONSTh

2.20.14 ARTICULO 199°. SANCI0NES

2.2 I             cONTRmucl6N EspEclAL SOBRE cONTRAI`c>s DE OBRA pthLlcA

2.21.1    ARTicuL0 200°. AUTORIZAC16N
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2.21.3    ARTicuL0 202 FORMA DE RECAUD

2.21.4    ARTicuL0 203°. DESTINAC16N

2.22 RARTICII'AC16NENLA

2.22.I    ARTicEL0 204°. AUTORIZAC16N LEGAL

2.22.2    ARTfcuL0 205°. CONCEPTOS URBANisTICOS PARA EFECTOS I)E LA PLUSVALiA .......... 107

2.22.3    ARTfcuL0 2060. IIECHOS GERERADORE

2.22.4    ARTicuL0 207°. SUJETO PASIVO

2.22.5    ARTfcuL0 208°. CAUSAC16

2.22.6   ARricuL0 2090. BASE GRAVABL

2.22.7   ARTicuL0 210°. MONTO DE LA PARTICIPAcfo

2.22.8   ARricuL0 2iio. ESTnvIAcl6N DEL EFECTO pLusvALiA.

2.22.9   ARTicuL0 212°. RECURSO

2.22.io ARricuLO 2i30. LIQulDAcfoN, ExlGIBILIDAD y COBRO DE I.A pARTlclpActoN .......... io9

2.22.I 1  ARricuLO 2i40. FORMAs DE PAGO DE LA pARHclpAcl6N

2.22. 12 ARricuLO 2 I 50. DESTINAcl6N DE LOs REcuRsOs pROvENENTEs DE LA pARTlcn]AcfoN.
LIL

2.22. 1 3  ARricuL0 2i60. INDEPENDENclA REspECTO DE OTROs GRAVAMENEs                             I 1 1

2.22.14 ARTicuLO 217°. DERECHOS ADICIONALES DE CONSTRUCC16N Y DESARROLLO .......... lil

2.22.15 ARTIcuLO    2i80.    TiruLOs    DE   DERECHOs    ADlcloNALEs    DE    cONSTRuccl6N    y
DESARROLLO

2.22.16 ARTfcul.0 2i90. ExlGmDAD y PAGO DE I,Os DERECHOs AI>IcloNALEs                      ii2

2.22.17  ARTicuLO 220°. REGISTR0 DE LA PARTICIPAC16

2.22.18 ARTicuLO 221 a. PROHIBIC16N A REGISTRADORES

2.22. ig ARTfcuLo 222o. coBRo coACTrv

2.22.2o coNTRmuci6N POR vALORIZAcl6

2.22.21  ARTicuLO 223°. AUTORIZACION LEGAL

2.22.22 ARTfcuLO 224°. HECHO GENERADOR Y

2.22.23  ARTEcuro 225o. slsTEMA I>E coNTRIBucl6N DE VAI~oRlzActoN    ....  1 13

2.22.24 ARricuLO   2260.   ELERENTOs   DE    LA   vALORIZAcldN

2.22.25 ARricuL0 2270. ESTABLEclMmNTO, AmnilsTRAcfoN y DESTINActoN                        I 14

2.22.26 ARricuLO 2280. pREsupuESTO DE LA OBRA

2.22.27 ARTfcuLO 229°. LIQUIDAC16N PARC

2.22.28 ARTicuro 2300. REDlsTRIBucl6N DE LOs MAyoREs cOsTOs

2.22.29 ARTicuLO 231 °. PLAZO PARA DIS"BUcldN Y LIQUIDAC16N

2.22.30 ARricuno 2320. cAPAclDAD DE PAG
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2.22.37  ARTicuLO   239°.   CAMBIO,  ERROR  0  INCONSISTENCIA  EN  LA  H)ENTIFICAC16N  DEL
CONTRIBUYENTE

2.23

2.24

3.2

2.22.38  ARTicuLO 240°. PLAZOS PARA EL PAGO DE LA CONTRIBUctoN

2.22.39 ARricuLO 24io. DEscuENTO POR PAGO ANTlcmADO

2.22.4o ARTfcuno 242o. FINANCIActoN y MORA EN EL pAGo

2.22.41  ARTfcuLO 243°. JURISDICC16N COACTIVA

2.22.42 ARTicuLO 244°. RECURSOS CONIRA LA RESOLUC16N QUE LIQUDA LA CONTREUC16N
DE VALORIZAC16N

2.22.43  ARTicuLO 245°. PAZ Y SALV

2.22.44 ARTicuL0 246°.   INEIHRENCIA DEI, CERTIFICADO I)E PAZ Y SALVO                                  117

OTROS DERECHOS -PAPELERIA, CERTIFICACION Y PAZ Y SAI,VOS

2.23.1    ARTICUL0 247. CERTITICACIONES, PAZ Y SALVOS

FONDO MAQUIN

2.24.1    ARTICUI,0 248. C0BRO FOR US0 DE MAQUINARIA PESADA PROPIEDAD DEI. MUNICH'IO.
118

CAPITULO 3 PROCEDHVHENTO TRIBUTARI

IDENTIFICActoN,ACTUActoNYREPRESENIAC16

3.1.1      RTfcuLo 249o. IDENTmcAcl6N TRIBUT

3.1.2      ARTicEL0 250°. ACTUAC16N Y REPRESENTAC16

3.1.3      ARTicuL0 251°. REPRESENTAC16N DE PERSONAS JURfDICAS

3.1.4      ARTicuLo 252o. AGENCIA OFlcros

3.1,5      ARTicuL0 2530. EQUIVALENCIA DEL riRMNO cONTRIBuyENTE     O REspONSABLE.ii9

3.I.6     ARricuL02540.cOMPETENclAPARAELEiERclcloDELASFUNcloNEs       ....      120

3.1.7      ARTicuL0 255°. ACTUALIZAC16N I)EL REGISTRO DE CONTRIBUYENTES                           120

DIRECC16NYNO'IHICActo

3.2.1      ARTicuI,0 256°. DRECC16N FISC

3.2.2      ARTicuL0 257°. DIRECCION PROCESAL

3.2.3      ARTicuL0 258°. FORMAS DE NOTIFICAC16N DE LAS ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS.
121

3.2.4      ARTicuL0 259°. NOTIFICAC16N DE LAS ACTUACIONES

3.2.5      ARTfcuL0 260°. NOTIFICAC16N PERSONAL
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3.2.7      ARTICUL0 262° NOTHICACI0NES DEVUELTAS POR EL CORREO

3.2.8     ARTicuno 263o NOTIFlcAcfoN ELECTR6NICA

3.2.9     ARricuL0 2640. NOTHCActoN pOREDlcT

3.2.10   ARTjcuL0 265°.   NOTHICAC16N   FOR   PUBLICAC16N

3.2.11    ARTicuL0 266°. INFORMAC16N SOBRE RECURSO

3.2.12    ARTicuL0267°.   CORRECC16N   DE   ACTUACIONES   ENVIADAS   A   DRECC16NERRADA.
124

cApiruLO 4 DECLARAcloNEs DE IrmuESTO

DISPOSICI0NES GENERALE

4.1.1      ARTicuL0 268°. DECLARACIONES DE IMPUESTO

4.1.2      ARHCUL0 269°. PRESENTAC16N ELECTR6NICA DE DECLARACI0NES. „„„„.„.„„      „ ..... 124

4.1.3      ARTicuL0 270°. LAS DECLARACIONES DEBEN COINCH)R CON EL PERfoDO FISCAL...125

4.1.4     ARTfcuLo 27io. AslrmAcldN A DECLARAcl6N DE rmuESTos

4.1.5      ARTicuLO    272°. OBLIGADOS A DECLARAR POR CONTRIBUYENTES     SIN RESIDENCIA O
DOMCELIO EN EL MUNICIPIO

4,i.6     ARTicuLO    2730.    APROzmdAcl6N    DE    LOs    VAI,OREs    DE    LAs    DECLARAcloNEs
neuTARIAs
4.1.7      ARTicuL0 274°. PRESENTAC16N EN LOS FORMUI,ARIOS OFICIALES ................................ 125

4.1.8      ARTicuL0 275°. RECEPC16N DE LAS DECLARACIONES

4.1.9      ARTicuL0 276°. RESERVA DE LAS DECLARACIONES

4.1.10    ARTicuL0 277°. EXAhffiNDE LAI)ECLARActoN CON  AUTORIZAcldNI)EL DECLARANTE.
126

4.1.11    ARTicuL0 278°. INIERCAMBIO DE INFORMAC16N

4.1.12    ARricuLO   2790.   I>ECLARAcloNEs   0         RELAcloNEs   QUE   sE   TIENEN         POR  NO
PRESENTADA

4.1.13    ARTfcuL0 280°. CORRECC16N ESPONTANEA DE LAS I)ECLARACIONES                       .      126

4.1.14    ARTicuL0 281°. CORRECCI0NES PROVOCADAS POR LA ADMINISTRAC16N ................... 126

4.1.15    ARTicuL0 282°. FRMEZA DE LA DECLARAcldN Y I.IQUIDAC16N PRIVAI)A ................... 126

4.1.16   ARricuLO    2830.    LUGAREs    y      pLAzOs      PARA    IA      pRESENTAclctN    DE      LA
DECLARAC16N DE IITUESTO

4.1.17    ARTicuL0 284°. DEMOSTRAC16N DE LA VERACIDAD DE LA DECLARAC16N ................. 127

4.1.18   ARTicuL0 285°. FRMA DE LAS DECLARACIONE

4.1.19   ARricun0 2860. CONTENIDO DE LA DECLARAcl6

cApiruLO 5 DE LOs DEBEREs y OBLIGAcloNEs DE LOs cONTRIBuyENTEs 0 REspONSABLEsi27

5.1                DEBERES Y OBLIGACIONE

5.1.1      ARricuL0 2870. DEBERES FORMALEs

5.12     ARricuL0 2880. ApODERADOs GENERAI;Es y MANDATARIOs EspEclALEs.~~„„.„ 128
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5.1.3      ARHCULO   289°.   RESPONSABELIDAD   SUBSIDIARIA   DE   LOS   REPRESENTANTES   POR
INcurmLRENTO DE DEBEREs FORMALEs

5.1.4      ARricuL0 29OO. DEBER DE INFORMAR LA DmEccl6N

5.1.5      ARTicuLO   29io.   DEBER   DE   INFORMAR   SOBRE   LA   TinT"A   cORREccl6N   DE   LA
DECLARAC16N

5.1.6      ARTfcuLO   292°.   OBLIGACI0N   DE   PAGAR   EL   IMPUESTO   DETERMINAD0   EN   LAS
DECLARACIONE

5.1.7     ARricuLO   2930.    OBLIGAcl6N   DE   PRESENTAR   DECLARAcloNEs,   RELAcloNEs   0
REORRES

5.1.8      ARTicuL0 294°. OBLIGAC16N DE SUMINISTRARINFORMACION

5.1.9      ARTicuI,0 295°. OBLIGAC16N I)E CONSERVARLA INFORMAC16N                                 ....... 129

5.1.io   ARTfcuLo 2g6o. oBLIGAcl6N DE ATENDER cITAcloNEs y REQunRIMIENTos ............. i29

5.1.11    ARTicuLO  297°.  OBLIGActoN DE  ATENDER A LOS FUNCIONARIOS  I)E I.A  OFICINA DE
IrmuESTos

5.1.12    ARTicuL0298°.   OBLIGAcldN   DE   LLEVAR   SISTEMA   CONTABLE   .                         .     130

5.I.i3   ARricuL0 2990. OBLIGActoN DE REGlsTRARs

5.1.14   ARTicuL0 300°. OBLIGAC16N DE COMUNICAR NOVEDADES

5.+.15    ART£CUL0 30[a. OBL]GAC[6N DE UTELEAREL FORMULAR[O OF[CrAL                                 [30

5.1.16    ARTicuL0 302°. OBLIGAC16N DE EXPEDR FACTURA

5.I.i7   ARricuL0 3030.   OBLIGAcldN   DE   PRESENTAR   GuiAs

5.1.18   ARricuLO  3040.  OBLIGAcl6N DE ACTUALlzAR DATOs  PARA LOs REspONSABLEs DEL
IMPUESTO UNIFICAD0 DE VEHf CULOS

5.1.19   ARricuLO 3050. OBLIGAcloNEs EN LOs nffuESTOs AL AZAR

5.1.20   ARricuL0 3060. DERECHOs DE LOs cONTRmuyENTEs

CAPITULO 6 FISCALIZACION, LIQUIDACION OFICIAL, DISCUSION DEL TRIBUTO, APLICACION DE
SANCIONES Y NULDADE

6,I

6.2

DISPOSICIONES GENERALE

6.1.1      ARTicuL0 307°. PRINCIPIO

6.1.2      ARTfcuL0 308°. PREVALENCIA EN LAAPLICAC16N DE LAS NORMAS PROCEDIMENTALES.
131

6.1.3      RTicuL0 309°. ESpfRITU DE JUST[CIA EN LA APLICAcldN DEL PROCEDIMIENTO ......... 131

6.1.4      ARricuL0 3ioo. INOpONIBH,IDAD DE PACTOs pRIVADOs

6.1.5      ART£CUL0 311°. PRINCIPIOS APLICABLES

6.1.6     ARricuL0 3i20. c6MpuTO DE LOs TERMINO

DE LAS FACUIJTADES Y OBLIGACIONES DE LAADMINISTRAC16N TRIBUTARIA MUNICIPAI, 132

6.2.1      ARTfcuLo 3i3o. FAcunTADE

6.2.2      ART£CUL0 314°. OBLIGACI0NES DE LA SECRETARIA DE HACIENDA EN RELAC16N CONLA
ADh"S"C16
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6.2.3       ARTICUL0 315°. COMPETENCIA PARA EL EJERCICIO DE FUNCIONES ........    „„ ................. 133

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

FISCAI,IZAC16

6.3.1      ART£CUL0 316°. FACUI.TAI)DEINVESTIGAC16NYFISCALIZAC16N   ....                           133

6.3.2      ARTfcuL0 317°. CRUCES DE INFORMAC16N

6,3.3      ARricuL0 3i80, ENILAZAMIENTOs PARA CORREGR O DECLARAR...„ ................. „ ,.,. „„ 134

LIQUII)ACIONES OFICIALE

6.4.I      ARHCUL0 319°. CLASES DE LIQUDACIONES OFICIALES

6.4.2      ARTICUL0 320°. INDEPENDENCIA DE LAS LIQUIDACIONES

6.4.3      ARTICUL0 321°. SUSTENTO DE LAS LIQUDACIONES OFICIALES

IIQUIDAC16NDECORRECC16NARITMETIC

6.5.I      ARTicuL0 3220. ERRORARITrdTlco

6.5.2     ARricuL0 3230. LIQulDAc[6N DE cORREccldN ARITMETlcA

6.5.3      ARTlcuL0 3240. CONTENIDO DE LA LIQulDAcl6N DE cORREccldN ARm\deTlcA ..... „ i35

LIQUIDAC16NDEREVIS16

6.6.1      ARTECUL0 325°. FACULTAD DE REVISION

6.6.2      ARTICUL0 326°. REQUERIRENTO ESPECIAL

6.6.3      ARTlcuL0 3270. cONTESTAcloN DEL REQUERlunENTO

6.6.4     ARTicuLo 328o. APLlcAcl6N DEL REQunRIMIENTO EspEclAL

6.6.5      ARTfcuL0 329°. CORRECctoN DE LA DECLARAC16N CON OCAS16N    DE LA RESPUESTA
AL REQUERIMIENTO

6.6.6      ARTfcuL0 330°. LIQUIDActoN DE REVISION

6.6.7      ARTicuL0 331°. CORRECctoN DE LA DECLARAC16N CON MOTIVO   DE LA I.IQUIDAcldN
DE REVISION

6.6.8      ARTICUL0 332°. CONTENIDO DE LA LIQUIDACI0N DE REVISION

6.6.9      ARTicuL0 3330. cORREspONDENCIA ENTRE LA DECLARAclciN, EL REQUERArmNTo y LA
LIQUIDAC16NI)EREVIsto

6.6.10    ARTicuL0 334°. SUSPENSION DE TERMINOS

LIQUIDAC16NDEAFOR

6.7.1      ARrictjL0 3350. EMPLAZAMIENTO PREVI

6.7.2      ARTicuL0 336°. LIQUIDAC16N DE AFORO

6.7.3      ARHCUL0 337°. CONTENIDO DE LA LIQUIDACIC)N DE AFORO

6.7.4     ARTicuLo 338o. LIQulDAcl6N I\maDIANTE FACTURAcldN

DISCUS16N DE LOS ACTOS DE LA ADMINISTRActo

6.8.i      ARricuL0 3390. REcuRsOs TRIBUTARIOs

6.8.2      ARTICUI,0 340°. REQUISITOS DEL RECURSO DE RECONSIDERACI0N..„„ ....................... 138

6.8.3      ARTicuL0 341°. SANEAMHNTO DE REQUISITOS

6.8.4      ARTicuL0 342°. CONSTANCIA DE PRESENTActoN DEL RECURSO..~.„ .............. _„„.138
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6.8.5      ARTICUL0 343°. LOS HECHOS ACEPTADOS NO SON OBJETOS DE RECURSO ..... „ ....... „„„ 139

6.8,6     ARTlcuL0 3440. rmosmDAD DE SUBSANAR REQulsITOs

6.8.7      ARTicuL0 345°. AI)MIS16N O INADMIS16N DEL RECURSO

6.8.8      ARTicuL0 346°. NOTE;ICAC16N I)EL AUTO ADMISORI0 0 INADMISORIO                       ..139

6.8.9     ARricuL0 3470, REctjRsOs CONTRA EL AUTO INADMlsoRIO

6,8,10    ARTICUL0 348°. TERMINO PARA RESOLVER EL RECURSO CONTRA EL AUTOINADNISORIO.
139

6.8.11    ARTEcuL0 3490. riRMINOs PARA FAI,LAR EL REcuRsO DE REcONSDERAcl6N .......... i39

6.8.12   ARricuLO   3500.   suspENstoN   DEL   TERMINO   PARA   REsOLVER   EL   REcuRsO   DE
RECONSDERAC16

6.9

6.8.13   ARTicuL0 35io. slLENcro ADMINlsTRATlvo posITlvo

6.8.14   ARricuL0 3520. AGOTAMENO DE LA viA GUBERNATIVA

pRocEDmmsNTo PARA nfl>oNER sANcloNE

6.9.1      ARricur0 3530. TERMINO PARA IMpONER SANcloNEs

6.9.2     ARricuL0 3540. sANcl6N hchuMA

6.9.3      ARTfcuro 355. TASA DE INTERES MORATORI

6.10              SANCIONES TRIBUTARIA

6.10.1    ARTicuL0 356 SANC16N PORDECLARAC16N EXTEMPORANEA

6.10.2   ARTfcuL0 357 SANC16N PORNO DECI,ARAR

6.10.3    ARTfcu0 358 SANC16N POR CORRECC16N DE LAS I)ECLARACIONES                   .             141

6.10.4    ART[CUL0 359 SANC16N POR CORRECC16N ARITMETICA

6.10.5    ARTfcuL0 360 SANC16N PORINEXACTITUD

6.11              0TRAS SANCI0NE

6.11.1    ARricuL0 36i sANctoN PORNO ENvlAR INFORMActoN

6.11.2   ARricuL0 362 sANcl6N PORNO EzmDR CERTIFlcADOs

6.ii.3   ARricuL0 363 sANcl6N PORNO INFORMARNOVIDADEs

6.11.4    ARTfcuL0 364 MULTAS O SANCI0NES FOR INFRACCI0NES URBANisTICAS ..... „ ............ 144

6.ii.5   ARricuLO 3650. sANcloNEs APLlcADAs REDIANIE REsOLucl6N INDEPENDIENTE. . i44

6.11.6    ARricuL0 3660. cONTENmo DEL PLIEGO DE CARGOs

6.11.7    ARTfcuL0 367°. TERMINO PARA LA RESPUEST

6.1 1.8   ARricuL0 3680. TERMINO -I)RUEBAs y REsOLucl6N

6.11.9   ARricuL0 3690. REsOLucl6N DE SANcld

6.11.10 ARTfcuLO 370°. RECURSOS QUE PROCED

6.11.11  ARTicuLO 371°. REQUISITO

6.1 1.12 ARricuLO 3720. REDuccl6N DE sANcloNEs

6.12             NULDADE
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7.2

7.3

7.4

6.12.I    ARTICUL0 373°. CAUSALES DE NULIDAD

6.12.2    ARTicuL0 374°. TERMINO PARA ALEGARLAS

cAI>in]LO 7 REGIMEN PROBATORI

DISPOSICIONES GENERALE

7.1.1      ARTicuLO    375°.   LAS   DECISIONES   DE   LA   ADMINISTRAC16N   TRIBUTARIA   DEBEN
FtJNDARSE EN LOS HECHOS PROBADOS

7.1.2     ARTicuLo 376o. moNEIDAD DE Los MEDros DE PRIJEBA

7.1.3      ARTicuL0 377°. OPORTUNIDAI) PARA ALLEGARPRUEBAS AL EXPEDIENTE .................. 146

7.1.4     ARTfcuL0 378°. VAcfos pR0BATORIO

7.1.5      ARTicuL0 379°. PRESUNC16N DE VERACID

7.1.6      ARTicuL0 380°. TERMINO PARA PRACHCAR PRUEBAS

PRUEBA DOCURENT

7.2.1      ARricuL0 38io. DOctjivHNTOs ExpEDIDOs pORLAs OFlcINAS DE IMpuESTOs ............ i47

7.2.2      ARTicuL0 382°. FECHA CIERTA DE LOS DOcuhffiNTOS PRIVAI)OS                                        147

7.2.3      ARTicul.0 3830. cERrmcAcloNEs CON VALOR DE cOpIA AUTENTlcA ........................ 147

7.2.4      ARTicuL0 3840. REcONOcmrmITO DE FIRMA DE DOcuMENTOs pRIVADOs ................. i47

7.2.5      ARTicuno 385o. VAI,oR PROBATORIO DE LAs copIAs

PRUEBACONTABL

7.3.1      ARTicuLo 386o. LA coNTABn,IDAD COMO MEDlo DE PRUEBA

7.3.2      ARTicELo 387o. FORMA ¥ REQulsITos PARA LLEVAR LA coNTABnlDAD ................. „. 148

7.3.3      ARTicuL0 3880.   REQulslTOs   PARA   QUE   LA   cONTABn,IDAD   cONSTITuyAPRUEBA.
148

7.3.4     ARTicuLO  3890.  PREVAI,ENCIA  I]E  Ijos  cormROBANTEs  SOBRE  LOs  AslENTOs  DE
CONTAIELIDAD

7.3.5     ARricuLO  3900.  LA  cERTIFlcAcl6N  DE  CONTADOR  puBLlco  y  REvlsoR  FlscAL  Es
PRUEBA CONTABL

7.3.6      ARTicuLO   391°.   VAI,H)EZ   DE   LOS   REGISTROS   CONTABLES                 .        .   .            148

7.3.7      ARTfcuL0  392°.      CONTABELIDAD      DEL      CONIREUYENIE      QUE      NO      PERNIIE
IDENTITICAR LOS BENES VENDH)OS

7.3.8      ARTEcuLo 393o. ExmBIcfoNDELmRos

7.3.9     ARTicuLo      394o.      LUGAR       DE       REPRESENTAci6N       I]E       Los       LmRos       DE
CONTABELIDAD

INSPECCIONES TRIBUTARIA

7.4.1      ARTicuL0 395°. VISITAS TRIBUTARIA

7.4.2      ARTicuL0 395°. ACTADEVISIT

49

49

49

49

7.4.3      ARTictjLo   397o.   sE   pREsunm   QUE   EL   ACTA   coINclDE   CON   Los   Ln3Ros   DE
coNTABn,IDAD

7.4.4      ARTfcuL0 398°. TRASLADO DEL ACTADE VISIT
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7.5.1      ARTICUL0 399°. RECHOS QUE SE CONSIDERAN CONFESAI)OS

7.5.2      ARTfcuL0 400°. CONFEstoN FICTA O PRESENT

ARTicuLO401°.INDIVISIBH,IDADDELACONFES16N

TESTIMONI

7.7.1      ARTicuo   402   RECHOS   CONSIGNADOS   EN   LAS   DECLARACI0NES,   RELACIONES   0
RTORRES

7.7.2      ARTfcuL0 403°. LOS TES"ONIOS INVOCADOS POR EL INTERESADO DEBEN HABERSE
RENDIDO ANTES DEL REQUERIMIENTO 0 LIQUDAC16N

7.7.3      ARTECUL0 404°. INAI)MISIBELIDAD DEL TES"ONI

7.7.4      ARTICUL0 405°. TES"ONIOS RENI)IDOS FUERA DEL PROCESO TRIBUTARIO ...... „~„..151

7.7.5      ARTfcuLo 4o6o. I>ATos ESTADfsTlcos QUE coNSHTunN INI]Iclo ................................ i5i

cApm]LO 8 EXTINcl6N DE LA OBLIGAcl6N TRIBun

FORMAS DE EXTINC16

8.I.I      ARticuL0 4070. FORMAS DE EXTINcl6N DE LA OBLIGAcl6NTRIBurARIA ................... i5i

8.1.2     ARTfcuno4o8o.I,A soLucl6NOELPAG

8.1.3      ARTicuL0 409°. RESPONSABILIDAD DEL PAGO

8.1.4      ART£CUL0 410°. RESPONSABILIDAI) SOLDARIA

8.1.5     ARricuLO 4iio.  REspONSABILIDAD  suBslDIARIA POR INcuMPLIRENTO DE DEBEREs
FORrmEs
8.1.6      ARricuL04i20. LUGARDEPAGO

8.1.7      ARricuL0 4i30. OpORTt]NIDAD PARA EL PAGO

8.1.8      ARTlctjl,0 4i40. FECHA EN QUE SE ENTIENDE PAGO EL rmuESTO ......... „..                       i53

8.1.9      ARTicuI.0415°. REMIS16N

8.1.io   ARricuL0 4i60. cOMPENSAcl6N POR CRucE DE cuENTAs

8.I.1 I    ARricuL0 4i70. TERMINO PARA LA cormENSActoN

8.1.12    ARTfcuL0 418°. PRESCRIPC16

8.2

8.1.13    ARricuL0 4i90. TERMINO PARA LA PREscRlpctoN

8.1.14   ARricuLO   4200.   INTERRupcl6N   I>E   LA   pREscRlpctoN

8.I.i5   ARricuL0 42io. suspENsl6N DEL TERENO DE PREscRIpctoN

8.1.16   ARricul.04220.     EL     PAGO     DE     LA     OBLIGAcl6N    pREscRITA     NO     sE     PUEDE
COMPENSAR NI DEVOL

8.1.17   ARricuL0 4230. DEvOLucl6N DE SALDOs A FAvO

8.1.18   ARTI'cuLo 424o. TRAhrm

8.1.19   ARTI'cur0 4250. riRENO PARA LA DEvOLuctoN

54

55

55

55

DELRECAUI)ODELASRENTASTITUI,OthucoDISPOSICIONESVARIAS.......„.....155

8.2.1      ARTicuL0 426°. FORMAS DE RECAUDO
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8.2.2      ARTICULO

8.3

8.4

427o. AUTORlzAcloN PARA RECAUDAR IrmuESTos MUNlclpALEs ............. 1 55
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"FOR EL CUAL SE COMPILA, MODIFICA, ADICIONA Y ADOPTA UN NUEVO ESTATUTO TRIBUTARIO, EL

PROCEDIMIENTO Y  REGIMEN  SANCIONATORlo  PARA  EL  MUNICIPIO  DE  CUBARRAL -Y SE  DICTAN
0TRAS DISPOSICIONES".

EL CONCEJO MUNICIPAL DE CUBARRAL .META

En  ejercicio  de  las  atribuciones  constituctonales  y  legales  qile  le  asi§ten,  en  especial  las  conferidas  por los
articulos 287-3, 294, 3134, 338 y 363, de la Constituci6n Polftica, el Decreto 1333 de 1986, la Ley 136 de 1994

y la Ley 1551  de 2012, Ley 1819 de 2016,  Ley 1955 del 2019,  Ley 2010 del 2019,  Ley 2023 del 2020.

CONSIDERANI)0:

1.     Que el numeral 3 del articulo 287 de la constituci6n Nacional preceptda que las entidades territoriales gozan
de autonomia para la gesti6n de sils intereses, y dentro de los limites de la Constituci6n y la ley. En tal virtud
tendfan  los siguientes  derechos:  "3.  Administrar los  recursos y establecer los tributos  necesarios  para el
cumplimiento de sus funciones".

2.     Que el articulo 313 numeral 4, 5 y 10 de la Constituci6n Politica establece como competencia del Concejo
Municipal  [o  siguiente:  ".„4.  Votar de  conformidad  con  la  Con§tituci6n  y  la  Ley  los  tributos  y  los  gastos
locales;  5.  Dictar las nomas organicas del presupuesto y expedir anualmente el presupuesto de rentas y

gastos",10. Las demas que la Constituci6n y la Icy le asignen..."
3.     Que el Articulo 32 de la Ley 136 de 1994 modificado porel Articulo 18 de la Ley 1551 de 2012 en su numeral

6   preve   como   atribuci6n   de   los   concejos   munictpa[es:   qEstablecer,   reformar   o   eliminar   tributes,
contn.buciones, impuestos y sobretasas, de conformidad con la Ley`.

4.     Que el  artioulo  59  de  la  ley 788  del  2002,  determina que:  "...  Ios  municipios  aplicaran  los  procedimientos

establecidos  en  el  estatuto  tributario  nacional  para  la  administraci6n,  deteminaci6n,  discusi6n,  cobra,
devoluciones,  fegimen sancionatorio, inclilida su  imposici6n, a los impuestos por ellos administrados. Asi
mismo,  aplicaran  el  procedimiento  administrativo  de  cobro  a  las  multas,  derechos  y  demas  recursos
territoriales. El monto de las sanciones y el termino de la aplicaci6n de lee procedimientos anteriores, pod fan
disminuirse y simplificar§e acorde con la naturaleza de sus {ributos, teniendo en cuenta la proporoionalidad
de estas respecto del monto de los impuestos..."

5.     Que la Ley 1819 de 2016, Reforma Tributan.a Estructural,  la Ley 2010 de 2019,  la Ley 1955 de 2019,  Ley
2023 del 2020, entre otras, establecieron cambios que modifican sustanctalmente la base legal de algunos
impuestos territon.ales y asi mismo realiz6 cambios en el  fegimen procedimental que deben ser acogidos

par los entes territoriales de acuerdo con el articulo 59 de la Ley 788 de 2002 ya citado.

En merito de lo anterior,

A C U E R D A:

Ad6ptese el siguiente Estatuto Tributario para el Municipio de Cubarral, el cual contiene las normas sustantivas
sobre los tribiitos territon.ales; el fegimen sancionatorio; el fegimen procedimental; las normas relativas al cobro
coactivo; y, el fegimen de exenciones y/o tratamientos especiales.
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ESTATUT0 TRIBUTARIO MUNICIPAL

1        cApfruLO I. GENERALIDADEs pRiNclpiosy DEFiNicloNEs

1.1   GENERALII)ADES PRINCIPIOS I)EFINICIONES Y TRIBUTOS MllNICIPALES

1.1.1       ARTlcuLo 1. oBjETo coNTENIDo yAMBrTO DEAPLlcAcl6N.

EI  C6digo  de  Renta§  del  Municipio  de  Cubarral  tiene  por objeto  establecer y adoptar los  impuestos,  tasas  y
contribuciones, y las normas para su administraci6n, determinaci6n, liquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n,
control y fiscalizaci6n de los tributes, lo mismo que la regulaci6n del regimen sancionaton'o.

1.     Contenido.  EI Estatuto de Rentas contiene las normas sustantivas, sancionatorias y procedimentales que
regulan  los tributes vigentes en  el  Municipio de Cubarral,  asi como  la competencia y la  actuaci6n  de las
autoridades  encargadas  del  recaudo,  fiscalizaci6n,  cobro,  devoluci6n  e  imposici6n  de  §anciones  por el
incumplimiento   de   los   deberes  tributarios,   por  par[e   de   los   contribuyentes,   agentes   retenedores  y
responsable en maten.a de los impuestos, {asa§ y contribuciones.

2.     Territorialidad.  El  presente  estatuto  regula  de  manera general todas  las  rentas  establecidas  dentro  del
territorio rentistico del  Municipio de Cubarral.

3.     Autonomfa. EI Municipio de cubarral, goza de autonomfa para la imposici6n de los tributos necesarios para
el cumplimiento del cometido estatal, establecidos dentro de los limite§ de la Constituci6n Politica, las leyes,
las ordenanzas y los acuerdos.

4.     Cobertura. Los impuestos, tasas, con{ribuciones y demas rentas que se contemplen en el presente estatuto,
se  aplicafan  conforme  con  las  reglas  particulares  de  cada  tributo,  a  las  personas  naturales,  juridicas,
sociedades  de  hecho  y  aquellas  en  quienes  se  realice  el  hecho  gravado  a  trav6s  consoroios,  uniones
temporales,  patrimonios  aut6nomos  en  quienes  se  configure  el  hecho  generador  de  los  mismos  que
resultaren gravadas de conformidad a lo establecido en el presente estatuto.

5.     Garantias.  La§  rentas tributarias o no tributan.as,  tasas,  derechos,  multa§,  contractuales,  contribuciones,

pahicipaciones, tran§ferencias, recursos de capital, del balance, son de propiedad exclusiva del Municipio
de Cubarral y gozan de las mismas garan{ias que las rentas de los particulares.

6.     Obligaci6n tributaria.  La obligaci6n tributaria sustancial se origina a favor del Municipio de Cubarral y a
cargo de los §ujeto§  pasivos al  realizarse los  presupuestos  previstos en  la ley y en  el  presente estatuto,
como hecho generador de los tributes, tiene par objeto la liquidaci6n y el pago de estos.

1.1.2       ARTicuL0 2°. PRINCIplos DEL SISTEMATRIBUTARIO.

El fundamento y desarrollo del sistema {ributario del Municipio de Cubarral se basa en los principios de jerarquia
de  las  normas,  deber  de  contribuir,  irretroactividad  de  la  ley  tributaria,  equidad,  efroiencia  y  progresividad,
igualdad,  competencia material,  protecci6n a las rentas,  unidad de presupuesto, control jurisdiccional,  respeto
de los derechos fundamentales, la buena fe, responsabilidad del Estado, legalidad y representaci6n.

La Constituci6n Polltica consagra los siguientes principios:

1.     Jerarqufa   de   las   normas.  ATticu[o  4°.   La   Constituci6n   es   norma   de   normas.   En   todo   caso  de
incompatibilidad   entre  la  Cons{ituci6n  y  la   ley  u   otra   norma  jiln'dica,   se  aplicaran   las  disposiciones
constitucionales.

2.     Deber  de  contribuir.  Articulos  95°-9°.   Son   deberes  de  la  persona  y  del  ciudadano:   contribuir  al
funcionamiento de los gastos e inversiones del Es{ado dentro de lo§ conceptos de justicia y equidad.
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3.     Irretroactividad de la ley tributaria. Inciso 2° del articulo 363.  Las leyes tributarias no se aplicafan con
retroactividad.

4.     Equidad,  eficiencia y  progresividad.  Inciso  1°  del  arfu'culo  363.  El  sistema tribu{ario se funda  en  los

principios de equidad, eficiencia y progresividad.

El pn.ncipio de equidad impone al sistema tributario afectar con el mismo rigor a qliienes se encuentren en
la misma §ituaci6n,  de tal suerfe qiie se pueda afirmar que las normas tributarias deben ser iguales para
iguales y desiguales para desiguales.

5.     La progresividad. Fiscalmente es el gravamen en aumento acelerado cuanto mayores la riqueza y la ren{a.

6.     Eficiencia.  Este pn.ncipio busca que el recaudo de los impuestos y demas contribuciones se hagan con el
menor costo administrativo para el Estado, y la menor carga econ6mica posible para el coritribuyente.

7.     Igualdad. EI arfu.culo 13°. Establece que todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibifan la
misma protecci6n y trato de las autoridades y gozafan de los mismos derechos, libertades y oportunidades.

El articulo  100 de la Carta Politica otorga a los extranjeros los mismos derechos civiles y garantias de los
colombianos, permitiendo algunas limitaciones legales.

La Corfe Constitucional ha delimitado el alcance de este principio, sefialando que no puede entenderse una
igualdad matematica, ignorando los factores de diversidad propios de la condici6n humana.

8.     Competencia material. Artfculo 317°. S6lo los municipios podfan gravar la propiedad inmueble. Lo anten.or
no obsta para que otras entidades impongan contribuci6n de valorizaci6n.

La ley destinafa  un  porcentaje de estos tributos,  que  no  pod fa exceder del  promedio  de  las  sobretasas
exjstentes, a las entidades encargadas del manejo y conservaci6n del ambiente y de los recursos naturales
renovables, de acuerdo con los planes de desarrollo de los municipios del area de su jurisdicci6n.

9.     Protecci6n a las rentas. Alticulo 294°. La ley no pod fa concederexenciones ni tratamientos preferenciales
en relaci6n con los tributos de propiedad de las entidades territoriales.

Tampoco pod fa imponer recargos sobre §us impuestos salvo lo dispuesto en el articulo 317.

10.   unidad del  presupuesto. Articulo 345°.  En tiempo de paz no se podfa peroibir contribuci6n o impuesto

que no figure en el presupuesto de rentas, ni hacer erogaci6n con cargo al tesoro qiie no se halle incluida
en el de gastos.

Tampoco  podfa  hacerse  ningtin  gasto  ptlblico  que  no  haya  sido  decretado  por  el  Congreso,  par  las
asambleas depahamentales, o por los concejo§ dis{ritales o municipales, ni transfen'r credito algunci a objeto
no previsto en el respectivo presupuesto.

11.   Control jurisdiccional. Articulo 241°. A la Corte Consti{ucional se le confia la guarda de la integridad y
supremacia de la Constituci6n, en los estrictos y precisos terminos de este articulo. Con tal fin cilmplifa las
siguientes funciones: (...)

Decidir sobre las demandas de inconstitucionalidad que presenten  los ciudadanos contra las  leyes, tanto

por §u contenido material como por vicios de procedimiento en su fomaci6n.
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12.   Respeto  de  los  denechos  fundamentales.  Entre  tos  derechos  fundamentales  que  pueden  citarse  en
materia tributaria encontramos el derecho de petici6n (Art. 23 C. P.), que tienen los ciudadanos de presentar
ante fas autoridades peticiones respetuosas y a obtener pronta respuesta.

Asi  como  el  derecho  al  debido  proceso  para toda  clase  de  actuaciones  administrativas y judiciales y  la
consecuente nulidad, de pleno derecho, de las pruebas obtenidas con violaci6n del debido proceso (All 29
C.P}

13.   La buena fe. Articulo 83°. Las actuaciones de tos particulares y de fas autoridades debefan cefiirse a los

postulados de la bilena fe, fa cual se presumira en todas las gestiones que aquellos adelanten ante 6stas.
14.   Responsabilidad   del   estado.   Articulo   9°.   EI   Estado   respondefa   patrimonialmente   por  lus   dafros

antijurfdicos que le sean iniputables, causados por la acci6n o la omisi6n de las autoridades.

En el evento de ser condenado el Estado a fa reparaci6n patrimonial de uno de tales dahos, que haya sido
consecuencia de fa conducta dolosa a gravemente oulposa de un agente suyo, aqu6l debefa repetir contra
este.

15.   Legalidad. Articulo 338°. En tiempo de paz, solamente el Congreso, fas asambleas deparfamentales y ke
conceios   distritales  y  municipales   pod fan   irnponer  contribucione§  fiscales   o   parafiscales.   La  Icy,   las
ordenanzas y lus acuerdos deben fijar, directamente, he si+jetos activos y pasivos, los hechos y fas bases

gravables, y las tarifas de los impuestos.

La  fey,  Has  ordenanzas  y  tos  acuerdos  pueden  permitir que  las  autoridades  fijen  fa tarifa  de  las  tasas  y
contribuciones que cobren a los contribuyentes,  como reouperact6n de tos costos de tos servicios que les

presten o participaci6n en los beneficios que les proporcionen; pero el sistema y el metodo para definir tales
costos  y  beneficios,  y  fa forma  de  hacer su  reparto,  deben  ser fijados  por fa  ley,  las  ordenanzas  o  los
acuerdos.

Las leyes, ordenanzas o acuerdos que regulen contribuciones en las que fa base sea el resultado de hechos
ocurridos  durante  un  periodo  determinado,  no  pueden  aplicarse  sino  a  partir del  periodo  que  comience
despu6s de iniciar fa vigencia de fa respectiva ley, ordenanza o acuerdo.

16.   Representaci6n. Articulo 338°. de la Constituci6n, denominado el principio de representaci6n popular en
materia tributaria, segin el cual ro puede haber impuesto sin representact6n.

Por  ello  la  Constituci6n  autoriza  tinicamente  a  fas  corporaciones  de  representaci6n  pluralista-como  el
Congreso, Ias asambleas y tos conpejos- a imponer fas contribuciones fiscales y parafiscales.

17.   Principio de autonomia. De acuerdo con to definido en el articulo 287 de fa Constituci6n Politica, el principio
de autonomia define que el municipio goza de autonomia para fa gesti6n de sus intereses, y dentro de los
limites de fa Constituci6n y la Ley. En tal virfud tendfan tos siguientes derechos: Gobemar§e por autoridades

propias, Ejercer las competencias que les correspondan, Adminishar los recursos y establecer los tributos
necesarios para el cumplimiento de su§ funciones, Parficipar en las rentas nacionales.

1.13        ARTICUL0 3°. DEFINICIONES GENERALES.

1.     Deber ciudadano. Para el ciudadano el eieroicio de los derechos y libertades reconocidos en fa constituci6n
Politica implica responsabilidades, en tat sentido todo ciudadano esta obligado a oumplir la constitudi6n y
las leyes, teniendo dentro de tos deberes de fa persona y el ciudadano el de contribuir al financiamiento de
les gastos e inversiones del estado dentro de tos conceptos de justicia, equidad y eficiencia.
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El municipio tiene a su cargo y bajo su responsabilidad un conjunto ampliado de actividades y servicio§ pare
cuyo desarrollo y ejecuci6n precisa de recursos financieros qiie les pemitan hacer frente a los gastos que
se on.ginan.

2.      Impuesto.  El impuesto es una obligaci6n de caracter peciiniario, exigida de manera unilateral y definitiva

por el Municipio de cubarral de acuerdo con la ley y al presente estatuto, a las personas naturales, juridicas,
sociedades  de  hecho  o  sucesiones  il[quidas,  consorcios,  uniones  temporales,  patrimonios  aut6nomos,
respecto de las cuales se producen los hechos previstos en las norma§ coma generadores de este, No tiene
contrapartida djrecta n i personal,

Tasa.  Es  una  erogaci6n  pecuniaria  definitiva  a favor del  Municipio  de  Cubarral  o  una de  sus  entidades
descentralizadas adscn.ta o vinculada a este,  como contraprestaci6n directa y personal a la prestaci6n de
un servicio pdblico,

3.     Propiedad de los bienes y rentas municipales. Los bienes y las rentas tributan.as y no tributaria§ son de

propiedad exclusiva del Municipio de Cubarral y gozan de las mismas garantias que la propiedad y renta de
los pahiculares.

En concordancia con las Politicas contables y administrativas, la Administraci6n Municipal administrafa los
recursos pdblicos con transparencia y eficiencia, pn.orizando las necesidades de la comunidad.

4.     Contribuci6n. Es una prestaci6n econ6mica o ingresos pdblicos ordinarios de cafacter obligatorio y tasado

proporoionalmente, que el municipio percibe de un grupo de personas (naturales o juridica§, sociedades de
hecho  o  sucesiones  iliquidas  o  entes  sin  personeria juridica,  entre  otras)  que  estando  en  determinada
situaci6n,  reciben  ventaja  econ6mica,  producto directo de  la  ejecuci6n  de  una  obra  pdblica y los cua]es
tienen un fin especifico y al mismo tiempo un beneficio colectivo.

Su  cobro esfa autorizado cuando las obras son  realizadas  por alguna entidad  del orden departamental  o
cuando las entidades que ejecutan obras en 61, las ceden al mismo.

5.     Multa.  Sanci6n  pecuniaria impilesta a favor del tesoro municipal par violacibn de disposiciones legales o
como penas por hechos y omisiones definidas como fraude y/a contravenci6n a las rentas municipales.

6.     Sanciones.  Las sanciones  contempladas en  el  presente estatuto podfan  estipiilarse  en;  porcentajes,  en
unidad de valor tributario (UVT),  o con  el  cierre del  establecimiento,  dependiendo  de  la  naturaleza  de la
inhacci6n.

7.     Unidad de valortributario uvt. La uvt e§ la medida de valor que permite ajustar los valores contenidos en
las disposiciones relativas a los impuestos y obligaciones administrado§ por el Municipio de Cubamal.

Con el fin de unificar y facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributan.as se adopta la Unidad de Valor
Tn.butario,  UVT, establecida en el articulo 868 del E§tatuto Tn.butario Nacional y las demas normas qile lo
modifiquen o complementen.

Para la aplicaci6n del inciso anterior y antes del primero de enero de cada afio, la Secretaria de Hacienda o
tesoreria,    o   funcionario   competente   mediante   resoluci6n   establecefa   los   valores   absolutos   que
coITespondan a cada valor expresado en UVT para el siguiente afio gravable, atendiendo el procedimiento
de aproximaciones establecido en el articulo 868 del E.T.N. de conformidad con el valor de UVT que adopte
la DIAN para ese periodo gravable.
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VIgencia de los acuerdos sobre tributos.  Los acuerdos que regulen 1o§ impuestos, tasas y contribuciones
municipales entrafan a regir a partir de la fecha de su publicaci6n; sin embargo, aquellos que versen sobre
tributes en las que la base sea el resultado de hechos ocurridos durante un periodo gravable determinado
como anualidad, no pueden aplicarse sino a partir del perfodo siguiente de iniciar la vigencia del respectivo
acuerdo.

8.     Exenciones  tribufarias.   EI  Concejo  Municipal  solo  pod fa  otorgar  exenciones  de  impuestos,  {asas  y
contribucione§  municipales  por plazo  limitado,  qile en  ningdn  caso  excedefa  de  diez (10)  aFios,  todo de
conformidad con los planes de de§arrollo municipal y las normas legales vigentes sobre impuestos.

9.     Publicaci6n  pagina web.  El  municipio  pod fa  publicar en  la  pagina web  de este,  los  contribuyentes con
orden de embargo y secuestro pcir deudas a favor de la administraci6n tributaria municipal,  para tal efecto
contafa con herramientas tecnol6gicas que permitan e[ cumplimiento de dichas medjdas y con cumplimiento
al ordenamiento juridico vigente aplieable en la jurisdicci6n municipal.

10.   Competencia del concejo. En todo momento corresponde al Concejo Municipal votar de conformidad a la
Constituci6n  y  la  Ley  los  tn.butos  y  gastos  locales  de  aciierdo  con  el  numeral  4  del  articulo  313  de  la
Constrfuci6n Pol [tica.

Competencia del alcalde respecto de las rentas. La Administraci6n de las renta§, la iniciativa en los proyectos
de acuerdo que se refieran a ellas, comesponde al alcalde, qilien ejercefa dichas fiinciones de acuerdo con
la  Constituci6n,  la  ley,  las  ordenanzas  y  los  acuerdos.  Los  ejercicios  de  las  funciones  anteriores  de
administraci6n  pueden  ser delegado  en  la  Secretaria  de  Hacienda  Municipal  o  quien  haga las veces de
tesoreria.

El  ejercicio  de  la jurisdicci6n  coactiva  puede  ser delegado  en  la  Secretaria  de  Hacienda  Municipal  y/o
tesoreria quien  la ejercefa conforme a lo establecido en el presente Estatuto de Rentas,  en el C6digo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y el C6digo de Procedimiento Civil.

11.   Recaudo. El recaudo de las rentas y tributos municipales se hafan por administraci6n directa de la tesoreria
de la Secretaria de Hacienda Municipal o mediante el mecanismo que esta defina.

12.   Contribuyentes. Son contribuyentes o responsables directos del pago de los {ributos los sujetos respecto
de quienes se realiza el hecho generador de la obligaci6n sustancial.

13.   Responsable§.  Son responsables pare efectos de los impuestos, ta§as y contribuciones municipales,  las

personas contribuyentes o no, definidos por la ley, Ias ordenanzas y los acuerdos del Concei.o Municipal.
14.   Control Fiscal. El control fiscal de las rentas municipales §efa ejercido por la alcaldia Municipal de Cubamal,

en los terminos es{ablecidos per los articulos 267 y 272 de la Constituci6n Politica y las normas de control
fiscal.

1.1.4       ARTicIIL0 4°. ELEMENTOS ESENCIALES DE LA ESTRUCTURA DEL TRIBUTO.

1.     Cau§aci6n. La causaci6n se da en el momento en que nace la obligaci6n tributaria.
2.     Hecho generador.  El hecho generador es el  presupuesto e§tablecido  por la Ley para tipificar el tribute y

cuya realizaci6n on.gina el nacimiento de la obligaci6n tributaria, condici6n que da nacimiento a la obligact6n

tributan.a, es  decir,  es el  mecanismo del  cual se vale la ley para crear la relact6n jun'dico-tributaria con el
sujeto pasivo.

3.     Sujeto Activo. EI Municipio de Cubarral, es el sujeto activo de todos los impue§tos, tasas y contribuciones

que se causen en su jurisdicci6n, y en 6I radican las potestades tributaria§ de administraci6n y en general la
potestad sabre las rentas que por disposici6n legal le pertenecen.
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4.     Sujeto  Pa§ivo.  Son  sujetos  pasivos  de  los  impuestos  municipale§,  las  personas  naturales,  juridicas,
sociedades de hecho y aquellas en quienes se realicen el hecho gravado a haves de consorcios, uniones
temporales, patrimonios aut6nomos en quienes se figure el hecho generador del impuesto.

PARAGRAFO  1°.  La  remuneraci6n y explotaci6n  de los contratos de concesi6n  para fa construcci6n de
obras de infroestrurfura continuafa sujeta a todos tos inipuestos directos que tengan como hecho generador
toe ingresos del contratista, incluido§ tos provenientes del recaudo de ingresos.

PARAGRAFO  2°.  Frente  al  impuesto  a  cargo  de  los  patrimonios  aut6nomos  los  fideicomitentes  y/o
beneficiarios, son responsables por las obligactones formales y sustanciales del inipuesto, en su calidad de
sutetos pasivos.

En tos contratos de ouenta de participaci6n el responsable del cumplimiento de fa obligaci6n de declarar es
el  socio gestor;  en  los  consoroios,  socios  o  participes  de  los  consoroios,  uniones temporales,  to  sera el
representante de la forma contractual.

Todo  le anterior, sin  periuicio de la facultad tributaria respectiva de sefialar agentes de retenci6n frente a
tales ingresos.

5.     Base gravable.  Es el valor monetario o unidad de medida del  hecho imponible sobre el cual se aplica la
tarifa y del oral resulta el impuesto. En cada uno de tos impuesfos se definifa expresamente fa base gravable
del mismo.

6.     Tarifa. La tarifa es el factor que se aplica a le base gravable para determinar el tributo.  La tarifa se puede
expresar en cantidades absolutas, indicadas en pesos o UVT, tambien puede ser en cantidades relati\/as,
sefialadas en por cientos qu) o par miles (.ooo}

En cada uno de tos tributes se definifa expresamente Has tarifas de este. El valor de los inipuestos, tasas y
contribuciones se qjustafan al mdltiplo de mw mas cercano.

1.1j       ARTICUL0 5°. DEBER DE TRIBUTAR.

Es deber de lus ciudadanos contribuir a los gastos e inversiones del municipio, en las condjciones sefialadas por
fa Constituci6n Politica, la Ley y el presente Estatuto.

1.1.6       ARTicuL0 6°. OBLIGACION TRIBUTARIA.

La obligaci6n tributaria sustancial se origina favor del Municipio y a cargo de los sujetos pasivos, al realizarse los

presupuestos previstos en el presente Estatuto y la Ley coma hechos generadores del tributo.

1.1.7       ARTicuL0 7°.ADMll\llsTRAC16N DE LOSTRIBUTOS.

En   el   municipio   de   Cubamal   radican   fas   potestades   tributarias   de   administracibn,   control,   fiscalizaci6n,
liquidaci6n, disciisi6n, recaudo, devoluci6n y cobro de les impuestos municlpales.

1.1id        ARTICUL0 8°. BIENES Y RENTAS MUNICIPALES.

Log bienes y fas rentas del Municipio de Cubamal son de su propiedad exclusiva, gozan de las mismas garantias

que la propiedad y rentas de fos particulares y no pod fan ser ocupados sino en tos mismos terminus en que 1o
+cafapropiedadprivada.
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1.1.9       ARTjcuL09°.EXENCIONES Y TRATAMIENTO PREFERENCIAL.

La Ley no podfa conceder exenciones ni tratamientos preferenciales en  relaci6n con  los tributes de propiedad
del Municipio, tampoco pod fa imponer recargo sobre sus impuestos (Sentencia S-533/05), salvo lo dispuesto en
el articulo 317 de la Constituct6n Politica.

Onlcamente el Municipio de Cubarral como entidad territorial puede decidir que hacer con sus propios tributes y
si es del caso, conceder alguna exenci6n o tratamiento preferencial.

EI Concejo municipal solo podra otorgar exenciones por plazo limitado,  que en  ningtln caso excedera de diez

(10) afios, todo de conformidad con los planes de desarrollo del Municipio.

1.1.10     ARTicuL010°. PROHIBICIONES Y NO SUJECIONES.

En materia de prohibiciones y no §ujeciones se tend fa en cuenta lo siguiente: En virtud del Articulo 137 de la Ley
488  de  1998,  los  predios  que  se  encuen{ren  definidos  legalmente  coma  parques  naturales  o  coma  parques

ptlblicos de propiedad de entidades estatales, no pod fan ser gravados con impuestos, ni por la Naci6n ni por las
entidades territoriales.

Asi mismo conforme a lo dispuesto en la Ley 1955 de 2019, las concesiones o autorizaciones para operarjuegos
de suerte y azar, en la§ cuales el precio pagado par el aportador incluye el lvA, de plerio derecho, se efectuafa
el ajuste del valor del contrato respectivo en caso de incremento en la tarifa de este impuesto.

La suscripci6n, ejecuci6n y liquidaci6n de los contratos para la operaci6n de toda§ las modalidades de juegos de
suerte y azar, los puntos de venta, las agenctas, establecimientos de comercio donde ellos operan, los premios

y, en general todos los actos de la operaci6n comercial de la actividad de juegos de suerte y azar,  no pueden
estargravadosconningtlnimpuestodirectooindirecto,tasas,contribucionesfiscalesoparafiscales,estampillas,
ni tarifas diferenciales por concepto de impuestos de cafacter municipal, distrital o departamental.

1.1.11      ARTicuL011°. COMPILAC]ON DE LOS TRIBUTOS.

El   presente   Estatuto   de   Rentas   Municipal,   compila   los   aspectos   §ustanciales   de   impuestos,   tasas   y
contribuciones municipales vigentes, qiie se §efialan en el presente articulo y se complementa con el fegimen
sancionatorio de los trl.butos territoriales aplicables en el Municipio de Cubamal y el procedimiento tributario para
la  admjnistraci6n,  recaudo y confrol  de  los tributos  aqui  contenidos.  El  presente  Estatuto  de  Rentas,  incluye
ademas los ingresos no tributarios.

PARAGRAFO. Los nuevos tributos que se establezcan y aquellos no comprendidos en la presente compilaci6n
se regifan por las normas sustanciales que los regulen, pero en los aspectos procedimentales se sometefan a lo
establecido en este Estatuto de Rentas, en cuanto dichos procedimientos resulten procedente§.

Compilaci6n de impLiestos, tasas y contribuciones municipales:

lmpuestos municipale§.

1,      lmpuesto predial unificado
2.     Impuesto de industriay comercio.
3.     Impuesto de avisos ytableros
4.      Impuesto dedelineaci6n urbana
5.     Impuesto sobre el servicio de alumbrado pdblico
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6.      Impuesto a la publicidad exteriorvisual
7.     Impuesto de espectaculos pdblicos
8.     Impuesto sobre vehiculos automotores.
9,     lmpuesto de rifas yjuegos de azar
10.   Sobretasa a la gasolina motor
11.   Sobretasa para la actMdad bomberil

Estampillas mu nicipales

1,      Estampil]a pro-Cultura

2.     Estampilla pro-Bienestar adulto mayor
3.     Estampilla pro electrificaci6n rural
4.      Estampilla para la Justicia familiar
5.      Estampilla pro hospital

Tasas municipales.

1.     Tasa para el Bienestardel Deporfey la Recreaci6n
2.     Tasa porocupaci6n del espacio ptlblico
3.     Tasa§ de matadero ptlblico
4.     Tasas de plaza de ferias y coma"ovilizaci6n deganado

Contribuciones y participaciones

1.     Contribuci6n especial sobre contratos de obra pdblica
2.      Participaci6n en la plusvalia.
3.      Conthbuci6n por valorizaci6n.

Otros ingresos no tributan.os.

2       cAPITULo 2 TRiBUTos muNicipALEs

TITULO 1  IMPUESTOS MUNICIPALES

2.1   IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

2.1.1        ARTicuL012°. AUTORIZAC16N LEGAL.

El impuesto predial unificado, esta auton.zado par la Ley 44 de 1990 y Ley 1430 de 2010, es el resultado de la
fusion de los siguientes gravamenes:

lmpuesto predial. Regulado en el C6digo de Regimen Municipal adoptado por el Decreto 1333 de 1986.

Parques y arborizaci6n. Regulado en el C6digo de REgimen Municipal adoptado por el Decreto 1333 de 1986.

Impuesto de estratificaci6n socioecon6mica. Creado por la Ley 9 de 1989.

Sobretasa de levantamiento catastral. A la que se refieren las leyes 128 de 1941, 50 de 1984 y 9 de 1989.
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2.1.2        ARTicuL013°. DEF[N[C[6N DE lMPUESTO PREDIAL.

El impuesto predial unificado es iin gravamen real que recae sobre los bienes raices, pod fa hacerse efectivo con
el respectivo predio independientemente de quien sea su propietario,  de tal suerfe que el respectivo municipio

pod fa perseguir el inmueble sea quien fuere el que lo posea, y a cualquier titulo que lo haya adquin.do.

Esta disposici6n no tend fa lugar contra el tercero que haya adquirido el inmueble en ptlblica subasta ordenada

por el juez, caso en el cual el juez debefa cubrirlos con cargo al producto del remate.

Para autorizar el otorgamiento de escritura ptiblica de actos de transferencia de dominio sobre inmueble, debefa
acreditarse ante el notan.o qiie el predio se encuentra al dia por concepto del impuesto predial.

Para el caso del autoavaldo, cilando surian liquidacione§ oficiales de revi§i6n con posterioridad la transferencia
del  predio,  las  responsabilidades  para  el  pago  de  los  mayores  valores  determinados  recaen  en  cabeza  del

propietario y/a puseedor de la respectiva vigencia fiscal,

2.1.3       ARTICuL014°. ELEMENTOS DEL IMPUESTO.

Lo§ elementos que 1o componen son los siguientes:

1.     Base gravable.  La base gravable del impuesto predial unificado sera el avaldo catastral resilltante de los

procesos de fomaci6n catastral, actua[izaci6n, formaci6n y conservaci6n, conforme a la Ley 14 de 1983 a
el  autoavaltio  cuando  el  propietario  o  poseedor  haya  optado  por el,  previa  aprobaci6n  de  la  oficina  de
catasfro o quien haga sus veces.

PARAGRAFO  1°.  El  contribuyente  pod fa  solicitar ante  e]  Institute  Geogfafico Agustin  Codazzi  (lGAC),
revision del avaldo catastral del inmueble y para ello tend fa en cuenta lo dispuesto en la Resoluci6n 70 de
2011 y demas normas que la modifican o complementan.

PARAGRAF02°.Paraefectostributarios,elpropietariooposeedorpodfasolicitarrevisi6nalasautoridades
catastrales de los avalfros de formaci6n,  actualizaci6n o conservaci6n  de acuerdo con los procedimientos

que regulan la materia.  Si presenta solicitud de revisibn, debefa pagar dentro de los plazos sefialados con
el avaltlo catastral vigente al momento de plazo y una vez emitida la decision de revision, si se modifica el
avaltlo catastral se comegifa la liquidaci6n del impuesto.

PARAGRAFO 3°.  Los contribuyente§ pod fan, dentro de los dos (2) meses siguientes a la ejecutoria de la
decision  de  revisi6n  solicitar comecci6n  del  acto de  liquidaci6n  y devoluci6n  del  mayor valor pagado,  sin
necesidad de tfamite adicional alguno.

PARAGRAFO 4°.  Para el caso de los bienes de uso pablico que sean entregados en tenencia a titulo de
amendamiento, uso, usufructo u otra forma de explotaci6n comercial que se haga mediante establecimiento
mercantil,  dentro  de  las  areas  objeto  del  contrato  de  concesi6n  comespondientes  a  puertos  a6reos  y
maritimos, Ia base gravable se determinafa asi:

a) Para los arrendatarios el valor de la tenencia equivale a un canon de arrendamiento mensual;

b)  Para los usuarios o usufructuarios el valor del  derecho de uso del  area objeto de tales derechos sera
objefo de valoraci6n pericial;
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c)  En  los  demas casos  la base gravable sefa  el  avaltlo que resulte  de  la  proporci6n  de  areas  sujetas  a
explotaci6n, teniendo en cuenta la informaci6n de la base catastral.

2.     Hecho generador. El impuesto predial unificado es un gravamen real que recae sabre los bienes inmuebles
ubicados en la jurisdicci6n del Municipio de Ciibamal y se genera por la existencia del predio.

De igual manera, se gravan con el impuesto Predial Unificado las construcciones, edificaciones o cualquier
tipo de mejora sabre bienes de uso pflblico de la  Nact6n,  Departamento o el  Municipio,  cuando esten en
manos de pard'culares.

3.     Sujeto activo. EI Municipio de Cubarral es el sujeto activo del impuesto que se acuse por este concepto en
sujurisdicci6n,yenelradicanlaspotestadestributariasdeadministraci6n,control,fiscanzaci6n,liquidaci6n,
discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

4.     Sujeto pas.Ivo. El sujeto pasivo del impuesto que se causa es la persona natural o juridica, o sociedad de
hecho, o cualquier otro tipo de ente o figura, propictaria a poseedora de predios ubicados en la jurisdicci6n
del Municipio de Cubamal, incluidas las entidades pdblicas.

Respondefan solidariamente por el pago del impuesto, el propietario y el poseedor del predio.

Cuando se hate de predios sometidos al  fegimen de comunidad sefan sujetos  pasivos  del gravamen  los
respectivos propietarios, cada cual en proporci6n a su cuota, acci6n o derecho del bien indiviso.

Si el dominio estuviere desmembrado, como en el caso del usufructo, la carga tributaria sera sati§fecha por
el usufructuario.

Tambien sefan §ujetos pasivos del impuesto los particulares ocupantes de las construcciones, edHicaciones
ocualquiertipodemejorasobrebienesdeusoptlblicodelaNacibnoelMunicipio.Elpagodeesteimpuesto
no genera ningdn derecho sobre el terreno ocupado.

De  conformidad  con  lo  establecido  en  el Articulo  177  de  la  Ley  1607  de  2012  son  sujetos  pasivos,  los
tenedores  a titulo  de  arrendamiento,  iiso,  usufucto  u  otra forma  de  explotaci6n  comercial  que se  haga
mediante establecimiento mercantil de los bienes de uso ptlblico, dentro de las areas objeto del contrato de
concesi6n correspondiente a puertos aereos y maritimo§.

PARAGRAFO  1.  Para  efectos  tributarios,  en  la  enajenaci6n  de  inmuebles,  la  obligaci6n  de pago de  los
impuestos  qiie graven  el  bien  raiz correspondefa al  enajenante y esta obligaci6n  no pod fa transferirse o
descargarse en el comprador.

PARAGRAFO 2. Los impuestos sobre los bienes qiie se encuentran en administraci6n a a favor del fn.sco
no cailsan interese remuneratorios ni moratorios durante el proceso de extinci6n de dominio, y en ese lapso
sesuspendefaelterminoparainiciaroproseguirlosprocesosdejurisdicci6ncoactiva.Declaradalaextinci6n
de dominio, y una vez enajenado los bienes, se cancelafa el valor tributario pendiente por pagar con cargo
a[  producto  de  la  venta,  incluyendo  el  pago  de  obligaciones  tributarias  causacla§  con  anterioridad  a  [a
incaufaci6n del bien. (Articulo 9 de la ley 785 de 2022, este articulo mantiene su vigencia por el articulo 218
de ley 1708 de 2014).

5.     Reconocimiento o Cau§aci6n. El impuesto Predial unificado se causa el 1  a de enero del respectivo afro

gravable.
6.     Periodo gravab]e. EI periodo gravable de[ impuesto predial unificado es anual y esta comprendido entre el

1 a de enero y el 31  de diciembre del respectivo afio.
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7.     Definici6n de avaltio catastral.  El avaldo catastral consiste en la determinaci6n del valor de los predios,
obtenidos  mediante  investigaci6n y analisis  estadisticos  del  mercado inmobiliario.    El  avaltlo catastral de
cada predio se determinafa por la adici6n de los avalaos parciales practicados independientemente para los
terrenos y para las edificaciones en el comprendida§.

PARAGRAFO. Conforme a la Ley 1995 de 2019, los catastros se regiran por lo dispuesto en el modelo de
catastro multiprop6sito, los criterios y las normas para inscn.pci6n por primera vez, como los de conservaci6n

y actualizaci6n §e ajustafan al mencionado modelo.

Vigencia fiscal. Los avamos resultantes de la formaci6n, actualizaci6n de la formaci6n o de la conservaci6n
debidamente ajiistados, tend fan vigencia para efectos fiscales a partir del  1  de enero del afro siguiente a
aquel en que fueron inscritos por ]a oficina Seccional del Institute Geogfafico Agustin Codazzi.

8.     Aju§te anual del avalrio. El valor de los avaltios catastrales se ajustafa anualmente por catastro seccional
Meta o el que aplique, de conformidad con los pafametros legales vigentes.

PARAGRAFO.  Este reajuste no se aplicafa a aqiiellos predios cuyo avaltio catastral haya sido formado o
actualizado durante ese aiio.

9.     Prodios o  mejoras  no incorporadas por el  instituto geogfafico Agustin Codazzi.  Los propietarios o

poseedores de predios o mejoras deberan informar al Instituto Geogfafico Agustin Codazzi, seccional Meta,
con  su   identificaci6n   ciudadana  o  tribiitaria,   tanto  el  valor,   area  y  ubicaci6n   del  terreno  y/o  de   las
edificaciones,  la escritura registrada o dooumento de adquisici6n,  asf como la fecha de teminaci6n de la
edificaci6n con el fin de que catastro incorpore estos inmuebles.

10.   Predios desenglobados. Ciiando un inmueble se encuentra des englobado, el temeno a nombre de una o
van`as personas y las mejoras a nombre de una a van.as personas diferentes, las liquidaciones por concepto
de impuesto predial unificado se hafan por separado tanto del terreno como de la construcci6n. Se aplicafa
como tarifa al terreno la sefialada a la mejora.

Verificaci6n de la inscripci6n catastral. Todo propietario o poseedor de predios esta obligado a ceroiorarse
ante la oficina de catastro, que esten incorporados en la vigencia, y no valdfa como excusa para la demora
en el pago del impuesto predial iinificado.

2.1.4       ARTicuL015°. CARACTER REAL I)EL IMPUESTO PREI)lAL UNIFICADO.

EI  impuesto unificado es  un  gravamen  real que recae sobre los  bienes  raices,  pod fa hacerse efectivo con  el
respectivo predio independientemente de quien sea su propietario, de tal suerte que el municipio pod fa perseguir
el sea quien fuere el que lo posea, y a cualquier titulo que lo haya adquirido.

Esta disposici6n no tend fa lugar contra el tercero que haya adquirido el inmueble en pdblica subasta ordenada

por el juez, caso en el cual el juez debefa cubrirlos con cargo al producto del remate.

Para auton'zar el otorgamiento  de  escritura  pdblica  de  actos  de transferencia  de  dominio sobre  el  inmueble,
debera acred'rtarse ente el notario qile el predio se encuen{ra al dia par concepto de impuesto predial.

2.1.5       ARTicllL016°. CLASIFICAC16N DE LOS PREDIOS.

Para efectos de la aplicaci6n de las tarifas y acorde a la normatividad vigente, en el Municipio del Cubamal los

predios se clasifican asi:
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1.     SEGON ELPERIMETRO DE UBICAC16N

a.     Urbario§:  Predios  ubicados  en  fa zona  urbana  del  Municipio  acorde  al  Esquema  de  Ordenamiento
Territorial vgiv.

b.     Rurales:  Predios  ubicados  en  la zona  rural del  Municipio acorde a to establecido en  el  esquema de
ordenamiento Territorial vigente.

c.     Expansi6n Urbano: Predfos ubicados en fas porciones del territorio municipal que, segtln el esquema
de ordenamiento Territorial, se habilifafa para el uso urbano segin el crecimiento de la localidad y fa

posibilidad  de dotaci6n  con  infraestructura  para  el  sistema vial,  de  transporte,  de servicfos  pdblicos
domiciliarios, areas libres, y parques y equipamiento colectivo de intefes pilblico o social.

AI interior de estas clases pod fan establecerse ke categorias de suburbano y de protecci6n, de conformidad con
los criterios generates establecidos en la normatividad visente.

2.     SEGtw LAS CONSTRUCCIONES Y ESTRUCTURAS EXISTENTES

Conforme  a  las  construcctones  y  estructuras  existentes  en  los  predios  para  efectos  del  impuesto  predial
unificado, estos se clasifican en:

a.     Predio§   edificados:   Son   aquellos   provistos   de   constmucciones   cuyas   estructuras   de   cafacter

permanente, se utilizan para el abrigo a servicio del hombre yfo sus perfenencias, que tengan un area
construida no inferior al 10% del area del lote.

b.     Predios  no  edificados:   Son  tos  lotes  ch  provisi6n  de  constriioci6n,  asi  como  tos  predios  con
edificaciones de caracter transitofro,  tos cubiertos con ramadas, sin pisos definitivos y siniilares a las
edificaciones  provisionales  con  licencia  a  termino  definido.  Se  consideran   igualmente  predios  no
edificados,  tos  predios ocupados  por construcciones  que  amenacen  ruina y los  que tengan  un  area
constniida inferior al 10% del area del lote.

3.     SEGIJN SU DESTINAC16N ECON6MICA

Conforme a fa destinaci6n econ6mica los predios para efectos del impuesto predial unificado se clasifican en:

a.     Acuicola: Se califica con destino acuicola, aquellos predios donde se realizan cultivos de organismos
acuaticos, en ambientes naturales o artificiales.

b.     Agrfeola:  Se  califica  con  destino  agricola,  aquellos  predios  con  funcionalidad  de  laboreo  agricofa,
terrenos  que  ham  sido  transfomados  y  ocupados  para  la  producci6n  de  oultivos  cuyo  opjeti\ro  es
satisfacer fas necesidades a[imentarias, comeroiales y agricolas.

En caso de encontrar actividad agricola y actividad pecuaria en un mismo predio, se califica segtln fa
actividad que predomine. Si, ambas actividades tienen el mismo porcentaje de participaci6n en el predio,
se debe calificar como agrlcola.

c.     Agroindustrial:  Se califica con destino agroindustrial,  aquello§ predios destinados a fa actividad que
implica   cultivo   (producci6n)   y  transfomaci6n   (industrializadi6n   y   comercializaci6n)   de   productos
agrfrofa, pecuario y forestal.

d.     Agroforestal:  Se califica  con  destino  agroforestal,  aquellos  predio§  destinados  al  establecimiento y

aprovechamiento combinado de especies forestales con actividades ag rieolas a pecu arias con arreglos
diferenciados.  Incluye la actividad agro silvfoola, silvopastoril y agrosilvopastoril.

e.     Comercial: Califica con destino comeroial, aquellos predios cuya finalidad es la de realizar la adividacd
econ6micadeofrecer,transaroalmacenarbienesy/oserviciosatra\iesdeunmercaderocomerciante.
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f.      Cultural:  Se califica con destino cultural,  aquellos predios considerados coma bienes culturales de le
nacidn, ademas los espacios destinados al desarrollo de actividades artisticas.

9.     Educativo;   Se  califica  con  destino  educativo,  aquellos  predios  donde  se  desarrollan  actividades
academieas,  tanto  de la educaci6n  inicia[,  preescolar,  basica,  media y superior.  Incluye  tos jardines,
escuelas,    colegios,    institutos    t6cnicos,    fundaciones    educativas,    cenfros    de    investigaci6n    y
universidades.

h.     Forestal:  Se  califica  con  destino  forestal,  aquellos  predios  con  areas  naturales  o  seminaturale§,
constituidas  principalmente  por  elementos  arb6reos  de  especies  nativas,  ex6tieas  e  introducidas.
Incluye ke plantactones forestales comerciales y los bosques naturales y seminaturales.

L       Habitacional: Se califica con destino habitacional, aquellos predio§ de uso residencial cuya finalidad es
le vivienda habitual de fas personas. Incluye los parqueaderos, gapjes y dep6sitos dentro de propiedad
horizontal como tambien tos predios rurales de vivienda campestre.

j.       Industrial:  Se  califica  con  destino  industrial,  aquellos  predios  donde  se  desamollan  actividades  de
prodiicci6n,     fabricaci6n,     preparaci6n,     recuperaci6n,     reproducci6n,     ensamblaje,     constnicci6n,
transformaci6n,  tratamiento  y  manipulaci6n  de  materia§  primas  para  producir  bienes  o  productos
materiales y que no esten clasificados dentro de tos predios mineros.

k.     Infraestructura Asociada producci6n Agropecuaria: Se califica con destino infraestructura asociada
a  fa  producct6n  agropecuaria,  aquellos  predios  sobre  los  cuales  se  encuentra  le  infraestructura
requerida dentro de fa actividad agropeouaria y que son de intefes para el sector agropeouario, como:
bancos  de  maquinaria,  plantas  de  almacenamiento,  centros  de  acopio,  centros  de  transformaci6n
agrfrofa, mataderos, etc.

I.       Infraestructura  Hidfaulica:  Se califica con  destino  infroestructura hidfaulica,  aquellos  predios sobre
tos  cuales  se  encuentra  establecida  infraestructura  para  controfar,  almacenar  y  conducir  un  fli+jo
continuo de agua.  Incluye tos embalses, represas, acueductos, centrales de tratamiento y distribuci6n,
alcantarillados, estaciones depuradoras de aguas residenciales y distrito de adecuaci6n de tierTas.

in    lnfraestTuctura Saneamiento Basico: Se califica con destino infraestructura de saneamiento basico,
aquellos  predios  sobre  los  cuales  se  encuentra  establecida  la  infroestructura  para  el  saneamiento
basico, con excepdi6n del alcantarillado. Incluye tos centros de acopio de basura y material reciclable,
rellenos sanitarios e incineradoras.

n.     Inhaestructura seguridad: Se califica con destino infraestructura de seguridad, aquellos predios sobre
tos cuales se encuentra establecida infraestructura destinada a salvaguardar el orden ptiblico.  Incluye
fas estaciones de policia, batallones, carceles, etc.

o.     Infraestructura Transporte: Se califica con destino infraestructura de transporfe. aquellos predios en
tos ou ales se en cuentra establecida infraestructura para el desarrollo de actividad de transporfe, muelles

para embarque, desembarque de carga y/o pasajeros, pistas de ateITizaje, torres de control, centros de
almacenamiento y venta de combustible, etc. Se excepttlan de estas, aquellas plataformas flotantes y
aquellas que se encuentren fuera de fa plataforma continental.

p.     Institucional:  Se califica  con  destino institucional,  aquellos  predios  destinados  a  la administraci6n  y
prestaci6n de servicios del Estado tanto de arden nacional como territorial.

q.     Mineros Hidrocarburos:  Se califica con destino mineria e hidrocarburos,  aquellos predios donde se
hace aprovechamiento directo de tos reoursos minerales o transformaci6n primaria de he mismos.

r,      Late   Urbanizable   No   Urbanizado:   Se  califica   con   este  destino,   aquellos   predios   urbanos   no
construidos, ubicados en terrenos de grandes areas que no hen sido desarrollados y sin restricci6n legal

para adelantar algdn tipo de desarrollo urbanistico.
s.     Late   Urbanizado   No   Constniido:   Se  califica   con   este   destino,   aquellos   predios   urbanos   no

constmuidos,  ubicados  en  zonas  urbanizadas,  es  decir,  con  infraestructura  de  servicios  pdblicos  e
inffaestruetura vial.
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I.      Lote No urbanizable: Se califica con este destino, aquellos predios urbanos o rurales clasfficados por
el instrumento de planeaci6n come sue[o de protecci6n, tambi6n §e incluyen los predios con afectaci6n,

por ejemplo, los utilizados como servidumbres para los servicios pt]blicos.
u.     Pecuario:   Se  califica   con   destino  pecuario,   aquellos   predios  destinados   a  la  cria,   beneficio  y

aprovechamiento  de  especies  de  animales  no  domestico§,  para  el  consumo  humano  (productos
camjcos y lacteos), uso artesanal (lama, cuero, p]umas, etc.) y conservaci6n de fauna (zoocn'a).

v.     Recreacional: Se califica con destino recreacional, aquellos predios que corresponden a equipamientos
deportivos y recreativos, parques de propiedad pn.vada o pdblica, clubes, generando bienestar fisico y
social.

w.     Religioso: Se califica con destino religioso, aquellos predios cuya finalidad es el culto religioso pdblico,
incluye las parroquias, basilicas, catedrales, santuarios, capillas, colegiatas, monasterios, conventos y
seminan.os.

x.     Salubridad:  Se caljfica con destino salubridad, aquellos predios destinados al cuidado de la salud de
losciudadanos,incluyeloshospitales,centrosdesalud,clinica§,laboraforiosyconsiiltori`osqueprestan
el servicio de salud tanto cafacter pdblico o privado.

y.     Servicios Funerarios: Se califica con destino infraestructura de servicio§ funeran.os, aquellos predios
que prestan servicios de velatorio, cremaci6n y entierro de personas fallecidas, incluye los cementerios,
funeran.as, morgue, anfiteatros, crematon.os y demas relacionados.

z.     Uso mblico: Se califica con destino uso pablico, aquellos predios urbanos o rurales, que conforman el
espacio  pdblico,  como  las zonas  verdes,  alamedas,  plazas  (no se  incluyen  las  plazas  de mercado),

plazoletas parques, cuerpos de agua, areas de control y protecci6n ambiental, tdneles, vias, ciclo rutas,
glorietas, etc.

2.1.6       ARticuL017°. I.ARIFAS DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO.

En desarrollo de lo sefialado en el articulo 4 de la Ley 44 de 1990, modificado por la Ley 1450 de 2011  en su
artfoulo 23 establece que las tarifas del impuesto predial unificado, se e§tablecefa de acuerdo con los siguientes
criterio§:

La tarifa del impuesto predial unificado oscilafa entre el 5 por mil y el 16 par mil del respectivo avaltio.

Las tarifas debefan establecerse de manera diferencial y progresiva teniendo en cuenta:

a)             El avalu6 catastral

Las tarifas aplicables a los tenenos urbanizables no urbankados teniendo en ciienta lo estatuido por la Ley 09
de 1989, y a los urbanizados no edificados, podfan ser superiores al limi{e del 16 por mil, sin que excedan del
33 por mil.

F[jese las siguientes tarifas diferenciales para la liquidaci6n del impue§to predial unificado y el autoavaldo:

DESTINOS PARA TARIFAS PREDIAL

CODIGO DESTINO TARIFAURBANO TARIFA AVALUO DE AVALUO HASTA
ECONOMICO RURAL (UVT) (UVT)

10,5 9,5 0,00 10,62

11 10 10,63 21,25
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•\J3€``-J\-I+,,I,I,a,-L*Conceiodevfqgiv`.a-JfHLli'J•-.i,iapH,ih,g`ty:-Cfufrorva[ Concejo Municipal
Nit.822-001165-3

Formato Acuerdos
ACUERD0 N® 022

DE 13 DE diciembre de 2024

A Habitaciona I

11,5                               10,5                         21,26                               42,49

12 11 42,50 84,99

12,5 11,5 85,00 169,98

13 12 169,99 EN ADELANTE

CODIGO DEST[NO TARIFA URBANO TARIFA AVALUO DE AVALUO HASTA
ECONOMICO RURAL (UVT) quvT)

C Comercial

11,5 10,5 0,00 10,62

12 11 10,63 21,25

12,5 11,5 21,26 42,49

13 12 42,50 84,99

13,5 12,5 85,00 169,98

14 13 169,99 EN ADELANTE

CODIGO DESTINO ECONOMICO TARIFA AVALU0 DE (UVT) AVALUO HASTA(UVT)

D-L-M-U Agropecuario   -   Agricola   -Pecuario-ACUICOLA

9,5 0,00 10,62

10 10,63 21,25

10,5 21,26 42,49

11 42,50 84,99

11,5 85,00 169,98

12 169,99 EN ADELANTE

CODIGO DEST]NO ECONOM]CO TARIFA

AA lnfraestructura Asociada Producci6n Agropecuaria 9,5

AB I nfraestructura Seguridad 9,5

AC I nfraestructura Saneamiento Basico 9,5
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i._.I,.*<-E=+..r-_`]t,,i,),E--L*C-iodeC,- - ;.`*r`\'\-,'ularTof
Concejo Ivlunicipal -11111
Nit.822-001165-3

Fomato Acuerdos
ACUERDO N° o22

DE 13 DE diciembre de 2024

8 Industrial 9,5

E Minero- 9,5

F Cultural 9,5

G Recreacional 10

H Salubridad 9,5

I lnstitucional 6,5

J Educativo 9,5

K Religioso 9,5

N Agroindustrial 9,5

0 Forestal 9,5

P Uso Pdblico 9,5

Q Servicios Especiales 9,5

R Lote urbanizable no iirbanizado 33

S Lote urbanizado no construido o edificado 33

T Lote No Urbanizable 9,5

V I nfraestructura H idraulica 9,5

W Minerfa Hidrocarburos 9,5

X lnfraestructuraTransporte 9,5

Y Servicios Funerarios 9,5

Z Agroforestal 10

2.1.7        ART[CUL018°. L[MITE DEL IMPUESTO POR PAGAR.

A partir del afro en el cual entre en aplicaci6n la formaci6n catastral de los predios, el impuesto predial unificado
resultante con base en el nuevo avalfro, no pod fa exceder el doble del monto liquidado por el mismo concepto
en el afio inmediatamente anterior.

La  limitaci6n  prevista  en  este  articulo  no se aplicafa  para  los  predios  que  se  incorporen  por primera vez al
catasfro,  ni para los terrenos  urbanizables no urbanizados o urbanizables  no edificados. Tampoco se aplicafa
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para los predios que figuraban como lotes no construidos y cuyo nuevo avaldo se origina por la construcci6n o
edificaci6n en el realizada.

2.1.8        ARTicuL019°. PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICAI)O.

El pago del impuesto predial unificado se ha fa anual antictpado.

Los pagos se pod fan efectuar mediante transferencia pago elecfronico a nombre del Municipio de Cubamal, pero
sometido a los plazos establecidos, si se desea obtener el incentivo que le corresponda. En este caso, se debefa
enviar por  correo  a  la  tesorerfa  municipal  fotocopia  de  la  consignaci6n  o  transferencia  indicando  la  cedula
catastral del inmueble, el nombre del contribuyente, su cedula o NIT, el perfodo que se paga, y con la anotaci6n
de que se trata del impuesto Predial Unificado. Lo anterior, sin periuicio de la realizaci6n del pago por los canales
virtuales auton.zados por la tesoreria municipal.

2.1.9        ARTicuL0 ZOO. I)ETERMINACION OFICIAL MEDIANTE EL SISTEMA DE FACTURACION.

Conforme  el  articulo  354  de  la  Ley  1819  de  2016  se  establece  el  sistema  de  facturaci6n  que  constituya
deteminaci6n oficial del impuesto predial que preste merito ejecutivo.

Autoricese al municipio de Cubarral para establecer si§tema de facturaci6n que constltuya determinaci6n oficial
del impuesto predial y preste merito ejecutivo.

Esteactodeliquidaci6ndeberacontenerlacorrectaidentificaci6ndelsuj.etopasivoydelbienobjetodelimpiiesto

predial,  asi  como  los  conceptos  que  permiten  calcular el  monto  de  la  obligaci6n.  La admini§traci6n tribiitaria
debefa dejar constancia de la respectiva notificaci6n.

Previamente a la notificaci6n de las facturas la administraci6n tributaria debefa difundir ampliamente la forma en
la qiie los ciudadanos pod fan acceder a las mismas.

La notificact6n de la factura se realizafa mediante inserci6n en la pagina web del municipio y, simulfaneamente,
con  la  publicaci6n  en  medios  fisicos  en  el  registro,  cartelera o  lugar visible  de  la  Secretaria  de  Hacienda  o
Tesoreria, a dependencia competente para la Administraci6n del Tribute territorial. El envlo qile del acto se haga
aladirecci6ndelcontribuyentesurteefectodedivulgaci6nadicionalsinquelaomisi6ndeestafomalidadinvalide
la notificaci6n efectuada.

PARAGRAF01°. De acuerdo con lo establecido en el articulo 9 de la Ley 785 de 2002 los impuestos sobre los
bienes  que se  encuentran  bajo  administraci6n  de  la  Direcci6n  Nacional  de  Estupefacientes  en  liquidaci6n  y
Sociedad de Activos Especiales (SAE), no caiisan intereses remuneratorios, ni moratorios durante el proceso de
extinci6ndedominio,yeneselapsosesuspendefaelterminoparainiciaroproseguirlosprocesosdejurisdicci6n
coadiva.  Declarada  la  extinci6n  de  dominio,  y  una  vez  enajenados  los  bienes,  se  debera  cancelar el  valor
tributario pendiente par pagar con cargo al prodiicto de la venta. En ningtln caso el Estado asumifa el pago de
obligaciones tributan'as causadas con anterioridad a la incautaci6n del bien.

2.1,10     ART[CUL0 21°. DETERMINACION Y LIQUIDACI0N DEL IMPUESTO.

El monto del impuesto se establece mediante la milltiplicaci6n del avaltio par la tarifa correspondiente.  El valor
del impuesto Predial unificado sera aproximado por exceso o defecto a la fracci6n de mil mas ceroana.
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Para la liquidaci6n de[ impuesto predial y su notificaci6n en debida forma, la administraci6n municipal cuenta con
cinco (5) afros, los cuale§ se cuentan a par{ir del vencimiento del plazo para pagar oportunamente, pasados los
cuales se producifa la extinci6n de la obligaci6n tributaria.

PARAGRAFO 1°.  Cuando ilna persona figilre en los registros catastrales como duefia o poseedora de varios
inmuebles,   la   liquidaci6n  se   ha fa  separadamente  sobre  cada  uno  de   ellos  de  acuerdo  con   las   tarifas
correspondientes para cada caso.

PARAGRAFO 2°, Cuando un inmueble o iina construcci6n tienen varios propietan.os a po§eedores la liquidaci6n
del impuesto predial unificado se hafa a nombre de todos los propietarios segdn la informaci6n sumini§trada por
el   lnstituto   Geogfafico   Agu§tin   Codazzi,   seccional   Meta,   entendiendose   qiie   todos   sefan   solidarios   y
responsables del pago del impuesto.

Cuando se trata de inmuebles sometidos al fegimen de comunidad, sefan sujetos pasivos del impuesto predial
ilnificado lo respedivos propietarios cacla cual en proporci6n a su cuota, acci6n o derecho al bien indiviso.   Para
la expedici6n de la paz y salvo municipal debefan estar canceladas el total de cuotas partes de los propietarios.

2.1,11     ARTICUL0 22°. LIMITES DEL IMPUESTO.

De conformidad con  lo previsto en el artfculo 2° de la Ley 1995 de 2019, el l[mite del impuesto predial unificado

para los predios qile hayan sido objeto de actualizaci6n catastral y hayan pagado segdn esa actualizaci6n sera
del lpc + 8 puntos porcentuales.

Para el caso de los predios que no se hayan actualizado el [imite sera de maxima el 50% del monto liquidado

por el  mismo concepto el afio  inmediatamente anterior.  Para los  predios residenciales de estratos  1  y 2 cuyo
avaltio catastral sea de hasta 135 SMMLV, el incremento anual del lmpuesto

Predial no podfa sobrepasar el 100% del lpc.

Pafagrafo 1. La limitaci6n prevista en este articulo no se aplicafa para:

1. Los predios clasificados como lotes o terrenos urbanizables no urbanizados o urbanizados no edificados.

2. Los predios que se encontraban clasificados como lotes o terrenos no construido§ o construidos y ciiyo nuevo
avaltio se on.gina por la construcci6n a edificaci6n en 61 realizada.

3. Los predios que utilicen como base gravable el auto avaldo para caloular su impuesto predial.

4.  Los predios cuyo avaltio resulta de la auto estimact6n que es inscrita por las  autoridades catastrales en el
respectivo censo, de conformidad con lo§ pafametros tecnicos establecidos en las normas cata§trales.

5.  La limitaci6n  no  aplica  para  los  predios  que  hayan  cambiado  de  destino  econ6mico  ni  que hayan  sufrido
modificaciones en areas de terreno y/o construcci6n.

6. Solo aplicable para predios menores de 100 hectareas respecto a inmuebles del sector rural.

7. Predios que no hah sido objeto de fomaci6n catastral.

Paragrafo 2. En el evento que no se configuren las situaciones descritas en el presente aTticulo, se aplicafa el
linite del lmpue§to Predial Unificado previsto en el articulo 60 de la Ley 44 de 1990, conforme los requisitos alli
establecidos.
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2.1.12     ARTicuL0 23°. INCENTIVOS PARA EL PAGO DEL IMPUESTO PREDIAL llNIFICADO.

El pago del impuesto predial Unificado se realizafa en la forma, lugares y plazos establecidos por la Secretan'a
de Hacienda.   De no ser proferida la Resoluci6n Administrativa con las fechas de vencimiento para el pago del
lmpuesto Predial Unificado, Ios plazos de vencimiento seran los relacionados a continuaci6n.

Los  contribiiyentes  del  impuesto  predial  que  pagiien  la totalidad  del  impuesto de  la vigencia fiscal  antes  del
vencimiento de las fechas tendfan derecho a los incentivos fi§cales aplicando los siguientes porcentajes del 1 5%

y 10% , asi:

1.     Descuento del l5% para los contribuyentes del impue§to que paguen la totalidad del impuesto de la vigencia
respectiva en{re el 01  de enero hasta el dltimo dia habil del mes de febrero del afro en curso.

2.     Descuento del l0% para los contribuyentes del impuesto que paguen la totalidad del impue§to de la vigencia
respectiva enlre el primero marzo hasta el tiltimo dia habil del mes de marzo del afio en curso.

El plazo para el pago del impuesto predial de la vigencia vence el 30 de marzo del mismo afio, terminado este

plazo incumen en mora quienes no paguen el impuesto de la vigencia antes del vencimiento del plazo indicado
en este ar[iculo, y los intereses moratorios se cobra fan a partir del 10 de enero de cada periodo fiscal.

PARAGRAF01°. Para obtener dicho incentivo tributario no debefan tener deudas sobre vigencias anteriores,

PARAGRAFO 2°. Estos incentivos tributarios no se aplican sabre obligaciones de vigencias anteriores.

Los pagos se pod fan efectuar mediante consignaci6n nacional, transferencia o pagos electr6nico a nombre del
Municipio  de  Cubamal,  pero  sometido  a  los  plazos  establecidos,  si  se  desea  obtener  el  incentivo  que  le
corresponda. En este caso, se debefa enviar par correo a la Secretaria de Hacienda o Tesorer[a, fotocopia de la
consignaci6n o transferencia indicando la cedula catastral del inmueble, el nombre del contribuyente, su c6dula
o NIT, e[ periodo que se paga, y con la anotaci6n de que se trata del impuesto Predial Unificado. Lo anten.or, sin

periuicio  de  la  realizaci6n  del  pago  por  los  canales  virtuales  allton.zados  par  la  Secretaria  de  Hacienda  a
Tesoreria.

PARAGRAFO 3  En el acto administrativo que determina el calendario tn.butario del  Municipio de Ciibarral, se

pod fan establecer periodos de pago e incentivos tribu{arios diferentes a los establecidos en el presente articulo ,
conforme se requiera por cirounstancias §ociales, econ6micas o {ecnol6gicas,  asi como tambi6n los que sean
necesarios  para  mitigar  el  impacto  econ6mico  para  los  contribuyentes  como  resultado  de  los  procesos  de
actualizaci6n catastral, previo el analisis econ6mico y fiscal correspondiente.

2.1.13     ARTicuL0 24°. CERTIFICADOS.

La Secretaria de Hacienda o la Tesoreria Municipal en su defecto, a traves del funcionan.o de Cata§tro, expedifa
los certificados de inscripci6n en el censo catastral de inmuebles, areas, y ofros, cobrando de acuerdo con las
tarifa§ establecidas  para ello por la administraci6n municipal.

2.1.14     ARTicuLO    25°.    DETERMINAC16N    PROVISIONAL    DEL    IMPuESTO    PREI)lAL    UNIFICAl)O
CUANDO SE ENCUENTRE EN DISCUS16N SU BASE GRAVABLE,

Cuando el impuesto predial unificado se determine par el sistema de facturaci6n y se encuentre en discusi6n el
avaltlo catastral, la administraci6n municipal podfa liquidar provisionalmente el impuesto con base en el avaltio
catastral no discutido.
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PARAGRAFO 1°.  Cuando el contribuyente propietario o poseedor de varios inmuebles, solicite el paz y salvo
delimpuestopredialunificadoporunodesusinmilebles,dichasolicituddebefaserevaluadayautorizadaporel
secretario de Hacienda.

PARAGRAFO 2°. El paz y salvo por concepto de impuesto predial unificado se expedifa s6Io con validez por el
tlltimo dla del aFio par el cual se hizo el pago.

PARAGRAFO 3°. Los contribuyentes que requieran paz y salvo para predios no edificados, deberan presentar
el comprobante de pago de tasa de aseo.

PARAGRAFO 4°. Cuando se trate de inmuebles sometidos al regimen de comunidad, el paz y salvo se expedifa

por la correspondiente cuota, acci6n a derecho en el bien proindiviso.

PARAGRAFO 5°.  Cuando se trate de compraventa de acciones y derechos, vinculados a un predio, el paz y
salvo sera el del respectivo predio en su unidad catastral.

LasecretariadeHaciendapodraexpedirpazysalvosobrelo§bienesinmueblesquehayansidoobjetodeventa
forzosa en  slibasta poblica,  prevja cancelaci6n de los impuestos correspondientes  al inmueble en  remate, sin

que  el  propiefario  tenga  que  cancelar la  totalidad  de  los  impuestos  adeudados  por otros  inmuebles,  previa
presentaci6ndelautodeljuzgadoqueinformatalsituaci6n.

2.1.16     ART[CUL0 27°. PREDIOS MATERIA DE LAS EXENCIONES TRIBUTARIAS.

Considerense exentos del impuesto predial unificado los siguientes predios:

Biene§  exentos.  Estan  exentos  del  pago  del  lmpuesto  Predial  Unificado  los  propietarios  o  poseedores  que
oumplanalgunadelascondicionesqueacontinuaci6nseenuncian,yhastaporlosteminosqueacontinuaci6n
se enuncian:

1,     Los predios de propiedad de las entidades yestablecimientos de bien comdn tales como:    juntas de acci6n
comunal, hogares de atenci6n al adulto     mayor, ciierpo de bomberos (Ley 1575 de 2012), la Cruz Roja y
defensa civil.

2,     Los  inmuebles  de  propiedad  de  la  lglesia  Cat6Iica,  destinados  al  culto  y  vivienda  de  las  comunidade§
religiosas,alascuriasdiocesanasyarquidiocesanas,casasepiscopalesycurales,yseminariosconciliares.

3.     Los inmuebles de propiedad de otras iglesias diferentes a la cat6Iica reconoctdas por el Estado colombiano

ydestinadosalculto,alascasaspastorales,seminariosysedesconciliares.Lasdemaspropiedadesdelas
iglesias sefan gravadas en la misma forma que la de los particulares.

PARAGRAFO 1°. Cuando en los inmuebles a que se rederen los numerales 2 y 3 de este articulo, se realicen
actividades diferentes al culto y vivl.enda de las comunidades religiosas, sefan sujctos del impuesto en re[aci6n
con la parfe destinada a un uso diferente.

Las lglesias que soliciten el reconocimiento de la exenci6n de que habla el presente articulo deberan pre§entar
a la Secretaria de Hacienda a Tesoreria, los siguientes requisites:

a.     Solicitud de aplicaci6n de la correspondiente exenci6n antes de la fecha de inicio de intereses de mora de
la vigencia solicitada. De no hacerlo en ese periodo no se otorgafa la exenci6n solicitada.
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b.     Certificado de estar inscritas en el registro pablico de entidades religiosas del Ministerio del Interior,
c.      Fotocopia del certificado de libertad y hadici6n del pnedio con fecha de expedici6n no mayor a un mes.
d.     Pazy salvo portodo concepto con el Municipio de cubamal.
e.     Visita  por parte de la  Secretaria  de  Planeaci6n  e  lnfraestructura  de  la  administraci6n  municipal  a fin  de

vefflcar la exjstencia, area y destinaci6n del predio.

PARAGRAFO 2°.  Estas exenciones deben ser solicitadas cada dos  (02)  aFios  dentro del termino otorgado  a
cada periodo gravable para pagar sin iritereses, de lo contrario no pod fan ser aplicadas.

PARAGRAFO 3°.  Para ser beneficiado con  lo previsto en  este articulo,  el sujeto pasivo del  impuesto predial
debefa estar a paz y salvo por concepto de impuesto predial de todas las vigenctas anteriores.

PARAGRAFO 4°. Los predios del Cuerpo de Bomberos, la Defensa Civil y la Cruz Roja siempre y cuando esten
destinados al ejercicio de las funciones propias de esa entidad, estafan exentas en el cien por ciento (100%).

PARAGRAFO 5°. Los contribuyentes debefan presentar los siguientes requisites a la §ecretaria de Hacienda a
Tesoreria del Municipio de Cubamal.

a.     Solicitud de aplicaci6n de la coITespondiente exenci6n.
b.     Fotocopia del certificado de libertad y tradici6n del predio con fecha de expedici6n no mayor a un mes.

Paz y salvo por todo concepto con el Municipio de Cubarral,

c.     Visita  por parte  de  la  Secretaria  de  Planeaci6n  e  lnfraestructura  a fin  de  certificar la  existencia,  area y
destinaci6n del predio.

PARAGRAFO 6°. Las exenciones contempladas anteriormente se reconocefan mediante Resoluci6n expedida

por el alcalde Municipal, previo el cumplimiento de las condiciones y requisites contemplados en este acuerdo.

Bienes excluidos. Son bienes excluidos del impuesto predial unificado, los siguientes predios.

En consideraci6n a su  especial destinaci6n,  los bienes de usa ptlblico de que trata el articulo 674 del C6digo
Civil a excepci6n de las construcciones, edificaciones o cualquier tipo de mejora sobre bienes de uso pdblico de
la Naci6n o el Municipio cuando est6n en manos de par[iculares.

Los predios de propiedad del Municipio.

1.     Los cementerios ya existente§ dentro del municipio de propiedad de las iglesias legalmente reconocidas por
el  Estado  Colombiano  exceptuando  aquellos  de  propiedad  de  los  parques  cementerios  y/o  jardines
cementerios de caracter privado.

2.     En virtud del articulo 137 de la ley488 de 1998, Ios predios quese encuentran definidos    legalmente como

parqiies naturales o como parqiles ptiblicos de propiedad de entidades estatales.
3.     Los predios de propiedad de las entidades y establecimientos de bien comtin tales como:  Policia Nacional,

Ejercito Nacional.

Ve.rificaci6n de exenciones y exclusiones.   La Secretaria de Hacienda o Tesorer]'a podfa en cualquier momento
en qiie las circunstancias lo ameriten, verificar que los predios antes relacionados cumplan con las condicione§

qiie lo hacen acreedor a la exclusion o exenci6n que los beneficie.

P6giv cO do 1 63

sec@conceio rde<u ba rra I.aov.co         co nceiocu ba rra I @ hotmai I.com          cel. 3102088174
carrera 9 No. 8-12 segundo piso Cubarral  Meta



2.1.17     ART[CUL0 28°.SOBRETASA AMBIENTAL.

Ad6pteseenelMunicipiodeCubarralMetalaSobretasaAmbientalcondestinoalaacoRPORACIONPARAEL
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL AREA DE MANEJO ESPECIAL DE LA MACARENA" acoRMACARENA" en
desarrollo del articulo 317 de la Constituci6n Politica y del articulo 44 de la Ley 99 de 1993 y las demas normas

que la modifique.

Sujeto  Activo:  Corporaci6n  para  el  desarrollo  sostenible  del  area  de  manejo  especial  de  la  macarena"
acormacarena"

Sujeto Pasivo: Son los sujetos pasivos del impuesto predial.

Base gravable: E§  e]  avaltlo catastral  resultante de los  procesos  de formaci6n,  actualizaci6n y conservaci6n
determinadoporellnstitutoGeogfaficoAgustinCodazzi-lGACoelautoavamodeclaradoporelcontribuyente.

Tarifa: La tarifa de la sobretasa ambiental sera del uno punto cinco (1.5) por mil sabre el avaltio catastral de los
bienes qile sirven de base para liquidar el lmpuesto Predial Unificado

PARAGRAFO. La no transferencia oportuna del porcentaje por parte del Municipio a la Corporaci6n Aut6noma
Regional causafa un intefes moratorio en el mismo porcentaje al establecido en el C6digo Civil.

2.2        lMPuESTO DE ]NDUSTRIAY CONIERC[O

2.2.1        ARTICULO    29°.   AUTORIZAC16N    LEGAL    DEL    IMPuESTO    DE   INI)USTRIA     Y

COMERclo.

EI impuesto de industria y comercio a que se hace referencla en este estatuto se encuentra autorizado Ley 14
de 1983, Decreto 1333 de 1986 y Ley 1819 de 2016.

2.2.2       ARTicuL0 30°. HECHO IMPONIBLE.

El impuesto de industria y comeroio es un gravamen de cafacter obligatorio, el cual recaefa, en cuanto materia
imponib[e,  sabre todas  las  actMdades  industriales,  comerciales,  de servicios y financieras,  que se ejerzan  o
realicen  dentro de la jurisdicci6n  del Municipio de Cubarral,  directa o indirectamente,  por personas naturales,

juridicas  o  por  sociedades  de  hecho,  que  se  cumplan  en  forma  pemanente,  u  ocasional,  en  inmuebles,
determinados, con establecimientos de comeroio o sin ellos.

2.2.3       ART[CuL0 31°. HEcllo GENERADOR.

Elhechogeneradordelimpuestodeindustriaycomercioestaconstituidoporelejercicioorealizaci6ndiTectao
indirecta de cualqi[ier actividad industrial, comercial a de sewicios en la jun.sdicci6n del Municipio de Cubamal,

ya sea que se cumplan de foma pemanente u ocasional,  en inmueble determinado,  con establecimientos de
comercio o sin ellos.
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as adividades desarrolladas par las entidades que conforman el sistema financiero y asegurador,  de acuerdo

con el Estatuto Organico del Sistema Financiero y las nomas que lo modifiquen o adicionen, son consideradas
actividades de servicios para efectos del impuesto de industria y comercio unificado.

2.2.4       ARTICUL0 32°. SUJETO ACTIVO.

EIMunicipiodecubamalese[sujetoactivodelimpuestodeindustriaycomercioque§ecauseensujurisdicci6n,

yen61radicanlaspotestadestributariasdeadmini§traci6n,control,fiscalizaci6n,liquidaci6n,discusi6n,recaudo,
devoluci6n y cobro.

2.2.5       ART`CUL0 33°. SUJETO PASIVO.

Essujetopasivodelimpuestodeindustriaycomerciolapersonanaturalojun'dica,olasociedaddehecho,que
realice  el  hecho generador de  la obligaci6n  tributaria.  Las  cooperativas  son  sujetos  pasivos del  impuesto  de
lndustria  y  Comercio,  estas  entidades  siguen  la  regla  general  de  suject6n  al  tributo  y  deben  cumplir  las
obligaciones formales y sustanciales respectivas, en la medida en que realicen las actividades establecidas por
la ley coma hecho generador del tributo.

PARAGRAFO1°.Frentea[impuestoacargodelospatrimoniosaut6nomoslosfideicomitentesy/obeneficiarios,
son responsables por las obligaciones formales y sustanciales del impuesto, en su calidad de sujetos pasivos.

PARAGRAFO 2°. En los contratos de cuenta de participaci6n e] responsable del cumplimiento de la obligaci6n
de declarar es el socio gestor en los consorcios, socios o parijcipes de los con§orcios, uniones temporales, lo
sera el representante de la foma contractual.

Son  contribuyentes  del  impuesto de industn'a y comercio,  las  sociedades  de economia mixta y las empresas
industriales y comerciales del Estado.

Para todos los efectos tributarios de este impuesto, Ia administraci6n tribiitaria munictpa[, pod fa clasificar a los
contribuyentes  y  declarantes  por  la  forma  de  desarrollar  §us  operaciones,  el  volumen  de  estas  o  por  su

participaci6n en el recaudo, respecto de uno o varios de los impuestos que administra.

Para efecto de lo dispuesto en el  presente acuerdo,  la administraci6n tributaria municipal adoptafa al grupo a

gruposdecontribuyentesqueclasifiquelaDirecci6ndelmpue§tosyAduana§Nacionales-DIAN-paraefectos
tributan'os.

2.2,6       AFIT[CUL0 34°. BASE GRAVABLE.

ElimpuestodeindustriaycomerciocorrespondienteacadaaiioseliquidafaconbaseenlosingresosbrutosdeI
contribuyente obtenidos durante el periodo del 1  de enero al 30 de diciembre del afio inmediatamente anten.or
en el ejeroicio de la actividad o actividades gravadas.

Se entiende por ingresos  brutos del contribuyente,  Io facturado por ventas,  comisiones,  intereses,  honorarios,
ingresosporserviciosprestadosytodoingresooriginadooconexoconlaactividadgravada.

LoscontribuyentesquedesaITollenactividadesparcialmenteexentasonosujeta§,deducifandelabasegravable
desusdeclaraciones,elmontodesusingresoscorrespondientesconlaparteexentaonosujeta.Para{alefecto
debefan demostrar en su declaraci6n el cafacter de exentos,
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2.2.7       ARTicuL0 35°. ACTIVIDAI) lNI)USTRIAL.

Se   considera   adividad   industrial   la   dedicada   a   la   producci6n,   extracci6n,   fabricaci6n,   manufactilraci6n,
confeed6n,  reparaci6n,  en§amble de cualquier clase de materiales o bienes por venta directa o por encargo, y
en general cualquier proceso por elemental que este sea y las demas descritas como actividades industriales en
el C6digo de ldentificaci6n lntemacional Unificado (Cllu).

2.2.8        ARTICUL0 36°. ACTIVIDAD COMERCIAL.

Se considera actividad comercial la destinada al expendio, compraventa o distribuci6n de bienes y mercancias,
tanto al por mayor como al por menor, y las demas actividades definidas como tales por el C6digo de Comercio,
siempre y cuando no esten Considerada§ por el mismo c6digo a por las leyes vigentes como otras actividades
industriales o de servicios.

2.2.9       ARTicuL0 37°. ACTIVIDAD DE SERVICIO.

Se considera como actividad de servicio, incluida la actividad financiera, toda tarea, labor a trabajo ejecutado por

persona natural o juridica o porsoctedad de hecho, sucesiones iliquidas y demas sujetos pasivos, sin que medie
relaci6n laboral con quien lo contrata, que genere una contraprestaci6n en dinero o en especie y que se concrete
en  la  obligaci6n  de  hacer,  sin  importar que  en  ellos  predomine  el  factor  material  o  intelectual,  mediante  la
realizaci6n de una o varias de las siguientes actividades:

2.2,10     ARTICUL0 38°. TARIFA DE IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO

Divisi6n Descn.pci6n Grupos Tarifa

SECCI0N a EXPLOTACION DE MINAS Y CANTERAS

05 Exhacci6n de carbon de piedra y lignite 051 - 052 6,5

06 Extracci6n de pefroleo crudo y gas natural 061 - 062 6,5

07 Extracci6n de minerales metal iferos 071 - 072 6,5

08 Extracci6n de otras minas y canteras 081 - 082 - 089 6,5

09 Actividades de servicios de apoyo para la 091 - 099 6,5
explotaci6n de minas

SECCION C INDUSTRIAS MANUFACTURERAS

10 Elaboraci6n de productos alimenticios

101  -102 -103 -104 -105 -106 -107-108-109 4,5

11 Elaboraci6n de bebidas 110 4,5

11 Elaboraci6n   de   bebidas   no   alcoh6lica§,

1104 4
producci6n  de  aguas  minerales  y  otras
aguas embotelladas.
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12 Elaboraci6n de productos de fabaco                                               120 5,5

13 Fabricaci6n de productos textiles 131  -139 4,5

14 Confecci6n de prendas de vestir 141  - 142 -143 4,5

15

Curtjdo y recurtido de cueros;  fabricaci6ndecalzado;fabricaci6ndearticu]osdeviaje-maletas-bolsosdemanoyarticulossimilares-yfabricaci6ndearticulosdetalabar{erlayguamicioneria;adoboyteFiidodepieles

151  -152

4,5

16

Transfodeprodexceptodecestemaci6n de la madera y fabricaci6nuctosdemaderaydecorcho-muebles;fabricaci6ndeartlculo§riayesparteria

161  -162 -163 -164 -169

5,5

17 Fabricacdepapeli6n  de papel-  carton  y  productosycart6n 170 5,5

18 Actividades de impresi6n y de producci6ndecopiasapartirdegrabacionesOriginales

181  -182

6

19 Coqiiizaci6n- fabricaci6n  de productos delarefinaci6ndelpetrdleoyactividaddemezcladecombustibles

191 -192

7

20 Fabricaci6n   de   sustancias   y   productosqu'micos 201 - 202 - 203 7

21 Fabricaci6n  de  productos  farmac6uticos-sustanciasquimicasmedicinalesyproductosbotanicosdeusofarmac6utico

210

5,5

22 Fabricaci6n de productos de caucho y deplastico 221 - 222 7

23 Fabricacnometal i6n  de otros  productos  mineralesicos 231 - 239 7

24 Fabricaci6n   de   productos   metamrgicosbasicos 241 - 242 - 243 5,5

25 Fabricaci6n  de  productos  elaborados  demetal-exceptomaquinariayequipo

251 - 252 - 259

5,5
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26 Fabricaci6n   de   productos   jnformaticos- 261 - 262 - 263 - 264 - 265 - 266 - 7
electfonicos y 6pticos 267 - 268

27 Fabricaci6n de aparatos y equipo electrico 271 - 272 - 273 - 274 - 275 - 279 7

28 Fabricaci6n de maquinaria y equipo n.c.p. 281 - 282 7

29 Fabricaci6n   de   vehTculos   automotores-remolquesysemirremolques 291 - 292 - 293 7

30 Fabricaci6n  de  otros  tipos  de  equipo  detransporte 301 . 302 - 303 . 304 - 309 6

31 Fabricaci6n    de    muebles-   colchones    y§omieres 311 . 312 5,5

32 Otras industrias manufactureras 321 - 322 - 323 - 324 - 325 - 329 7

33 lnstalaci6n-  mantenimiento  y   reparaci6nespecializadodemaquinariayequipo

331 - 332

7

SECcloN D SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD. GAS. VAPOR Y AIRE ACONI)ICIONADO

35 Suministro  de  electricidad-  gas-  vapor  yaireacondicionaclo 7

SECCION E DISTRlBUCI0N DE AGUA; EVACUAcloN Y TRATAMIENTO DE AGUAS RES lDUALES.
GESTi6N DE DESECHos y ACTrviDADEs DE sANEAMiENTo AMBIENTAL

36 Captaci6n-  tratamiento  y  distribuci6n  deagua 360 6

37 Evacuacresidualei6n     y    tratamiento     de     agLiasS 370 6

38 Recolecci6n- tratamiento y disposici6n dedesechos-recuperaci6ndemateriales 381 - 382 - 383 6

39 Actividades  de  §aneamiento  ambiental  yotrosservictosdegesti6ndedesechos

390

6

SECcloN F CONSTRUccloN

41 Construcci6n de edificios 411 10

42 Obras de ingenieria civil 421 - 42Z . 429 10
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43 Actividades      especializadas      para      la                   431 -432-433-439construcci6ndeedificiosyobrasdeingenieriacivil 10

SECCION G COMERcio AL POR MAyoR y AL POR MENOR; REPARAcioN DE vEinCULOS
AUTOMOTORES Y MOTOC[CLETAS

45 Comerciovehiculosparfes-p - mantenimiento y reparaci6n deautomotoresymotocicletas-susiezasyaccesorios

451 - 452 - 453 - 454

6

46 Comercio al por mayory en comisi6n o per 461 . 462 - 463 - 464 - 465 . 466 - 8
contrata-exceptoelcomeroiodevehiculosautomotoresymotocicletas 469

47 Comercio     al     por    menor    (incluso     el 471 - 472 - 473 - 474 - 475 - 476 - 8
comercioexceptomotocicle al  por menor de combustibles)-eldevehiculosaiitomotoresytas 477 - 478 - 479

47 Comeroiavesdpescadoestablecio al par menor de cames (incliiyeecorral),productoscamicos,syproductosdemar,enmientosespecializados.

4723 2

SECcloN H TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

49 Transporfe     terrestre;     transporte     portuben'as 491 - 492 - 493 4

50 Transporfe acuatico 501 . 502 4

51 Transporte aereo 511  -512 4

52 Almacenamiento            y            actMdadescomplementariasaltransporte 521 - 522 4

53 Coneo y servicios de mensajeria 531 - 532 10

SECCION I ALOJAMIENTO Y SERV]C[OS DE COMIDA

55 Alojamiento 551 . 552 - 553 - 559 6

56 Actividades   de  servicios   de  comidas   ybebidas 561 - 562 - 563 6

sECcloN J INFORMACION Y COMUNICACIONES

58 Actividades de edici6n 581 - 582 6
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59 Actividades  cinematogfaficas-  de  video  yproducci6ndeprogramasdetelevisi6n-grabaci6ndesonidoyedici6ndemdsica

591 - 592

6

60 Actividades de programaci6n- transmisi6ny/odrfusi6n 601 . 602 6

61 Telecomunicaciones 611  -612 . 613 -619 6

62 Desarroll(planificaprogramainformatio     de     sistemas      informatj.cosci6n-analisis-di§efio-ci6n-pruebas)-consultoriacayactividadesrelacionadas

620

6

63 Adividades de sewicios de informaci6n 631 - 639 6

SECCION K ACTIVII)ADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS

64 Actividades     de     servicios     financieros-exceptolasdesegurosydepensiones 641 - 642 - 643 - 649 5

65 Segurossocialessegurida (incluso  el  reaseguro)-  segurosyfondosdepensione§-exceptoladSocial 651 - 652 - 653 5

G6 Actividades  auxiliares  de  las  actividadesdeserviciosfinancieros 661  - 662 - 663 5

SECCI0N L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS

68 Actividades inmobiliarias 9

SECcloN Iul ACTIVIDADES PROFES[ONALES- CIENTiFICAS Y TECNICAS

69 Actividades juridicas y de contabilidad 691 - 692 10

70 Actividades             de             administraci6nempresarial;actividadesdeconsultoriadegesti6n 701 - 702 10

71 Actividades  de  arquitectura  e  ingenien'a;ensayosyanalisi§tecnicos 711  -712 10

72 lnvestigaci6n cientifica y desarrollo 721 - 722 10

73 Publicidad y estudios de mercado 731 - 732 10

74 Otras           actividades           profesionales-cientificasytecnicas 741 - 742 . 749 10
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75 Actividades veterinan.as 750

SECCION N ACTIVIDADE§ DE SERVIC[OS AI)M]NISTRATtvos Y DE APOYO

77 Actividades de alquiler y arrendamiento Ill -112 -T13 -114 6

78 Adividades de empleo 781 - 782 - 783 6

79 Actividades   de   las   agencias   de  viaies-operadoresturisticos-serviciosdereservayactividadesrelacionadas 791 - 799 6

80 Actividades  de  seguridad  e  investigaci6nprivada 801 - 802 - 803 7

81 Actividades   de   servicios   a   edificios   ypaisaji§mo0.ardines-zonasverdes) 811  -812 -813 7

82 Actividades administrativas y de apoyo deoficinayotrasactividadesdeapoyoalasempresas 821 . 822 . 823 - 829 10

SECCION a At)M lNISTRACI0N PtlBLICA Y I)EFENSA; PLANES I)E SEGUR[DAD SOC 'AL DE
AFILIAC16N OBLIGATORIA

84 Administraci6n  pablica  y  defensa;  planesdeseguridadsocialdeafiliaci6nobligatoria 841 - 842 - 843 10

SECCION P EDUCAcloN

85 Ediicaci6n 851 - 852 - 853 - 854 I 855 - 856 5

§ECCION a ACTIVIDADES DE ATENC[ON DE LA SALUD HUMANA Y DE AS[STENCIA SOCIAL

86 Actividades    de    atenci6n    de    la    saludhumana 861 . 862 - 869 6

87 Actividades      de      atenci6n      residencialmedicalizada 871 - 872 - 873 - 879 6

88 Actividades     de    asistencia    social    sinalojamiento 881 - 889 6

SECCION R ACTIVIDADES ARTISTICAS-DE ENTRETENIMIENTO Y RECREAC ION

90 Actividades    creativas-    artisticas    y    deentretenimiento 900 7

91 Actividades     de     biblioteca§-     archivos-museosyotrasactividadesculturales 910 56
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92 Actividades de juegos de azar y apuestas                                   920 10

93 Actividades     deportivas     y     actjvidadesrecreativasydeesparcimiento 931 - 932 6

SECCION S OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS

94 ActMdades de asociaciones 941 - 942 - 949 6

95 Mantenimiento        y        reparaci6n        decomputadores-efectospersonalesyenseresdom6sticos 951 - 952 5

96 Otras actMdades de servicios personales 960 10

SECCION I ACTIvlDADES DE LOS HOGARES IND]VIDUALES EN CALIDAD DE EMPLEADORES;
ACTlv[DADES NO DIFERENCIADAS DE LOS HOGARES INDIVIDUALES Come

PRODUCTORES DE BIENES Y SERVICIOS PARA llso PROPIO

97 Actividades  de  los   hogares  individualescomoempleadoresdepersonaldom6stico 970 6

98 Actividades     no    diferenciadas    de    loshogaresindividualescomoproductoresdebienesysewictosparausopropio 981 - 982 6

SECCION U ACTMDAI) ES DE ORGANIZACIONES Y ENTIDADES EXTRATERRITORIALES

99 Actividades de organizaciones y entidadesextraterritoriales 990 10

2.2.11     ARTicuL0 39°. OBLIGAcloNES PARA LOS SUJETOS PASIVOS DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA
Y COMERCIO.

Los sujetos pasivos del impuesto de industria y comeroio es{an obligados a:

lnscribirse en el Registro de lndustria y Comeroio que lleva la Secretarfa de Hacienda o Tesoreria.

1.     Presentar anualmente la declaraci6n de este impuesto dentro de los plazo§ establecidos.
2.     Llevar un sistema contable que se ajuste a lo  previsto en el C6digo de Comercio y demas disposiciones

vigentes.
3.     Efectuar dentro de los plazos sefialados por la Administraci6n Municipal, los pagos relativos al impiiesto de

lndustria y Comerdo.
4.     Comunicar a la Administraci6n Municipal dentro del termino estl.pulado en este Estatuto, cualquier novedad

que pueda afectar los registros correspondientes.
5.     Cumplir con las demas obligacione§ sefialadas en las normas vigentes.
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Es aquella que surge a cargo del sujeto pasivo y a favor del sujeto activo, como conseciiencia de la realizaci6n
del hecho punible.

2.2.13     ARTicuLO 41°.  CAUSACI0N  I)EL  "PuESTO  EN  LAS  EMPRESAS  I)E  SERVICIOS  P0BLICOS
DOMICILIARIOS.

Para efectos del articulo 24-1  de la Ley 142 de  1994,  el impuesto de industria y comercio en la pre§taci6n de
sewicios ptlblicos domiciliarios se causa en el municipio en donde se preste el servicio al usiiario final y se liquida
sobre el valor promedio mensual facturado.

2.2.14     ART[CUL0 42°. CAUSAC16N DEL IMPUESTO PARA EL SECTOR FINANCIERO.

En  los  ingresos  operacionales  generados  par los  servicios  pres{ados  a  personas  naturales  o juridicas,  que

prestenlasentidadesvigiladasporlaSuperintendenciaBancariayaquellasreconocidasporlaley,seentendefan
realizados en donde opera la principal, sucursal o agencia u oficina abierta al pdblico.

2.2.15     ARTicuL0 43°. ELEMENTOS I)EL IMpllESTO.

Los elementos del impuesto de industria y comercio son los siguientes:

1.     Periodo de cau§aci6n. El impuesto de industria y comercio se causa a partir de la fecha de generaci6n del

primer ingreso gravable (pn.mera venta o prestaci6n del servicio) hasfa su terminaci6n.

Pueden existir periodos menores (fracci6n de afio) en el afio de inicio o de terminaci6n de actividades.

2.     Periodo gravable. El periodo gravable es anual, esfa comprendido entre el 1 a de enero y el 31 de diciembre
del respectivo afio y se entiende como el Iapso dentro del cual se causa la obligact6n tributaria del impuesto
de industria y comeroio,  puede existir un  pen.odo infen.or en los casos de iniciaci6n o cese de adividades,
denominado para el efecto fracci6n de afio.

3.     Base gravable. La base gravable del impuesto de indus{ria y comerdo esta constituida por la totalidad de
los  ingresos  ordinan.os y extraordinan.os  percibidos  en  el  respectivo  afro  gravable,  incluidos  los  ingresos
obtenidos  por  rendimientos  financieros,  comisiones  y  en  general  todos  los  que  no  esten  expresamente
excluidos en este arttculo. No hacen parte de la base gravable los ingresos correspondientes a actividades
exentas, excluidas o no sujetas, asi como las devoluciones, rebajas y descuentos, exportactones y la venta
de activos fijos. Para tal efecto debefan demostrar las respectivas certificaciones y comprobantes.

PARAGRAF01°.Lasreglasprevistasenelarticulo28delestatutotributarionacionalseaplicafanalopertinente

para efectos de determinar los ingresos del impuesto de industria y comercio.

4.     Vigencia Fiscal.  Se entiende par vigencia fiscal el afro siguiente al de la causaci6n del hecho generador,
es decir en el que se genera la obligaci6n del pago.

Denfro de la vigencia fiscal se configura el plazo para declarar, entendido como el termino que concede la
Administraci6n Municipal para que los contribuyentes presenten su propia declaraci6n y liquidaci6n prfuada
del impuesto.
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2.2.16     ARTicuL0 44° lDENTIFICACION TRIBUTARIA.

Para efectos de identificaci6n de los contribuyentes del impuesto de industria y comercio y de avisos y tableros
en el Municipio de Cubarral se utilizafa los siguientes mecanismos.

1.     Registro tlnico tributario -RUT:  El registro tlnico tributario establecido por el articulo 555-2 del  Estatuto
Tributario Nacional, y las normas qile lo modifiquen y adicionen, constituye el mecanismo para identificar,
ubicar y  clasificar  a  lo§  sujetos  de  obligacione§  administradas  y  controladas  por  la  Administraci6n  de
lmpuestos Municipale§.

Ndmero de identificaci6n tributaria pare patn.monios aut6nomos: Los patrimonios aut6nomos administrados

por  una  misma  Sociedad  Fiduciaria,  tend fan  iin  NIT  propio  que  los  identificafa  en  foma  global  ante  la
Administraci6n de lmpuestos Municipal, de conformidad con lo establecido en el numeral 5 de articulo 102
del estatuto tributario Nacional.

2.     Registro  de  iden{ificaci6n  tributaTia  RIT:  Es  el  registro  de  ldentificaci6n  Tributario  establecido  por el
Municipio de Cubarral el cual debefa ser diligenciado por todos los contribuyente§ del lmpilesto de lndustria

y Comercio.

Registro mercantil: De conformidad con [o dispuesto por el Articulo 26 del Decreto 410 de 1971, el regis(ro
mercantil tend fa por objeto llevaria matrfcula de los comerciantes y de los establecimientos de comeroio, asi
como  la  inscripci6n  de  todos  los  actos,  libros  y  dociimentos  respecto  de  los  cuales  la  Icy  exigiere  esa
formalidad EI regisfro mercantil sera poblico Cualquier persona pod fa examinar los libros y archivos en que
fuere llevado, tomafa notaciones de sus asientos o actos y obtener copias de los mismos.

PARAGRAFO. En el momento de la solicitiid de la cancelaci6n del registro del contribuyente, debefa presentar
declaraci6n y pagar fracci6n de aiio transourrido hasta la fecha de terminaci6n de la actividad y lo que adeude

por los afros anteriores.

2.2.17     ART[CuL0 45°. REGISTRO DE LOS CONTRIBUYENTES.

Las  personas  natilrales,  juridicas  o  sociedades  de  hecho  y  demas  sujeto§  pa§ivos,  bajo  cnya  direcci6n  o
responsabilidad se ejerzan  actividades  gravables  con  e[  impuesto  de  industria y comercio  es{an  obligados  a
inscribirse en el registro de lndustrl'a y Comercio RIT en la tesoreria municipal, dentro de los sesenta (60) dfas
calendario siguientes a la iniciaci6n de sus actMdades, suministrando los dates qiie §e exijan en los formularios,

pero en todo caso el impuesto se causafa desde la iniciaci6n de las mismas.

PARAGRAFO. Esta disposici6n se extiende a las actividades exentas.

Requisitos de[ registro de industria y comercio. Los con{ribuyentes del impuesto de industria, comercio y avisos

ytablerosestafanobligadosainscribirseenelRegistrodelndustriayComercio,informandolosestablecimientos
donde ejerzan  la§  actividades  industriales,  comerciales  o  de servicios,  mediante  el  diligenciamiento  del  (los)
formato(s) que la tesoreria municipal adopte para el efecto.

1.     Adicional al formulario, se debe presentar la siguiente documentaci6n:
2.     Fotocopia de la c6dula de ciudadanla del contribuyente §i es persona natural.
3.     Fotocopia del Nito de la cedula de ciudadania del representante legal.
4.      Fotocopia de la identificaci6n tributaria (RUT), si aplica.
5.     Certificado de matricula mercantil  para  personas  naturales,  no mayor a tres  meses  (3)  de expedici6n,  si

aplica.
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6.     Certificado  de  existencia y  representaci6n  legal  pare  personas juridicas,  no  mayor a  tree  meses  (3)  de
expedici6n o su equivalente expedido por la entidad que los vigila.

Contribuyentes no registrados. Todo contribuyente que ejerza actividades sujetas al impuesto de industria y
comercio y que no se encuentre registrado en la Secretarfa de Hacienda o Tesoreria, pod fa ser requerido por la
administraci6n tributaria para que cumpla con esta obligaci6n.

Registros oficiosos. Ciiando no se cumpliere con la obligaci6n de registrar o matricular los establecimientos o
actividades industriales, comerciales y/o de servicios dentro del plazo fijado a se negaran a hacerlo despiies del
requerimien{o, la tesoreria munictpa[ o funcionario competente, ordenafa por resoluci6n el regi§fro.

Mutaciones o cambios. Todo cambio o mutaci6n que se efectue con relaci6n a la actividad del sujcto pasivo
del impuesto o es{ablecimiento, tales come la enajenaci6n,  modificact6n de la raz6n social,   la  transfomaci6n
de   las   actividades   que   se   desarrollen   y   cambio   de direcci6n   del   establecimiento   y   cualquier     otro
susceptible  de  modificar  los regisfros, debefan comunicarse a la tesoreria municipal dentro de los  treinta  (30)
dias  calendario  siguientes  a  su  ocurrencia,  en  los   fomatos establecidos y con el lleno de las formalidades.

PARAGARAF0  1°.  Esta  obligaci6n  se  extiende  adn  a  aqiiellas  actividades  exoneradas  del  impuesto  o  de
aquella§ que no tuvieren impuesto a cargo.

PARAGARAFO 2°.  Cuando  no se cumpliere  con  lo ordenado  en  este  artfoulo,  la  Secretaria  de  Hacienda  o
Tesoreria o funcionario competente actualizara el registro de manera oficiosa mediante resoluci6n.

Presunci6n de ejercicio de la actividad. Se presume que toda actividad inscrita en la Secretaria de Hacienda o
Tesorer]'a se esta ejerciendo hasta tanto demuestre el interesado que ha cesado en su actividad gravable.

Cuando una actividad hubiere dejado de ejercerse con anten.oridad a su denuncia por parte del contribuyente,
este debefa demostrar la fecha en que ocum.6 el hecho.

Cese  de  actividades.  Los  contribuyentes  deberan  informar  a  la  tesoreria  municipal  el  cese  de  su  actividad

gravable.

Para el cumplimiento de esta obligacidn el contribuyente requiere:

1,     Solicitud  por  escrito  din'gida  a  la  tesoreria  mi[nicipal  o  diligenciar  el  formato  infomando,  el  cese  de
actividades,

2.     No registrar obligaciones o deberes por cumplir.
3.     Certificado de cierre expedido por la camara de comercio, cuando aplique.

PARAGRAFO. Cuando la iniciaci6n o cese definitivo de la actividad se presente en el transcurso de iin periodo

gravable,   la  declaraci6n   de  industha  y  comercio  y  complementarios  debefa  presentarse  por  el   periodo
comprendido entre la fecha de iniciaci6n de la actividad y la fecha de terminaci6n del respectivo periodo o entre
la fecha de inicio del periodo y la fecha del cese definitivo de la actividad, respectivamente.

Oficiosa. Si el contribuyente no cilmpliere la obligaci6n de avisar el cese de su actividad gravable, la tesoreria
municipal  dispondfa la  cancelaci6n  oficiosa  con  fundamento  en  visitas,  en  el  cruce  de  informaci6n  y demas

prueba§ qile considere pertinentes.
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Base gravable de las actividades industriales.  Para los contribuyentes que desarrollen actividades industriales
en el  Municipio de Cubarral,  la base gravable estafa conformada por los ingresos ordinan.os y ex{raordinan.os

percibidos  en  el  respectivo  periodo  gravable,  inc]uidos  los  ingresos  obtenidos  per rendimientos  financieros,
comisiones y en general todos los que no esten expresamente exc]uidos provenientes de la comercializaci6n de
[a producci6n, entendiendo par comercializaci6n la culminaci6n de la actividad industrial y por lo tanto no causa
el impuesto como actividad comercial en cabeza del mismo.

Los industriales  con sede fabn.I  en otros  municipios que comeroialicen  sus  propios  productos en  el  Municipio
debenprobara6stequelosarticulosquecomercializansonfabn.cadospore[Ios,yquehanpagadoelimpuesto
sobre dichos productos como actividad industrial en el municipio de la sede fabril.

Si el industn-al con sede fabn.I en otros  municipios, ademas de la comercializaci6n de sus propios     productos,
comercializa otros dentro de la jurisdicci6n de este municipio, pagafa el impuesto de industn`a y comercio sobre
es{a dltima actividad de conformidad con las tarifas establecidas para la actividad comercial.

Ba§egravableparalosdistribuidoresderivadosdelpetr6Ieo.Losdistribuidoresdederivadosdelpefro[eoydema§
combustibles liquidafan dicho impues{o tomando coma base gravable el margen bruto de comercializaci6n de
los combustibles.  Se entiende per margen  bruto  de comercializaci6n  de los  combustibles,  para el distribuidor
mayon.sta,ladiferenciaentreelpreciodecompraalproductoroalimportadoryelpreciodeventaalptlblicooal
distribuidor  minorista.   Para  el  distribuidor  minorista  se  entiende  por  margen  brute  de  comercialiraci6n   la
diferencia entre el precio de compra al distribuidor mayorista o al intermediario distribuidor y el precio de venta
al  pdblico.  En  ambos casos,  se descontafa la sobretasa y otro§ gravamenes  adicionales que se  establezcan
sobre la venta de los combustibles.

PARAGRAFO.  Los    distribuidores    de    derivados    del    petr6Ieo    y    demas    combustibles    que    ejerzan

paralelamenteohasactividadesdecomercioodeservicio,debefanpagarpor6§tasdeconformidadconlabase
gravable ordinaria.

Base gravable para agencias de publicidad adminishadores o corredores de bienes inmuebles,  corredores de
segiiros y corredores de bolsa. Las agencias de publicidad, administradoras y corredoras de bienes inmuebles

y corredores de segilros y de bolsa, pagafan el impuesto de industri.a y comeroio sobre los ingresos brutos del
periodo gravable,  entendiendo como lal  es el valor de los  honorarios,  comisiones,  y demas  ingresos  propios
percibidos para si.

1.     Base  gravable  en  la  generaci6n  de  energia  el6ctrica.  La  generact6n  de  energia  electrica continua fa

gravada de acuerdo con  lo  previsto en el articillo 7° de la Ley 56 de  1981, o la norma que la modifique,
complemente o derogue.

2.     Base gravable en las actividades de transmi§i6n y conexi6n de energfa el6ctrica. En las actividades
detransmisi6nyconexi6ndeenergTaelectrica,e[impiiestosecausaenelmunicipioendondeseencuentre
ubicada la subestaci6n, sobre los ingresos promedios obtenidos en el municipio.

3.     CompTavenfa  de  energia  el6ctrica  per empre§as  no  generadoras  y  cuyos  destinatarios  no  sean
usuarios finales.  En la compraventa de energia electn.ca realizada por empresas no generadoras y cuyos
destinatarios no sean usuan.os finales, e[ impuesto se causa en e[ municipjo que corresponda al domicilio
del vendedor, sabre el valor promedio mensual facturado.

4.     Ac{ividad del hansporte de gas combustible. En la actividad del transporfe de gas combustible, se causa
en puerta de ciildad, sobre los ingresos promedios obtenidos en el municipio.
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5.     Base gra\rable en las cooperatives de trabqjo asociado. Para las Cooperativas de Trabajo Asociado, la
base gravable comespondefa al valor que  results una vez descontadas  las compensaciones  ordinarias y
extraordinarias entregadas al trabajador asociado de confomidad con el reglamento de compensaciones.

6.     Base gravable en e[ transports terrestre automotor. Cuando e[ transporte terrestre automotor se preste
atrav6sdevehiculosdepropiedaddeterceros,diferentesdelosdepropiedaddeleempresatransportadora,
Ia base gravable de la empresa transportadora sera  el  valor que  le corresponda  una vez descontado el
ingreso del propietario del vehiculo. Para el propietario del vehioulo fa base gravable esfa constituida por la

parfe que le corresponda en la negociaci6n.
7.     Base gravable especial sen/icios de aseo y vigilancia. Para les servicfos integrates de aseo y cafeteria,

de vigilancfa, autorizados por fa Superintendencia de Vigilancia Privada, de servicios temporales prestados

por  empesas   autorizadas   par  el   Ministerio  del  Trabqio  y  en   los   prestados   por  las  cooperatives  y
precooperativas de trabqjo asociado en cuanto a mano de obra se refiere, vigiladas pcir la Superintendencia
de Economia Solidaria o quien haga sus veces, a las cuales se les haya expedido resoluci6n de registro por

parte del Ministerio del Trabajo, de los regimenes de trabajo asociado, compensaciones y seguridad social,
como tambi6n a ds prestados por tos sindicatos con personeria jurfdica vigente en desarrollo de contratos
sindicale§ debidamente depositados ante el Ministerio de Trabqio, se aplicafa la respectiva tarifa en la parfe
correspondiente al AIU (Administraci6n, lmprevistos y Utilidad), que no pod fa ser inferior al diez par ciento

(10%) del valor de] contrato.
8.     Base gravable de las entidades integrantes del sistema general de seguridad social en salud.  En su

condici6n de recursos de fa seguridad social, no forman parfe de fa base gravable del impuesto de lndustria

y Comercio, tos recursos de las entidades integrantes del Sistema General de Seguridad Social en Salud,
conforme a su destinaci6n especifica, como le prev6 el artioulo 48 de la Constituci6n Politiea.

PARAGRAFO. Solo pueden ser objeto de gravamen tos recursos que fas Empresas Prestadoras de Salud y fas
lnstituciones   Prestadoras   de   Salud   captan   por  concepto   de   primas   de  sobre   aseguramiento   o   planes
complementarios por fuera de to previsfo en el Plan Obligatorio de Salud, y todos tos demas que excedan lus
rrecuisos exclusivos para la prestaci6n del POS.

Para los servieios de interventorfa, obras civifes, construoci6n de vias y urbanizaciones, el sujeto pasivo deberra
liquidar,  declarar y pagar el impuesto de industria y comercio en cada municipio donde se construye fa obra.
Cuando la obra oubre varios  municipios,  el pago del tribute sera proporoional  a krs  ingresos  rectbidos  por las
oDbraseieoutadasencadajurisdiccion.

22.19     ARTicuL0 47°. VALORES DEDUCIBLES O EXCLulDOS.

De fas bases gravables descrifas en el presente C6digo se excluyen:

1.     El  monto  de  las  devoluciones  y  descuentos,  por factura  o  no  condicionados  en  ventas  debidamente
comprobados por medios legales.

2.     Lo§ ingresos provenientes de fa enajenaci6n de activos fflos. Para industria y comercio se consideran activos
f|jos cuando se cumplan las siguientes condiciones:
a.     Que el activo no haya sido adquirido con destinaci6n para leventa.
b.     Que el activo sea de naturaleza permanente.
c.     Que el activo se haya usado en el negocio, en desarrollo del giro ordinario de sus actividades.
d.     I monto de los subsidios percibidos (CERT).
e.     Los ingresos provenientes de exportaciones de bienes o servicios.
f.      Los  ingresos   por  recuperaciones  e  ingresos   recibidos  por  indemnizaci6n   de  seguros   por  dafio

emengente.
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a.     Las donaciones recibidas y las cuotas de sostenimiento.
3.     Para los fondos mutuos de inversion son dediictbles los ingresos de ajuste por valon.zaci6n de inversiones,

redenct6n  de  unidades,  utmdad  en  venta de inversiones  permanentes cuando se  poseen  por un termino
superior a un afio, recuperaciones e indemnizactones.

4.     El  valor facturado  por el  impiiesto  al  consumo  a  productores,  importadores  y  di§tribuidores  de  cerveza,
sifones, refajos, licores, vinos, aperitivos y similares, cigarrillos, tabaco elaborado.

5.     Los  ingresos  recibidos  por  personas  naturales  por  concepto  de  dividendos,  rendimientos  financieros  y
arrendamiento de inmuebles.

6,     Los ingresos por dividendos y pahicipaciones registrados en la contabilidad per el monto de participaci6n,
segtin normas contables y de la superl.ntendencia de sociedades, se gravafan cuando sean decretados.

7.     Los ingresos obtenidos en otros munictpios.

PARAGRAFO 1. Para efectos de excluir de la base gravable los ingresos provenientes de la venta de articulos
deproducci6nnaciorialdestinadosalaexportaci6ndequetrataelnumeral4depresentearticulo,seconsideran
exportadores:

1.     Quienes vendan directamente al exten'or articulos de producci6n nacional.
2,     Las  sociedades  de  comeroializaci6n  intemacional  que  vendan  a  compradores  en  el  exterior  artfoulo§

producidos en Colombia por otras empresas,
3.     Los productores que venda en el pals bienes de exportaci6n a sociedades de comeroializaci6n intemacional,

a condici6n y prueba de que tales bienes sean efectivamente exportados.

PARAGRAFO 2°.  Los contril)uyentes que desarrollen actividades paroialmente exenta§ o que por disposici6n
legal no se puedan gravar, descontafan del total de los ingresos brutos en su declaraci6n privada, el monto de
los ingresos correspondientes a las partes exentas o de prohibido gravamen.

PARAGRAFO 3°.  En el caso de actividades comeroiales y de servicios realizadas fuera de esta jurisdicci6n, el
contribuyente ademas de lo§ soporfes y documenfos contables exigido§ (facturas de venta, soportes con{ables,
declaraciones  y  recibos   de  pago  de  estos   impuestos  en   otros  municipios),  debefa  demostrar  el  origen
extraterritorial de tales ingresos con la prueba de la inscripci6n en el registro de contribuyentes y la inclusi6n de
los valores  disminuidos  en  las  declaraciones tributarias  presentadas  en  el  municipio  o  municipio§,  a soporte
expedidoporelrespectivomunicipioomunicipiosdondenoexistesistemadedeclaraci6ndelpagodelimpiiesto,
en los que seftale que perdbi6 el respectivo ingreso.

En el caso de actMdades industriales ejercidas en varios municipios, debefa acreditar el origen de los ingresos

percibidos en cada actividad mediante registros contables separado§ por cada planta a sitio de producci6n, asi
como facturas de venta expedidas en cada municipio, u otras pruebas que permitan establecer la relaci6n entre
la actividad territorial y el ingreso derivado de ella.

2.2.20     ART[CULO  48°.  REQUISITOS  PARA  LA  PROCEDENCIA  DE  LAS  EXCLUSIONES  DE  LA  BASE
GRAVABLE.

Para efectos de excluir de la base gravable los ingresos que no conforman la misma, se debefa cumplir con las
siguientes condicion es:

1.     En  el  caso de los  ingresos  provenientes  de la venta de  articulos de producci6n  nacional destinados  a la
exportaci6n,  al contribuyente se le exigifa,  en caso de investigaci6n,  el formulario  tlnico de exportaci6n o
copia de este y copia del conocimiento de embarque.
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2.     En  caso  de  los  ingresos  provenientes  de  la  venta  de  articulos  de  producoi6n  nacional  des{inados  a  la
exportaci6n,   cuando  se  trate  de  ventas   hechas  el  exterior  por  intermedio  de  una  comeroializadora
intemacional debidamente autorizada, en el evento de investigaci6n se le exigifa al interesado:

3.     La presentaci6n del certificado de compra al productor que haya expedido la comercializadora intemacional
a favor del productor, o copia aut6ntica del mismo.

4.     Cer[ificaci6n expedjda por la sociedad de comercializaci6n intemactonal, en la oual se identifique el ndmero
de documento dnico de exportaci6n y copia aufentica del conocimiento de embarque cuando la expohaci6n
la efecfue la sociedad de comercializaci6n intemacional dentro de los noventa dias calendario siguiente a la
fecha  de  expedict6n  del  certificado  de  compra  al  productor.  Cuando  las  mercancias  adquiridas  por  la
sociedad de comeroializaci6n intemacional ingresen a una zona franca colombiana o a una zona aduanera
de propiedad de la comercializadora con reglamento vigente, para ser exportada por dicha sociedad dentro
del ciento ochenta (180) dias calendario siguientes a la fecha de expedici6n del certificado de compra al

productor, copia autentica del Documento Anticipado de Exportaci6n - DAEX- de que trata el articulo 25
del Decreto 1519 de 1984.

5.     En  el  caso  de  los  ingresos  por venta  de  activos  fijos,  cuando  lo  soljcite  la  adminis{raci6n  tributaria,  se
infomafa el hecho que los gener6, indicando el nombre, documento de identidad o NIT y direcci6n de las

persorias naturales o juridicas de quienes se recibieron los correspondientes ingresos.

2.2.21     ARTicuL0 49°. BASE GRAVABLE ESPECIAL PARA ALGUNOS CONTRIBUYENTES.

Los siguientes contribuyentes tend fan base gravable especial, asi:

1.     Las agencias de publicidad,  administradores y corredores de bienes inmuebles y corredores de seguro§ y
bolsa, los cuales pagafan el impuesto de industria y comercio y de avisos, entendiendo como tal es el valor
de los honorarios, comi§iones y demas ingresos propios perribidos para si.

2.     Los  distribuidores  de  derivados  del  petr6leo  y  demas  combustibles  pagafan  el  impuesto  de  industria  y
comeroio y su complementan'o de avisos y tableros, tomando como base gravable el margen brute generado

por la actividad de comeroializaci6n determinado por el mercado o fijado por el Gobiemo nacional mientras
sea dste quien lo determine,

PARAGRAF0 1°.  Se entiende par margen  bruto de comercializaci6n de los combustibles,  para el distribuidor
mayorista, Ia diferencia entre el precio de compra al productor o al importador y el precio de venta al ptlblico o al
distribuidor minon.sta.

Para el distribilidor minorista, se entiende por margen brute de comereializaci6n, la diferencia entre el precio de
compra al distribuidor mayorista o al intermediario distribuidor, y el precio de venta al pdblico. En ambos casos
se  descontara  la  sobretasa  y  otros  gravamenes  adicionales  que  se  establezcan  sobre  la  venta  de  lo§
combustibles.

PARAGRAFO 2°.  Para {odos  los  efectos fiscales se estiman los  ingresos  brutos  del distribuidor minorista de
combustibles  llquidos y derivados  del  petr6leo,  par venta  de  ellos,  el  que  resiilte de  multiplicar el  respectivo
margen de comercializaci6n por el ntlmero de galones vendidos, restandole el porcentaje de margen de p6rdida

por evaporacibn (Ley 6 de 1992).

PARAGRAFO 3°.  Los distribuidores de combustibles derivados del petfoleo que ejerzan  paralelamente otras
actividades de comercio o de servicio, debefan pagar por 6stos de conformidad con las bases establecidas en
el presente c6digo.
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Todapersonanatural,juridicaosociedaddehechoqueejerzaactividadesgravadasconelimpuestodeindustn.a

y  comercio  y  avisos  y tablero§  en  la jurisdicci6n  del  Municipio  de  Cubamal,  en  forma  ocasional  o transitoria
conforme a 1o establecido en el articulo 32 de la Ley 14 de 1983, debefa cancelar el impuesto correspondiente.

PARAGRAF0  1°.  Las  personas  naturales,  juridicas  o  §ociedades  de  hecho  que  con  cafacter de  empresa
realicenactividadesocasionalesdeconstrucci6ndebefancancelarenlafechadeterminaci6nyventadelaobra
los  impuestos  generados  y  causados  en  desarrollo  de  dicha  actividad,   con  aplicaci6n   de  la(s)  tarifa(s)
correspondiente(s), incluyendo o denunciando sus ingresos brutes gravables en el rengl6n correspondjente de]
formulario oficial.

PARAGRAFO2°.Lasactividadesocasionalesserangravadasporlaadministraci6nmunicipal,deacuerdocon
su actividad y con el volumen de operaciones previamente detemiinados por el contribuyente o en su defecto
estimados por la Secrctaria de Hacienda y/o por [a Tesoreria Municipal.

PARAGRAFO  3°.  Las  personas  naturales  o jurfdicas  que  realicen  actividades  en  forma  ocasional  debefan
informarypagarlosingresosgravable§generadosdi[ranteelejerciciodesuactividad,mediantelapresentaci6n
de la declaraci6n privada anual o por fracci6n de ajio a que hubiere lugar.

2.2,23     ARTicllL0 51°. CONCURRENCIA DE ACTIVIDADES.

Cuando  un  contribuyente  realice varia§  actividades  en  el  mismo  local  ya  sean  comerciales,  industriales,  de
servicios,  o industriales con comerciales, industriales con servicios, comereiales con sewicios o cualquier otra
combinaci6n   a  las   que   de  confomidad  con   las   reglas   establecidas  corre§pondan   diferentes  tarifas,   se
deteminafa  la  base gravable de cada  una  de ellas y se apljcafa la tarifa correspondiente de acuerdo con  el
movimiento  contable  en  los  libros  legalmente  registrados.  EI  resultado  de  cada  operaci6n  se  sumafa  para
deteminar el jmpuesto total a cargo del contribuyente.

2.2.24     ARTICUL0 52°. ACTIVIDADES NO SUJETAS.

No se gravan las siguientes actividades con el impuesto de indllstria y comercio:

1.     Las  obligaciones  contraidas  por el  Gobiemo en  virtiid  de tratados  o convenios  intemacionales  que haya
celebrado o celebre en el futuro, y las contrardas por la Naci6n, los departamentos o municipios, mediante
contratos celebrados en desarrollo de la legislaci6n anterior.

2.     La producci6n pn.maria agricola, ganadera,  avicola y otras especies menores sin que se incluyan en esta

prohibici6n  las fabricas de productos alimenticios o toda industria donde haya proceso de transformaci6n
por elemental que este sea.

3.     La producci6n de articulos nacionales destinados a la exportaci6n.
4.     La  explotaci6n  de  canteras y  mina§  diferentes  a  la§  de sal,  esmeralda§  y me{ales  preciosos  cuando  las

regalias o participaciones para el Municipio de Cubarral, sean iguales o superiores a lo que corresponden'a

pagar por concepto de los impuestos de indu§tria y comercio.
5.     Las  realizadas  por  establecimientos  educativos  de  cafacter  oficial,  las  entidades  de  beneficencia,  las

culturales y deportivas, los sindicatos, las asociaciones de profesionales y gremiales Sin animo de lucro, lo§

partidos y movimientos politicos y los hospitales adscritos o vinculados al Sistema Nacional de Salud y las
iglesias (Ley 12474).
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cuando se trate  de adividades de

proaucci6n  agropecilan.a,  con  excepci6n  de  toda  industria  donde  haya  proceso  de  transformaci6n  par
elemental que 6ste sea.

7.     Las  actividades  artesanales,  entendidas  como  aquellas  realizadas  por  personas  naturales  de  manera
manual y desautomatizada, cuya fabricaci6n en serie no sea repetitiva e identica, Sin la intervenci6n en la
transformaci6n de mss de ctnco personas, simultaneamente.

8.     E§tan excluidos del impuesto de industria y comercio los convenios interadministrativos qiie se suscriban
conlasentidadesdederechopdblico,Juntasdeacci6ncomunal,contratosdeempr6stitoyla§operacjones
de cfedito pdblico.

9.     Estan  excluidos  del  impuesto  de  industria y  comercio  los  contratos  interadministrativos  hasta  la  minima
cuantiadecontrataci6nestablecidaparalavigencia,quesesuscribanconlasentidadesdederechopdblico,
Juntas de accidn comunal.

PARAGRAFO 1°. Cuando las entidades descritas en el numeral 5 realicen actividades industriales, comerciales
o de servicios,  seran  sujetos  pasivos del  impuesto  de  industria y comereio y su comp]ementario de avisos  y
{ableros en lo relativo a tales actividades. La Secretaria de Hacienda municipal pod fa exigir, a estas entidades,
copiadesusestatiitosycertificadodeinscripci6nenelRegistroMercantiloenlaentidadqueejerzavigilanciay
control, a efectos de comprobar la procedencia del beneficio.

PARAGRAFO 2°. Se entiende par primera etapa de transformaci6n de actividades de producci6n agropeouaria

y agn'cola,  aquella en  la  cual no intewienen  agentes  extemos mecanizados y la utilizact6n sea estrictamente
manual.

PARAGRAFO 3°. Cuando los contratos interadministrativos de los que trata el numeral 9 sean suscritos con la
ESE municipal de Cubarral no se tend fa en cuenta el limite de la cuantia establecido en dicho numeral.

PARAGRAFO 4°.  Solamente  el  Concejo  Municipal  pod fa establecer exenciones del  impuesto de  industria y
comercio, y de su complementario de avisos y tableros, diferentes a las aqui establecidas.

PARAGRAFO  5°.  Se  exclnye  del  pago  del  impue§to de  industria y comeroio  los  contratos  de  prestaci6n  de
servicios suscritos con personas naturales del sector salud,  cuyo valor no supere los 55 UVT por concepto de

pagos mensuales.

2.2.25     ARTicuL0 53°. DEDUCC16N O EXCLUSION DE INGRESOS POR ACTIVIDADES NO SUJETAS.

Loscontribuyentesquedesanel]enactividadesexentasonosujetasalimpuestodeindustriaycomercioyelde
avisos y tableros,  pod fan descontar de la base gravable de su declaraci6n el valor correspondiente a la parte
exentaonosujeta.Paratalefectodebefandemostrarensudeclaraci6nelcafacterdeexentosoamparadospor
la prohibici6n legal o no sujeci6n invocando la norma a la cual se acogen.

Para determinar la base gravable se deben excluir del total de ingresos brutes los siguientes valores: el monto
delasdevolucionesdebidamentecomprobadasatrav6sdelosregistros,ysoportescontablesdelcontribuyente.
Los  ingresos  provenientes  de  la  venta  de  activos  fijos,  el  valor  de  los  impuestos  recaudados  de  aquellos

productos  ouyo  precio  este  regulado  por  el  Estado,  el  monto  de  los  subsidios  percibidos  y  los  ingresos
provenientes de exportaciones.

PARAGRAFO1°.Losingresosnooriginadosenelgiroordinariodelosnegociosdebenserrelacionado§porel
contribuyente,juntoconsudeclaraci6nyliquidaci6nprivadaenanexoindependiente,describiendoelhechoque

primera etapa  de transformaci6n  realizada  en  los  predjos  rurales,
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lo genefo e indicando el nombre, documento de identidad o NIT, direcci6n de las personas naturales a juridicas
de quienes se recibieron los correspondientes ingresos.

PARAGRAFO 2°. La Secretaria de Hacienda Municipal o en su defecto la Tesoreria Municipal reglamentafa la
forma  y  procedimiento   para  la  expedici6n   de   resoluciones   de  no  sujeci6n,   las   cuales  se  expediran   al
contribuyente.

PARAGRAFO 3°. El simple ejercicio de la§ profesiones liberales por parte de personas naturales no esfa sujeto
al impuesto de industria y comercio y de avi§os y tableros en el  Municipio de Cubamal, conforme a Ley 14 de
1983, a memos que se lleve a cabo a travts de sociedades comerciales o de hecho.

2.2.26     ARTicuL0 54°. ACTIVIDAI)ES INFORMALES.

Definanse como actividades econ6micas de cafacter infomal, Ias realizadas por personas naturales denfro de
la jiin.sdicci6n del Municipio,  mediante el ofrecimiento al ptiblico de bienes,  mercaderias o servictos en lugares

pdbljcos a en instalaciones de cafacter provisional.

2.2.27     ARTicuL0 55°. VENDEDORES AMBULANTES.

Son quiene§ en forma peri6dica y vali6ndose de algtin medio recorren el municipio ofrectendo bienes o servicios
al ptlblico, en desplazamientos contl'nilos dentro de una zona o varia§.

2.2.28     ARTICUL0 56°. VENDEI)ORES ESTACI0NARIOS.

Son quienes ofrecen bienes o servicios en lugares ptlblicos con cierta regularidad, mediante la ubicaci6n de un
mueble, chasa, vitrina, entre otros.

2.2.29     AFRTicuL0 57°. VENDEDORES TEMPORALES.

Son  los  que se establecen en ciertos  lugares  del  perimetro  urbano,  con  ocasi6n de eventos espectales  o de
deteminadas temporadas comerciales, par un termino inferior a trdnta (30) dias y ofrecen productos a servicios
al pdblico en general.

2.2.30     ARTICULO    58°.    OBLIGAC16N   Y   VIGENCIA   DEL    PERMISO.

Las    personas   que pretendan desarrollar actividades econ6micas de cafacter informal dentro de la jurisdicci6n
del Municipio deben obtener previamente el respectivo permiso expedido por la Administraci6n municipal.

Este  pemiso es  personal  e intran§ferible y en  ningt]n  caso  puede expedirse mss de  un  permiso  a la  misma

Persona.

2.2.31     ARticuL0 59°. VIGENCIA

El permiso expedido por el alcalde municipal o por quien este delegue sera valido por el ntimero de meses para
los qile ha sido solicitado, sin exceder la vigencia fiscal conespondiente.
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Aquellas actividades que se ejerzan de manera temporal, que sean estacionarias a ambulantes, tendfan    una
tarifabasicaminimadeimpuestodeindustriaycomerciocorrespondientea(0.5)unidaddevalortributario-UVT
vigente, por cada mes o fracci6n de actividades.

2.2.33     ARTICUL0 61°. BASE GRAVABLE DEL SECTOR FINANCIERO.

Lasbasesgravablesparalasactividadesdesarrolladasporentidadesdelsectorfinancierotalescomo:bancos,
corporaciones  financieras,  almacene§  generales  de  dep6sito,  compafiias  de  seguros  generales,  compaFiias
reaseguradoras,   compafiias   de   financiamiento   comercial,   sociedades   de   capitalizaci6n   y   los   demas
establecimientos  de  cfedito  que  defina  como  tales  la  Superintendencia  Bancan.a  e  instituciones  financieras
reconocidas por la Icy, seran las siguientes:

PARA LOS BANCOS, los ingresos operacionales anuales representados en los siguientes rubros:

1.     Cambios. Posici6n y certificaci6n de cambio
2.     Comi§iones. De operaciones en moneda nacional De operaciones en moneda extranjera
3.     Intereses. De operaciones con entidades pdblicas De operaciones en moneda nacional De operaciones en

moneda extranj.era, Rendimientos de la inversion de la secci6n de ahorro
4,     lngresos van.os

PARA  LAS  CORPORACIONES  FINANCIERAS,  los  ingresos  operacionales  anuales  representados  en  los
siguientes rubros:

1.     Cambios. Posici6n y certificados de cambio
2.     Comisiones. De operaciones en moneda nacional De operaciones en moneda extranjera
3.     Intei.eses. De operaciones en moneda nacional De operaciones en moneda extrani.era De operaciones en

moneda ptiblica
4.     Ingresos van.os. Para las compafiias de seguros de vida, seguros generale§ y compafiJas reaseguradoras

los ingre§os operacionales anuales representados en el monto de las primas retenidas.

PARA   LAS    COMPARIAS   DE    FINANCIAmlENTO   COMERCIAL,    los    ingresos    operacionales    anuales
representados en los siguientes rubros:

1.      Intereses
2.     Comisiones
3.      Ingresos van.os.

PARA ALMACENES GENERALES DE DEP6SITO, los ingresos operacionales anuales representados en los
sig uientes rubros:

1.     Servicios de almacenaje en bodegas ysilos
2,     Servicios de aduanas
3,     Servicios van.os
4.      Intereses recibidos
5.      Comisiones recibidas
6.      Ingresos van.os
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1.      Intereses
2.     Comisiones
3.     Dividendos
4.      Otros rendimiento§ financieros.

PARA  LOS  DEMAS  ESTABLECIMIENTOS  DE  CREDITO,  caljficados  como  tales  por  la  Superintendencia
Bancaria y entidade§ financieras definidas por la ley, diferentes a las mencionadas en los numerales anteriores,
Ia base impositiva sera la establecida en el numeral 1 a de este articulo en los rubros pertinentes.

2.2.34     ARTicuL0 62°. IMPUESTO FOR OFICINA ADIcloNAL I)EL SECTOR FINANCIERO.

Los establecimientos de cfedito, ins{ituciones financieras y compafiias de seguros y reaseguros de que trata el

presente capitulo que realicen sus operaciones en el Municipio de Cubarral, ademas del impuesto que resulte
de aplicar como base gravable los ingresos previstos en el presente c6digo, pagafan por cada oficina comercial
adicional la suma de 26 UVT, cifra qiie se ajustafa anualmente tomando como base el IPC de cada afio.

2.2.35     ART[CUL0 63°. TERRITORIALIDAD DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO.

(Arttculo 343 de la ley 1819 de 2016).  El  impuesto de industria y comercio se causa a favor del  municipio de
Cubarral cuando en su jurisdicci6n territorial, se realice la actividad gravada, bajo las siguientes reglas:

Se  mantienen  las  reglas  especiales  de causaci6n  para  el  sector financiero  sefialadas  en  el  articulo  211  del
Decreto-ley 1333 de 1986 y de servicios pdblicos domiciliarios previstas en la Ley 383 de 1997.

En la actividad industrial §e mantiene la regla prevista en el articulo 77 de la Ley 49 de 1990 y se entiende que
la comercializaci6n de productos  por 61 elaborados es la culminaci6n  de su  actividad  industrial y por tanto no
causa el impi[e§to como actividad comercial en cabeza de este,

En la act.vidad comercial se tendfan en ciienta las siguientes reglas:

1.     Si  la ac{ividad  se realiza en  un  establecimiento  de comercio abierto al  ptiblico o  en  puntos de venta,  se
entendefa realizada en el municipio de Cubarral y ciiando estos se encuentren en su jurisdicci6n territorial;

2.     Si la actividad se realha en un municipio en donde no existe establecimiento de comeroio ni puntos de venta,
la actividad se entendefa realizada en  el  municipio de Cubarral si  es donde se perfecciona la venta.  Por
tanto,  el  impuesto  se  causa  en  la jurisdicci6n  del  municipio  en  donde  se  convienen  el  precio y  la  cosa
vendida;

3.     Las ventas  directas  al  consumidor a traves  de  cameo,  catalogos,  compras en  linea,  televentas  y ventas
electr6nicasseentendefangravadasenelmunicipioqiiecorrespondaallugardedespachodelameroancia;

4.     En  la actividad  de inversionistas,  los  ingresos se entienden  gravados  en  el municipio a distrito donde se
encuentra ubicada la sede de la sociedad donde se poseen las inversiones.

En la actividad de §ervicios, el ingreso se entendefa percibido en el lugar donde se ejecute la prestaci6n de este,
salvo en los siguientes casos:

1.     En  la actividad de tran§porte el ingreso se entendefa percibido en  el municipio o distrito desde donde se
despacha el bien, mercancia o persona;
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2.     En los servicios de televisi6n e lntemet por suscn.pci6n y telefonla fija, el ingreso se entiende percibido en el
municipioenelqueseencuentreelsuscriptordelservicio,segdnellugarinformadoenelrespedivocontrato;

3.     En el servicio de telefonia m6vil, navegact6n m6vil y servicio de dates, el ingreso se entiende percibido en
el domicilio principal del usuario que registre al momento de la suscripci6n del contrato o en el documento
de actualizaci6n. Las empresas de telefonia m6vil debefan llevar un registro de ingresos discriminados por
cada municipio o distrito, conforme la regla aqui establecida. El valor de ingresos cuyajun.sdicci6n no pueda
establecersesedistribiiifaproporcionalmenteeneltotaldemunicipiossegdnsuparticipaci6nenlosingresos

ya distribuidos.

PARAGRAFO. En las actividades desarrolladas a {rav6s de patrimonios aut6nomos el impuesto se causa a favor
del municipio de Cubamal, cuando sea que en esta jurisdicci6n se realice la actividad mercantil, sobre la base

gravable general y a la tarifa de la actividad ejercida.

2.2.36     ARTICuL0  64°.  SUMINISTRO         DE           INFORMAC16N         FOR           PARTE           DE           LA
SU PERINTENDE NCIA BANCARIA.

La superintendencia Bancan.a suministrafa al Municipio de Cubamal,  dentro de los dos (2) pn.meros meses de
cada semestre, el monto de la base gravable descrita en este c6digo para efectos de su recaudo.

2.2.37     ARTicuLO  65°.  DE  LOS  REGIMENES  Y  CLASIFICAC16N   DE  LOS  CONTRIBUYENTES  DEL
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERclo Y SU COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS Y
DE LA SOBRETASA BOMBERIL.

Municipio de Cubarral adopta la clasificaci6n de los Contribiiyentes establecida por la DIAN para los impuestos
administradospor6sta,yaplicablealimpuestodelndustn.ayComercioysucomplementariodeAvisosytableros

y de la Sobretasa Bomberil del Municipio de Cubarral, y para tal efecto, se adoptan los requisito§, disposiciones
establecidas,  los  topes  y  fegimen  aplicable  conforme  al  Estatuto  Tributario  Nacional,  Ios  cuales  tend fan  la
siguiente estructura:

1.     Contribuyentes Regimen no responsable de lvA del lmpuesto de lndustria y comercio y su complementario
de Aviso§ y Tableros y de la Sobretasa Bomberil.

2.     Contribuyentes REgimen no responsable de lvA sistema preferencial del lmpuesto de lndustria y comercio

y su complementario de Avisos y Tableros y de la Sobretasa Bomberil.
3.     Contribuyente§  lmpuesto  de  lndustria  y  Comercio  y  su  complementan.o  de  Avisos  y  Tableros  y  de  la

Sobretasa Bomberil consolidado del Regimen simple de tributaci6n tslMPLE.
4.     Contribiiyentes del regimen de responsabilidad del impuesto sabre las ventas del lmpuesto de lndustria y

Comercio y su complementario de Avisos y Tableros y de la Sobretasa Bomberil.
5.     Contribuyentes regimen Gran contribuyente del lmpuesto de lndu§tria y comeroio y su complementario de

Avisos y Tableros y de la Sobretasa Bomberil.
6.     Contribuyentes regimen Especial del lmpuesto de lndustria y Comerdo y su complementario de Avisos y

Tableros y de la Sobretasa Bomberil.

2.2.38     ARTlcuLO   660.   I]EFINlcioN   DE   LOs   REGimENEs   DE  TRiBUTAcloN   DEL   iMpuESTO   DE
INDUSTRIA Y COMERCIO. DEFINICI0N REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTAC16N.

El impuesto unificado bajo el Regimen Simple de Tributaci6n (Simple) e§ un modelo de tributaci6n opctonal de
deteminaci6n  integral,  de declaract6n  anual y anticipo  bimestral,  que sustituye el  impuesto §obre  la  renta,  e
integra  el  impuesto  nacional  al  consumo y el  impuesto  de  indus{ria y comercio  consolidado,  a  cargo  de  los
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contribuyentes  que  opten  voluntariamente  por  acogerse
consolidado comprende el impuesto complementario de Avisos y Tableros y las sobretasas Bomberil.

Definict6n sistema preferencial del  impuesto de industria y comercio.  Se establece e] sistema preferencial de[
impuestodeindustriaycomercio,avisosytablerosyotrosimpuestososobretasascomplementariosaeste,para

quienes cumplan la totalidad de las siguientes condiciones:

1.     Quesea persona natural.
2,     Que  tengan  maximo  un  establecimiento  de  comercio,  oficina,  sede,  local  o  negocio  donde  ejercen  su

actividad.
3.      Que no sea distribuidor.
4.     Que no Sean usuarios aduaneros.
5.     Que en el afio anterior los ingresos brutos totales provenientes de la actividad sean inferiores a 600 UVT.
6.     Que no hayan  celebrado en el  afro inmediatamente anterior ni en el afro en curso con{ratos de venta de

bienes o prestaci6n de servicios gravados por valor individual y superior a 600 UVT.
7.     Que el monto de sus consignaciones bancarias, dep6sitos o inversiones financieras durante el afio anterior

o durante el respectivo afro no supere la suma 600 UVT.
8.     Que no este  registrado como con{ribuyente del  impuesto unificado del  Regimen  Simple de Tributaci6n -

SIMPLE.

PARAGRAFO1°.Losrequisitosexigidosenlosliteralesanterioressefanverificadosyvaloradosporlatesoreria
municipal.

PARAGRAFO 2°.  El valor del  impLiesto  de  lndustria y Comercio,  a cargo de  los  contribuyentes  del  regimen
especialsefadetres(3)unidadesdevalortributario(UVT).Sobredichomontoseliquidafalasobretasabomberil

y el impuesto de avisos y tableros de ser procedente.

PARAGRAFO  3°,  El valor mfnimo  de  pago  de  impuesto de  lndustria y comercio  para  cualquier actividad de
indu§tria,  comercio y/o  servicios,  ejeroida  en jun.sdicci6n  del  Municipio  de  Cubamal,  sera  61  establecido  en  el

pafagrafo anterior.

Definici6n contribuyentes regimen no responsable de lvA.- Pertenecen al regimen Contribuyentes regimen no
responsable de lvA del  lmpuesto de  lndustn.a y Comencio y su  complementario de Avisos y Tablerus y de la
Sobretasa  Bomberil  del  Municipio  de  Cubamal  (Anterior  Regimen  simplificado),  Ios  contribuyentes  que  asi
determine la DIAN y debefan presentar y pagar la declaraci6n anual del lmpuesto de lndustria y Comercio y su
complementario  de  Avisos  y  Tableros   y   de   la   Sobretasa   Bomberil   en   las   fechas   establecidas.   Esto§
contribuyentes son objeto de retenci6n a terceros por los obligados a ello.

Definici6n contribiiyente del  regimen de responsabilidad del  impuesto sobre las ventas.  Sefan  Contribuyentes
del Regimen de responsabilidad del impuesto sobre las ventas y obligados al lmpue§to de lndustria y Comercio

y su complementario de Avisos y Tableros y de la Sobretasa Bomberil (Anterior Regimen Comdn) del Miinicipio
deCubarralloscontribuyentesquelaDIANclasifiquecomoobligadosallvA,ydebefanpresentarypagarenlas
fechas que establezca la Secretaria de Hacienda del Municipio: La declaraci6n anual del lmpuesto de lndustria

y Comercio y su complementario de Avisos y Tableros y de la Sobretasa Bomberil; La declaraci6n bimestral de
retenciones a terceros de lcA.

Definici6n contribuyentes fegimen gran contribuyente. Sefan contribuyentes del regimen Gran Contribuyente del
Municipio de Cubarra] los que determine la DIAN como gran contn.buyente, y debefan presentar y pagar en las
fechas que establezca la Secretaria de Hacienda del Municipio: La declaraci6n anual del lmpuesto de lndustria

Pa9lca 62 do 163

.sec@conceio-de-cubarral.gov.co         concejocubarral@hotmail.com          cel. 3102088174
carrera 9 No. 8-12 segundo piso Cubarral Meta

al   mismo.   El   impuesto  de   lndustria  y  Comercio



de Cul5ara[

Concejo Municipal
Nit.822-001165-3

Formato Acuerdos

y Comercio y su ccimplementario

ACUERD0 N° o22
DE 13 DE diciembre de 2024

de Avisos y Tableros y de la Sobretasa Bomberil;  La declaract6n bimestral de

hutorretenci-ones, la Declaraci6n mensual de retenciones a teroeros de lcA.

Definici6ncontribuyentesfegimenespecial.SefancontribuyentesdelfegimenEspecialdelMunicipiodeCubamal
losquedeteminelaDIANcomocontribuyentedelfegimenespecial,ydeberanpresentarypagarenlasfechas

que  establezca  la  Secretarfa  de  Hacienda  del  Municipio:  La  declaraci6n  anual  del  lmpuesto  de  lndustria  y
Comercio y su complementario de Avisos y Tableros y de la Sobretasa Bomberil;  La declaraci6n  bimestral de
Autorretencione§, la Declaraci6n mensual de retenciones a terceros de lcA.

2.2.39     ARTICUL0 67°. TARIFA REGIMEN SIMPLE. ADOpcloN TARIFA.

Ad6pteselatarifadellmpuestoUnificadoBajoelR6gimenSimpledeTributaci6n(Simple)paralaformal.H!aci6n

y la generaci6n de empleo.

Tarifadnicadelimpuestodeindustriaycomercioconsolidado.TarifaUnicadellmpuestodelndustriayComeroio
Consolidado. (articulo 907 y pafagrafo 3 articulo 908 de la Ley 2010 de 2019)- La tarifa tinica del impuesto de
industria y comercio consolidado en el municipio de Cubarral,  aplicable bajo el Regimen Simple de Tributaci6n

(SIMPLE), depende de la actividad empresarial, hal como se compilan y clasmcan en el numeral  1  del Anexo 4
del Decreto 1091 de 2020, asi:

Actividad Agrupaci6n Tarifa por mil consolidada

Industrial

101 7xl000

102
7xl 000

103
7xl 000

104
7xl 000

Comercial

201
10xl000

202
10xl000

203
10xl000

204
10xl 000

Servicios

301
10xl000

302
10xl000

303
10xl000

304
10xl000
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2.2.40     ART[CUL0 68°. REGISTRO DEL CONTRIBUYENTE REGIMEN SIMPLE.

El contribuyente obligado del Impuesto de [ndustria y Comeroio y su complementario de Avisos y Tableros y de

|%FM°:ieEfads:,:°DTrbee£',o#ndse°',i:apdu°e:teob§eyfaAEfu°aTaasra'a#onn':i::0.CDu,a#asd:uanct:jnadao':igEmngej:a:m#cdoeTth:.::fa:i::
RUT

2.2.41      ART[CULO   69°.   DECLARAC16N  Y  PAG0   DEL   IMPUESTO   UNIFICADO   BAJO   EL   REGIMEN
SIMPLE DE TRIBUTAC16N.

Los  contribuyentes  del  lmpuesto  de  lndustria y  Comercio y su  complementan.o  de Avisos y Tableros  y de  la
Sobretasa Bomberil consolidado unificado bajo el regimen simple de tributaci6n SIMPLE debefan presentar una
declaraci6n anual consolidada y las declaraciones de autorretenciones bimestrales dentro de los plazos que fije
el Gobiemo nacional y en los formularios sefialados por la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN
mediante resoluci6n.

2.2.42     ARticuLO 70°. RETENCIONES EN LA FUENTE DE ICA Y DE AUTORRETENCIONES DE ICA EN
EL IMPUESTO UNIFICAI)O BAJO EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTAC16N.

Los  contn.buyen{es  del  lmpuesto  de  lndustria y  Comeroio y su  complementario  de Avisos  y Tableros  y de  la
Sobretasa Bomberil consolidado unificado bajo el fegimen simple de tribiltaci6n -SIMPLE no estafan sujetos a
retenci6n en la fuente de lcA y tampoco estaran obligados a practicar retenciones y autorretenciones de lcA. Es
obligatorio para el contn.buyente informar anualmente, durante el mes de enero de cada aFio, a la administraci6n
tributaria  de  Cubamal  sobre  las  operaciones,   transacciones,   contratos  y  demas  actividades  industriales,
comercjales  y de servicios  objeto  del  lcA,  especificando  quien  fue  el  contratante  o  generador de  los  pagos
especificando  idenfficaci6n,  nombre  del  representante  legal,  direcci6n,  tipo  de  contrato,  monto  del  contrato,
monto de los pagos discriminados.

2.243     ARticLILO   71°.   C6DIGO   DE   ACTIVIDADES   Y   TARIFAS   DE   INDUSTRIA   Y   COMERCI0
ACTIVIDADES ECON6MICAS Y TARIFAS PARA LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES,

A las actividades industriales se les liquidafa el gravamen de industria y comercia de aouerdo con las siguientes
tarifas:

C6DIGO                                                   ACTMDAD INDUSTRIAL                                       TARIFA

1101 Fabricaci6n y transformaci6n de productos alimenticios 5'1000

1102 Industn.a de la confecci6n c6digo 6'1000

1103 Fabrica de calzado c6digo 6'1000

1104 lmprenta, editores e lndustria conexas 5'1000

1105 Materiales de construcci6n 6`1000
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2206 Tiendas, productos alimenticios, graneros 5'1000

Supemercados.

2207 Vehiculos, autom6viles, motocicletas 6'1000

2208 Ferreterfa y arficulos electricos 5'1000

2209 Materiales de construcci6n y madera 6'1000

2210 Drogueriayfarmacia 7'1000

2211 Mercancla en general 7'1000

2212 Almacenes de ventas por departamentos. 8'1000

2213 Aparatos y equipos para medicina 6'1000

2214 Venta de muebles y accesorios para el hogar y oficina 7'1000

2215 Ciganeria rancho y ]icores 9'1000

2216 Joyeria y piedras preciosas 9'1000

2217 Venta de agua 7'1000

2218 Otras actividades no clasificadas 10`1000

2219 Venta de electricidad y gas 10'1000

2220 Ventas por catalogo, compras en linea 7'1000

Actividades  econ6micas  y  tarifas  para  las  actividades  de  servicio:  Las  actividades  de  los  servicios  que  a
continuaci6n se describen estan gravadas con las siguientes tarifas:

C6DIGO                                 ACTMI)AI] ES D E SERVICIO                                                                        TARIFA

3301 Servicio de consLiltarla profesional, interventoria y 8'1000

afines

3302 Servicios relacionados con el transporfe de 6*1000

hidrocarbiiros, terrestres y fluviales

3303 Clinicas, lnstituciones prestadoras de servicios, (lps), 4`1000

E.P.S y establecimientos para la salud

3304 Lavanderia y servicios afines 6'1000

3305 Compraventa y administraci6n de bienes inmuebles 6'1000
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3306 Clubes sociales 10'1000

3307 Salones de belleza 4'1000

3308 Peluquerias 4"1000

3309 Salas de cine, alquiler de peliculas, audio, videos 4'1000

3310 Servicio de publicidad 9'1000

3311 Talleres de reparaci6n automotriz y electrica 6'1000

3312 Talleres de radio y television. 6*1000

3313 Aparcaderos 6'1000

3314 Hote es, casas de huespedes y otros ]ugares de 6'1000
Alojamiento

3315 Servicios Funerarios 6+1000

3316 Casas de empefio 10'1000

3317 Amoblados, moteles y similares. 10'1000

3318 Restaurantes, cafes, bares y otros 6'1000

3319 Servicio de telefonla M6vil y Fija. 10`1000

3320 Distribuci6n de refrescos, bebidas, alcoh6licas y 10`1000

analogas

3321 Pre§taci6n de sewictos a empresas que desarrollen 10'1000

actMdades industriales.

3322 Prestaci6n de §ervicios a empresas constructoras de 9'1000

obras pablicas o privadas.

3323 Educaci6n privada 3'1000

3324 Servicios prestados por las empresas de servicios 8`1000

ptl blicos domiciliarios

3325 Otras actividades no clasificadas (analogas)                                                      10*1000

Actwidades  econ6micas  y  {arifas   para  el  sector  financiero.   Las  actividades  del  sector  financiero  que  a
continuaci6n se describen estan gravadas con las siguientes {arifas:

C6DIGO                                          ACTIVIDAD FINANCIERA TARIFA
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2.2.44     ARTicuL0 72°. BASE GRAVABLE EN LOS SISTEMAS GENERALES DE SEGURIDAD EN SALUD.

solo  pueden  ser objeto  de  gravamen  los  recursos  que  las  EPS  y  las  lps  captan  par concepto  de sobre-
aseguramientos o planes complementarios por fuera de lo previsto en el POS y todos los demas que excedan
los recursos exclusivos para la prestaci6n del POS.  Par lo tanto, solo habria lugar para aplicar el impuesto de
industria y comeroio sabre  la actividad  comercial  y de servicios  de las  EPS  que comprometen  recilrsos que
excedan los destinados exclusivamente pare prestaci6n del POS, pues son ingresos propios de las EPS sobre
los cuales puede recaer el citado gravamen impositivo, sin que est6 vulnerando el articulo 48 Superior (C-1040
del 5 de noviembre de 2003).

Tambi6n  son  ingresos de  las  Empresas  Promotoras de  Salud y en  consecuencia  no se excluyen  de  la  base

gravable del impuesto de industria y comercio, Ios percibidos per concepto de cuotas moderadoras y copagos,
de conformidad con el inciso tercero del articulo 197 de la Ley 100 de 1993 (Sentencia del 3 de julio de 2003,
Rad. 13263 consejera ponente: Ligia L6pez Diaz).

2.2.45     ARTicuLO  73°.   REBAJA  EN   EL   IMPUESTO   DE  INDUSTRIA  Y  COMERCIO  FOR  PERDIDA
OPERACIONAL.

Cuando  iin  ente econ6mico  presente  p6rdida  deteminada  por los  ingresos,  costos  y  gastos  de venta en  el
ejercicio de su§ actividades dentro de la jurisdicci6n del Municipio de Cubamal, en el periodo gravable objeto del
beneficio,podrasolicitarrebajaenelimpuestodeindustriaycomerciodel20%s6]oenproporci6nde[osingresos

generados en el Municipio de Cubarral, previo cumplimiento de los siguientes requisitos:

1.     Solicitud escrita presentada por el contribuyente interesado, representante legal a apoderado debidamente
constituiclo, sustentando los motivos y causas que dieron origen a la p6rdida operacional.

2.     Ser contribuyente  del  impuesto  de  industria  y  comercio  por mss  de tree  afros  y  haber cumplido  con  la
obligaci6ndepresentarlasdeclaracionesprivadasdeindustriaycomerciodentrodelosprimerostresmeses
de cada afio, sin que exceda el dltimo dia habil del mes de marzo.

3.     La solicitud debera presentarse dentro de los seis (6) mese§ siguientes a la fecha del vencimiento de plazo

para declarar, adjuntando los informes financieros de prop6sito especial qi[e requiera la administraci6n.
4.     Tend fan derecho a solicitar rebaja par p6rdida los contribuyentes que a la fecha de la solicitud esten activos

en el registro de industria y comeroio y al dia con el impuesto a la fecha de la sollcitud.

PARAGRAFO. Cuando la rebaja concedida genere saldo a favor, 6ste se compensafa para futuros pagos de
impuestos de industria y comercio y avisos y tableros.

2.2.46     ARTicuLo  74o.  DECLARAcl6N  DEL  iMpuESTo  DE  iNDusTRIA  y  coMERclo  E  ImpuESTo
COMPLEMENTARIO DE AVISOS Y TABLEROS.

Estan obligados a presentar declaraci6n del impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y
tableros,  las  personas  naturales,  juridicas  y  sociedades  de  hecho  qlle  realicen  dentro  del  territorio  de  la

jurisdicci6n  del  Municipio  de Cubarral la§  act.vidades  que de conformidad  con  las  normas sustanciales esten
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gravadas o exentas del impuesto. Dicha declaraci6n se presentafa en los formularios prescritos por la Secretaria
cLe Hacienda Munieinal.

2.2.47     ARTICuL0 75°. PLAZO PARA DECLARAR.

La declaraci6n del impuesto de industria y comercio y de su complementario inipuesto de avisos y tableros debe

presentarse y pagarse anualmente hasta el tlltimo dfa habil del mes de abril de la siguiente vigencia.

Vencida  esta  fecha  el  contribuyente  podfa  presentarla y cancelarla  liquidando  para  el  efecto  fa  sandi6n  por
e>demporaneidad y los intereses de mora causados par mes o fracci6n de retardo.

222.48     ARTicuL0 76°. DECLARACL6N FOR CLAUSUFIA.

Si  un  contribuyente  clausura  definitivamente  sus  actividades  antes  del  31  de  diciembre  del  respectivo  afro

gravable,  debe  presentar una  declaraci6n  por el  periodo  del  afro  transcurrido  hasta  fa  fecha  de  ciene,  esta
declaraci6n  se  presentafa y cancelafa dentro del  mes  sisuiente  a  la fecha  de  cierre.  Pasado este tiempo  el
contribuyente debefa liquidar la sanci6n por extemporaneidad.

2:2.49     ARTicuL0 770. iNeREsOs BRUTOs.

Se  entiende  por  ingresos  brutos  del  contribuyente  lo  facturado  por  ventas,  comisiones,  tos  intereses,  lo§
honorarios, los arriendos, Ios pagos por servieios prestados y todo ingreso, aunque no se trate del rengl6n propio
del objeto social a actividad principal del contribuyente.

2.2.50     ARTicuL0 78°. SISTEMA DE RETENC16N DEL IMPUESTO    DE INDUSTRIA   Y COMERCIO.

Establ6zcase  el  sistema de retenct6n  del  impuesto de industria y comeroio,  con  el  fin  de facilitar,  acelerar y
asegurar el recaudo del impuesto en el municipio, el cual debefa practicarse en el momento en que se realice el

pago o abono en cuenta, le que ociirra primero.

Las  retenciones  se  aplicafan  siempre  y  cuando  le  operaci6n  econ6mica  cause  el  impuesto  de  industria  y
comercio en el municipio. Las retenciones de industria y comercio practicadas sefan descontables del impuesto
a cargo de cada contribuyente en su declaraci6n privada comespondiente al mismo pefrodo gravable.

2.2.51     ARTicLiro  790.  slsTEhIA  DE  AUTORRETENcroNEs  EN   EL  iMpuESTO   DE  il\iDusTRiA  y
COMERCIO.

Establecer el sistema de autorretenci6n del impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y
tableros, coma mecanismo de recaudo dentro del mismo ejercicio gravable en que se cause, en la producci6n,
comeroializaci6n y prestaci6n de bienes y ser\/icios calificados como actividad opieto del impuesto de industria y
comercto.

2.2.52     ARTICuL0 80°. TARIFA DE LA RETENCION.

La tarifa  de  retenci6n  del  inipuesto  de  industria  y  comercfo,  por compra  de  bienes  y  servieios,  sera  la  Que
corresponda a la respectiva actividad  econ6mica desarrollada por el contribuyente de acuerdo con  las tarifas
establecidas par el M uniegiv.

Cuando ro se establezca la actividad,  la retenci6n en  le fuente del impuesto de industria y comercio sera del
diez por mw (10X1000). Esta sera fa tarifa con la que quedafa grabada la respectiva operaci6n.
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La  retenci6n  o autonetenci6n del  impuesto de industria y comercio debefa practicarse sobre el valor total del

pago o abono a cuenta, excluida el lvA facturado. La retenci6n o autorretenci6n debe efectuarse en el momento
del pago o abono a cuenta.

2.2.54     ARTicuL0 82°. AGENTES DE RETENC16N DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERclo.

Actuafan como retenedores del impuesto de industria y comercio en la compra de bienes y servicios:

1.      EI Municipio de cubarral.

2.     Los establectmientos ptlblicos con sede en el municipio.
3.     La Gobemaci6n del departamento del Meta.
4.     Las   empresas   industriales   y   comeroiales   del   Estado   y   las   sociedades   de   economia   mixta   con

establecimiento de comercio ubicado en el municipio.

Las personas juridicas con domicilio a Sin domicilio en  el  Municipio de Cubamal ya que sean clasificados como
del  Contribuyentes  del  Regimen  de responsabilidad  del  impuesto  sobre  las  ventas,  Contribuyentes  Regimen
Grari Contribuyente, Conthbuyentes Regimen Especial, por la DIAN y las Entidades Pdblicas, esfan obligadas a
efectuar retenci6n §obre el lmpuesto de lndustria y Comercio y su complementario de avisos y tableros y de la
Sobretasa  Bomberil,   para  todos  los  pagos  o  abonos  a  cuenta  que  constituyan,   para  quien   los  percibe
independientemente del fegimen a que esten sometidos, ingre§os por actividades industrfales, comerciales y de
servictos que estan sometidos al lmpuesto de lndustria y Comercio en el Municipio.

PARAGRAFO  1°.  Los  Contribuyentes  lmpuesto  de  lndus{ria  y  Comercio  y  su  complementario  de  Avisos  y
Tableros y de la sobretasa Bomberil consolidado del Regimen simple de tributaci6n -SIMPLE no sefan objeto de
retenciones.

PARAGRAFO2°.Estaretenci6ntambienesaplicablecuandosetratedeactividadesgravadasprestadasdentro
de la jun.sdicci6n del Municipio por personas naturales; personas juridicas; o entidades  pdblica§ o privada§ no
domiciliadas o residenciadas en Milnicipio de Cubarral y sera aplicada a todos los contribuyentes independien{e
del regimen a que perfenezca.

PARAGRAFO  3°.    Para  qiie  las  entidades  territoriales  realicen  la  retenci6n  y  practiquen  coma  agentes  de
retenci6n  debefa  realizarse un  convenio de delegaci6n donde se fijen  los  derechos y las  obligaciones de las
entidades delegante (municipio) y delegataria.

Los  que  mediante  resoliict6n  de  la  Secre{aria  de  Hacienda  - Tesoreria  Municipal  designe  como  agentes  de
rctenci6n del impuesto de industria y comercio.

2.2.55     ARTicuL0 83°. EXCEPCIONES DE RECAUDO FOR RETENC16N O AUTORRETENCION.

No habfa lugar a retenci6n en los siguientes casos:

1.     Los  pagos o abonos que se efectuaren  a entidades  no sujetas al  lmpuesto de  lndustria y Comercio y su
complementario de Avisos y Tableros o exentas del mismo, conforme a los acuerdos Municipales.

2.     Cuando la operaci6n no est6 gravada con el impue§to de lndustria y Comeroio conforme a la Ley.
3.     Cuando el comprador no sea agente de retenci6n obligado por la Secretaria de Hacienda del Municipio de

Cubamal.
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Sefan todos los pagos efectuados a personas Naturales, Juridicas o Entidades Ptlblicas obligados del lmpuesto
de lndustria y Comercio y su complemen{ario de avisos y tableros.

2.2.57     ARticuL0 85°. OBLIGAC16N DE LA RETENCION A TERCEROS.

Todos   los   Contribuyentes   clasificados   por  la   DIAN   como   Contribuyentes   regimen   Gran   Contribuyente,
Contribuyentes Regimen Especial, debefan efectuar la retenci6n a terceros del lmpuesto de lndustria y Comercio

y su complemeritario de avisos y tableros y de la Sobretasa Bomberf I.

2.2.58     ARTicuL0 86° -4. AUTORLZAC[6N PARA AUTORRETENC[dN.

La  Alcaldfa  Municipal,  a  traves  de  la  Secretaria  de  Hacienda  del  Municipio  de  Cubarral,  autorizafa  a  los
conthbuyentes  clasificados  por la  DIAN  como grandes contribuyentes  y contribuyentes  del  fegimen  especial,

para  que  efectden  autometenciones  sobre  sus  propios  ingresos  por  actividades  sometidas  al  lmpuesto  de
lndustria y Comercio y su complementario de avisos y tableros y de la Sobretasa Bomberil en el Municipio.

PARAGRAFO1°.Laautorizaci6nalacualserefiereelpresentearticulopodfasersuspendidaporlaSecretaria
de Hacienda, cuando no §e garantice el pago de los valores autorretenidos o cuando se determine la existencia
de inexactitud o evasi6n en la autodeclaraci6n.

PARAGRAFO 2°.  Podfan ser autorizados los Contribuyentes que perfenezcan al Regimen de responsabilidad
del impuesto sobre las ventas, cuando ellos lo soliciten de oficio, que sean calfficados como autorrenedores del
lmpuesto de lndustria y Comercio y su complementario de avisos y tableros y de la Sobretasa Bomberil, previa
reglamentaci6n de la Secretaria de Hacienda.

2.2.59     ARTicuL0 87°. IMPuTACION I)E LA RETENC16N POR COMPRAS 0 SERVICIOS.

Los   sujetos   a   retenci6n   sobre  su§   ingresos   por  concepto  de   lmpuesto  de   lndustria  y  Comeroio  y  su
complementariodeavisosytablero§ydelaSobretasaBomben.Iimputafanlassiimasretenidassiempreycuando
esten debidamente certificadas o comprobadas, en la declaraci6n anual del impuesto.

2.2.60     ARTICUL0 88°. OBLIGACIONES DE LOS AGENTES DE RETENC16N.

Los agentes de retenci6n por compras o servicios tend fan las siguien{es obligaciones:

1.     Efectuar la retenci6n a terceros cuando esten obligados conforme a las disposiciones contenidas en este
Acuerdo.

2.     Presentar la  declaraci6n  trimestral  de  las  retenciones  a terceros  que  se  hayan  efectuado  en  el  periodo
anterior dentro de las fechas que fije la tesoreria del municipio de Cubarral.

3.     Cancelar el valor de las retenciones en plazo fii.ado por la tesoreria para presentar las declaraciones, en el
formulario pre§crito para el efecto y anexar relaci6n de los afectados por la retenci6n incluyendo el valor,
nombres y apellidos e iden{ificaci6n de esfe,

4,     Conservar los documen{os soporfe de las operaciones efectuadas por iin termino de cinco afros, contados
a partir del vencimiento del temino para declarar la respectiva operaci6n.

5.     Anexar en  cada declaraci6n  la informaci6n  ex6gena de  las  retenciones  practicadas y durante el  mes  de
enero la consolidad del aFio, la ciial sera enviada en medio magnetico o al correo dispuesto por la Tesoreria
de Rentas de Cubarral.
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Estanobligadosapresentardeclaraci6ntrimestralderetenci6ndelimpuestode[ndustriayComeroio,Iosagentes
de retenci6n por compras y servicios que deben efectuar esta retenci6n.  Esta declaraci6n sera presentada en
los formularios y plazos prescritos par la Secretaria de Hacienda del Municipio de Cubamal.

2.2,62     ARTICULO   goo.   DECLARAC16N   DE  AUTORRETENC16N   DEL   IMPUESTO   DE   INDUSTRIA  Y
COMERCIO.

Esfan obljgados a presentar declaraci6n tTimestral de autorretenci6n del impuesto de industh'a y comercio y su
complementario  de  avisos  y tableros,  Ios  agen{es  autorretenedore§  que  deban  efectuar esta  retenci6n.  Esta
declaraci6n sera presen{ada en los formularios y plazos prescritos por la tesoreria del Municipio de Cubamal

2.2.63     ARTrcuLO   9io.   cAusAcl6N   DE  AUTORRETENci6N   EN   LA   DECLARAci6N   ANUAL   i]EL
IMPUESTO.

Las  liquidaciones  por  autonetenci6n  sefan  descontables  de  la  liqLiidaci6n  bnica  anual  que  presenten   los
obligados del impuesto de industria y comeroio y su complementario de avisos y tableros dentro de las fechas
seFialadas para tal fin.

2.3        IMPUESTO DE AVISOS YTABLEROS

2.3.1        ARTICUL0 92°. AUTORHIAC16N LEGAL,

El impuesto de avisos y tableros, a que hace referencia este c6digo, se encuentra autorizado por las leyes 97 de
1913, Ley 84 de 1915, Decreto 352 de 2002 y Ley 1819 de 2016.

2.3.2       ARTicuL0 93°. ELEMENTOS DEL IMPUESTO DEAVISOS YTABLEROS.

1.     Sujcto activo. EI Municipio de cubamal.
2.     Sujeto pasivo. Son ]as personas naturales, jun'dicas, o las definidas en el articulo 33 de este c6digo, que

desarrollen  una  actividad  gravable  con  el  impuesto  de  industria  y  comercio  y  coloquen  avisos  para  la

publicaci6n o identificaci6n de sils actividades o establecimientos.
3.     Materia  imponible,  Para  el  impuesto  de  avi§os  y tableros,  la  materia  imponible  esta  constituida  por la

colocaci6n  de  avisos  y  tableros  que  se  utilizan  como  propaganda  o  identificaci6n  de  una  actividad  o
establecimiento ptlblico dentro de la jurisdicoi6n del Munictpio de Cubarral.

4.     Hecho generador.  La manifestaci6n  extema de la materia imponible en el impuesto de avisos y tableros
esta dada par la colocaci6n efectiva de los avisos y tableros.
El  impuesto  de  avisos  y  tableros  se  genera  para  todos  los  establecimientos  del  contribuyente  por  la
colocaci6n efectiva en alguno de ellos. El hecho generador tambien 1o constituye la colocaci6n efectiva de
avisos y tableros en centros y pasajes comerciales, as` coma todo aquel que Sea visible desde la§ vias de
uso o dominio pt]blico y los instalados en los vehiciilos o cualquier otro medio de transporte.

5,     Base gTavable. Sera el total del impuesto de industria y comercio.
6.     Tarifa. Sera el l5% sabre el impuesto mensual de industria y comercio.
7.     Oportunidad y page. El impuesto de avjsos y tableros se liquidafa y cobra fa I.untamente con el impuesto

de industria y comercio.
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PARAGRAF01°.Losretirosdeavisoss6loprocedenapartirdelafechadepresentaci6ndelasolicitud,siempre

y cuando no haya infomiado en la declaraci6n privada sobre dicha vigencia.

PARAGRAFO 2°.  Las entidades del sector financiero tambi6n son sujetas del gravamen de avisos y tableros,
de conformidad con [o establecido en este articulo,

PARAGRAFO3°.Nohabralugara§ucobrocuandoelavisootableroseencilentreubicadoenelinteriordeiin
edificto o en la cartelera de este, o cuando no obstante encontrarse ubicado en la parte exterior no transcienda
alpablicoengeneral.Igualmente,elhechodeutilizaravisosytablerosconloscualessepromoci6nenproductos
omarcascomercialessinquehagareferenciaalaactividad,productosonombrescomercialesdecontribuyente,
no genera fa para 6ste el impuesto en comento.

2.3.3       ARTicuL0 94°. TARIFAS A LA UTILIZAC16N DEL ESPACIO ptlBLICO CON LA COLOCAC16N DE
AVISOS, TABLEROS Y PUBLICIDAI)

Teniendo  en  ciienta  que  el  impilesto  de  avisos  y tableros  se  recauda  como  complementario  de  lndustria  y
Comercioalaper§onanaturalojuridicaquedesarrolleactividadesindustrialescomercialesyde§erviciosyque
ademas utilice el espacio pdblico en [a colocaci6n de avisos y tableros. Establ6zcanse las siguientes tarifas a la
utilizaci6n de[ espacio pdblico con la colocaci6n de avisos, tableros y piiblicidad exterior visual.

Pasacalles.  La tarifa por cobrar sera de uno y medio 2 UVT.  El maximo que pod fa permanecer instalado sera
inferior a 30 dias calendario.

1.     Avisos  no  adosados  a  la  pared  inferior a  ocho  metros  cuadrados.  Se  cobrafan  dos  (2)  3  UVT  por ajio
instalado o fracci6n de afro.

2.     Pendones y festones.  Se cobra fa uno y medio 2 UVT. El maximo que podfan pemanecer instalados sera
infen.or a 30 dias calendario.

3.     Afiches y volantes.  Estafan exentos del impuesto, pero como contraprestaci6n debefa destinar el  10% del
elemento  publicitario  para  un  mensaje  cMco.  La  fijaci6n  de  los  afiches  no  podra  superar  los  30  dias
calendario.

4.     Publicidad m6vil. EI sujeto activo es el ente territorial por donde circule la misma y la tarifa establecida sera
de cero coma cinco 0,5 UVT por cada dia de circulaci6n.

PARAGRAFO  1°,  Aquellos  establecimientos  que  insta]en  mas  de  un  aviso  publicitario  debefan,  ademas  de
solicitar auton.zaci6n a la Oficina de

Planeaci6n Municipal, cancelar el valor equivalente a un 1  UVT par cada aviso adicional al principal.

PARAGRAFO 2°.  Aquellos  establecimientos  qiie  por alguna  raz6n  esten  exentos  del  pago del  impues{o  de
industria y  comercio,  pagafan  en  forma  mensual  cero  coma  cinco  0,5  UVT  por cada  aviso  como  publicidad
exteriorvisual.

PARAGRAF03°.Elpropietariodelapublicidadcomercialtemporaldebefadesfijariaunavezsecumpla[afecha

para la cual fue autorizado, so pena de que la administraci6n lo haga a costas de este.

2.3.4       ARticuL0 95°. FORMA DE PAGO.

Una vez facturado el impuesto, se procedefa a su cancelaci6n dentro de las fechas de vencimiento que fije la
Administraci6n. En aquellos casos en los que se presenten pagos extemporaneos, parciales o incumplimientos,
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PARAGRAFO. La cancelaci6n de la {arifa prevista en este c6digo no otorga derecho para ubicar pasaca[les en
cualquier  sitio  de]  municipio  y  bajo  el  mere  querer  del  interesado,  para  ubicarios  requiere  sujeci6n  a  las
limitaciones legales y reglamentarias vigentes.

2.4        lMPUESTO DE DELINEAC16N URBANA

2.4.1        ARTicllL0 96°. AUTORIZAcloN LEGAL.

EI impuesto de delineaci6n urbana se encuentra autorizado por las leyes 97 de 1913, 84 de 1915, 72 de 1926,
89 de 1930, 79 de 1946, 33 de 1968, 9 de 1989 y el articulo 233 del Decreto 1333 de 1986, Ley 388 de 1997.

2.4.2        ARTicuLo g7o. DEFINicl6N impuESTO DE DELiNEAcl6N URBANA.

Es  el  impuesto  que  recae  sobre  la  autorizaci6n  pare  adelantar obras  de  urbanizaci6n,  parcelaci6n,  Ioteo  o
subdMsi6n   de   predios,   de  construcci6n,   ampliaci6n,   adecuaci6n,   reforzamiento   estmuctural,   modificaci6n,
demolici6n de edificaciones, y para la intervenci6n y ocupaci6n del espacio pdblico.

2.4.3        ART[CUL0 goo. ELEMENTOS DEL IMPUESTO.

Los elementos que lo componen son los siguientes:

1.     Hecho generador. El hecho generador del impuesto de delineaci6n urbana es la construcci6n, ampliaci6n,
modificaci6n, demolici6n o adecuaci6n de obras a construcciones y el reconocimiento de construcciones en
la jurisdicci6n del municipio.

2.     Causaci6n del impue§to.  El impuesto de delineaci6n urbana se caiisa cada vez que se realice el hecho

generador, es decir, cada vez que se inicie la construcci6n, ampliaci6n, modificaci6n o adecuaci6n de obras
o construcciones en la respectiva juri§dicci6n.

3.     Sujeto act.ivo. EI Municipio de cubamal es el sujeto activo del impuesto de delineaci6n urbana que se cause
en   su   jurisdicci6n,   y   le   corresponde   la   gesti6n,   administraci6n,   control,   recaudaci6n,   fiscalizaci6n,
determinaci6n, discusibn, devoluci6n y cobro.

4.     Sujetos pasivos. Son sujetos pasivos del impuesto de delineaci6n urbana los titulares de derechos reales

principales,  Ios  poseedores,  Ios  propietari.os  del  derecho  de  dominio  a titulo  de fiducia de  los  inmuebles
sobre los que se realicen la construcci6n, ampliaci6n, modificaci6n a adecuaci6n de obras o construcciones
en  el  municipio y solidariamente los fideicomitentes  de  estas,  siempre y cuando sean  propietarios  de  la
construcoi6n,  ampliaci6n,  modificaci6n,  adecuaci6n  de  obras  o  construcciones.  En  los  demas  casos,  se
considerafacontribuyenteaquienostentelacondici6ndedueFiooresponsabledelaobra.Subsidiariamente
son sujetos pasivos los titulares de las licencias de construcci6n, ampliaci6n, modificaci6n o adecuaci6n de
obras  o construcciones  en  el municipio o distrito y para el caso de reconocimiento de constTuccione§,  el
titiilar del acto de reconocimiento de construcci6n.

5.     Base gravable. Los metros cuadrados urbanizados, parcelado§, subdivididos, construidos, y lo§ destinados
a intervenci6n y ocupaci6n del espacio pdblico.
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2.4.4       ARTICULogg°. CLASES DE LICENCIAS.

1.     Licencias de urban!zaci6n. Es la autorizaci6n previa para ctecutar en uno o varios predios localizados en
suelo urbano, fa creaci6n de espacios ptiblicos y privados y la construcci6n de ds obras de infraestructura
de servicios  ptlblicos  y  de vias  que  permitan  la  adecuaci6n  y  dotaci6n  de  estos  terrenos  para  la futura
construcci6n de edificaciones con destino a usos urbanos, de conformidad con el esquema de ordenamiento
Territorial, los instrumentos que lo desarrollen y complementen y demas normatividad vigente.

PARAGRAFO  1°.   De conformidad con  to previsto en  el articulo  19 de fa  Ley 388 de 1997 o la norma que lo
adicione, modifique a sustituya, la licencia de urbankaci6n en suelo de expansion urbana solo pod fa expedirse

pevia adopci6n del respectivo plan parcial.

2.     Licencias de parcelaci6n.  Es fa autorizaci6n previa para ejecutar en uno o varios predios localizados en
suelo rural y suburbano, la creaci6n de espacios pdblicos y privados, y la ejecuci6n de obras para vias e
infraestructura que garanticen  fa  auto-  prestaci6n  de  los  servicios  domiciliarios  que  permitan  destinarlos

predios resultantes a los usos permitidos por el esquema de ordenamiento Territorial, los instrumentos que
lo desarrollen y complementen y la normatMdad agraria y ambiental aplicable a esta clase de suelo.

Estas parcelaciones pod fan proyectarse como unidades habitacionales, recreativas o productivas y podfan
acogerse al fegimen de propledad horizontal.

En  todo caso,  para  adelantar cualquier tipo de  edificaci6n  en  los  predio§  resultantes,  se requerifa  de  fa
respectiva licencia de construcci6n.

3.     Licencias de subdi`risi6n y sue modalidades. Es la autorizaci6n previa para dividir uno o varios predios,
ubicados en suelo rural, urbano o de expansion urbana, de conformidad con to dispuesto en el esquema de
ordenamiento Territoiial, los instrumentos que to desarrollen y complementen , y demas normatividad vigente
aplicable a fas anteriores clases de suelo.

Cuando  la  subdivision  de  predio§  para  urbanizar o  parcelar haya sido  aprobada  mediante  la  respectiva
licencia de urbanizaci6n o parcelaci6n, no se requerira adicionalmente de fa lieencia de subdivisi6n.

Son modalidades de fa licencia de subdivisi6n:

En suelo rural y de expansi6n urbana:

a.     Subdivisich rural En suelo urbano:

En el soeto urbano:

a.     Subdivisi6n urbana
b.     Retoteo

4.     Licencia de construccich y sus modalidades. Es fa autorizaci6n previa para desarrollar edificaciones en
uno o varios predios, de conformidad con to previsto en el esquema de ordenamiento Territorial a Esquema
de Ordenamiento Territorial, tos instrumentos que to desarrollen y complementen y demas normati\ridad que
regule la materia. Son modalidades de la licencia de construccich las siguientes:
c.     Obranueva
d.     Amphacitm
e.     Adecuacich
f.       Modfficacich
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a.     Restauraci6n
h.      Reforzamiento estructural
i.        Demoljci6n

j.       Cerramiento
5.     Licencia§ de intervenci6n y ocupaci6n del espacio pablico. Es la autorizaci6n previa para ocupar o para

intervenir bienes de uso pdblico incluidos en el espacio ptiblico, de conformidad con las normas urbanisticas
adoptadas   en   el   esquema   de   ordenamiento   Territon.al,   en   los   instrumentos   que   lo   desarrollen   y
complementen y demas normatividad vigente.

PARAGRAFO 2°. Cuando se Irate de exenciones se acompafiafa la nota de la oficina de impuestos que asi lo
exprese.

PARAGRAFO 3. Prohibase la expedici6n de licencias, sin el pago previo del impuesto correspondiente.

2.4.5       ARTICuL0100°. TARIFAS

Lastarlfasporaplicarsobrelabasegravabledeterminadaencadacaso,paraliquidarelimpuestodedelineaci6n

por la expedici6n de licencias son:

CARGOS FIJOS LICENCIAS DE URBANISMO Y CONTRUCC16N

TIPO ESTRATO/RANGO CARGO

VIVIENDA 1 4UVT

VIVIENDA 2 4UVT

VIVIENDA 3 8UVT

VIVIENDA 4 13 UVT

VIVIENDA 5 17 UVT

VIVIENDA 6 21  UVT

lNSTITUCIONAL, COMERCIO,  lNDUSTRIA,  OFICINAS

DE 0 A 300M2 24 UVT

DE 301  A 1000M2 26 UVT

MAS DE 1000 M2 33 UVT

CARGOS VARIABLES-LICENCIAS DE CONSTRUCC16N VIVIENDA
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1 A 100M2 TOTAL

E1  - E2 4UVT

E3 8UVT

E4 11                    UVT

E5 15                  UVT

E6 19                  UVT

LICENCIAS DE SUBDIV]S[6N MODALIDADES RllRAL Y URBANA

RANGO CARGO UNICO

Para todas las areas 22 UVT

L[cENclAs DE suBDMsl6N rv]oDALiDAD RELOTEo

RANGO CARGO UNICO

DE 0 A 1000M2 2 UVT

DE 1001  A 5000M2 11 UVT

DE 5001  A 10000M2 22 UVT

DE 10001  A 20000M2 33 UVT

MAS DE 20000M2 44 UVT
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CONCEPTO DE NOR"A URBINISTICA

fIANGO CARGO UNICO

Para todos los estratos 8 UVT

PRORROGA DE LICENCIA

RANGO CARGO UNICO

Licencias de Urbanismo, Parcelaci6n y Construcci6n 22 UVT

COPIA CERTIFICADA DE PLANOS

RANGO CARGO llNICO

Copia 0,8 UVT

AJUSTE DE COTAS DE AREAS

RANGO CARGO UNICO

E1  -E2 3 UVT

E3 - E4 6 UVT

E5 - E6 9 UVT
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Formato Acuerdos_€;`T=`sefJCbaceiodeCthora[
ACUERDO N° 022

DE 13 DE diciembre de 2024

APR0B. GENERAL PROYECT0 URBANISTICO 1° \/EZ

RANGO CARGO UNICO

Para cada 5000m2 de area tltil, descontando el area 8 UVT
correspondiente de la primera etapa

VALOR MAXIMO 110 UVT

VIST0 BUENO DE PROPIEDAD HORIZONTAL

RANGO CARGO UNICO

DE 0 A 250M2 5 UVT

DE 251  A 500M2 8 UVT

DE 501  A 1000M2 22 UVT

DE 1001  A 5000M2 44 UVT

DE 5001  A 10000M2 66 UVT

DE 10001  A 20000M2 88 UVT

MAS DE 20000M2 110 UVT

AUTORizAci6N PARA Mov[rviiENTo DE TiERRAs

RANGO CARGO UNICO

DE 1  A 100M3 1,5 UVT

DE 101  A 500M3 3 UVT

DE 501  A 1000M3 22 UVT
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DE 1001  A 5000M3 44 UVT

DE 5001  A 10000 M3 66 UVT

DE  10001  A 20000 M3 88 UVT

MAS DE 20000 M3 110 UVT

CONCEPTO DE REPARACION LOCATIVA

RANGO CARGO UNICO

Para todos los estratos 8 UVT

PARAGRAFO 1°. Cuando se trate de exenciones se acompafiara fa nota de fa oficina de impuestos que asi le
exprese.

PARAGRAFO 2°.  Prohfbase la expedici6n  de licencias  para  construir,  reparar o  adicionar cualquier clase de
eedificaciones to mismo que fa tolerancia en estas actividades, sin el pago previo del inipuesto de que se trata.

246      ARTiciiro lola. pRoyECTOs POR ETAPAs.

En el caso de licencias de construcci6n para varias etapas, las declaraciones y el pago del anticipo del impuesto,
sanciones e intereses, se pod fan realizar sobre cada una de ellas, de manera independiente, cada vez que se
inicie y se finalice le respectiva etapa.

2.4.7       ARTICUL0102°. I)ECLARAC16N POR RECONOCIMIENTO DE OBRA O CONSTRUCC16N.

En el caso de reconocimiento de obra o construcci6n, se debefa presentar la declaraci6n que contenga el pago
ttotal del impuesto a cargo y fas sanciones a que haya lugar. El impuesto a cargo se liquidafa sobre el valor final

que  resulte  al  finalizar  la  construcci6n,  ampliaci6n,  modificaci6n  o  adecuaci6n  de  obras  o  construcciones,
correspondiente  a  todas  las  erogaciones  realizadas  para  poner en  condiciones  de venta  o  de  ooupaci6n  el
inmueble construido o mejorado,

22A8       ARTicuL0103°.  FACuLl.AD  DE  REVISION  DE  LAS  DECLARACIONES       DEL  IMPUESTO  DE
DELIN EActoN URBANA.

La Administraci6n Tributaria Municipal pod fa adelantar procedimientos  de fiscalizaci6n y detenninaci6n oficial
del   impuesto  de  delineaci6n   urbana,   de  conformidad   con   la  normatividad  visente,  y  pod fa  expedir  las
correspondientes liquidaciones oficiales con las sanciones a que hubiere lugar.

2.4.9       ARTICUL0104°. CONSTRuCCIONES SIN LICENCIA.

La  preseritaci6n  de  la  declaraci6n  del  impuesto  de  delineaci6n  urbana  y  el  pago  respectivo,  no  impide  fa
aplicaci6n de las sanciones pecuniarias a que haya lugar por fa infracci6n urbanistica derivada de la realizaci6n
de le construccidn sin la respectiva licencia.
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ART[CULO 105°. LEGALIZAC16N I)E EDIFICACIONES.2.4.10

Autorizase permanentemente fa legalizaci6n de edificaciones que rednan los requisites que a continuaci6n se
sefialan, sin que haya lugar al cobra del impuesto de construcci6n a recargo por concepto alguno, pero si al pago
del servicio de alineamiento:

1.     ue la construcci6n, reforma, adici6n, mejora u obra similar acredite diez afios de antigiiedad, de acuerdo con
tos elementos probatorios que se establezcan en fa respectiva reglamentaci6n.

2.     Que posean servicios de acueducto, alcantarillado y energfa debidamente legalizados.
3,     Que  le  fachada  correspondiente,  respete  fa  llnea  de  paramento  establecida  y  vigente,  al  momento  de

formufarse la somu.
4.     Que la construccien posea estabilidad y no ofrozca rfesgos para sus usuarios o los vecinos.
5.     Que  no  interfiera  proyectos  viales,  o  el  desamollo  de  obras  pdblicas  o  planes  de  desarrollo  urbano

debidamente decretados.

PARAGRAFO. Pod fan acogerse a le dispuesto en este articulo los interesados en edificaciones localizadas en
cualquier sector del municipio, sea cual fuere su destinacidn al momento de formular la solicitud tratalidose de
usos diferentes a vivienda.

2+1.11     ARTlcuro i06O -1, LEGALlzAcl6N DE PREDIOs ociipADOs.

La nomia que regula el tfamite de Legalizaci6n y titulaci6n de predio es el Artfoulo 2 de fa Ley 1001  de 2005,
Cap. 2.1.2.2 del Decreto 1077 de 2015; Articulo 95 de la Ley 388 de 1997

Requisites: Corresponde a la oficina de Planeaci6n municipal regular la documentaci6n y requisites necesarios

para la legalizaci6n del predio, que como minirno debe contar con tos stguientes:

1.      Solicitud dirigida a la alcaldia municipal.

2.     Copia de fa cedula de ciudadanfa ampliada al l50%.
3.     Prueba de calidad de poseedor (Contrato de compraventa o 2 declaraci6n e>drajuicio juramentada por dos

vecinos colindantes).
4.     Declaraci6n edrajuicio por el ooupante donde da fe del tiempo que lleva en el predio.
5.     Pazysalvo de fa unidad deser\ricios.
6.     Paz ysalvo del inipuesto predial (lnmuebley meiora).
7.     Certificado de ooupaci6n expedido por fa junta de acci6n comunal en cumplimiento al acuerdo 05 de 2020.

Dos  planos  uno  general  y  otro  especifico  del  predio  con  sus  respectivos  colindantes  (ndmeros  de  cedulas
catastrates).

Pasos para realizar el tfamite

1.     Presentaci6n de los requisitos en la secretaria de planeaci6n.
2.     Inspecci6n  ocular;  Verificaci6n  de  las  condiciones  del  inmueble  (que ne  este ocupando  espacio  ptlblico,

zona de alto riesgo, que no afecte equipamiento, que no est6 en zona ronda).
3,     Secretaria   de   Planeaci6n   hace   solicitud   de   carencias   ante   lnstrumentos   Pdblicos   (estratificaci6n,

nomenclatura y no afectaci6n de proyectos) Que sea baldio a fiscal.
4.     Proceso de declaTaci6n de baldio gsi aplica" (se proyecta resoluci6n de incorporaci6n, recolecci6n de firma,

se pubha y se registra).
5.     Se publican edietos emplazatorios 1 5 dias calendario.
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6.     Elaboraci6n de Resoluci6n de cesi6n (se proyecta resoluci6n, recolecci6n de firma, se notifica, y en{rega).

Tarifas  para  la  liquidaci6n  de  la  resoluci6n  de  cesi6n.  Cada  beneficiario  debefa  pagar  por  metro  cuadrado
adjudicado de acuerdo con la zona que le corresponda asi:

ESTRATO TARIFA FOR METRO CUADRADO

3 0,03 UVT

2 0,02 UVT

1 0,01  UVT

2.4.12    ARTlcuLo  io7o. sujETos oBLieADos A PRESENTAR iNFORmAcl6N  pERi6DlcA PARA EL
CONTROL DEL IMPUEST0 DE DEL[NEAC[6N URBANA,

Entre  otras,  las  siguientes  entidades  debefan  suministrarla  informaci6n  que  a  criten.o  de  la  Administraci6n
Tributaria Municipal sea necesaria para el efectivo control del impuesto dentro de los plazos y condiciones qiie
§e sefialen.

Las entidades vigiladas por la Superintendencia Bancaria y par la Superintendencia de Economia Solidaria y las
administradoras de  Fondos de Cesantias,  debefan suministrar informaci6n  relacionada con  los costos totales
directos consignados en los presupilestos totales de obra o construcci6n, cuyo desembolso haya sido realizado

por la respectiva entidad, y cuyo pago o abono en cuenta tenga como destino final la construcci6n, ampliaci6n,
modfficaci6n o adecuaci6n de obras o consrfucciones en el respectivo municipio.

Las empresas de §ervicios pdblicos que operen en el municipio debefan §Liministrar informaci6n relacionada con
los suscriptores a qiiienes se les presta el sewicio en la respectiva jurisdicci6n.

PARAGRAFO. Este artfoulo no exime al funcionario competente de otorgar la§ lieencias, de practicar las visifas,
vigilancia, control y seguimientos a las construcciones que se apriieben o adelanten en el municipio.

2.4.13     ARTicuL0108°. PROHIBIC16N.

Con  la excepci6n  del  impuesto de delineaci6n  urbana queda  prohibido el  establecimiento y cobro de tasas y
derechos sobre las actividades descritas en el hecho generador del impuesto.

2.5        lMPUESTO DE ALUMBRADO ptlBLICO

2+1       ARTiiouLo logo. AUTORizAcrfu LEGAL.

El impiiesto por el servicio de alumbrado pdblieo se encuentra auforizado por a la Ley 97 de 1913.

252       ARTicuro iioo. DEFiNici6N iMpuESTO DEALUMBRADO poBLico

Consiste en la iluminaci6n de las vias pdblicas, parques ptiblicos y demas espacios de libre circulaci6n que no
se  encuentren  a  cargo  de ninguna  persona  natural  o juridica,  asimilada,  sociedades  de  hecho y sucesiones
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iliquidas,  de  derecho  privado  o  ptiblico,  diferente  del  municipio,  con  el  objeto  de  proporcionar  la visibilidad
adecuada para el normal desam)Ilo de las actividades tanto vehiculares como peatonales.

Por vias  ptiblicas  se entienden  los senderos  peatonales,  ecol6gicos y ptlblicos,  calles y avenidas  de tfansito
vehicular Art.1  Res. 043/95 de la CREG.

2.5.3       ARTicllL0111°. ELEMENTOS DEL IMPUESTO DE ALUMBRADO P0BLICO.

1.     Sujeto activo.  EI Municipio de cubarTal.
2.     Sujeto pasivo. Todas las personas naturales o jurldicas que sean suscriptoras del §ervicio de energia.
3.     Hecho generador. Lo constituye. Ia prestaci6n del servicio de alumbrado pdblico" (art. 349) y la destinaci6n

como "la prestaci6n, mejora, modemizaci6n y ampliact6n de la prestaci6n del servicio de alumbrado ptiblico.
4.     Base gravable. La constituye el consumo de alumbrado pdblico en la jurisdicci6n del municipio.
5.     Tarifa.  El impuesto de alumbrado pdblico se determinafa segtin el  estrato socioecon6mico para el sector

residencial y de aouerdo con el rango de consumo pare los otros sectores segtin la siguiente tabla:

Tarifas pare el impuesto de alumbrado:

Tarifas para el impuesto de alumbrado:

Fijense las tarifas del impuesto de alumbrado pt]blico, asi:

a.     U§uarios o suscriptores del §ervicio de energia:

uL..< .pi:  *^.u, TARiFA ndEinsuALSOBRE<9  ,;:   t...T'  jen;fi u7,It ;fr,c*:.`3uO.+1   3   €.   ?>f    ,i
`d.

i  ``'`ESTRATO ,_ u§o.dy=
C`|`n         ,         ,:       ..cdNs'Umo`         :T,¢``{:;,¥,L{€,`2`,`

Estrato 1 11%

Estrato 2 12%

Estrato 3 14%

Estrato 4 15%

Eshato5 y6 18%

SECTOR RURAL:  La tarifa en  el  Sector rural se esfablecefa con  la base de dates de estratificaci6n

emanada por el DANE asi:
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Estrato 1 5.5%

Estrato 2 6%

Estrato 3 7.0%

Estrato 4 7.5%

Estrato 5 y 6 9%
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b.    Predios urbanos, en zona de expansi6n urbana y centros poblados del Municipio de Cubarral

no incorporados como suscriptores del servicio de energia electrica, sera del uno por mil, sobre

el avaldo de los bienes que sirven de base para liquidar el impuesto predial.

c.    Actividades especificas y otra§ actividades

ACTMDAD ESPEC[FICA

TARIFA MENSUAL ENUNIDADDEVALORTRIBUTARIO-UVT

Concesiones  viales  y/o   de  Administraci6n   y/o   operaci6n   de   peajes,

90

empresas que sean propietarias u operen  lineas de transmi§i6n  electrica
o  subestaciones  de  energia  el6cthca,  empre§a§  que  operen,  o  sean
propietarias o poseedoras de qasoductos.
Empresas que sean propietarias u operen o hagan uso de antenas de

80 UVT por cada antenaTelefonia fija y/o m6vil, parab6lica o televisi6n por cable y/o transmisi6n
de datos instalada

OTRAS ACTIVIDADES
TARIFA MENSUALSOBRECONSUMO

Sector comercial, oficial y de servicio no clasificado como actividad especifica,
180/ogeneradores, co.qeneradores o autogeneradores.

TARIFA DIFERENCIAL PARA LA ACTIVIDAD INDUSTRIAL SOBRE EL CONSUMO DE
ENERGIA ELECTRICA

0 A 5000 VATlos 5%
5.001  A  10.000 4%
10.001  A 20.000 3%
DE 20.000 EN ADELANTE 2%

PARAGRAFO  1.  Se  establece  como  limite  maximo  mensual  para  el  impuesto  a  cargo  de  los
contribuyentes generadores, cogeneradores o aufogeneradores y no regulados, empresas que sean

propiefan.as u operen o hagan uso de antenas de Telefonia fija y/o m6vil, parab5Iica o televisi6n por
cable y/o transmisi6n de datos, doscientos (200) UVT.

PARAGRAFO 2. Para el cobro del impuesto se aclara que en el caso en que el sujeto pasivo genere
mas de una obligaci6n  de pago,  dnicamente le sera exigible la liquidaci6n del mayor valor.

PARAGRAFO 3. De acuerdo con lo establecido en la ley 1715 de 2014 se aprueba un incentivo a los
autogeneradores de energias renovables de fuentes no convencionales, consistente en un descuento
del veinte por ciento (20%) del valor liquidado, siempre y cuando presenten y paguen su  impuesto
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dentrodelosterminosesfablecidosporelMunicipio.Laaplicaci6ndeesteincentivonogenerafasaldo
a favor para el contribuyente.

2.5.4       ARTicuL0112°. RETENC16N YPAGO.

Son agentes de recaudo de este impuesto las empresas de servicios ptlblicos domiciliarios que atjenda,  a los
u§uarios  a  que  alLide el  presente  capitulo.  Las  empresas  de servicios  ptlblicos  domiciliarios  facturaran  este
impuesto en la misma cuenta qile expidan para el cobro del servicio pdblico de energfa.

2.6        lMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIORVISUAL

2.6.1        ARTicuL0113°. AUTORRAC16N LEGAL.

El impuesto a la publicidad exterior visual se encuentra autorizado por la Ley 140 de 1994.

2.6.2        ARTfcuL0114°. DEFIN]C]6N.

Es  el  impuesto mediante el  ciial se grava la  publicaci6n  masiva que se hace a trav6§  de elementos visuales
como leyendas, inscripciones, dibujos, fotografias, signos o similares, visibles desde las vias de uso o dominio

pdblico bien  sean  peatonales o vehiculares terresfros o a6reas y que se encuentren  montadas o adheridas a
cualquier estructura fija o m6vil,  la cual se integra fisica, visual,  arquitect6nica y estructuralmente al elemento

que lo soporta, siempre y ciiando tenga una dimensi6n igual o superior a ocho (8) metros cliadrados.

2.6.3        ARTicuLo ii5o. sERALizAcioN No coNSTiTUTIVA DE lmpuESTODE puBLiclDAI] EXTERioR

VISUAL.

Para efectos del presente capitulo no se considera publicidad exterior visual la sefializaci6n vial, la nomenclatura
urbana  o  rural,  la  informaci6n  sobre  sitios  turisticos  y  culturales  y  aque[la  informaci6n  temporal  de cafacter
educativo cultural,  deportivo, que coloquen las autoridades u otras personas por encargo de 6stas, que pod fa
incluir mensaje§ comerciales o de otra naturaleza, siempre y cuando estos no ocupen mas del 20% del tamafio
respectivo  del  mensaje  o  aviso,  Tampoco se consideran  publicidad  exterior las  expresiones  artisticas  como

pinturas, murales, siempre que no contenga men§ajes comerciales.

2.6.4       ARTicuL0116°. ELEMENTOS DEL IMPUESTO.

1.     Sujetos activos. EI Municipio de Cubamal es el sujeto activo del impuesto que se acuse por este concepto
en  su  juri§dicci6n,  y  en  61   radican  las  potestades  tributarias  de  administraci6n,   control,  fiscalizaci6n,
liquidaci6n,  di§cusi6n,  recaudo,  devoluct6n  y cobro.  Tratandose de publicidad  m6vil,  el  sLijeto activo  es el
ente territorial por donde circule la misma.

2.     Sujetos pasivos.  Son  sujetos  pasivos las  personas  naturales, jun'dicas,  sociedades  de hecho y demas
entidades, por cuya cuenta se coloca o exhibe la publicidad,  as( ejerzan o no la activjdad comercial en el
territorio  municipal.  Son  solidariamente  responsables  con  el  sujeto  pasivo,  por el  pago  del  tribiito  y las
sancione§ a que haya lugar, la agencia de publicidad o quien coloque o exhiba la publicidad.

3.     Hecho generador. Esta constituido por la exhibici6n o colocaci6n de fodo tipo de publicidad exten'or visual,
diferente del logo, simbolo o nombre colocado en su respectiva sede o establecimiento e incluye todas las
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vallas  y  avisos   de  los   establecimientos   exentos  del   pago  del   impuesto  de   industria  y  comercio  y
complementarios.

4.     Base gravable.  Para los resporisables del impuesto a la publicidad exterior visual la base gravable estafa
dada par el area en metros cuadrados (m2) de cada valla publicitaria.

5.     Tarifa. Establ6zcase la tarifa de dos (2) 40 UVT por cada valla por afro que tenga un area hasta (3) m2 y de
tres (3) 60 UVT por cada val]a por afio con un area supen'or a (10) m2.

2.7        IMPUESTOS DE ESPEcl.ACULOS P0BLICOS

2.7.1        ARTicuL0117°. AUTORIAC16N LEGAL.

El impuesto de espectaculos pdblicos se encuentra autorizado par el articulo 7 de la Ley 12 de 1932, el articulo
223 del Decreto 1333 de 1986 y la Ley 181  de 1995.

2.7.2        ARTicuL0118°. DEFINIC16N.

Se entiende par impuesto de espectaculos pdblicos el que se aplica a los espectaculos ptiblicos de todo orden,
realkados  en  el  municipio  de  Cubamal,  entendidos  como  tales  las  exhibiciones  o  presentaciones  artlstica§,
culturales, deportivas, recreativas y similares.

Incluye fambi6n el ingreso a ferias o a eventos comerciales promocionales y parques de recreaci6n.

2.7.3        ARTICUL0119°. ELEMENTOS DEL IMPUESTO

1.     Sujeto  activo.  Es  el  Municipio  de  Cubarral,  acreedor de  la  obligaci6n  tributaria,  el  municipio  exigifa  el
importe efectivo del mismo para invendrlo, de conformidad con lo establecido en el articulo 70 de la Ley 181
de 1995.

2.     Sujeto pasivo. Es la persona natural que asiste a un espectaculo ptlblico, pero el responsable del recaudo

y pago del impuesto oporfunamente a la Secretan'a de Hacienda es la persona natural o jurfdica que realiza
el evento.

3.     Hecho generador. Lo constituyen los especfaculos pdblicos de cualquier clase que se presenten dentro de
la jurisdicci6n del municipio de CubaiTal.

4.     Base gravable. Es el valorimpreso en cada boleta de entrada personal.

Tarifa.  Es  el  20%  aplicable a  la  base gravable asi:  10% dispiiesto  por la  Ley  181  de  1995  (Ley del  deporfe)
artfoulo 77 y 10% previsto en el articulo 7 de la Ley 12 de 1932, cedido a los municipios por la Ley 33 de 1968.

PARAGRAF01°. Cuando el valor de la boleta no sea cotizado en dinero, la base gravable §e determinafa asi:

1.     Si el precio es a cambio de bienes a productos, la base gravable sera determinada por el valor del producto
o bien en el mercado, este valor se tomafa de la factura de venta al pdblico o al distribuidor.

2,     Cuando el valor de la boleta de entrada sea determinado en bonos y donaciones, para efecto del impuesto,
se tomafa el valor expresado en dicho documento.

PARAGRAFO 2°. El ntlmero de boletas de corfe§fa autorizada§ para el evento sera hasta un maximo del 10°/a

para cada localidad de las boletas aprobadas para la venta por el comite de precios, sin sobrepasar el aforo del
escenario.
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Cuando las cortesias excedan lo anten.ormente enunciado, sera gravado el excedente, de acuerdo con el precio
de cada localidad. No se autoriza para el ingreso a los espectaoulos pdblicos, escarapelas, listas, ni otro tipo de
documentos, si este no es aprobado por la Secretaria de Hacienda, previa solicitud del empresario con dos dias
de antelaci6n a la presentaci6n del evento.

2.7.4       ARTicllL0120°. FORMA DE PAGO.

El  impuesto  debe  pagarse  denfro  de  los  tres  (3)  dias  habiles  siguientes  a  la  fecha  de  presentaci6n  del
espectaculo.Unavezrecibidaladevoluci6ndelaboleteriayliquidadoelimpuesto,porningtlnmotivoserecibiran
boletas  no  vendidas.  En  caso  de  mora  se  cobrafan  los  intereses  establecidos  para  el  impuesto  de  rerita  y
complementarios.

2.7.5       AR.rTcuLo i2io. cAucioN.

La persona  natural  o juridica organizadora de especfaculos esta obligada a otorgar previamente una cauci6n
consistente en el veinte por ciento (20%) del valor brute del aforo total de la taquilla del lugar donde se realiza el
evento, lo anten.or para garantizar el pago de las obligaciones tributarias qiie se generen por ocasi6n de este. La
vigencia de la cauci6n, ciiando se constituya mediante p6Iiza de cumplimiento, sera desde el dla anterior a la

presentaci6n y por quince dias calendarios, contados a partir de la fecha de la presen{aci6n. Sin el otorgamiento
de la cauci6n, la Secretaria de Gobiemo Municipal se abstendfa de autorizar el permiso corre§pondiente.

2.7.6        ART[CUL0122°. SANC16N POR INCUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS EXIGIDOS.

En los  escenarios  en  donde se  presenten espectaculos  ptiblicos,  la  Secretaria de  Hacienda pod fa desplazar
funcionan'os que vigilafan que las boletas, bonos, donaciones o cualquier otro mecani§mo de ingreso, cumplan
con todos los requisitos de este eddigo,

Si se comprueba que el responsable entreg6 boletas, bonos, donaciones o autoriz6 el ingreso sin los requisitos
exigidos, se decomisafan las bolctas, escarapelas. Iistados u otros medios que autoricen el ingreso y se rendifa
informe por escn.to de la§ anomallas a la Secretaria de Hacienda para qLle se aplique una sanci6n equivalente a
do§cientos por ciento (200%) del valor del impuesto, sin periuicio del impuesto a cargo.

2.7.7       ARTICULO           123°. SANC16N POR PRESENTAC16N       DE                 ESPETACULOS                 N0
AUTORIZADOS.

Quien organice y realice espectaculos pdblicos sin autorizaci6n, se sanctonafa con el equivalente al quinientos

por ciento (500%) del valor del impuesto que se cause, de acuerdo con el valor cobrado y cantidad de personas
que asistan, sin per].uicios del impuesto a que haya liigar.

Dicha sanci6n  se  impondfa  mediante  resoluci6n  motivada  de  la  Secretaria  de  Hacienda,  de  acuerdo  con  el
informe  escrito  rendido  por funcionarios  de  la  Secretaria de  Gobiemo o  Hacienda  Municipal.  Lo  anten.or,  sin

periuicio de las medidas administrativas que le corresponda tomar a la Secretaria de Gobiemo.

2.8        lMPUESTO SOBREVEHicuLOS AIJTOMOTORES.

2.8.1        ART[CUL0124°. AUTORIZAC[6N LEGAL.

El impuesto sabre vehiculos automotores se encuentra autorizado por la Ley 488 de 1998, artioulo 138.
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De conformidad con el articulo 150 de la Ley 488 de 1998, del total de lo recaudado a trav6s del Departamento
del  Meta  por  concepto  del  impuesto  de  vehioulos  automotores,  a§i  como  de  las  sanciones  e  intereses,
correspondefa al  Municipio de Cubarral el 20% de lo liquidado y pagado por los propietarios o poseedores de
vehTculosqueinformaronensudeclaracj6ncomodirecci6ndevecindadlajurisdicci6ndelMunicipiodecubama].

2.8.3       ARTleuLo i260. DEFiN]cf6N.

Es un impuesto directo, que se liquida y cobra por la propiedad de vehiculos automotores.

2.8.4       ART[cuLo i270. ELEMENTOs DEL mpuESTO SOBRE VEH[cuLOs AUTOMOTOREs,

1.     Hecho generador. La propiedad o posesi6n de los vehiculos gravados.
2.     Sujeto Activo. EI Municipio de Cubamal, es el sujeto activo de todos los impuestos, tasas y contribuciones

que se causen en su jurisdicci6n.
3.     Sujeto pasivo. El propietan.o o poseedor de los vehiculos gravados.
4.     Base gravable. Esta constituido por el valor comercial de los vehiculos gravados, establecidos anualmente

mediante resoluci6n expedida en el mes de noviembre del afro inmediatamente anterior al gravable,  par el
Mjnisterio de Transporfe.

5.     Tarifa.  La  establecida  en  el  arficulo  150  de  la  Ley  188  de  1998,  de  la  cual  corresponde  e[  80%  al
Departamento, y el 20% al Miinicipio de Cubamal, de acuerdo con los contribuyentes que hayan informado
en su declaraci6n como su domicilio el Municipio de Cubarral.

2.9        lMPuESTOALASRIFASYJUEGOS DEAZAR

2.9.1        ARTicuL0128°. AUTORIZAC16N LEGAL.

Elimpuestoderifasyjuegosdeazarseencuentraauton.zadoporlaLey643de2001yelDecreto1968de2001,
tlnica y exclusivamente cuando este hecho se presente en jun'§dicci6n del municipio de Cubamal.

2.9.2       ARTIICUL0129°. DEFINIC16N IMPUESTO A LAS RIFAS YJUEGOS DE AZAR.

Es un impuesto medianfe el cual se grava la rifa establecida en la Ley 643 de 2001  y el Decreto 1968 de 2001,
definida  6sta,  como  una  modalidad  de juego  de  suerte  y  azar  mediante  la  cual  se  sortean  en  una  fecha
determinadospremiosenespecieentrequieneshubierenadquiridoofuerenposeedoresdeiinaovariasboletas,
emitidasconnumeraci6nenseriecontinuaypuestaenventaenelmeroadoapreciofijoporunoperador,previa

y debidamente autorizado.

2.9.3        ARTICUL0130°. ELEMENTOS DEL IMPUESTO.

1.     Siijeto acti\/o. Municipio de cubarral.

2.     Sujeto  pasivo.  Se  considera  la  existencia  de  dos  sujetos  pasivos  dependiendo  del  hecho  generador,

presentado asi:

Del impue§to de emisi6n y circulaci6n de boleteria, el sujeto pasivo es el operador de la rifa.

a.     Del impuesto al ganador, el sujeto pasivo es e' ganadordel plan de premios.
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3.     Base gravable. Se configura la existencia de dos bases gravables, que §e constituyen de la siguiente forma:

a.     Para el impuesto de la emisi6n y circulaci6n de la loteria, Ia base la constituye el valor de cada boleta

vendida.

b.     Para el impuesto al ganador, el hecho generador lo constituye el ganarse el plan de premios de la rifa.

4,     Tarifa. Se constituye de la siguiente manera:

a.     El derecho de explotaci6n de la boleterfa: sera del 14% del total de la boleteria vendida.

b.     Para el impuesto al ganador: todo premio de rifa, cuya cuantia exceda las 21  UVT pagafa un impuesto

del cinco por ciento (5%) sobre su valor,

2.9.4       ARticuL0131°. PAGO DE LOS DERECHOS DE EXPLOTAC16N.

Al  momento  de  la  autorizact6n,  la  persona  gestora  de  la  rifa  debefa  acreditar el  pago  de  los  derechos  de
explotaci6n equivalentes al catome por ciento (14%) de los ingresos brutos, los cuales conesponden al cien por
ciento (100%) del valor de las boletas emitidas.

2.9.5       ARticuL0132°. NO SUJECIONES DEL IMPUESTO.

No son sujetos del impuesto de azar y espectaculos:

1.     Los  especfaclilos   pdblicos  y  conferencias   culturales,   cllyo   prodilcto   integro  se  destl'ne  a  obras  de
beneficencia.

2.     Todos los especfaculos y rifas qile §e verifiquen en beneficio de la Cruz Roja Nacional.
3.     Las presen{acione§ que se configuren como espectaculos en desarrollo de actividad cultural.
4.     Las exhibiciones deportivas que tengan el visto bueno porel Institute de Deportes y Recreaci6n del Municipio

o quien haga sus veces.
5.     El Institute de Deportes y Recreact6n, a quien haga sus veces, queda exonerado del pago de gravamenes,

impuestos  y  derechos  relacionados  con  su  constituci6n,  organizaci6n  y  funcionamiento  conforme  a  las
disposiciones vigentes para lus organismos de derecho ptlblico.

2.10     S0BRETASAA LAGASOLINA

2,10.1      AFRTICUL0133°. AUTORLZActoN LEGAL.

La sobretasa a fa gasolina motor y al ACPM en el Municipio de Cubarral, esta autorizada por la Ley 488 de 1998a-55.
2.102     ARTicuL0134°. ELEMENTOS DE LA S0BRETASAA LA GASOLINA.

1.     Heclio generador.  Lo constituye el consumo de gasolina motor etdra y corriente nacional a importada, en
la jurisdicci6n del municipio. No generan sobretasa las exportaciones de gasolina motor e>ctra y corriente.

2.     Si|jeto pasi\ro.  Son responsables de la sobretasa, los distribuidores mayoristas de gasolina motor e]dra y
corriente,   tos   productore§   e   importadores.   Ademas,   son   responsables   directo§   del   impuesto   tos
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transportadores y expendedores  al detal,  ciiando  no  puedan justificar debidamente  la  procedencia de  la

gasolina que transporten o expendan y los distribuidores minoristas en cuanto al pago de la sobretasa de la
gasolina a los distribuidores mayoristas, productores o importadores, segtln el caso.

3.     Causaci6n. La sobretasa se causa en el momento en que el distribuidor mayorista, productor a importador
enajena  la gasolina motor extra o corriente,  al  distribuidor minorl.sta o al consumidor final.  Igualmente se
causa en el momento en que el distn.buidor mayon'sta, productor o impohador retira el bien para su propio
consumo.

4.     Base gravable.  Esfa constituida por el valor de referencia de venta al ptlblico de la gasolina  motor tanto
extra como corriente por gal6n, que certifique mensualmente el Ministen.o de Minas y Energia.  El valor de
referencia sera dnico para cada tipo de producto.

5.     Sujeto activo. El sujeto activo de la sobretasa a la gasolina motor es el Municipio de Cubarral, a quien le
corTesponde, a trav6s de la Secretaria de Hacienda,  la administraci6n,  recaudo, determinaci6n, discusi6n,
devoluci6n y cobra de la misma. Para {al fin se aplicafan los procedimientos y sanciones establecidos en el
Estatuto Tributario Nacional.

6.     Declaraci6n y pago.  Los responsables mayoristas cumplifan mensualmente con la obligaci6n de declarar

y pagar la§ §obretasas, en las entidades financieras autorizadas para tal fin, dentro de los quince pn.mero§
dias calendario del mes siguiente al de causaci6n.

7.     Tarifa. Se aplicafa una tarifa de los Djeciocho puntos cinco por ciento (18.5%) sabre la base gravable.

2.11      SOBRETASA PARA LA ACTIVIDAD B0MBERIL

2.11.1      ARTicuL0135°. AUTORIZAC16N LEGAL I)E LA S0BRETASA PARA LA ACTIVIDAD B0IVIBERIL.

La sobretasa Bomberil se encuentra autorizada por el literal a) del articulo 37 de la Ley 1575 de 2012.

2.11,2     ARticllL0136°. ELEMENTOS DE LA SOBRETASA PARA LA ACTIVIDAD BOMBERIL.

1.     Hecho generador.  Se configura  mediante la  apertilra y funcionamiento de un  establecimiento  industrial,
comercial, de servicios o del sector financiero, en I.uri§dicci6n del muiiicipio de Cubamal.

2.     Sujeto activo. EI Municipio de Cubarral es el sujeto activo del impuesto que se acuse por este concepto en
su jurisdicci6n, y en 61 radican las potestades tributan.as de administraci6n, control, fiscalizaci6n, liquidaci6n,
discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

3.     Sujeto pasivo. Los contribuyentes o responsables del pago del tributo son las personas naturales ojuridicas

qile realicen actividades industn.ales, comerciales, de servictos y del sector financiero.
4.     Base gravable. Lo constituye el valor del impuesto de industria y comercio, liquidado para las actividades a

qiie se dediqilen.
5.     Tarifa. La tarifa sera del cinco por ciento (5%), sobre el valor liquidado del impuesto de industria y comercio

e impuesto predial unificado, para el financiamiento del cuerpo de bomberos

2.11.3     ARTleuLo i370. DEST[NAc]6N.

El recaiido de esta sobretasa sera destinado para la gesti6n integral del n.esgo contra incendio, Ios preparativos

y atenci6n de rescates en todas sus modalidades y la atenci6n de incidentes con materiales peligrosos.

Se condiciona el  giro de los valores  recaiidados  a la suscrici6n  de  iin  convenio con  el  cuerpo de  Bomboros
Voluntario y a la presentaci6n de jnfome de inversi6n o reinversi6n posterior de los recursos de programas como
lo establece la ley 1575 de 2012.
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2.11.4     ARTicuL0138°. PAGO I)EL GRAVAMEN.

Su recaudo se realizara juntamente con la declaraci6n y pago del lmpuesto de lndustria y Comercio e impilesto

predial u nificado.

2.11.5     ARTicuL0139° -1  FACULTADES DE FISCALIZACION Y CONTROL.

PortratarsedeunarentadelMunicipio,laAdmini§traci6nThbutariaseencuentrafacultadapararealizarcontroles

y solicitar infomaci6n  de  la destinaci6n  de estos  recursos,  con  la finalidad de verificar el  coITecto traslado y
manejo de estos.

TITULO 2 ESTAMPILLAS MUNICIPALES

2.12     ESTAMPILLA PRO BIENESTAR DEL AIJULTO MAYOR

2.12.1      ARTICuL0140°. AUTORIZACION LEGAL.

AutorizadaporlaLey687de2001yLey1276de2009comorecursoparacontribuiraladotaci6n,funcionamiento

ydesarrollodeprogramasdeprevenci6nypromoci6ndecentrosdebienestardelancianoycentrosdevidapara
la tercera edad y el Acuerdo 006 de 19 febrero de 2010.

2.12.2     ARTicuL0141°, ELEMENTOS ESTAMPILLA PRO BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR.

1.     Hecho  generador.  Constituye  hecho  generador  la  suscripci6n  de  contratos  por  las  modalidades  de
suministros,   servicios,   consultoria,   arrendamiento,   publicidad,   obra   ptlblica,   administraci6n   delegada,
honorarios y aseg uramiento.

2.     Sujeto activo.  EI  Municipio es  el sujeto activo del  impuesto de estampilla Pro anciano que caiise en su

juri§died6n,  y  le  corresponde  ]a  ges{i6n,  administraci6n,  control,  recaudaci6n,  determinaci6n,  discusj6n,
devoluci6n y cobra.

3.     Sujeto pasivo. Son sujetos pasivos los contratistas que suscriban contratos con el Municipio y sus entidades
descentralizadas.

4.     Cau§aci6n. La estampilla se causa en el momento de la legalizaci6n del respectivo contrato y su pago se
efectuafa en la Secretaria de Hacienda -Tesoreria Municipal.

5.     Base gravable. La base gravable esta constituida por el valor bruto del contrato.
6.     Tarifas. El cobro de la estampilla se ha fa mediante retenct6n en las 6rdenes de pago, equivalente al (4%)

del valor total del respectivo pago.

2.12.3     ARTICuL0142°. VALOR DE LA EMIsloN.

El valor anual de la emisi6n de la estampilla sera hasta del por ciento (10%) de] presupuesto anual del Municipio.

2.12.4     ARTicuL0143°. DESTINAC16N.

El producido de la estampilla sera aplicado un 70% para la financiaci6n de los Centre de Vida y el 30% restante

pare la dotaci6n y funcionamiento de los centros de bienestar del anciano, instituciones y centros de vida para la
tercera edad en su respectiva jurisdicci6n.
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Estan  excluidos  de  la  estampilla  Adulto  Mayor  los  convenios  interadministrativos  que  se  suscriban  con  las
entidades de derecho ptiblico, Juntas de acci6n comunal, contratos de empfestito y las operaciones de credito

p8blico y ademas [os pagos efectuados en cumplimiento de sentencias judiciales o actas de conciliaci6n.

PARAGRAFO:  Se excluye del pago de la estampiwa de adulto mayor los contratos de prestaci6n  de servicios
su§crifos  con  personas  naturales  del  sector salud,  cuyo valor no sLipere  los  55  UVT por concepto de  pagos
mensuales.

2.13     ESTAMPILLA PRO CuLTURA

2.13.1     ARTicuL0145°. AUTORIZAC16N LEGAL.

Ley 397 de 1997 y Ley 666 de 2001, Acuerdo 026 de noviembre 26 de 2003

2.13.2     ARticuL0146°. ELEMENTOS ESTAMPILLA PROCULTURA.

1.     Llecho  generador.  Lo  constituye  la  suscripci6n  de  contratos  con  la  Administraci6n  municipal,  Concejo
municipal, Personeria y entidades descentralizadas del orden municipal.

2.     Causaci6n.  La  obligaci6n  de  pagar el  valor de  la  estampilla  nace en  el  momento  de  la suscripci6n  del
contratoyporlaexpedici6ndetodosloscertificadosdepazysalvoporpartedelaAdministraci6nmunicipal.

3.     Base  gravable.  La  base gravable esta constituida  por el valor del contrato suscrito,  factura o  cuenta de
cobra qiie se paguen en la Secretaria de Hacienda.

4.     Tarifa.  La tarifa aplicable es del (2 %) de todas las cuentas y 6rdenes que se pagilen en la Secretarfa de
Hacienda.

5.     Sujeto activo. Es sui.eta activo el Municipio de cubamal, como acreedor de los recur§os que se generen por
la estampilla.

6.     Sujeto pasivo. Persona natural o jun'dica, la sociedad de hecho, sucesiones iliquidas o entidades con quien
§e suscriba el contrato, factiiras o cuenfas de cobro,

2.13.3     ARTICUL0147°. EXCEPC16N.

Estan  excluidos  de  la  estampilla  pro  Culture  los  convenios  interadministrativos  qiie  se  suscriban  con  las
entidades de derecho pablico, Juntas de acci6n comunal,  contratos de empfestito,  las operaciones de credito

pdb[icoyademaslospagosefectuadosencumplimientodesentenciasjildicialesoactasdeconciljaci6n.

PARACRAFO:  Se excluye del  pago de  la  estampilla de  pro cultura  los  contratos  de  prestaci6n  de servicios
suscritos con  personas  naturales  del  sector salud,  cuyo valor no supere los  55  UVT  por concepto  de  pagos
mensuales.

2.13.4     ARTICUL0148°. ADMINISTRAC16N.

Los recursos generados por la estampilla seran administrados por la Administraci6n municipal de Cubarral.

PARAGRAFO.ElpagodelosderechosporconceptodeestaestampillasehafaantelasecretariadeHacienda
municipal.
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2.13.5     ARTicl]L0149° . DESTINAC16N.

El producido de la estampilla a que se refiere el presente capitulo, se destinara en la siguiente forma:

1.     Acciones din.gidas a estimulary promocionar la creaci6n, la actividad artistica y cultural, la investigaci6n y el
fortalecirriento de las expresiones oulturales de que trata el artioulo 18 de la Ley 397 de 1997.

2.     Estimu]ar la creaci6n,  funcionamiento y mejoramiento de espacio§  pdb]icos,  aptos  para la  realizaci6n  de
adividades culturales,  participar en la dotaci6n  de los diferentes centros y casas culturales y, en general,

propiciar la infraestructura que las expresiones culturales requieran.
3.     Fomentar la fomaci6n y capacitaci6n tecnica y cultural del creador y del gestor cultural.
4.     Un diez porciento (10%) para seguridad social del creadory del gestorcultural.
5.     Apoyar los diferentes programas de expresi6n cultural y artistica, asi como fomentar y difundir las artes en

todas sus expresiones y las demas manifestaciones simb6licas expresivas de qiie trata el articulo 17 de la
Ley 397 de 1997.

2.13.6     ARTicuL0150°. RESPONSABILIDAI).

EI recaudo de este impuesto quedafa a cargo de los funcionarios municlpale§ qiie intervengan en  los actos o
hechos sujetos  al  gravamen  determinado§  por el  presente  acuerdo.  El  incumplimiento  de esta obligaci6n  se
sancionafa por la autoridad disciplinaria correspondiente.

2.14     ESTAMPILLA PRO ELECTRIFICACION RURAL

2.14.1      ARTicuL0151°.  AUTORIZAC]ON.

Autorizada por la  Ley  1845 de 2017 como recur§o  para contribuir a  la financiaci6n  de  la  universalizaci6n  del
serviciodeenergiael6ctricaruraly/oproyectosquepropendanelusodeenergiasrenovablesnoconvencionales,
en el municipio de Cubamal, especialmente en las zonas de dificil acceso.

1.     SIIjeto activo. Sera sujeto activo de la Estampilla, el Municipio de Cubamal, y en 61 radican las potestades
tributarias de administraci6n, control, fiscalizacj6n, liquidaci6n, di§cusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro

2.     Sujeto  pa§'ivo.  Son  sujetos  pasivos  de  la  esfampilla  pro  electrificaci6n  rural,  las  personas  natilrales,

juridicas, consorcios y uniones {emporales que §uscriban contratos con el Municjpio de Cubarral,  Concejo
Municipal,  Per§oneria  Municipal,  entidades descentralizadas y/o empresas comerciales e indus{riales  del
orden municipal.

3.     Hecho generador. La suscn.pci6n de contratos y las adiciones a los mismos con el Municipio de Cubarral,
Concejo   Municipal,   Personeria   Municipal,   entidades   descentralizadas   y/o   empresas   comerciales   e
industriales del orden municipal.

4.     Tarifa.  Se  aplicafa  una tarifa del  uno  (1)  por ciento del valor del  contra{o y sus  adicciones, sin  incluir el
impuesto al valor agregado lvA.

Esta estampilla solo se aplicafa a los contratos cuyo valor sea igual o superior a 1.500 U\/T.

PARAGRAFO1.ElvalordelaestampillaProElectrificaci6nRuralseredondearaalmtlltiplodemilmascercano.

PARAGRAFO 2.  A las  entidades  que  se  les transfieran  recursos  por parte  de  la Administraci6n  Central  del
Municipio   de   Cubamal   y/o   a   las   empresas   ci{adas   en   el   presente   articulo,   a   traves   de   convenios
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interadministrativos,  deben  aplicar la es{ampilla pro electrificact6n  rural al  recurso transfen.do ouando contrate
con terceros.

Base gravable.  La base gravable esta constituida por el valor del contrato suscrito, factura o cuenta de cobro

que se paguen en la Tesorerfa de cada una de las entidades antes enumeradas.

2.14.2     ARTicuL0152. PROCEDIMIENTO PARA EL RECAUDO Y ADMINISTRAC16N.

El procedimiento para la ljquidaci6n y el recaudo de los recursos provenientes de la Estampilla Pro Electrfficaci6n
Rural, se realizafa a trav6s de la respectiva tesoreria encargada del pago del contrato, reteniendo en cuenta el
valor que corresponda a la estampilla y consignando su valor en la cuenta que para el efecto debe aperturar el
secretan.a de Hacienda del municipio de Cubarral.

PARAGRAFO   1.   Para   el   efecto  se   creafa   una   cuenta   del   presupiiesto   a   la   cual   ingresafan   t]nica  y
exclusivamente los dineros que en desarrollo de este acuerdo se recaiiden.

PARAGRAFO2.Lasentidadesobligadasarecaudarlaestampillaproelectrificaci6nrural,girafanmensualmente
losrecaudosefectuadosdentrodelosdiez(10)primerosdiassiguientesalmesvencidoaaquelenqueserealiz6
el recaudo.

2.14.3     ARTICUL0153.  PRllEBA DEL PAGO.

Los  tesoreros  o  pagadores  qile  retengan  los  valores  por  concepto  de  la  estampilla  debefan  expedir  los
correspondientes cehificados a los contratistas obligados.

2.14.4     ARTicuL0154. EXENC]ONES.

Se esfan excluidos de la estampilla pro electrificaci6n rural los convenios interadministrativos que se suscriban
con las entidades de derecho ptiblico, Juntas de acci6n comunal,  contratos de empfestito y las operaciones de
cfedito  pdblico,  los  contratos  de  prestaci6n  de  servicios  suscritos  con  persona  natural  y  ademas  los  pagos
efectuados en cumplimiento de sentencias judiciales o actas de conciliaci6n.

2.15      ESTAMPILLA PARA LA JUST[CIA FAMILIAR

2.15.1     ARTicuLo 155,  AUTORZAcroN

Autorizada por la fey 2126 de 2021  a las Asambleas departamentales, a tos Conceios distritales y municipales

paracrearunaestampilla,lacualsellamafa"EstampillaparalaJusticiaFamiljar",paracontribuiralafinanciaci6n
de fas Comisarias de Familia.

Sujeto  activo.  Sera sujeto  activo  de  la  Estampilla,  el  Municipio  de  Cubamal,  y en  el  radican  fas  potestades
tributarias de administraci6n, control, fiscalizact6n, Iiquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro

Siijeto pasivo. Son sujetos pasivos de la estampilla para fa justicia familiar, las personas naturales, juridicas,
consorcios  y  uniones  temporales  que  suscriban  contratos  con  el  Municipio  de  Cubarral,  Concejo  Municipal,
Personeria Municipal, entidades descentralizadas yfo empresas comerciales e industriales del orden municipal.

Hecho generador.  El hecho generador de fa estampilla esta constituido por los contratos y las adiciones a los
mismos,  suscritos  con las entidades que conforman el presupuesto anual del Munieipio de Cubarral,  Conpejo
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PARAGRAFO.  Quedafan excluidos los contratos de prestaci6n de servicios cuyo pago de honorarios mensual
seainferioradiez(10)smlmvylosconveniosinteradministrativosquesesuscribanconlasentidadesdederecho

pdblico, Juntas de acci6n comunal, contratos de empfestito y las operaciones de credito pdblico y ademas los
pagos efectuados en cumplimiento de sentencias judiciales o actas de conctliact6n.

Base gravable. La base gravable es el valor bruto de los contratos,  entendido como el valor a girar por cada
orden de pago o anticipo sin incluir el impuesto al valor agregado lvA.

Tarifa.  La tarifa  es  del  2%  del valor del  pago  anticipado  si  lo  hubiere,  y de cada  cuenta  que se le  pague al
contratista.

2.15.2     ARTicuL0156 RETENCION DE LA ESTAMPILLA PARA LA JuSTICIA FAMILIAR

El  municipio de Cubarral,  Concejo  Municipal,  Personeria Municipal, entidades descentralizadas y/o empresas
comerciales e industriales del orden municipal, a traves de las tesoren'as aplicaran la retenci6n el porcentaje de
la tarifa a cada cuenta que cancele al contratista o beneficiario.

2.15.3     ART`CUL0157. CUENTA MAESTRA ESPECIAL Y TRANSFERENCIA.

El secretario de Hacienda del  Municipio creara iina cuenta maestra especial  para el depdsito y tran§ferencia
denominada:  Estampilla Para La Justicia Familiar.  Los agentes recaudadores girafan los recursos de la tasa a
nombredelMunicipiodecubarral,enlacuentamaestraespecialdentrodelo§diez(10)primerosdiassiguientes
al  mes  vencido.  Los  rendimientos  bancarios  que  se  obtengan  sefan  propiedad  exclusiva  del  Municipio  de
Cubarral, para la destinaci6n especifica de la Estampilla Para La Justicia Familiar.

2.15.4     ARTfcuL0158°. ADMINISTRAC[6N.

Los recursos generados  por la estampilla sefan  administrados por la Administraci6n  municipal  de  Cubarral  a
trav6s de la secretaria de hacienda.

2.15.5     ART[CUL0159°. RESPONSABILIDAD.

EI recaudo de este impuesto quedafa a cargo de los funcionarios municipales que intervengan en  los actos o
hechos  sujetos  al gravamen deteminados  por el  presente  acuerdo.  EI  incumplimiento  de esta obligaci6n  se
sancionafa por la autoridad disciplinaria correspondiente.

2.16     ESTAMPILLA PRO HOSPITAL

2.16.1     ARTicuL0160. AUTORIZAC16N LEGAL.

LaestampillaProHospitalfueauton.zadamediantelaLey2028de2020,ylaOrdenanzaDepartamentalN°1184
de 2022.
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1.     Sujeto Activo. El sujeto activo del recaudo de la estampilla Pro-Hospital es el Municipio de Cubamal, sus
entes descentralizados,  incluida la Empresa Social del Estado y las  Empresas lndustriales y Comerciales
del  Estado  Adscritas  al  Municipio  de  Cubarral;  quienes  estafan  facultadas  para  liquidar y  cobrar dicho

gravamen cada vez que se realice el Hecho Generador.
2.     Sujeto  Pasivo.  Quienes  realicen  actos  o  contratos  con  el  Municipio  de  Cubarral,  con  §ils  entidades

descentralizadas, la Empresa Social del Estado y con la§ Empresas lndustriales y Comerciale§ del Estado
adscritas al Municipio de Cubarral.

3.     Hecho Generador. Toda cuenta u olden de pago a favor de personas naturales, juridicas o cualquier forma
de asociaci6n jun'dica, que efectae el Municipio de Cubarral, sus entes descentralizados, la Empresa Social
del  Estado  y  las  Empresas  lndustriales  y  Comerciales  del  Estado  adscritas  al  Municipio  de  Cubarral;

provenientes de actos tales como contratos, pedidos o facturas.
4.     Base Gravable. El valor de toda cuenta u arden de pago a favor de personas naturales, jun'dicas a cualquier

o{ra forma de asociaci6n juridica, antes de lvA.
5.     Tarifa. La tarifa es el uno porciento (1,0%) del valor total de la cuenta u orden de pago.
6.     Cau§aci6n.  El  impuesto  de  la  Estampilla  Pro  Hospital  se causa en  el  momento  en  que  las Tesorerfas,

efecttlen el pago del hecho generador contemplado en el numeral 3 de este Articulo.

2.16.3     ARTICUL0162. EXCEPCIONES.

1.     El pago de los contratos que celebre el ente territorial con las ARS hoy EPS'S para la administraci6n de los
recursos  del  fegimen  subsidiado,  los  pagos  de  los contratos  que §uscriban  las  EPS'S con  las  lps  para

garantizar la prestaci6n de servicios de salud de los afiliados a dicho fegimen,  Ios pagos de los contratos
que celebre el ente territorial con lps para garantizar la atenci6n en salud de la poblaci6n pobre y vulnerable
en lo no cubierto con subsidio§ a la demanda o la§ acciones de salud pt]blica a su cargo y los pagos de los
contratos   que  celebren   el  ente  Territorial,   las   ESES  del   arden   Municipal  y  Depar[amental   con   los

profesionales o proveedores pare la prestaci6n de servicios de salud.
2.     Contratos  que  celebre  el  Municipio  y  siis  entidades  descentralizadas  con  establecimientos  educativos

p8blicos'
3.     Los contratos de empfestito§.
4.      Contratos interadministrativos.
5.     Contratos que celebre el Municipio y sus entidades descentralizadas con las Juntas de Acci6n comunal.
6.     Los   contratos   que  se  celebren   con   las   ligas   deportivas   departamentales  y   munictpales   legalmente

consffiuidas   con  destino  a  incentivar  el  cumplimiento  de  sus  objetos  sociales,   desarrollando  planes,

programas y proyectos en el depar{amento.
7.     Los contratos celebrados por el  Municipio de Cubarral, y sus entidades descentralizadas en ejecuci6n de

recursos   de   origen   intemacional,    asignados   total   o   parcialmente   por   estados   y   organizaciones

gubemamentales y no gubemamentales, con destino a apoyar acciones, programas y proyectos de intefes
socioecon6mico  y  cultural,  prestar  ayuda  humanitaria  y  en  general  a  servir  de  aporfe  de  cooperaci6n
subvenci6n o contribuci6n frente a las necesidades de la comunidad.

8.     Los contratos celebrados por el Municipio de Cubarral, y    su§ entidades descentralizadas en ejecuci6n de

proyectos de Ciencta, Tecnologia e lnnovaci6n.
9.     Contratos  que  celebre  el  Municipio  de  Cubamal  y sus  entidades  descentralizadas  para  el  suministro  de

combustibles.
10.   Las  posesiones  que  se  hagan  en virtiid  de encargos  provisionales  para  proveer licencias, vacaciones y

cualquiera otra de cafacter temporal.
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11.   Los contratos que celebre el municipio y sus entidades descen{ralizadas en ejecuci6n de los proyectos de
inversi6n de vivienda de intefes social en el Municipio de Cubarral.

12.   Contratos que celebre el Municipio y §us entidades descentralizadas, con Cajas de Compensaci6n Familiar

para el desarrollo de programas de bienestar social de sus empleados.
13.   Los conhatos de prestaci6n de servicios suscritos con personas naturales.
14.   Los acfos o contratos relacionados con el sector salud.

2.16.4     ARTICUL0163. LIQIIIDAC16N.

La liquidaci6n de la "E§tampilla Pro Hospitales" estafa a cargo de la Tesoreria del Municipio de Cubamal, de sus
entes  descentralizados,  la  Empresa  Social del  Estado y las  Empresas  lndustriales y Comeroiales del  Estado
adscritas al Municipio de Cubamal.

2.16.5     ARTicuL0164. TRANSFERENCIA DE LOS RECURSOS

El total de los dineros objeto del recaudo de la Estampilla Pro Hospitales, debefan ser girados por la Tesoreria
recaudadora  a  la  Tesoreria  General  del  Departamento  dentro  de  los  tres  (3)  dias  habiles  de  cada  mes,  de
acuerdo con la Ordenanza N°41  de 2020.

2.16.6     ART[CUL0165. AGENTES DE RETENC16N DE LA ESTAMPILLA PRO-HOSPITAL.

EI Miinicipio de Cubamal, sus entes descentralizados, la Empresa Social del Estado y las empresas industriales

y comeroiales del estado adscrita al Miinicipio de Cubarral, actuafan como agentes de retenci6n ante los sujetos
pasivos de la eslampilla, cuando realicen el hecho generador.

2.16.7     ARTicuL0166. PER[ODO GRAVABLE, DECLARAclolwpAGO I)E              LA          ESTAMP]LLA
PRO HOSPITAL

Mensualmente  el  Municipio de  Cubarral,  las  entidades  descentralizadas,  Ia  Empresa  Social  del  Estado y las
empresas industriales y comerciales del estado adscritas al Municipio de Cubarral, que actden como agentes de
retenci6n de la estampilla Pro Hospital, debefan declarar y pagar la estampilla Pro-Hospitales al Departamento
de Meta en los terminos establecidos por dicha entidad.

Las declaraciones se presentafan en las fechas y los formularios que para el efecto ha disefiado y establecido
la Autoridad Tributaria Departamental y tend fa los mismos efectos de la una declaraci6n tributan.a.

TITULO 3 TASAS MUNICIPALES

2.17     TASA PRO DEPORTE Y RECREAC16N

2.17.1      ARTfcuL0167. AUTORLZAC]Ol\].

Autorizada por fa Ley 2023 de 2020 como recurso para fomentar y estiniular el deporte y fa recreacwh, conforme
a planes, programas, proyectos y politicas nacionales o territoriales.

1.     Si+jeto acti`ro. Sera sujeto activo de la tasa pro deporfe y recreaci6n, el Municipio de Cubarral.
2.     Si+jeto pasivo.  Es toda persona natural o juridica que suscriba contratos,  convenios o  negocie en forma

ocasional,   temporal   o   permanente   los   suministros,   obras,   asesorias,   consultorias,   provisiones   e
intermediactones y demas forrnas contractuales que ce[ebren con la Administraci6n Central del municipio,
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sus establecimientos ptlblicos, Ias empresas lndustriales y Comerciales, y Sociales del Estado del municipio
de Cubarral y/o sus entidades descentralizadas que posean capital social superior al 50% y las entidades
descentralizadas indirectas.

PARAGRAFO.  Las entidades sejialadas en el presente articulo se constituifan en agentes recaudadores de la
Tasa Pro Deporte y Recreaci6n. As[ mismo, seran agentes recaudadores de la Tasa Pro Deporfe y Recreaci6n
las entidades objeto del pafagrafo 2° del siguiente articulo.

3,     Hecho generador.  Es  la suscripci6n de contratos y convenios que realicen  la Adminis{raci6n  Central del
Munictpio  de  Cubarral,  sus  Establecimientos  Ptlblicos,  las  Empresas  lndustriales  y  Comerciales,  y  las
Empresas Soctales del Estado del Municipio, las Sociedades de Economia Mixta donde el municipio posea
capital  social  o  accionario  superior  al  50%  y  las  entidades  descentralizadas  indirectas  con  personas
naturales o juridicas.

PARAGRAFO 1. Estan exento§ de la Tasa Pro Deporfe y Recreaci6n los convenios interadministrativos qiie se
suscriban  con  las  entidades  de  derecho  ptlblico,  Juntas  de  acci6n  comunal,  contratos  de  empfestito  y  las
operaciones de cfedito ptlblico y ademas los pagos efectuados en cumplimiento de §entencias judiciales o actas
de conci[iaci6n.

PARAGRAFO 2.  A  las  entidades  que  se  les transfieran  recurso§  por  par[e  de  la Administraci6n  Central  del
Municipio   de   Cubamal   y/o   a   las   empresas   citadas   en   el   presente   articulo,   a   trav6s   de   convenios
interadministrativos, deben aplicar la Tasa Pro Deporte al recurso transferido cuando contrate con terceros.

4.     Base gravable. La base gravable sera el valor total de la cuenta determinada en el comprobante de egreso

que se autorice pare la persona natural o juridica, o el valor de su contrato.
5.     Tarifa. La tarifa de la tasa pro deporte y recreaci6n sera del DOS (2.0%) par ciento del valor del contrato y

susadicciones,determinadoenelcomprobantedeegresoqueseestablezcanentreelMunicipiodeCubamal

y/o  los agentes  recaudadores  con  las  personas  naturales y/o juridicas,  pablicas  o  privadas,  sin  incluir el
impuesto al valor agregado lvA.

PARAGRAFO. El valor de la tasa Pro deporfe y Recreaci6n se redondeafa al mtlltiplo de mil mss cercano.

2.17,2     ARTicuL0168. CUENTA MAESTRA ESPECIAL Y TRANSFERENCIA,

El  secrctario de  Hacienda del  Municipio creafa  una ciienta  maestra especial  para el dep6sito y transferencia
denominada:  Tasa  Pro  Deporfe  y  Recreaci6n.  Los  agentes  recaudadores  girafan  los  recursos  de  la  tasa  a
nombre del Municipio de cubarral, en la ouenta maestra especial den{ro de los diez (10) primeros dias siguientes
al  mes  vencido.  Los  rendimientos  bancarios  que  se  obtengan  sefan  propiedad  exclusiva  del  Municipio  de
Cubarral, para la destinaci6n especifica de la tasa pro deporte y recreaci6n.

PARAGRAFO 1. El recaudo de la Tasa Pro Deporte y Recreaci6n sera declarable en los formatos y teminos

qiie para tal efecto determine la secretaria de Hacienda del Municipio.

PARAGRAFO 2. En caso de que el valor del recaudo y giro por concepto de la Tasa Pro Deporfe y Recreaci6n
no  sea  declarado  y  transferido  al  Municipio  de  Cilbamal,  conforme  a  lo  establecido  en  el  maroo  legal,  sera
acreedor al pago de sanctones e intereses moratorios establecidas en el presente estatuto.

Pqu sO do 163
sec@co nceio-de-cuba rra La ov.co         coneeiocuba rra I @ h otmail.com          cel. 3102088174

carrera 9 No. 8-12 segundo piso Cubarral Meta



Los valores recaudados se destinafan exclusivamente a:

1.     Apoyo a programas del deporte, Ia educaci6n fisica y la recreaci6n para la poblaci6n en general, incluyendo
nifios, infantes, j6venes, adultos mayores y las personas en condici6n de discapacidad.

2.     Apoyo a programas que permifen ]a identificaci6n y selecci6n de (alentos deporrivos, asi coma el de§arrollo

y fortalecimiento  de  la  Teserva  deportiva,  orientados  hacia  el  alto  rendimiento  deportivo  convencional  y
paralimpico;  de  incentivos  econ6micos  a  los  atletas  y  entrenadores  medallistas  en  ciertos  certamenes
deportivos.
Apoyo en programas para los atletas de alto nivel competitivo y con proyecci6n a el.
Adquisici6n de elementos e instrumentos basicos de formaci6n deportiva.
Apoyo, mantenimiento y construcci6n en lnfraestructura Deportiva
Apoyo  para  la  participaci6n  de  atletas  y  deportistas  en  diferentes  competencjas  a  nivel  nacional  e
intemacional.

7.     Apoyar programas enfocados en incentivar la §alud preventiva mediante la pfactica del deporte y los habitos
de alimentaci6n sana y saludable.

2.17.4     ART[CULO   170,   RECURSOS   A   JOVENES   Y   Nlflos   EN   CONDICION   DE   PROBREZA   Y
VULNERABILIDAD.

El20%delo§recursosrecaudadospormediodelatasaprodeporteyRecreacion,debefadestinar§eareffigerio

ytransporte,deacuerdoconlasnecesidades,delosj6venesynifiosencondicionesdepobrezayvu[nerabilidad
miembros de las escuelas y clubes deportivos locales, registrados ante la Secretarfa de Gobiemo.

2.18     TASA POR OCUPAcloN DEL ESPACIO P0BLICO

2.18.1      ARTICUL0171°. DEFINIC16N.

E§unatasaqi[esecobraalaspersonaspor[aocupaci6ndeviasyespaciopdblicoconeldep6sitodemateriales
u otros elementos propios de [as actividades de la construcci6n y par la ocupaci6n temporal del espacio pdblico

por los comerciantes en  extension de su§ establecimientos de comeroio, ademas de la ocupaci6n del espacio
poblico par cualquier tipo de vehiculos que realizan actividades comerciales o de servicios.

2.18.2     ARTICUL0172°. ELEMENTOS.

Lus elementos que constituyen esta tasa son los §iguientes:

Hecho generador.  Lo constituye la ocupaci6n transitoria de las vias o lugares ptiblicos por los particu]ares con
materiales de construcci6n, andamios, campamentos, escombros, casetas en vias ptlblicas, vehiculos, etc.

Sujcto act.ivo. EI Municipio de Cubarral Meta.

Sujeto pasivo. El sujeto pasivo del impuesto es la persona natural o juridica propietaria de [a obra o contratisfa,

que ociipe la via o lugar ptiblico.

Asf mismo, los sujetos propietarios de casetas, chasas y demas elementos que permitan o sean dedicados al
comercio  infomal,  o explotaci6n  econ6mica del  espacio  pdblico,  debidamente  autorizado con fundamento en
este acuerdo.
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Tarifa.  La tarifa  por ocupaci6n  temporal  por parte de  particulares  del  espacio  ptlblico  con  maten.ales y otros
elementos  propios  de  la  actividad  de  construcci6n  sera  del  (20%)  de  iln  (1)  UVT,  por cada  mefro  cuadrado
ocupado y por cada dia.

2.18,3     ARTICUL0173°. EXPEDIcloN DE PERMISOS O LICENCIAS.

La expedici6n de permisce para ocupaci6n de lugares en donde se interfiera la libre circulaci6n de vehiculos o

peatonesrequiere,ajuiciodelaoficinadeplaneaci6n,justificaci6ndelaimposibjlidadparadepositarmateriales
o colocar equipos en lugares interiores.

Se entendefa ocupaci6n  del espacio pdblico para  utilizact6n de casetas con fines comerciales al  mercadeo, y

para ello, se solicitafa concepto de uso del suelo de la Oficina de Planeaci6n y el permiso sera expedido por la
Oficina de Tfansito o en su defecto la Secretaria de Hacienda o Tesoreria Municipal.

2.18.4     ARTicuL0174°. OCUPAC16N DEL ESPACIO P0BLICO EN FORNIA PERMANENTE.

La  ocupaci6n  de  las  vias  pt]blicas  con  postes  o  canalizaciones  permanentes,  redes  el6ctricas,  telefonos,

parasoles o similares, avi§os luminosos por personas o entidades pandculares, s6lo pod fa ser concedida por la
Oficina de  Planeaci6n  Municipal  a solicitud de la  parfe interesada,  previo  el  cumplimiento de  la  normatividad
vigente, con una tarifa de (10%) de un (1) 1  UVT por metro cuadrado ocupado por mes.

2.18.5     ARTicuL0175°. EXPLOTAC16N ECON6MICA DEL ESPACIO PUBLICO.

La ocupaci6n  temporal  del  espacio  pablico  con  materiales,  elementos  diferentes  a  los  de  las  actividades  de
construcci6n, que requieran la ocupaci6n temporal del espacio pdblico, debefa contar con el permiso expedido

por la Oficina  de  Planeaci6n  Municipal  o  quien  haga sus  veces.  El  pemiso correspondiente tendfa  un  costo
equivalente al (30%) de un (1) 1  UVT por metro cuadrado ocupado por dia.

PARAGRAF01°.   Los  elementos aqui descritos  no pod fan  ser fijos  o empotrados  en  el  piso o suelo,  sefan
removidos inmediatamente se temine la actividad diaria.

PARAGRAFO2°.Lacontravenci6naes{earticulosefasancionadaconformea1oes{ablecidoenlaLey810de
2003.

2.18.6     ARticuL0176°. LIQull)AC16N DEL IMPUESTO.

El  impuesto  de  ocupaci6n  del  espacio  ptlblico  se  ljquidafa  en  la  Secci6n  de  impuestos  de  la  Secretan.a  de
Hacienda, previa fijaci6n determinada per la Oficina de Planeaci6n Municipal, y el interesado lo cancelafa en la
Tesoreria Municipal o en la entidad bancaria debidamente autorizada.

2.18.7     ARThcuL0177°. RELIQUIDAC16N.

Si a la expiraci6n del termino previsto en la ljcencia o permiso perdura la ocupaci6n de la via, se hafa una nueva
liquidaci6n y el valor se cubrira anticipadamente.

2.18.8     ARTleuLo i780. ZONAS DE DEscARGUE.

Laszonasdedescarguesonespaciosreservadosenlaviapdblica,paraelcargueydescarguedemercancias.
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2.19.1     ARTicuL0179°. AUTORIZAC[ON LEGAL.

El impuesto de degitello de ganado menor y mayor se encuentra aiitorizado por el articulo 17 numeral 3 de la
Ley 20 de 1908, y el ar{iculo 226 del Decreto 1333 de 1986.

2.19.2     ARTicuL0180°. DEFINIC16N.

Entl6ndase por impuesfo de degtiello de ganado menor y mayor el sacrificio de ganado en mataderos oficiales
u otros autortzados por la administraci6n, cuando existan motivos que lo justifiquen.

2.19.3     ARTicuL0181°. ELEMENTOS I)EL IMPuESTO.

Los elementos del impuesto de degtiello de ganado menor y mayor son los siguientes:

§ujeto activo.  EI Municipio de Cubarral Meta es el sujeto adivo del impuesto que se acuse por este concepto
en su jurisdicci6n, y en el radican las potestades tributarias de administraci6n, control, fiscalizaci6n, liquidaci6n,
discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro,

Sujeto pasivo.  El sujeto  pasivo en calidad de contribuyente sera el propietan.o o poseedor a comisionista del

ganado para sacrificar.

Hecho generador. Lo constituye el sacr.ificio de ganado menor y mayor.

Base gravable y tarifa. El valor que se cobrafa por el sacrificio de cada cabeza de ganado menor sera de cero
coma cincuenta (0,50) UVT y para ganado mayor sera de un (1) UVT.

2.19.4     ARTicuL0182°. VENTA DE GANADO MENOR SACRIFICA00 EN OTRO MUNICIplo.

Elmunicipiodondeseexpendaelanimalsacrificadoeselpropietariodelimpuestodedegtiellodeganadomenor.

2.19.5      ARTicuL0183°. RELAC[6N.

Los mataderos, frigorificos, establecimientos y similares I)resentafan mensualmente a la Secretaria de Hacienda
Municipal  una relaci6n  sobre el  ntlmero de animales sacrificados,  clase de ganado  (mayor o menor), fecha y
namero de guias de degtiello y valor del impuesto.

2.19.6     AFITicuLO  184°. REQU[SITO PARA LA EXPEDIC16N DE LA LICENctA.

Quien pretenda expender para el consumo came de ganado menor,  debefa obtener previamente licencia ante
la Secretaria de Gobiemo. Para la expedici6n de la licencia se requiere la presentaci6n del cehificado de sanidad

que permite el consumo.
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Quien,sinestarprevistodelarespectivalicencia,diereo{ratarededaralconsumo,camedeganadomenoren
el municipio, incum.fa en las siguientes sanciones:

1,     Decomiso del material.
2.     Sanci6n   equivalente   a   un   (1)   UVT   por   cada   kilogramo   o   fracci6n   del   material   que   fuere   dado

fraudulen{amente a consilmo.

Estas sanciones sefan aplicada§ por la Secretaria de Gobiemo.

Elmismotratamientoseleaplicafaaquiensacrificar6porfueradelossitioslegalmenteautorizados.

PARAGRAFO.Enestoscasoselmaterialdecomisadosedonaraaestablecimientosdebeneficencia,elmaterial
decomisado  en  buen  estado,  y  se  enviafa  al  matadero  municipal  para  su  incineraci6n,  el  que  no  redna  las
condiciones higi6nicas pare el consumo.

2.20     SERVICIOS TECNICOS DE PLANEACION REGISTRO MARCAS Y HERRETES

Los servicios y tasas prestados por la Oficina de Planeaci6n sefan los sigliientes:

1.     Aprobaci6n de reforma§ o modifroaciones a los planos de lotes, anteproyectos y proyectos, el equivalente a

(0,50) UVT por cada [ote.
2,     Certjficaci6n de copia de planos aprobados, el equivalente a (0,25) UVT por cada plano.
3.     Certificaci6n de copia de planos del archivo, el equivalente a (0,25) UVT por cada plane.
4.     Inscripci6n de arquitectos,  ingenieros civiles, top6grafos, tecnicos, constructores y maestros de obra, en el

registro de profesionales, el equjvalente a (0,25) UVT.
5.     Expedici6n  de copias  de licencias de urbanismo,  parcelaci6n y construcci6n,  el  equivalente al  (10%)  del

valorliquidadoporconceptodeimpuestodedeljneaci6nyconstrucci6n.
6.     Expedici6n de permisos de adecuaci6n, ampliaci6n y modificaci6n, el equivalente a (1) UVT.
7.     Pr6rroga de licencias de iirbanizaci6n,  parcelaci6n y construcci6n,  el equivalente al  (30%) del valor de la

expedici6n de la licencia inicial.
8.     Pr6rroga de permisos de adecuaci6n, ampliaci6n y modificaci6n, el equivalente a (1.5) UVT.
9.     Expedici6n de los certificados de usos del suelo, tend fan el siguiente costo:

Usa Estrato

Residencial 1 0,5 UVT

2 0,75 UVT

3 1UVT

Comercial y de servicios 6UVT

Industrial 1 0 UVT

lnstitucional 6UVT
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10.   Revision y aprobaci6n de reglamentos de propiedad horizontal (4) UVT.
11.   Certificado de estratificacich,  para uso residencial (50%) de un (1) UVT., y de (50%)  UVT para los demas

uSOS'

12.   Expediei6n de copias de planos, estudios, e§tatutos y en general de informaci6n de e§te tipo que reposa en
la dependencia, en medios magn6ticos, tend fan iln costo de (2) UVT.

13.   Cerfu.ficados de Libicaci6n industrial tendfan un costo de (5) UVT.
14.   Cualquier otro sewicio no descrito en este c6digo (2) UVT.
15.   Visita ocular (50%) de un (1) UVT.

16.   Certificado de sana posesi6n (50%) de un (1) UVT.

PARAGRAFO. Estos servicios no sefan cobrados si son gravados en la expedici6n de la respectiva licencia.

2.20.1     ARTrcuLo i860. TASA pORALINEAMiENTO o iiiLOs.

Es  una  fasa  que se cobra  a  un  usuan.o  por informar lo§  alineamientos  para  la  demarcaci6n  de  paramentos
exteriores de un lote o edificaci6n en relaci6n con inmuebles fronterizos a la via ptlblica, tales como via§, zonas
verdes, parqiies ptlblicos y bienes de usos ptlblicos.

2.20.2     ARTICUL0187°. HECHO GENERADOR.

Lo constituye la demarcaci6n de paramentos exteriores de un lote o edificaci6n en relaci6n con los inmuebles
fronterizos a la via ptiblica.

2.20.3     ART[CUL0188°. TARIFA.

Equivaleal(10°/a)elavamofijadoparaunmetrocuadradodeconstrucci6nsegdnlazonificaci6nestablecidapara
la liquidaci6n de la tasa de alineamiento.

2.20.4     ARTICUL0189°. TASA DE NOMENCLATURA.

Es  el  valor qiie  debe  pagar  un  usuario  por el  servicio  de  asignarle  o  certificarle  direcci6n  y  ndmero  a  una
destinaci6n independiente.

2.20.5     ARTICUL0190°. HECHO GENERAI)OR.

La asignaci6n o certificaci6n de la direcci6n y namero a un inmueble.

2.20.6     AJRT[CUL0191°. TARIFA.

Sera la establecida en el siguiente cuadro:

llso Estrato Tarifa en UVT

Residencial 1 0,5 UVT

2 0,75 UVT
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2.20.7     ART[CLJL0192°. REQUIS]TOS PARA EL CERTIF[CADO DE NOMENCLATURA.

La  autoridad  competente,  para  expedir el  cendficado  de  nomenclatura,  debefa  verificar  previamente  que  el
inmuebleesteregistradoenelsistemacatastraldelmunicipio.Paratalefectoelresponsabledelsistemaexpedifa
la certificaci6n correspondiente. Se concedefa numeraci6n exclusivamente a las edificaciones que cumplan las
normas de construcci6n que estipula la Direcci6n de Planeaci6n municipal.

PARAGRAFO. Toda construcci6n sea aislada o parte de alguna edificaci6n,  que por raz6n  de uso constituya
ilna destinaci6n independiente de las demas, fuera o dentro del perimetro urbano, debefa asignarsele, por parfe
de la auton.dad competente, la nomenclatura correspondiente de conformidad con los procedimientos VI.gentes.

2.20.8     RTICUL0193°. C0BRO DE LATASA DE NOMENCLATIIRA.

Se cobra fa la tasa de nomenclatura en los siguientes casos.

1.     A las construcciones nuevas que generen destinact6n.
2.     A las refomas que generen destinaciones independientes.
3.     Asolicitud del interesado.
4.     Cuando se presenten variaciones a planos que generen  mayor area,  con destinaci6n  independiente o sin

ella, se cobrafa un reajuste en la tasa de nomenclatura equivalente al area que se adiciona.

2.20.9     ARTICuL0194°. DERECHOS POR ROTURA EN VIAS, PLAZAS Y LUGARES DE USO P0BLICO.

La rotura de v[a§, plazas y lugares de uso ptlblico con el fin de ejecutar trabajos causa la§ tasas y gravamenes
de que trata este capitulo.

2.20.10   ARTICUL0195°. COBRO DEL SERVICIO.          `

La rotura de vias, plazas y lugares de uso ptiblico da fa lugar al cobro de un servicio por concepto de la ocupaci6n
delespaciopablicoequivalenteal(0.15%)deluvTporcadam2ofracci6ndesuperficiequeserompeyseocupa

por cada dfa.

2.20.11   ARTicuL0196°.  EJECUC16N DE TRABAJOS.

La  Secretaria  de  Planeaci6n  pod fa  asumir  la  ejecuci6n  de  los  trabajos  a  solicitud  del  interesado  y  como
contraprestaci6n cobrafa el valor del costo de la obra adicionado en un (10%) par concepto de administraci6n.
Para estos efectos el intere§ado dirigifa comunicaci6n escrita a dicha dependencia, la cual procedefa a elaborar
el correspondiente presupuesto, incluido el valor de la administraci6n, con base en los precios unitarios vigentes.
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Elaborado el presupuesto, el interesado consignafa el valor de la obra  mss el valor del servicio por rotura de
calles correspondiente en la Tesoreria Municipal, sin lo cual no se procedefa a la ejecuci6n de la obra.

2.20.12   ARTICULO 197°. LIQUIDACION DEFINITIVA.

El valor de la consignaci6n a que se refiere el articulo anterior sera provisional, pues la liquidaci6n definitiva se
hafa una vez terminada la obra,  momento en el cual,  ademas, se realizafan los ajustes correspondientes  por
mayor o menor valor.

2.20,13   ARTICULO 198°. OBLIGAC16N DE RECONSTRUIR.

EI interesado que realiee el trabajo debe dejar en  perfectas condiciones el piso sobre el cual practic6 la rotura
cumpliendo  las  especificaciones  tecnicas  impartidas  por  la  Secretaria  de  Planeaci6n  en  lo  referente  a  las
establecidas para el reparcheo de pavimentos.

2.20.14  ARTICULO 199°. SANCIONES.

Quien  realizare  obras  en  las vias,  plazas  o  lugares  de  i[so  pabljco sin  cumplir con  las  normas  de]  presente
acuerdo, sera sancionado con multa de (10) UVT por m2 o fracci6n de §uperficie afectada con djchos trabajos,
sin pen.uicio de la suspension de la obra.

E§{a sanci6n sera impue§ta por la Secretaria de Planeaci6n a favor del Tesoro municipal.

TITULO 4 cONTRIBucioNEs muNlcipALEs

2.21      CONTRIBUC16N ESPECIAL S0BRE CONTRATOS DE 0BRA PUBLICA

2.21.1     ARrfcuL0 2OOO. AUTORizAc[6N.

Todas las personas naturales o juridicas, asimiladas. sociedades de hecho y sucesiones iliquidas, que suscriban
cocontratosdeobrapdblicaconelmunicipiodeCubamalocelebrencontratosdeadici6nalvalordelosexistente§,
debefan  pagar a favor del municipio  una contribuci6n  equivalente al  cinco  por ciento  (5%)  del valor total  del
ccomespondiente contrato o de fa respectiva adici6n.

PARAGRAFO.  La celebraci6n o adici6n de contratos de concesi6n,  mantenimiento y operaciones de vfas de
comunicaci6n terrestre o fluvial, puertos aereos, maritimos o fluviales pagafan con destino al fondo de seguridad

y convivencia del municipio una contribuci6n del 2.5 por mil del valor del recaudo bruto que genera la respectivaco-.
2.212     ARTfcuL0 201°. ELEMENTOS DE LA CONTRIBUC16N SOBRE CONTRATOS DE OBRA P0BLICA.

1.     Hecho  generador.  EI  hecho generador lo  constituye  la  suscripci6n  del  contrato  de  obra  pdblica  yfo  de
concesi6n, asi como fa adici6n de estos.

2.     Sujeto activo. El sujeto activo es el Municipio de cubarral.
3.     Sujeto pasivo. El sujeto pasivo es el contratista.

PARAGRAF01°.EncasodequeelMunicipiodeCubarraI.Suscribaconveniosdecooperaci6nconorganismos
multilaterales, que tengan por opieto la construcci6n o mantenimiento de obras pdblieas, tos subcontratistas que
ke ejecuten sefan si+jetos pasivos de esta contribucich.
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PARAGRAFO 2°. Los socios coparticipes y asociados de los consorcios y uniones temporales que celebren los
contratos a que se refiere el paragrafo anterior,  respondefan solidariamente por el pago de la contribuci6n del
5%, a prorrata de sus aportes o parficipaci6n.

PARAGRAFO3°.Comoquieraquelascooperativassonpersonasjuridicasylaleynoexcluyedelgravamena
ninguna persona, son sujetos pasivos de hecho gravable.

4.     Base gravable. La base gravab]e esta constituida por el valor del contrato a el valor de la adici6n, segdn el
Caso.

5.     Causaci6n.  Es el momento de la entrega del anticipo,  si  lo hubiere,  y en cada ciienta que se cancele al
contratista.

6.     Tarifa. La tarifa aplicable a la base gravable es del cinco porciento (5%) para los contratos de obras ptiblicas

y de[ 2.5% en el caso de las concesiones.

2.21.3     ARTICUL0 202 FORMA DE RECAUDO.

Para los efectos previstos en este capitulo,  la Secretaria de Hacienda Municipal descontafa el porcentaje de la
contrl.buci6n del valor del anticipo, si lo hubiere, y de cada cuenta que cancele al contratista.

EI valor retenido por el Municipjo sera consignado en una cuenta destinada exclusivamente al Fondo Municipal
de Segurl.dad.

2.21.4     ARTICUL0 203°. DESTINAC16N.

Los ingresos por concepto de la contribuct6n  de que {rata el  presente capitulo debefan  ingresar al  Fondo de
Seguridad del Municipio, sefan destinados a lo previsto en el articulo 122 de la Ley 418 de 1997 y articulo 3 de
la Ley 548 de 1999, y la Ley 1106 de 2006.

2.22     PARTICIPAC16N EN LA PLUSVALh

2.22.1     ARTicuL0 204°, AUTORIZAC[6N LEGAL.

De conformidad  con  le  dispuesto  par el  articulo  82  de  fa  Constituci6n  Po[itica,  y en  fa  Ley  388 de  1997,  fas
acciones  urbanisticas  que  regulan  la  utilizaci6n  del  suelo  y  del  espacio  a6reo  urbano  incrementando  su
aprovechamiento,  generan  beneficios  que  dan  derecho  a  las  entidades  pablicas  a  participar en  fa  plusvalia
reresultantededichasacciones.

La participaci6n en plusvalfa se calculafa en funci6n del incremento del valor de tos predios como resultado de
ke acciones  urbanisticas.  EI  presente acapite  establece  ds  mecanismos  necesarios  para  fa determinaci6n y
cobro de esta participaci6n, garantizando la transparencia y equidad en el proceso.

Aprobado en Cubamal mediante acuerdo 011  de 26 de agosto de 2024 "par medio del cual se adopta la revision

y aiuste de largo plazo del esquema de ordenamiento territorial del municipio de Cubarral meta"

PARAGRAF01.  El efecto Plusvalia se estimafa de acuerdo con  el procedirniento establecido en  tos articulos
75, 76 y 77 y siguientes de la Ley 388 de 1997 o en le norma que fa sustituya modifique o adicione,

La Secretaria de infraestructura municipal a quien haga sus veces, debefa someter a consideraci6n del Conceio
Municipal un proyecto de acuerdo, en el que se debefa definir como minimo fa metodologfa y el procedirnien{o
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para  la  liquidaci6n,  la  conformaci6n  del  comit6  para  la  aprobaci6n  y  las  entidades  competentes  para  su
liquidaci6n y recaudo de esta contribuci6n.

E§ta participaci6n se destinafa a la defensa y fomento del intefes comtin  a traves de acciones y operaciones
encaminadas a dis{ribuir y sufragar equitativamente los costos del desarrollo urbano, asi coma al mejoramiento
del espacio pt}blico y, en general, de la calidad urbanfstica del territorio municipal.

2.22.2     ARTICUL0 205°. CONCEPTOs llRBANisTICOS PARA EFECTOS DE LA PLUSVALIA.

Para efecto§ de este acuerdo, los siguientes conceptos urbanisticos sefan tenidos en cuenta para la estimaci6n

y ljquidaci6n de la participacidn en plusvalia:

1.     Cambio de u§o. Es la autorizaci6n mediante noma para destinarlos inmuebles de unazona a uno o varios
usos diferentes a los permitidos par la norma anten.or.

2.     Aprovechamiento  del  suelo.  Es  la  mayor  o  menor  inten§idad  de  utilizaci6n  privada  que,  por  deflnici6n
normativa,   pilede  darse  a  los  inmuebles  que  formen  parte  de  una  zona  o  subzona  geoecon6mica
homogenea, desde el punto de vista iirbanistico y constructivo, definida a trav6s de la determinaci6n de las
normas  urbanisticas,  del  indice  de  ocupaci6n  del  terreno y del  indice  de  construcci6n.  Se  entiende  por
aprovechamiento  existente el  que corresponde al  indice de ocupaci6n,  al  indice de  construcoi6n  y a  las
alturas de las edificaciones predominantes en una zona a subzona geoecon6mica homog6nea al momerito
de la realizaci6n del avaldo.

3.     Plusvalia: [ncremento del valor de un predio como resultado de acciones urbanisticas, como la ejecuci6n de
obras ptlblicas o cambios en la normativa de uso del suelo.

4.     Contribucich de Plusvalia: Mecanismo mediante el cual las entidades pdblicas participan en el aumento del
valor de los predios, recibiendo un porcentaje de la plusvalia generada por acciones urbanisticas.

5.     Hechos Generadores: Eventos o acciones que provocan un aumento en el valor de los predios, tales como
la con§trucci6n de infraestructura ptlblica o la modificaci6n de planes de ordenamiento territorial.

6.     Liquidaci6n: Proceso administrativo mediante el ciial se determina el monto a pagar por la contribuci6n de

plusvalia, basado en el inoremento del valor del predio.
7.     Tarifa:  Porcentaje o monto especifico qiie se aplica para calcular la contribucidn de plusyalia, establecido

por la normativa vigente.
8.     Exclusiones:  Situaciones o condiciones bajo las cuales no se aplicafa la contribuci6n  de plusvalia,  como

cuando se ha cobrado previamente una contribuci6n de valorizaci6n por las mismas obras.
9.     Acto Administrativo:  Decision tomada por la autoridad competente que establece la obligacibn de pago de

la contribuci6n de plusvalia, la cual debe ser notificada a los propietarios de los predios afectados.
10.   Esquema de Ordenamiento Tern.torial (EOT):  lnstrumento de planificaci6n que define el uso del suelo y las

acciones urbanisticas en un territorio, infliiyendo en la generaci6n de plusvalia.
11.   Indice de ocupaci6n.  E§ la proporoi6n de area del slielo que puede ser ocupada par edificaci6n en pn.mer

1 2.   Eta?c:ai%
cubierta.
construcci6n.  Es el ntimero maximo de veces que la superficie de un teneno puede convertirse

por definici6n  normativa  en  area  construida  y  se  expresa  por el  resultado  de  la  relaci6n  entre  el  area
permitida de construcci6n y la superfeie de] temeno.

2.22.3     ARTicuL0 206°. HECHOS GENERADORES:

Constituyen  hechos  generadores  de  la  participaci6n  en la  plusvalia,  en  los  t6rminos  del  articulo anterior,  las
decisiones administrativas que configuren acciones urbanisticas de conformidad con lo establecido en el articulo
74 de la Ley 388 de 1997
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1.      La incorpciraci6n de suelo rural a suelo urbano.
2.     La consideraci6n de parte del suelo rural como suburbano.
3.      El establecimiento o modificaci6n del regimen o la zonificaci6n de usos del suelo.
4,     La  auton.zaci6n  de  mayor  aprovechamiento  del  slielo  en  edificaci6n  bien  Sea  elevan

ocupaci6n, el lndice de construcci6n o ambos a la vez.

En  el  Esquema  de  Ordenamiento  Territorial  o  en  los  instrumentos  qiie  lo  de§arrollen,  se

perimetrourbanoconlaexpedici6nde]planparoialre§pectivo.Entodocasonopodfasundrsee
sin que medic la clasificaci6n como de expansi6n urbana.

2.22.4     ARTicuL0 207°. SUJETO PASIVO.

Son  suj.eto§  pasivos  los  propietan.os  a  poseedores de los  predios  o  inmuebles  beneficiados

plusvalia.

es

sfa

e[  fndice  de

pecificaran  y
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lncorporacion

el efecto de

Asi  mismo,  sefan  §ujetos  pasivos  soljdarios  en  el  caso de  mayor aprovechamiento del  suelo
aquellos en cuyo favor se expida la licencia de construcci6n.

2.22.5     ARTICUL0 208°. CAUSAC16N.

Efecto:  EI  efecto  plusvalia  se caiisa  en  el  momento  en  que  entra  en  vigencia  el  esqLlema  de
Territorial o los instrumentos que lo desarrollan, en los cuales se concrete el hecho generador.

Parfu'cipaci6n:  La participaci6n  en  la  plusvalia s6lo  sefa exigible  en  el  memento en  que  §e  I

propietario o poseedor del inmueble respecto del cual se haya declarado un efecto de plusvali
momentos de exigibilidad definidos en el articulo 83 de la ley 388 de 1997.

Para estos efectos, se entiende por instrumentos que desarrollan el Esquema de Ordenamient

mencionado plan, segtln lo dispuesto en los numerales 2.7 y 3 del articulo 15 de la Ley 388 de

2.22.6     ARTICUL0 209°, BASE CRAVABLE.

:oi

edificaci6n,

ordenamiento

§ente  para el
alguno de los

I Tern.torial,  losactos adminjstrativos que adoptan los planes parciales y los que desanel]an las autorizaciones brevistas en el

1997

La  base gravable es  individual  y  esta  constituida  por el  efecto  de  plusvalia  del  inmueble,  esl
diferencia entre el valor del metro cuadrado de terreno despues del hecho generador y antes de

por el ntlmero de metros cuadrados beneficiados con el hecho generador.
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La tasa de participaci6n en plusvalia sera diferencial en el marco del mango estipu]ado per el artie

6omo resultad6
Io 79 de la ley

388 de 1997, ajus{ada para cada forma de pago definida por el ar[iculo 84 de la misma de ley,
del mayor valor del inmueble.

El concejo municipal reglamentara dichas tasas de participaci6n.

2.22.8     ARTicuL0 211°. ESTIMAC16N DEL EFECTO PLUSVALh

El efecto plusvalia sefa deteminado por la autoridad municipal competente, dentro de un plazonaximo de doce
(12) meses contados a partir de la fecha en que entra en vigencia el esquema de ordenamiento irerriton.al a los
instrumentos qiie lo desarrollan en los t6minos de la ley.

i:I:°S:;i:ai::s:p:6:C:Ssr:o::i:d;aaE:e:d::a,:ohs::e#IT:e:;:I:0;€a;!3£::0::i:d::t'in:::i:¥s:::::ge:fi:cl:::n:a¥|:e#:g:aol:e:nsp;¥:S:
su situaci6n anterior a la acci6n o acciones urbanisticas generadoras de la plusvalia y determihafan el nuevo

precio de referencia,  es dectr,  el  precio de referencia despu6s del  hecho generador,  tomando
calculo los pafametros establecidos en el presente acuerdo.

2.22.9    ARricuL0 2i20. REcuRsOs.

A fin de posibilitar a  los ciudadanos  en  general y a los propietarios y poseedores  de  inmueblt

o base de

en  particular
di§poner de  un  conocimiento  mss  simple y {ransparente  de  las  consecuencias  de  las  accion6s  urbanf§tica§

generadoras del efecto plusvalia,  Ia administraci6n  municipal, dentro del  mes siguiente a la detbrminaci6n  del
efectoplusva]fadequetrataelarticuloanten'or,divulgafanelefectoplusvaliapormetrocuadrado|paracadauna
de las zonas o §ubzonas geoecon6micas homog6neas beneficiarias, mediante aviso publicado
amplia circulaci6n y edicto fijado por diez (10) dias en la respeedva alcaldia.

Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicaci6n del aviso y la des fijaci6n del edicto, cualq

en un dian.o de

o poseedor de un inmueble localizado en las areas beneficiarias del efecto plusvalia podfa Solicit
del recurso de reposici6n, que la administraci6n revise el efecto plusvalia estimado por metro cu

para la correspondiente zona o subzona en la cual se encuentre su predio y pod fa
cargo a su propio pecunjo.

r propietario
en ejercicio

rado definido
s6licitar un nuE;vo

Para el  estudio y decision  de  los  recursos de reposici6n  se decidifan  en  los t6rminos  previsto!
Contencioso Administrativo.

2.22.10    ARTICULO 213°. LIQUIDAC16N, EXIGIBILIDAD Y COBR0 DE LA PARTICIPACI0N.

La participaci6n en la plusvalia sera liquidada a trav6s de liquidaci6n practicada par la correspo
territon.al o por medio de declaraci6n privada hecha par el responsable.
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En cualquier caso, el recaudo debefa hacerse conforme a

que para el efecto establezca la Adminis{raci6n miinicipal y respetafa los momentos de exigibilid.ad dichos en el
articulo 83 de la ley 388 de 1997.

PARAGRAF01 a.  En  estos eventos se mantendfa inscrito el gravamen correspondiente a la participaci6n  en

plusvaliaenelfoliodematriculainmobiliaria,defomatalquecuandosevayaarealizarunanuevaintervenci6n
por cambio  de  uso  o  aprovechamiento  adicional  o cuando se  produzca  alguna tran§ferencia del  dominio,  se
cobre el monto de la partjcipaci6n correspondiente al area restante del inmueble.

PARAGRAFO2°.Cuandosetratedeinmueblessuj.etosapropiedadhon.zontalocopropiedadocualquierotro
tipo de derechos de cuota comtin y pro jndwiso sobre inmuebles, solo sera exigible la participaci6n cuando se
haga Ofectivo el cambio de uso o se solicite la licencia de urbanizaci6n o construcci6n.

Igualdisposici6nseaplicafaalosinmueblessobreloscualessehayacausadolaparticipact6nenplusvaliapor
mayor aprovechamiento del suelo.

PARAGRAFO3°.Siporcualquiercausanoseefecthaelpagodelaparticipaci6nenloseventosprevistosen
este  articiilo,  el  cobro  de  la  mi§ma  se  hard  exjgible  cuando  ocurra  cualquiera  de  las  restantes  situacione§

previstas,sinperiuiciodelasaccionesadministrativasaquehubierelugarporparfedelasentidadesmunicipales
competentes. En todo caso respondefan solidariamente el poseedor y el propietario, cuando fuere el caso.

2.22.11    ART[CUL0 214°. FORMAS DE PAGO DE LA PARTICIPAC16N,

La participaci6n en la plusvalia pod fa pagarse mediante cualquiera de las siguientes formas:

1.      En djnero efectivo.
2.     Transfin.endo a la entidad territorial a a una de sus entidades descentralizadas una porci6n del predio objeto

deestadelvalorequivalenteasumonto.Estaformas6Iosefaprocedentesielpropietan.ooposeedorl[ega
aunacuerdoconlaadministraci6nsobrelapartedelpredioqueseraobjetodelatransferencia,paralocual
laadministraci6ntendfaencuentaelavaldoquehafapracticarporexpertoscontratadosparaelefecto.La§
areas transferidas se destinafan a fines urbanf§ticos, directamente o mediante la realizaci6n de programas
en asociaci6n con el mismo propietari.a o con otros.

3.     El pago mediante la transferencia de una porci6n  del terreno podfa canjearse por {errenos localjzados en
otras zonas de area urbana, haciendo los calculos de equivalencia de valores correspondientes.

4.     Reconociendo  formalmente  a  la  entidad  territorial  a  a  una  de  sus  entidades  descentraljzada§  un  valor
accionario  o  un  intefes  social  equivalente  a  la  participaci6n,  a  fin  de  que  la  entidad  ptlbljca  adelante

juntamente  con   el   propietan.o  o   poseedor  un   programa  o   proyecto   de  construcci6n  o  urbanizaci6n
deteminado sobre el predio respectivo.

5.     Mediante  la  ejecuci6n   de  obras  de  infraestructura  vial,   de  servicios  ptiblicos,  domiciliarios,   areas  de
recreaci6n y equipamientos §ociales, para la adecuaci6n de asentamientos urbanos en areas de desarrollo
incompleto o inadecuado,  cuya inversion  Sea equivalente al  monto de la plusvalfa,  previo acuerdo con  la
administraci6n municipal acerca de los terminos de ejecuci6n y equivalencia de las obras proyectadas.

6,     Mediante  la  adquisici6n  anticipada  de  titulos  valores  represenfativos  de  la  participaci6n  en  la  plusvalia
liquidada, en los t6rminos previstos en el presente acuerdo.

PARAGRAFO.Lasmodalidadesdepagodequetrataestearticulopodfanserutilizadasaltemativamenteoen
forma combinada.

El miinicipio establecefa las modalidades de pago y sus mecanismos de financiaci6n.
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de financiaci6n.  El incumplimiento de cualquiera de las cuotas de la participaci6n  en  la plusvalia dafa lugar a
intereses de mora sobre el saldo insoluto de la participaci6n qLie se ljquidafa a la misma tasa sefialada en este
acuerdo para los intereses de mora.

2.22.12    ARTicuLO 215°. DESTINAC16N DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DE LA PARTICIPAC16N.

Es{a participaci6n se destinafa a la defen§a y fomento del intefes comtln a trav6s de acciones y operaciones
encaminadas a distn.buir y sufragar equitativamente los costos del desarrollo urbano, a§f coma el mejoramiento
delespaciopdb]icoy,engeneral,delacalidadurbanisticadelterritoriomunicipal.Losrecursosdelaparticipaci6n
en plusvalia podran invertirse en:

1.     Compra de predios o inmuebles para desarrollar planes o proyectos de vivienda de intefes social.
2.     Construcci6n   o   mejoramiento  de  infraestructuras  viales,   de  servicios   pdblicos  domiciliarios,   areas  de

recreaci6n  y  equipamientos  sociales  para  la  adecuaci6n  de  asentamientos  urbanos  en  condiciones  de
desarrollo incomplete o inadecuado.

3.     Ejecuci6n de proyectos y obra§ de recreacich, parques y zonas verdes y expansi6n y recuperaci6n de los
centros de equipamientos que conforman la red del espacio pdblico urbano.

4,     Financiamiento de infraestructura vial y de si§tema de transporte masivo de intefes general.
5,     Actiiaciones  urbanisticas en  macroproyectos,  programas de  renovaci6n  i[rbana u  otros  proyectos  que se

desarrollen a traves de unidades de actuaci6n urbanistica.
6.     Pago de precio o indemnizaciones par acciones de adquisici6n voluntan.a o expropiaci6n de inmuebles, para

programas de renovaci6n urbana.
7.     Fomento a la recreaci6n ou[tura[ y al mantenimien{o del patrimonio cultural del municipio o distrito, mediante

la   mejora,   adecuaci6n   a   res{auraci6n   de   bienes   inmueble§   catalogados   como   patrimonio   cultural,
especialmente las zonas de las ciudades declaradas como de desarrollo incomplete o inadeciiado.

2.22.13    ARTICULO 216°. INDEPENDENCIA RESPECTO DE OTROS GRAVAMENES.

La participaci6n en plusvalia es independiente de otros gravamenes qiie se impongan a la propiedad inmueble

y especificamente de la contribuci6n de valorizaci6n que llegue a callsarse por la realizaci6n de obras pdblicas.

2.22.14    ARTicuL0 217°. I)ERECHOS ADICIONALES DE CONSTRUCC16N Y DESARROLLO.

La administraci6n  municipal,  previa  autorizaci6n  del  Concejo  municipal,  a  iniciativa  del  alcalde,  pod fa  emitir y
colocar en  el  mercado  titulos  valores  equivalentes  a  los  derechos  adiciona[es  de  construcci6n  y  desarrollo

permitidos pare determinadas zonas o subzonas con caracteristicas geoecon6micas  homogeneas, que hayan
sido beneficiarias de las acciones urbanisticas previstas en los numerales  1, 2 y 3 del hecho generador, como
iln   instrumento  altemat'vo  para  hacer  efectiva  la  correspondiente  participaci6n   municipal  en   la  p[usvalia

generada.

La unidad de medida de los derechos adicionales es un metro cuadrado de construcci6n o de destinaci6n a iln
nuevo uso, de acuerdo con el hecho generador correspondiente.
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2.22.15     ARTicuLO     21 8°.     TITULOS     DE     DERECHOS     ADICIONALES     DE     CONSTRUCC[ON     Y

DESARROLLO.

Lostitulosdequetrataelarticuloanterior,representativosdederechosadicionalesdeconstrucci6nydesarrollo,
sefan transables en  el  mercado de valores,  para lo cual se sujetafan  a  las  normas  previ§tas  para los titulos
valores, y su emi§i6n y circulaci6n es{aran sometidas a la vigilancia de la Supen.ntendencia de Valores.

A  efectos  de  darles  conveniente  utilizaci6n  para  la  cancelaci6n  de  derechos  adicionales  de  construcci6n  y
desarrollo en cualquier zona o subzona sujeta a la obligaci6n, los t[tulos sefan representativos en  el momento
de la emisi6n de una cantidad de derechos adicionales, expresados en metros cuadrados, y se establecefa una
{abla de equivalencias entre cada metro cuadrado representativo del titulo y la canti'dad a la cual equivale en las
distin{as zonas o subzonas. Dicha tabla de equivalencias debefa estar claramente incorporada en el contenido
del titulo junto con las demas condiciones y obligaciones que le son propias. A la unidad de equivalencia se le
denominara derecho adicional basico.

2.22.16    ARTicuLO 219°. EXIGIBILIDAD Y PAGO I)E LOS DERECHOS AI)lcloNALES.

Los derechos adicionales de construcci6n y desarrol[o, en la cantidad requerida por cada predio o inmueble, se
ha fan  exjgibles  en  el  momento  del  cambio  efectivo  o  uso  de  la  solicitud  de  licencia  de  urbanizaci6n  o
consfucci6ri.Enelcur§odelprimerafio,losderechosadicionalessepagaranasuprecionominalinicial.Apartjr
del inicio del segundo afio, su predo nominal se reajustara de acuerdo con la variaci6n acumulada del indice de

precios al consumidor.

Si por cualquier raz6n no se cancela el valor de los derechos adicionales en el momento de hacerse exigibles,
se causafan a cargo del propietan.o a poseedor intereses de mora sobre dicho valor a la tasa bancaria vigente,
sin pen.uicio de su cobra por el procedimiento administrativo coactivo.

2.22.17    ARTicuLO 220°. REGISTRO DE LA PARTICIPAC16N.

Expedida,notificadaydebidamenteejecuton.adalaresoluci6natrav6sdelacualsedeterminaelefectoplusval(a

por metro cuadrado para cada una de las zonas o subzonas beneficiarias, la auton.dad competente procedefa a
comunicarlaalosregistradoresdeins{rumentospdblicosdeloslilgaresdeubicaci6ndelosinmueblesgravados,
iden{ificados 6§tos con [os dates que consten en el proceso administrativo de liquidaci6n, para su inscn.pci6n en
la matricula inmobiliaria respectiva.

Las oficinas de Registro de lnstrumentos Pdblicos deberan hacer la inscn.pci6n de la participaci6n en plusvalia
en  un  termino maximo de dos  (2)  meses  contados  a  partir de  la comunicaci6n  de la entidad compctente.  El
incumplimiento de esta disposici6n constituifa causal de mala conducta a los respectivos servidores ptiblicos, en
los terminos de la ley que rige la materia.

2.22.18   ARTleuL0 22io. pROHiBici6N A REG[sTRADOREs.

Los  registradores  de  lnstrumentos  Ptlblicos  rio  pod fan  regishar escritura  ptlblica alguna,  ni  participaciones  y
adjudicacione§ en juicios de sucesi6n  o divisorios,  ni diligencias de remate, sobre inmuebles afectados  por el

gravamen fiscal de particjpaci6n en plusvalfa, hasta tanto la entidad competente que distribuy6 la participaci6n
en  plusvalia  le  solicite  la  cancelaci6n  del  registro  de  dicho  gravamen,  por  haberse  pagado  totalmente  la
contribuci6n, a ailtorice la inscripci6n de las escn.turas o actos,  a que se refiere el presente articulo por estar a

paz y salvo el respectivo inmueble en cuanto a las cuotas peri6dicas exigibles.
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En este dltimo caso, se dejafa constancia de la respectiva comunicaci6n en el registro, y se asentafan las cuotas

qiie ann quedan pendientes de pago.

En  los  certificados  de propiedad y  libertad  de  inmuebles,  los  registradores  de  instrumentos  pdblicos debefan
dejar constancia de los gravamenes fiscales por participaci6n en plusvalia que los afecten.

2.22.19    ARTICUL0 222°. COBRO COACTIVO.

Para el  cobro  coactivo  de  la  participaci6n  en  plusvalla,  el  municipio  seguifa  el  procedimiento  administrativo
coadivo establecido en el presente acuerdo.

La certificaci6n sobre la existencia de la deuda fiscal exl.gible que expida el jefe de la oficina a cuyo cargo este
la liquidaci6n de la pahicipaci6n en plusvalia, la declaraci6n privada del responsable, o el reconocimiento hecho

por el correspondiente funcionario recaudador, pres{a m6rito ejecutivo.

2.22.20    CONTRIBUC16N POR VALORIAC16N.

2.22.21   ARTicuL0 223°. AUTORIZACION LEGAL.

De conformidad con  lo establecido en la Ley 388 de 1997, se autoriza a la administraci6n territorial el imponer
contribuciones par valon.zaci6n a los propietarios de predios que se beneficien de obras pdblicas que generen
un aumento en el valor de dichos predios. Esta contribuci6n se fundamenta en el principio de que los propietarios
deben  contribLiir al financiamiento de las obras que incremen{an  el valor de sus  propiedades,  en virtud  de la
relaci6n directa entre la inversi6n ptlblica y el aumento del valor del siielo.

La administraci6n municipal debefa de{erminar el monto de la valorizaci6n,  el ciia[ se calculafa en funci6n del
incremento  del  valor de  los  predios,  y  se  notificafa  a  los  propietan`os  afectados.  Esta  nctificact6n  incluifa  [a

justificaci6n del calculo y el procedimiento para el pago de la contribuci6n.

2.22.22    ARTICUL0 224°. IIECHO GENERAI)OR Y CAUSACI0N.

a contribuci6n de valorizaci6n es  un gravamen  real  producido por mayor valor econ6mico en  un inmueble del
contribuyente  por  causa  de  la  ejecuci6n  de  obras  de  intefes  pdblico,  contando  con  la  partjcipaci6n  de  los

propietarios y poseedores materiales, realizada en la jurisdicci6n del Municipio de Cubarral.

2.22.23    ART[CllL0 225°. SISTEMA DE CONTRIBUC16N DE VALORIZAcloN.

Es el conjunto de normas y procedimientos que permlten la ejecuci6n de proyectos de intefe§ pdblico, i]tilizando
la contribuci6n de valorizaci6n como mecanismo de financiaci6n total o parcial del mismo.

2.22.24    ARTicuLO   226°.    ELEMENTOS   I)E     LA   VALORRACI0N.

La   contribuci6n    de valorizaci6n esfa conformada por los siguientes elementos:

1.      Es una contribuci6n.
2.      Esunaobligacton.
3.     Se aplica solamente sobre inmuebles.
4.     La obra qlie se realice deberserde intefes comdn.
5.     La obra debeserejecutada porel Municipio a poruna entidad de derecho ptlblico.
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1establecimientoyladistribuci6ndelacontribuci6ndevalorizaci6nserealizaranporlaSecretari.adeplaneaci6n
o  quien  haga  sus  veces,  su  administraci6n  y  recaudo  se  llevafa  a  cabo  por intemedio  de  la  Secretarfa  de
Hacienday/oTesoreriaMunicipalylosingresosseinvertiranenlaconstrucci6n,mantenimientoyconservaci6n
de las obras distribuidas en las corre§pondientes zonas de influencia.

PARAGRAFO.Secretariadeplaneaci6nyobraspdblicasoquienhagaslisvecessefalaentidadencargadade
cobrar   la   contrl.buci6n   de   valon.zaci6n,   cuando   cualquier  entidad   de   otro   nivel   le   ceda   los   derechos
corre§pondientes.Entalcaso,losrecurso§sefanirivertjdosenelmantenimientoyconservaci6ndelaobraoen
la ejecuci6n de obras priori{arias pare el desarrollo del municipio.

2.22.26    ARTicuL0 228°. PRESuPUESTO DE LA OBRA.

Decretada  la  construcci6n  de  ilna  obra  por  el  sistema  de  valon.zaci6n,  debefa  proceder  de  inmediato  a  la
elaboraci6ndelpresupuestorespeclivo,quesefaelvalortotaldelasobrasciwiles,obrasporserviciosptiblicos,
omato y amoldamiento,  bienes raices, adquisiciones e indemnizaciones. estudios, disejio, interventoria, costos
ambientales,gastosdedistn.buci6nyrecaudo,gastosi.uridicos,gastosfinancieros,gastosparaadministraci6ne
imprevi§tos.

Los gastos de administraci6n sefan hasta del quince por ciento (15%) e imprevistos  hasta del diez por ciento

(10%) del cos{o final del proyecto.

2.22.27    ARThcuL0 229°. LIQUII)ACION PARCIAL.

Todoproyectoejecutadoporelsistemadelacontribuci6ndevalorizaci6ndebeserobjetodelaliquidaci6nparoial
una vez expirado el plazo, firmado por edicto,  para su ejecuci6n,  con el fin de conocer su estado financiero y
obrarenconsecuencia,redistribuyendoeld6ficiteinvirtiendoodevolviendoelsupefavit.

2.22.28    ARTicuLO 230°. REDISTRIBUC16N I)E LOS MAYORES COSTOS.

Cuando al liqiiidarse un proyecto se establezca qile se incum.6 en un deficit, se procedefa a la distribuci6n de
los mayores costos, lo cual se hafa mediante re§oluci6n motivada.

2.22.29    ART[CUL0 231°. PLAZO PARA DISTRIBUC16N Y LIQUIDAC16N,

La decision  de liquidar y distribuir contribuciones  de valorizaci6n  por ilna obra ya ejecutada debe ser tomada
dentro de los cinco afios sigiijentes a la terminaci6n de la obra.

Tran§cum.do  este  lapso  no  podfa  declararse  la  obra  objeto  de  valon.zaci6n  municipal,  salvo  que  en  ella  se
ejecuten adiciones o mei.oras qiie puedan ser objeto de la contribuci6n de valon.zaci6n.

PARAGRAFO.  La contribuci6n de valorizaci6n  pod fa liquidarse y exigirse antes de la ejecuci6n de las obras,
durante su construcci6n o ilna vez terminada.

2.22,30    ARTICUL0 232°. CAPACIDAD DE PAGO.

En las obras que ejecute el Municipio o la entidad delegada y por las cuales fueren a distn.buirse contribuciones
de  valorizaci6n,  el  monto  total  de  estas  sera  el  qLie  recomiende  el  estudio  socioecon6mico  de  la  zona  de
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2.22.31    ARTicuL0 233°. ZONAS DE INFLUENCIA.

Antesdeiniciarseladistribuci6ndecontribucionesdevalorizaci6n,sefijafapreviamentelazonadeinfluenciade
lasobras,basandoseparaelloenelestudiorealizadoporlaoficinadevalori.zaci6noaceptadopor6§ta.

PARAGRAFO  1°.  Enti6ndase  por zona  de influencia,  para  los  efectos de este c6digo,  Ia extension  territorial
has fa cuyos limites se presuma que llega el beneficio econ6mico causado por la obra.

PARAGRAFO 2°.  De la zona de influencia se levantafa un  plar`o o mapa,  complemen{ado con  una memoria
expljcativadelosaspectosgeneralesdelazonayfundamentosquesirvierondebaseasudelimitaci6n.

ARTicuLO 235°. AMPLIACION DE ZONAS.

La zona de influencia que inicialmente se hubiere sefialado podfa ampliarse posteriormente si resultaren areas
tern.toriales beneficiadas que no fueren incluidas o comprendidas dentro de la zona previamente establecida.

2.22.32    ARTICUL0 234°. EXENCIONES,

LosbienesdeusopablicoqLiedefineelarticiilo674delC6digoCMl,losdemasprediosdepropiedadpdblicao

particular podfan ser gravados con la contribuci6n de valon'zaci6n.

Estan  supn.midas  fodas  las  exenciones  consagradas  en  normas  anteriore§  al  Decreto  1604  de  1986  y  las
contenidas en el pre§ente c6digo.

2.22.33    ARTicuLO 235°. REGISTRO DE LA CONTRIBUC16N.

Expedida  una  resoluct6n  distribuidora de contribucione§ de valorizaci6n,  la secci6n  de Valorizaci6n  Municipal

procedefaacomunicaralosregistradoresdeinstrumentospdblicosyprivadosdeloscircu]osderegistrodonde
se  hallen  ubicados los  inmuebles gravados para su  inscripci6n  en  el  libro de anotaci6n  de  contribuciones  de
valori.zaci6n.

2.22,34   ART[CUL0 236°. PR0lilBIC16N A REGISTRADORES.

Los  registradores  de  lnstrumentos  Ptlblicos  no  podfan  registrar escritiira  ptlblica alguna,  ni  participaciones  y
adjudieaciones en juicio de suce§i6n o divisorios,  ni diligencias de remates,  sobre inmuebles afectados par el

gravamen  fiscal  de  valorizaci6n,  hasta  {anto  la  entidad  pdblica  qiie  distribuy6  la  contn.buci6n  le  solicite  la
cancelaci6n  del  registro  de  dicho  gravamen,  por  haberse  pagado  totalmente  la  contribuci6n,  o  autorice  la
jnscripci6n  de las escrituras o actos,  donde se le exigifa la declaraci6n juramentada del comprador de que es
consciente  de  la  obligaton.edad  que  sugiere.   En  este  tiltimo  caso,  se  dejara  constancia  de  la  respectiva
comunicaci6n, y asi se asentafa en el registro, sabre las cuotas que adn quedan pendientes de pago.

En  los  certifroados de  propiedad y libertad  de  inmuebles,  los  registradores de inst"mentos  pdblicos  debefan
dejarconstanciadelosgravamenesfiscalesporcontribuci6ndevalorizaci6nquelosafecten.

2.22.35    ARTICUL0 237°. AVISO A LA TESORERIA.

Liquidadas  las  contribuciones  de  valorizaci6n  por  una  obra,  la  secci6n  de  Valorizaci6n  y/o  Secretaria  de
Planeaci6n las comunicafa a la Secretarfa de Hacienda, quien se encargara del recaudo y todo lo relacionado
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expedici6n de certificados requen.dos,
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DE 13 DE diciembre de 2024

los cuales no se expedjfan a los propietan.os del inmueble para el
otorgamiento  de  escrituras  para  transfen.I el  dominio  o  construir gravamenes  sobre  el  respectivo  inmueble,

_ _  _ 1_ _ --_` ` --   _---' .'``_ --.-  r`.`\^  \,1

mientrasnoselepresentenlosrecibosdeestarapazysalvoporesteconcepta.

2.22.36    ARTicuL0 238°. PAGO DE LA CONTRIBUC16N.

Elpagodelacontribuci6ndevalon.zaci6nseharaexigibleencuotasperi6dicasiguales,debi6ndosecancelarla

primeraciiotadentrodelmessiguientealaejecutoriadelaresoliici6ndistribuidorayelsaldodeunplazoque
nopodfaserinferioraun(1)afionimayoracinco(5)ajuiciodelaadministraci6nmunicipalysudependencia
comespondiente.

2.22.37    ARTICULO   239°.    CAMBIO,    ERROR   0    INCONSISTENCIA    EN    LA    IDENTIFICACION    DEL

CONTRIBUYENTE.

Elcambio,erroroinconsistenciaacercadelaidentificaci6ndelcontn.buyentequehadepagarelgravamen,no
afectalavalidezosegilridaddelamisma,perosiafectalaexigibilidad,enciiyocasoelcontribuyenteverdadero
oelniievocontribuyenteestafaobligadoacancelar§ucontribuci6nactualizadaalafechadeexpedici6ndela
resoluci6n  modifroadora,  mediante  la  aplicaci6n  de  los  indices  de  precio§  al  consumidor  (DANE),  desde  el
momento en el cual se le notifique dicha resoluci6n o se realice el haslado de la contribuci6n.

PARAGRAFO  1°.  Idchtico  tratamiento  §e  dafa  a  quien,  siendo  propietario  de  iin  inmueble  en  la  zona  de
influencia, fue omitido en la resoluci6n distribuidora de la contribuci6n.

PARAGRAFO  2°.  La  validez  de  la  contribuci6n  no  depende  del  acierto  en  la  de§ignaci6n  del  nombre  del
contribuyente,sinodelarealidaddelpredioydelbeneficioecon6micoquesobre61producelaejecuci6ndela
obra pdblica,

2.22.38    ARTICULO 240°. PLAZOS PARA EL PAGO DE LA CONTRIBUC16N.

Laadministraci6nmunicipalpodfaconcederplazosespeciales,sinexcederdelmaximofijadoenes{ec6digo,a
aquellaspersonascuya§jtuaci6necon6micanole§permitaatenderalpagoenplazogeneraldecretadoparalos
conin.buyentes por la misma obra.

PARAGRAFO.Elatrasoenelpagoefectivodetres(3)cuotasperi6dicasysucesivas,dentrodelplazogeneral

que la administraci6n  concede  para  el pago gradual  de  las  contribuciones,  en  coda obra,  o dentro del  plazo
excepcionalqiiesesoliciteyobtengadelaadministraci6n,haceexpirarautomaticamenteelbeneficiodelplazo

y el saldo de la contribuci6n se hace totalmente exigible en la misma fecha.

2.22.39   ARTicuL0 24io. DEscuENTO POR PAGO ArmcipAI]O.

Laadministraci6nmunicipalpodfadictarnormassobredescuentosporelpagototalanticipadodelacontribuci6n
devalorizaci6n,descuentoquenopodfaexcederdel25a/osobreelmontototaldelacontribuci6ndevalorizaci6n.

2.22.40    ART[CULO 242°. FINANCIAC16N Y MORA EN EL PAGO.

Losinteresesquesecobrafantantoporlafinanciaci6nordinariacomoporlamoranopodfanexcederlas{asas
maximas que para el efecto determine la Ley o las autoridades monetan.as.

PARAGRAFO.Eneleventoenquelastasasseandiferentessetomaralaquemasbeneficiealcontribilyente.
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Una vez se firme el acto administrativo que impone las contribuciones,  la Secretaria de Hacienda adquiere el
derechodepercibirlasyelcontribuyenteasumelaobligaci6ndepagarlas.

Si este no cumple voluntariamente su obligaci6n,  aquel  exjgifa su  cfedito de manera compulsiva,  mediante el
ejercicio de la jurisdicci6n coactiva.

2.22.42    ART[CULO 244°. RECURSOS CONTRA LA RESOLUC16N QUE LIQUIDA LA CONTRIBUC16N DE
VALORIAC16N.

Contra  la  resolucidn  qile  liquida  la  re§pectiva  contribuci6n  de  valorizaci6n,  proceden  los  recursos  ante  la
autori.dad   que   la   expidi6,   de   conformidad   con   el   procedimiento   establecido   en   el   C6digo   Contencioso
Administrativo.

2.22.43    ARTicuL0 245°. PAZ Y SALVO.

Un  contribiiyente  esla  a  paz y salvo  por concepto  de  contn.buci6n  de  valorizaci6n  cuando  la  ha  cancelado
totalmente o cuando esta al dia en el pago de las cuotas pen.6dicas de amortizaci6n.

2.22.44    ART[CUL0 246°.    INEHERENCIA DEL CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO.

Lo§certjficadosdepazysalvoseexpedifanalinteresadoconrelaci6nalpredioaceptadoporelgravamenyno
a determinada persona.

TITULO 5 0TROS TRIBUTOS

2.23     0TROS I)ERECHOS -PAPELERIA, CERTIFICACI0N Y PAZ Y SALVOS

2.23.1     ARTICUL0 247. CERTIFICACIONES, PAZ Y SALVOS.

LaAdministraci6nmunicipalcobraraporlaexpedici6ndelossiguientesdocumentos:

Concepto Tarifas (UVT)

Certificaciones y paz y salvos 0.3

Fotocopias 0.004

La§ licencias o permisos expedidos por la lnspecci6n Municipal de Polic!a, pare lamovilizaci6ndetrasteos 0.3

Recibos de ca ia y eqresos 0.05

Lastarifasincluyencostosdeprocesosyprocedimientosquesegeneranparalaexpedici6ndeestos.

Losvaloresabsolutosresultantesdelaaplicaci6ndetarifassefanaproximadosalmaltiplo100mascercano.
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PARAGRAFO 1.  No habra lug

ACUERD0 N° o22
DE 13 DE diciembre de 2024

ar a devoluci6n de dineros por concepto de
salvos,aexcepci6ndeaquellosquepreviamentecendficadassedem.uestreerrortecnicodelsistemaalemitmos.

_    `_ __1 ----.---- '.`'-_``-``--,  \'`^-,

PARAGRAFO  2.  De  este  gravamen  estafan  exentos  los  funcionarios  pDblicos  o  ex  funcionarios  del  orden
municipal,quesolicitenpazysalvo,dnicamentesisonrelacionadosconsurelaci6nlaboral;lasfotocopiassefan
a cargo del interesado.

PARAGRAFO3.ElpresenteartfculonoincluyelosserviciosfecnicosdePlaneaci6nMunicipal,loscualesestan
debidamente neglamentados.

2.24      FONDO MAQUINARIA

expedici6n de cerfificaciones, paz y

2.24.1     ARTICuL0 248. C0BRO FOR USO DE RAQUINARIA PESADA PROPIEDAD DEL MUNICIPIO.

Losbienesfiscalesqile§efacilitenoquepuedansersoljcitadosparasuutilizaci6nendiferentestiposdeeventos,

que permitan al municipio establecer el cobra de derechos, como tasa de iiso de esos bienes fiscales.

Lastan.fasparacobrarporlautilizaci6ndelamaquinariapesadadepropiedaddelmunicipiosefanlassiguientes:

CLASE I)E mAQulNA VALOR HORA EN UVT

Motoniveladora 4.11

Retro cargador 4.11

Vibro compactador 4,11

CLASE DE MAQUINA M3 POR KM TRANSPORTAD0 EN UVT

Volqueta 6%

PARAGRAF01. Los valores resultantes se redondeafan a  mil (1000) mss cercano.

PARAGRAF02.Lapersonanaturalojuridicaquesolici{ehacerusodelamaquinan.adepropiedaddelmunicipio
cancelaraelvalortotalpreviamentealautilizaci6ndelamaquinariayequipos.Elpagoseefectuaraenlaoficina
derecaudosdelaSecretariaAdministratjvayFinancieraoenlaentidadauton'zadaparatalfin.

PARAGRAFO3.Elvalordeltransporteycombu§tibledelamaquinariacorrefaporcuentadelapersonanatural
o juridica qiie haga uso de la maquinaria.

3        CApiTUL0 3 PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO

3.1         lDENTIFICAC16N, ACTUAC16NY REPRESENTAC16N

utgln8118 de 18S
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Para  efectos  de  la  identificaci6n  de  los  contribuyentes  en  el  municipio  se  utilizafa  el  RUT,  asignado  par la
Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN-, y en su defecto la cedula de ciudadania.

3.1.2       ARTicuL0 250°. ACTUAC16N YREPRESENTAC16N.

El  contribuyente,  responsable,  preceptor,  agerite  retenedor o  declarante,  puede  actuar  ante  las  oficinas  de
impuestoslocalespersonalmenteopormediodesusrepresentantesoapoderados.

S6Iolosabogadosenejerciciopodranserapoderadosyactuarcomoagentesoficiososenlost6rminosdeeste
c6digo.

Lapersonaqileinvoqueunarepresentaci6nacreditafasupersonerl'aenlaprimeraactuaci6n.

Lapresentaci6ndelosescritosydocumentospuedehacersepersonalmenteoatrav6sdeotrapersona,encuyo
caso debefa demostrarse la identificaci6n del contribuyente.

El  signatario  que  se  encuentre  en  lugar distinto  al  de  la  sede,  podfa  presentar sus  escritos  ante  cualquier
autoridad local, la ciial dejafa constancia de su presentaci6n.

En  este caso,  lo§  t6rminos  para la autori.dad competente empezafan  a  correr el dia siguiente de  la fecha de
recibo.

PARAGRAFO.  Los  contribuyentes  mayores  de  diecis6is  (16)  afios se  consideran  plenamente  capaGes  para
ejercerlosderechosy]asobligacionesrelativasalosimpuestosmunicipales.

3.1.3       ARTicuL0 251°. REPRESENTAC16N DE PERSONAS JURiDICAS.

La  representaci6n  de  las  personas juridicas  sera  ejercida  por el  presidente,  el gerente  o  cualquiera  de  siis
suplentes,  en  su  orden,  de  acuerdo  con  lo  establecido  por los  artfoulos  372,  440,  441  y 442  del  C6digo de
Comercio,oporlapersonasefialadaenlosestatutosdelasociedad,sinosetieneladenominaci6ndepresidente
o  gerente,  para  la  actuaci6n  de  un  suplente  no  se  requiere  comprobar la  ausencia temporal  o definitiva  del

principal,  solo sera  necesaria  la  certificaci6n  de  la  Camara  de  Comercio sobre su  inscripci6n  en  el  Registro
Mercantil,

3.1.4         ART[CUL0 252°. AGENCIA OFICIOSA.

Losabogadosenejerciciodelaprofesi6npodfanactuarcomoagentesoficiososparacontestarreqllerimientos
e interponer recursos.

Laactuaci6ndelagenteoficiosodebefaserratificadaporelcontribuyentedentrodelosdos(2)mesessiguientes
a la misma, en ca§o contrario. el funcionario respectivo declarafa desierta la actuaci6n.

3.1.5       ARTicuL0 253°. EQUIVALENCIA DEL TERMINO CONTRIBUYENTE      O RESPONSABLE.

Para  efectos  de  las  normas  de  procedimiento  tributan.o,  se  tend fan  como  equivalentes  los  terminos  de
contribuyente o responsable.
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Sin  periuicio  de  las  competencias  establecidas  en  normas  especiales,  son  competentes  para  proferir  las
actuacl.onesdelaadministraci6ntributarialosjefesdelasdivisionesydependenciasdeestadeacuerdoconla
estructurafuncionalqueseestablezca,asicomolosfuncionariosdelnivelprofesionalenqiiienessedeleguen
tales funciones.

ElsecretariodeHaciendatendfacompetenciaparaejercercualquieradelasfuncionesyconocerdelosasuntos

quese{ramitanensuadministraci6n,previoavi§oaljefedelaunidadcorrespondjente.

3.1.7        ARTICUL0 255°. ACTUALRAC16N DEL REGISTRO DE CONTRIBUYENTES.

La  administraci6n  {ributaria  pod fa  actualizar  lo§  registros  de  los  contribuyentes,  respon§ables,  agentes
retenci6n a declarantes,  a  pardr de la infomiaci6n  obtenida de terceros.  La infomiaci6n que se obtenga de
_A..-'!___!£_   _-.1__.__  _,  _actualizaci6nautorizadaenestearticulo,unavezcomunicadaalinteresado,tendfavalidezlegalenloper[inente,

_  _  _1_--   \_ ----- `-``0_  `-..

J^_|-_  I_  I__  __1___  _I_   _ _     ________._g_`  _''''  r-`.'''
dentrodelasactuacionesqueseadelantendeconformidadconelLibrovdelEstatutoThbutarioNacional.

3.2        DIRECC16N Y NOTIFICAC16N

3.2.1        ARTICUL0 256°. DIRECC16N FISCAL.

La notificaci6n  de  las actuaciones de la  administraci6n tributan.a municipal,  debefan  efectuarse a la direcci6n
infomadaporelcontribuyente,agenteretenedorodeclaranteenlatlltimadeclaraci6ndelrespectiyoimpuesto,
a la que figure en el respectivo regisfro de contribuyentes del impuesto o la informada mediante formato oficial
de cambio  de direcci6n  presentado  ante  la dependencia  competente,  en  cuyo  caso seguifa siendo valida  la
anterior al cambio por tres (3) meses, sin periuicio de la nueva direcci6n infomada.

Cuando el contribuyente,  responsable,  agente  retenedor o declarante Ilo  hubiera  informado una direcci6n,  la
actuaci6n  administrativa  correspondiente  se  pod fa  notificar  a  la  direcoi6n  que  establezca  la  administraci6n

#feod#:tc:6:e:#ai,!6cno::r:;;£:bT:::amp::[|:o#:Eci6Ci6:u:ed8u:a:i:e:eefr6anjj:Ssr:sd::eact:foes,R'e:i:tr8oeEen¥jg:
lnformaci6n Tributaria.

Cuando  no  haya  sido  posible  establecer  la  direcci6n  del  contribuyente,  responsable,  agente  retenedor  o
declarante,  por ninguno de los medios sefialados en el inciso anterior,  los actos de la Admjnislract6n  le sefan
notificados  par medio  de  la  publicaci6n  en  el  portal  web  del  Municipio,  qiie  debefa  incluir  mecanismos  de
btisqueda por ndmero identificaci6n personal.

Enelcasodelimpuestopredialunificado,ladirecci6nparanotificaci6nsefalaqueregistreelpredioenlabase
de dates de la administraci6n o la que aparezca registrada en la base de la respectiva autoridad catastral o en
la Oficina de Registro de lnstrumentos Pdblicos a en el formato que para el efecto determine la administraci6n
tn.butaria o la que establezca la adminishaci6n  mediante verificaci6n directa o mediante la utilizaci6n de guias
telef6nicas, directorios y en gerieral, de informaci6n oficial, comeroial o bancaria.  Lo anten.or sin periuicio de la
notificaci6n del lmpues{o predial Unificado mediante el sistema de facturaci6n.
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Siduranteelprocesodedeterminaci6nydiscusi6ndelrespectivotributo,elcontribuyenteseFialaexpresamente
una direcci6n  para que se le notifiquen  los actos correspondientes,  la notificaci6n  se debefa efectuar a dicha
direcci6n.

3.2.3       ARTICUL0258°.FORMAS              DE           NOTIFICAC16N   I)E           LAS                     ACTUACIONES
ADMINISTRATIVAS.

Los requerimientos,  autos qile ordenen  inspecciones o verificaciories tributarias,  emplazamientos,  citacione§,
resolucionesenqueseimpongansanciones,Iiquidacionesoficialesydemasactuacionesadministrativas,deben
notificarse de manera electfonica,  personalmente o a trave§ de la red oficial de coITeos o de oualquier servicio
de mensajerfa especializada debidamente autorizada por la autoridad competente.

Las   providencias   que   decidan   recursos   se   notificafan   personalmente   o   par  edicto  si   el   contribuyente,
responsable,agenteretenedorodeclarante,nocomparecieredentrode]teminodelosdiez(10)diassiguientes,
contados a partir de la fecha de introducci6n al coneo del aviso de citacibn. En este evento tambi6n procede la
notificaci6n electr6nica.

El edicto se fi|.afa en un lugar pdblico, por el termino de diez (10) dTas, con inserci6n de la parfe resolutiva de [a
resoluci6n de conformidad con el C6digo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso admini§trativo.

ARAGRAF0  1°.  La notificaci6n  por correo de  las  actuaciones  de la  administraci6n,  en  materia tributaria,  se

practicara mediante entrega de una copia del acto conespondiente en la direcci6n establectda de conformidad
con  el articulo referente a la direcci6n para notificaciones. En estos eventos tambien  procedefa la notificaci6n
electfonica.

Cuando el contribuyente,  responsable,  agente retenedor o declarante no  hubiera  infomado  una direcci6n,  la
actuaci6n  admini§trativa  conespondiente  se  pod fa  notificar  a  la  direcci6n  que  establezca  la  administraci6n
mediante  verificaci6n  directa  o  mediante  la  utilizaci6n  de  gufas  telef6nicas,  directorios  y,  en  general,  de
informaci6n oficial, comercial o bancaria. Cuando no haya sido posible establecer la direcci6n del contn`buyente,
responsable, agente retenedor o declarante par ninguno de los medios sefialado§ en el inciso anterior, los actos
de la Admini§traci6n le seran notificados por medio de la publicaci6n en el portal web del Municipio, que debefa
incluir mecanismos de btisqueda por ntimero identificaci6n personal.

Cuando la notificaci6n se efectde a una direcci6n distinta a la informada,  habfa lugar a corregir el error dentro
del termino previsto pare la notificaci6n del acto

3.2.4       ARTICUL0 259°. NOTIFICAC16N DE LAS ACTUACIONES.

Las actuaciones administrativas en general, deberan notificarse por correo o personalmente.

La not.mcaci6n de las actuactones de las oficinas de impuestos locales debefa hacerse a la direcci6n informada

por el  responsable  en  §u  dltima  declaraci6n,  relaci6n  o  infome,  o  a  la  dltima  registrada en  la  Secretaria  de
Hacienda o infomada como cambio de direcci6n.

Cuando no se haya informado una direcci6n,  Ia actuaci6n administrativa se notificafa a la que establezcan las
oficinas de rentas, por cualquier media.
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Las  providencias  que reciban  recursos  se  notificafan  personalmente o por edicto  una vez pasados diez dias
siguientes con{ados a partir de la fecha de introducci6n al coneo del aviso de citaci6n.

3.2.5       ARTICUL0 260°. NOTIFICAC16N PERSONAL.

Para efectos de la notificaci6n personal, 6sta se efectuafa directamente al contribuyente, previa citaci6n, con el
fin de que comparezca a notificarse en el termino de diez (10) dias contados a partir de la fecha de introducci6n
de esta.

La constancia de la citaci6n se anexafa al expediente.

Al hacerse la notificact6n  personal, se entregara al notificado copia integra,  autentica y gratuita de la deci§i6n
comespondiente.

3.2.6       ARTicuL0 261°. NOTIFICAC16N FOR CORREO.

La notificaci6n par correo se practicafa mediante el envio de una copia del acto come§pondiente a la direcci6n
informada  por  el  contribuyente,  responsab[e,  retenedor o  declarante,  o  la  establecida  por  la  Secretaria  de
Hacienda, segtin el caso, se entendefa surtida en la fecha de introducci6n al correo.

3.2.7       ARTICUL0 262° NOTIFICACIONES DEVUELTAS F'OR EL CORREO.

Los  actos  administrativos  enviados  por  correo,  qiie  por  cualquier  raz6n  sean  deviieltos,  sefan  notificados
mediante aviso, con transcn.pci6n de la parte resolutiva del acto administrativo, en el portal web del Municipio

que incluya mecanismos de basqueda por ntimero de identificaci6n  personal y,  en todo caso, en  un  lugar de
acceso al pdblico de la misma entidad.  La notificaci6n se entendefa surtida para efectos de los teminos de la
administraci6n,  en  la  primera  fecha  de  introducci6n  al  cameo,  pero  para  el  contribuyente,  el  temino  para
responder o impugnar se contafa desde  el  dia  habil  siguiente  a  la publicaci6n  del  aviso  en  el  portal  o  de  la
correcci6n de la notificaci6n. Lo anten.or no se aplicafa cuando la devoliici6n se produzca por notificaci6n a una
direcci6ndistintaalainfomada,enci[yocasosedebefanotificaraladirecci6ncorrectadentrodelterminolegal.

3.2.8       ARTICUL0 263° NOTIFICAC16N ELECTR6NICA.

TodoslosactosadministrativosdelaSecretariadeHaciendaoTesoreriaMunicipal,inc[uidoslosqueseprofieran

:enspe:npsr:b%:°agdeent::rt:ngdaocrtj:%ie::a£::i:#a?anindf:#:::Tnefg::n:iea6t£:rcop:nyeicR::i8:roeL#cnotn+bnpbyuet:tn96
(RUT),enelregistrodeinformaci6ntributariamunicipal,ensudltimadeclaraci6ndelre§pectivoimpuesto,segdn
el caso, o en el formato oficial de cambio de direcci6n presentado ante la dependencia competente, con lo que
se entiende haber manifestado de foma expresa su voluntad de ser notificado electfonicamente.

Una  vez  el  contribuyente,  responsable,  agente  retenedor  o  declarante  informe  la  direcci6n  electr6nica  a  la
Administraci6n Thbutaria Municipal a auton'dad competente, en los terminos previstos en ]os ar[!culos 267 y 269
todos los actos  administrativos  profen.dos con  posterioridad  a ese momento,  independientemente de la etapa
administratjva  en  la  que se encuentre el  proceso,  seran  notificados a  esa  direcci6n  has{a que se informe de
manera expresa el cambio de direcci6n.
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La  notificaci6n elecfronica se entendefa surtida
administrativo  en  el  correo  electr6nico  autorizaao;  no  obstante,  Ios  t6niinos. Iegales  para  el  contribuyente,
responsable,agenteretenedor,declaranteosuapoderadopararesponderoimpugnarensedeadministrativa,
comenzafan a correr {ransourridos cinco (5) dias a partir del recibo del correo electr6nico.

Cuando  las  personas  indicadas  anterfomente  no  puedan  acceder  al  contenido  del  acto  administrativo  par
razonestecnol6gicas,debefaninformarloalaAdministraci6nTributan.aMunicipaloautoridadcompetentedentro
delostre§(3)diassiguientesasurecibo,paraquelaAdministraci6nThbutariaMunicipaloautoridadcompetente
envle  nuevamente y por una sola vez,  el acto  administrativo  a traves  de correo electr6nico;  en  todo caso,  la
notfficaci6n  del  acto  administrativo §e  entiende surtida  por la Administraci6n  en  la fecha  de  envio del  primer
correoelectn6nico,sinperiuiciodequelosterminosparaeladministradocomiencenacorrertranscurridoscinco

(5) dias a partir de la fecha en que el acto sea efectivamente recibido.

Cuando no sea posible la notificaci6n  del  acto administrativo en  forma electr6nica,  bien Sea por imposibilidad
tecnica  atribilible  a  la  Administract6n  Tn.butaria  o  por causas  atrl.buible§  al  contribuyente,  esta  se  §urtifa  de
conformidad con lo establecido en los articulos 269, y 272 -1  del C6digo de Rentas.

Cuandolosactosadministrativosenviadosporcorreoelectr6niconopiledannotificarseporcausa§atribuiblesal
contribuyente,responsable,agenteretenedor,declaranteosuapoderado,enladirecci6nelectr6nicaauton.zada,
esta se surtifa de conformidad con lo establecido en los articulos 269 y 272 -1  del Estatuto de Rentas. En este
caso,Ianotificaci6nseentenclefasiirtidaparaefectosdelosterminosdelaAdministraci6nTn.butariaMunicipal
o auton.dad competente,  en  la fecha del primer envio del acto administrativo al comeo electr6nico autorizado y

paraelcontribuyente,responsable,agenteretenedor,declaranteosuapoderado,elterminolegalpararesponder
o impugnar, empezafa a contarse a partir de la fecha en que el acto sea efectivamente notificado.

Paraestosefectos,laAdministraci6nTributariaMunicipaldebefaimplementarlosmecanismoscorrespondientes
en  los  fomularios  de  declaraci6n  y  registro,  pare  que  el  contribuyente  pueda  incluir  la  direcci6n  de  correo
electr6nicodesuapoderadoosusapoderados,casoenelcual§eenviafaunacopiadelactoadichadirecci6n
de coITeo electr6nico.

3.2.9       ARTICUL0 264°. NOTIFICAC16N POR EDICTO.

Cuandosetratedefallossobrerecursosynosepudierehacerlanotifcaci6npersonalalcabodediez(10)dfas
deefectuadalacitaci6n,sefii.araedjctodediez(10)dias,coninserci6ndelaparteresolutivadelaprovincia.

3.2.10     ARticuL0265°.    NOTIFICACION    FOR   PUBLICAC16N.

Las   actuaciones   de   la adminjstraci6n notificadas por correo, que por cualquier raz6n sean devueltas, pod fan
ser enviadas nuevamente a la direcci6n correcta,  en su defecto,  sefan  notificadas mediante publicaci6n en  un
mediodeampliadivulgaci6nenlarespectivaentidadtem.torial.Lanotificaci6nseentenderasurtidaparaefectos
de los ferminos de la Administraci6n, en la pn.mera fecha de in{roducci6n al correo.

Paraelcon{ribuyente,elterminosecontafadesdelafechadenotificaci6nendebidaformaodelapublicaci6n.

PARAGRAFO.Enlamismaformaseprocedefarespectodelascitacionesdevueltasporelcorreo.

3.2.11     ARTicuL0 266°. INFORMAC16N §OBRE RECURSOS.

En  el texto de toda  notificaci6n  o  publicaci6n,  se  indicafan  los  recursos  que  legalmente  proceden  contra  las
decisionesrespectivas,lasauton.dadesantequienesdebeninterponerseylosplazosparahacerlo.
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notificaci6n, ni producifasefialadosenelpresentearticulonosetendraporsurtidalaSin el lleno de los requisitos
efectos legales la decisi6n,  a menos que la parte interesada, dandose por suficientemente enterada 6onvenga
en ella o utilice en tiempo los recilrsos legales.

3.2.12     ARTicuL0 267°.   CORRECC16N   DE   ACTUAcloNES   ENVIADAS   A   DIRECC16N ERRAl)A.

Cuando  la  liqilidaci6n  de  impuestos  se  hubiere  enviado  a  una  direcoi6n  distinta  de  la  registrada  o  de  [a

pos{eriomentejnformadaporelcontribuyentehabfalugaracorregirelerrorencualquiertiempoenviandolaala
direcci6n correcta.

En este altimo caso,  los terminos legales s6lo comenzafan a correr a partir de la  notificaci6n  hecha en forma
debida. La misma regla se aplicafa en lo relativo al envio de citaciones, requerimientos y otros comunicados.

4        CApiTUL0 4 DECLARACIONES DE IMPUESTOS

4.1        DISPOSICIONES GENERALES

4.1.1        ARTicuL0 2680. DECLARAcioNE§ DE impuESTOs.

Los  responsables  de  impuestos  municipales  estafan  obligados  a  presentar  las  declaraciones,  relaciones  o
informes previstos en este c6digo.

Los contribuyentes de impuestos municipales estan obligados a presentar las siguientes declaraciones:

1.     Declaraci6n y liquidaci6n  privada del  impuesto de  industria y comercio y su  complementario de  avisos y
tableros.

2.     Declaraci6n y ljquidaci6n privada del impuesto sabre espectacu[o§ pnblicos permanentes.
3.     Declaraci6n y liquidact6n privada del impuesto sobre rifas.
4.     Declaraci6n y liquidaci6n privada del impuesto a juegos permitidos.

4.1.2       ARTICUL0 269°. PRESENTAC16N ELECTR6NICA DE DECLARACIONES.

La tesoreria municipal,  mediante reso]uci6n, sefialafa los contribuyentes,  responsables o agentes retenedores
obljgadosacumplirconlapresentaci6ndelasdec[aracionesypagostribufariosatravesdemedioselectr6nicos,
en las condiciones y con las segun.dades que

establezca  el  reglamento.  Las  declaraciones  tributarias,  presentadas  por  un  medio  diferente,  por  parte  del
obligado a utiljzar el sis{ema electr6nico, se tendfan como no presentadas.

Cuando  por  inconvenientes  tecnicos  no  haya  disponibilidad  de  los  servicios  informaticos  e]ectr6nicos  o  se

presenten situacjones de fuerza mayor que le impidan al contribuyente oumplir dentro del vencimient.o del plazo
fijado  para  declarar  con  la  presentaci6n  de  la  declaraci6n  en  forma  virtual,  no  se  aplicafa  la  sanci6n  de
extemporaneidad establecida en el artfoulo 361  - 1  de este Estatuto de Renta§, siempre y cuando la declaraci6n
virtual se presente a mas tardar al  dia siguien{e a aquel en que los servicjos informaticos de la Secretaria de
HaciendaoTesorerfaMunicipalsehayanrestablecidoolasituaci6ndefuerzamayorsehayasuperado.Eneste
dltimo evento,  el  declarante debefa  remitir a  ]a  Secretaria  de  Hacienda  o Tesoreria  Municipal  prueba de  [os
hechos cons{itutivos de la fuerza mayor.
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Ia firma aut6grafa del documento.

4.1.3       ARrfcuL0 27OO. LAS DECLARAcioNES DEBEN coiNclDiR CON EL PERioDO FlscAL.

Las declaraciones correspondefan al periodo o ejercicio gravable.

4.1.4       ARTICUL0 271°. ASIMILAC16N A DECLARAC16N DE IMPUESTOS.

Se asimila a declaraci6n toda relacidn o informe que soporte la liquidact6n de cada impuesto.

4.1,5       ARTICULO     272°.  OBLIGADOS A  DECLARAR POR CONTRIBUYENTES       SIN  RESIDENCIA O
DOMICILIO EN EL MUNICIPIO.

Debefan presentar la declaraci6n de los con{ribuyentes con domicilio o residencia fuera del municipio:

Los sujetos pasivos de cualquier impuesto, tasa o contribuci6n que se genere en la jurisdicci6n del municipio. Si

quienesquedansujetosaestaobligaci6nnolacumplieren,sefanresponsablesporlosimpuestosquesedejaren
de pagar.

4.1.6       ARTicuL0 273°. APROXIMAC16N DE LOS VALORES DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS.

Los valores diligenciados en los formularios de las declaraciones o relaciones de impuestos, y en los recibos de

pago debefan aproximarse al mtlltiplo cien (100) mss cercano, por exceso o por defecto.

4.1.7       ARTICULO           274°.       PRESENTAC16N                 EN           LOS        FORMULARIOSOFICIALES.

Las declaraciones de impuestos, relaciones e infomes se presentafan en los formatos que determine para cada
caso la Secretaria de Hacienda Municipal.

4.1.8         ARTicuL0 275°. RECEPC16N DE LAS DECLARACIONES.

EI  funcionan.o  que  reciba  la  declaraci6n  debefa  firmar,  sellar y numerar en  orden  riguroso,  cada  uno  de  los
ejemplares, con anotaci6n de la fecha de recibo y devolver un ejemplar al contribuyente.

4.1.9       ARThcuL0 276°. RESERVA DE LAS DECLARACI0NES.

La  informaci6n  inclilida  en  las  declaraciones  de  impuestos  respecto de  las  bases  gravables y determinaci6n

privada de los tributos tend fa el cafacter de informaci6n reservada.

Por  consiguiente,   s6lo   pod fa   ser   utilizada   para   el   control,   recaudo,   determinaci6n,   discusi6n,   cobro   y
administraci6n de los impuestos y para informaciones impersonales de esfadistica.

En los procesos penales y en los que surten ante la procuraduria, pod fa suministrarse copia de las declaraciones,
cuando la conespondiente autoridad lo decrete como prueba en la providencia respectiva.

PARAGRAFO.  Sin  periuicio  de  lo  dispuesto  en  este  articulo,  las  entidades  territoriales  pod fan  intercambiar
informaci6n  con  la  Direcci6n  General  de Apoyo  Fiscal  y con  la  Unidad  Administrativa  especial  Direcct6n  de
lmpuestos Nacionales, del Ministerio de Hacienda y Credito Pdblico, para los fines estadisticos y de control que
sean necesarios.
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Las declaraciones  podfan ser examinadas  cuando se enciientren en  las oficinas de impuestos,  por cilalquier

persona  autorizada  para  el  efecto,  mediante  escrito  presentado  personalmente  por el  contn.buyente  ante  un
funcionario administrativo o judicial.

4.1.11     ARTicuL0 2780. INTERCAMBIO DE iNFORmAci6N.

Para   los   efectos   de   liquidaci6n   y  control,   se   podran   inteicambiar  informaci6n   sobre   los   dates   de   los
contribuyentes,elMinisten.odeHaciendaylassecretahasdeHaciendadepartamentalesymunicipales.

EI Municipio solicitafa a la Direcci6n General de lmpuestos Nacionales copia de las inves{igaciones existentes
en  maten.a de  los  impuestos sobre  la  renta y sobre  las ventas,  los  cuales  pod fan  servir coma  prueba,  en  lo

pertinente,paralaliqujdact6nycobrodelimpuestodeindustriaycomercio.

4.1.12     ARricuL02790. DECLARAcloNEs O   RELAcloNES QUESETiENEN   POR NO pRESENTADAs.

Noseentendefacumplidoeldeberdepresentarladeclaraci6n,relacibnoinformedeimpuestos,enlossiguientes
Casos:

1.     Cuando no se suministre la identificaci6n del declarante, Ia direcci6n o se haga en forma equivocada.
2,     Cuando no contenga los factore§ necesarios para e§tablecer las bases gravables.
3.     Cuando se omita lafima de quien debe cumplirel deberfomal de declarar.
4.     Cuando la declaraci6n no se pre§ente en los lugares sefialados por las autoridades. (secretan'a de Hacienda

y/o Tesoreria Mu n icipal).

PARAGRAFO.   La omisi6n de la informact6n a que se refiere este articulo sera subsanable dentro de los dos

(2)mesessiguientesalafechadepresentaci6ndeladeclaraci6ndeimpuestos.

4.1.13     ARTicuL0 280°. CORRECC16N ESPONTANEA DE LAS DECLARACIONES.

Loscontribuyentespodfancomegirsusdeclaracionesdeimpuestosden{rodeloscuatro(4)mesessiguientesal
vencimientodelplazoparadeclarar,liquidandoselacorrespondien{esanci6nporcorrecci6n,sinperjuiciodelos
intereses moratcirios.

Todadeclaraci6nqueelcontribuyentepresenteconposterioridadaladeclaraci6ninicialseraconsideradocomo
correcci6n a ds{a, o a la tiltima correcci6n presentada en el ca§o.

PARAGRAFO.  La  comecci6n  de  las  declaraciones  de  impuestos  que  no  varien  el  valor por pagar o  que  lo
disminuye no causafa sanci6n por conecci6n.

4.1.14    ARricuL0 28io. cORREccloNEs pROvOcADAs POR LA ADMiNisTRAcl6N.

Los  contn.buyentes  pueden  corregir sus  declaraciones  con  ocasi6n  de  la  respiiesta  al  pliego  de  cargos,  al
emplazamientooalrequerimientoespecialqueformulelaSecre{ariadeHaciendaMunicipal.

4.1.15     ART[CUL0 282°. FIRMEZA DE LA DECLARAC16N Y LIQUIDAC16N PRIVADA.

La declaraci6n {ributaria y sus asimiladas qlledaran en firme si dentro de los dos aiios sigiiientes a la fecha de
§u  presentaci6n  no  se  ha notificado  requen.miento  especial o  practicado  liquidaci6n  de  comecci6n  an.tm6tjca,
salvo los casos en que norma especial determine un plazo diferente.
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Igualmente  quedafa  en  firme  cuando  trascum.dos  tres
respuesta el requerimiento especial no se haya practicado y notificado la liquidaci6n de revision.

4.1.16     ARTfcuLO      283°.      LUGARES     Y       PLAZOS       PARA      LA       PRESENTAC16N      DE       LA
DECLARAcloN DE IMPuESTOS.

Lapresentaci6ndelasdeclaracionesdeimpuesfosseefectuafadentrodelosplazosyenlo§lugaresqiiesefiale
el Gobiemo municipal para cada periodo fiscal. Asl mismo se establecefan los plazos para cancelar las cuotas
del respectivo impuesto.

4.1.17     ARTICUL0 284°. DEMOSTRAC16N DE LA VERACIDAD DE LA DECLARAC16N.

CuandolaOficinadelmpuestosy/osecretariadeHaciendalosolicite,loscontribuyentesestafanenlaobligaci6n
de  demostrar  la  veracidad  de  los  datos  que  suministren  en   la  respectiva  declaraci6n,   con   las  pruebas
establecidas en la Ley y demas normas vigentes.

4.1.18     ART[CUL0 285°. FIRMA DE LAS DECLARACIONES.

Las declaraciones tributan.as indicadas en el presente c6digo debefan estar firmadas por:

1.     Quien cumpla el deberformal de declarar.
2.     Contador pt[blico a revisor fiscal, segdn e[ caso,  cuando se trate de personas juridicas obligadas a llevar

contabilidad y cumplan con los montos fijados por el Gobiemo nacional.
3,     Cuando se diere  aplicaci6n  a  lo  dispuesto  en  el  literal  2  debefa  infomarse en  la  declaraci6n  el  nombre

completo y el nomero de matrfcula de contador pdblico o revisor fiscal que firma la declaraci6n.

PARAGRAFO,  Sin  periuicio  de  la  facultad  de  investigaci6n  que  tiene  la  Oficina de  impuestos y/a  Tesoren'a
Municipal para asegurar el cumplimiento de las obligaciones por parte de los con{n.buyentes y de la obligaci6n
manteneradisposici6ndelamismaentidadlosdocumentos,informacionesdepruebasnecesariasparaverificar
la veracidad de los datos declarados asi coma el cumplimiento de las obligaciones que sobre contabilidad exige
la  ley y  demas  normas  vigentes,  la firma  del  contador ptlblico  o  revisor fiscal  en  la  declaraci6n  certifica  los
siguientes hechos:

1,     Que los  [ibros de contabjlidad se encuenhan  llevados en  debida forma, de acuerdo con  los  principios de
contabilidad generalmente aceptados y con las normas vigentes sobre la materia.

2.     Que los libros de contabilidad reflejan razonablemente la situact6n financiera de la empresa a actividad.

4.1.19     ART[CUL0 286°. CONTENIDO DE LA DECLARAC16N.

Las declaraciones tributan.as debefan contener la  infomaci6n solicitada en  los formularios qiie para el efecto
diseFie la Secretaria de Hacienda Municipal, y debefa presentarse con los anexos en ellos sefialados.

5       cApiTULo 5 DE LOs DEBEREsy oBLIGAcioNES DE LOs cONTRiBurENTEs O REspoNSABLEs

5.1        DEBERESYOBLIGACIONES

(3)  meses  desde  el  vencimiento  del  temino  para dar
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Lo§ contribuyentes o responsables del pago del tn.buto debefan cumplir los deberes formale§ sefialado§ en  la
ley,losacuerdos,losdecrctosolosreglamentos,personalmenteopormediodesu§representantes.

Debencumplirlosdeberesformalesdesusrepresentados,sinperiuiciodelodispuestoenotrasnormas:

1.     Los padres porsus hijos menores.
2.     Los tutores ycuradores por los incapaces.
3.     Los representantes legales por las personas juridicas y sociedades de hecho.
4.     Los  albaceas  o  herederos  con  la  administraci6n  de  bienes y  a falta  de  estos  el  curador de  la  herencta

yacente, por las sucesiones.
5.     Los  administradores  privados  o judiciales  por  las  comunidades  qiie  administra,  a  falta  de  aquellos,  los

comLineros que hayan tomado parte en la Administraci6n de los bienes comunes.
6.     Los donatarios o asigna{arios.
7.     Los liquidadores por las sociedades en liquidaci6n y los sindicos por las personas declaradas en quiebra o

concurso de acreedores.
8.     Los mandatan.os o apoderados generales y especiales, por sus mandantes o ponderantes.

5.1.2       ARricuL0 2880. ApODERADOs GENERALEs y MANDATARios EspEciALEs.

Se  entiende  que  pod fan  suscribir y  presentar  las  declaraciones  tributan.as  los  apoderados  generales  y  los
mandatarios especiales  que no sean  abogados.  En  este caso se requiere poder otorgado mediante escritura

pt,b»ca.

Lodispuestoenelincisoanten.orseentiendesinperjiiiciodelafirmadelrevisorfiscalocontador,cuancloexista
la obligaci6n de ella.

Losapoderadosgeneralesylosmandatan.osespeciale§sefansolidariamenterespon§ablesporlosimpuestos,
anticipos,retencione§,sancioneseinteresesqueresultendelincumplimientodelasobligacionessustancialesy
formales del contribuyente.

5.1.3       ARTicuLO    289°.    RESPONSABILIDAD    SllBSIDIARIA    DE    LOS    REPRESENTANTES    FOR
INCUMPLIMIENTO I)E DEBERES FORMALES.

Los  obligados  al  cumplimjento  de  debere§  formales  de terceros  responden  subsidiariamente  cuando  omitan
cumplir tales deberes, por las consecuencias que se deriven de su omisi6n.

5.1.4       ARTleuL0 29OO. DEBER DE iNFORMAR LA DIREcc[6N.

Los  responsables  del  pago  de  los  tributos  municipales  deben  informar  su  direcci6n  en  las  declaraciones  o
relacfones  que  presenten  y  registrarla  en  la  secretarfa de  Hacienda.  Cuando  exis{a  cambio  de  direcci6n,  el
termino para informarla sera de un (1) mes contado a partir de la fecha del cambio.

5.1.5       ARtlcuLO    291°.    DEBER    DE    INFORMAR    SOBRE    LA    0LTIMA    CORRECC16N    DE    LA
DECLARAC16N.

Cuandoseinicieprocesodedeterminaci6ndeimpuestosodeimposici6ndesancionesynosehayatenidoen
cuentalatiltimadeclaraci6ndecorrecci6npre§entadaporelcontribuyenteodeclarante,6stedebefainformarde
talhechoalaautoridadqueconocedelproceso,paraqLieincorporeestadeclaraci6nalmismo.Nosefacausal
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administrativos, el hecho de que no se
porelcontribuyenteodeclarante,cuando6stenohubi-eresuministfadolainformaci6naquehacereferenciaeste
artieulo.

5.1.6       ARTICULO    292°.    OBLIGAC16N    DE     PAGAR    EL    IMPuEST0    DETERMINADO    EN     LAS
DECLARACI0NES.

Es  obligaci6n  de los  contribuyentes,  responsables  o  preceptores  del  impuesto,  pagarlo  o  consignarlo,  en  los

plazos sefialados por la ley.

5.1.7       ARTICUL0 293°. OBLIGAC16N DE PRESENTAR DECLARACIONES, RELACIONES O INFORMES.

Es obligaci6n  de los sujetos pasivos del impuesfo,  responsables o recaudadores presentar las declaraciones,
relaciones a informes previstos en este c6digo o en nomas especiales.

5.1.8        ARTicuLO           294°.       OBLICAC16N      DE           SUMINISTRARINFORMAC16N.

Loscontribuyentes,declarantesytercerosestaranobligadosasiiministrarlasinfomacionesyprueba§queles
seansolicitadasporlaAdministraci6nTributariaTerritorial,enrelaci6nconlosimpuestosdesupropiedad,dentro
de los quince dias siguientes a la fecha de soljcitud.

5.1.9       ARTicuL0 295°. OBLIGAC16N DE CONSERVAR LA INFORMAC16N.

Para efectos del control de los impuestos a que hace referencia este c6djgo,  Ios contribuyenfes y declarantes
debefanconservarporiinperiodominimodecinco(5)afios,contadosapartirdeldeenerodelafiosiguienteal
de su  elaboraci6n,  expedici6n o recibo,  los siguientes documentos,  qiie debefan  ponerse a disposici6n  de la
auton.dad competente, cuando esta asi lo requiera:

1.     Cuando se trate de personas o entidades obligadas a llevar contabilidad, los libros de contabilidad junto con
los comprobante§ de orden intemo y extemo que dieron origen a los registros contables, de tal foma que
seaposiblesverificarlaexactituddelosingresos,costos,deducciones,descuentoseimpuestosconsignados
en ellos.

2.     Cuando la contabilidad se lleve en compu{adora, se deben conservar los medios magn6ticos que contengan
la informaci6n presentada, asi como los programas respectivos.

3.     Copia de las declaraciones {ributarias, relaciones o informes presen{ados, asi como de los correspondientes
recibos de pago.

PARAGRAFO.  Las obligaciones contenidas en este articulo se extienden  a las actividades que no causan el
impuesto.

5.1.10     ARTicuL0 296°. OBLIGAC16N DE ATENDER CITACIONES Y REQUERIMIENTOS.

Es  obligaci6n  de  los  contribilyentes  y  de  terceros,  atenderlas  citaciones  y  requerimientos  que  le  haga  la
SecretariadeHaciendaMunjcipal,dentrodelosterminosyaestablecidosenestec6digo.

tenga en cuenta la dltima correcci6n presentada
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Los  responsables  de  impuestos  municipales  es{an  obligados  a  recibir  a  los  funcjonarios  de  la  Oficina  de
lmpuestos  y/o  Tesoreria  Municipal  debidamente  identificados  y  presentar  los  documentos  que  les  soliciten
conforme a la Ley.

5.1.12     ARticuL0298°.    OBLIGAC16N   DE   LLEVAR   SISTEMA   CONTABLE.

Cuandolanaturalezadelaobligaci6nasucargoasi1odetermine,loscontribliyentesdeimpuestosmunicipales
estan  obligados  a  llevar un  sistema contable que se ajuste a lo previsto en  el  C6djgo de  Comercio y demas
normas vigente§.

5.1.13     ARrfcuL0 2990. OBL[GAc[6N DE REG]sTRARSE.

Es  obligaci6n  de  los  contribuyentes  registrarse  en  la oficina  de  lmpuestos  de  la  Secretaria de  Hacienda del
Municipio, cuando las normas especiales de cada tn.buto asi lo exijan.

5.1.14     ARTicuLo 3ooo. oBLiGAcl6N DE comuNicAR NovEDADEs.

Los  responsables  de  impuestos  municipales  esfan  en  la  obligaci6n  de  comunicar a  la  Oficina  de  lmpuestos
cllalquier  novedad  que  pueda  afectar  los  registros  de  dicha  dependencia,  dentro  de  los  treinta  (30)  dias
siguientes a la ocurrencia de dicha novedad.

5.1.15     ARTICUL0 301°. OBLIGAC16N DE UTILRAR EL FORMULARIO OFICIAL.

Todas las solicitudes,  actuaciones,  declaraciones,  relaciones, infomes, etc.,  qiie presenten los contribuyentes
se ha fan en los formularios oficiales cuando la norma asi lo exii.a.

5.1.16     ART[CuL0 302°. OBLIGAC16N DE EXPEDIR FACTURA.

La  obligaci6n  de  expedir  factura  o  documento  de  equivalente  para  los  sujetos  pasivos  de  los  impuestos
municipales se rige por las mismas djsposiciones del Estatuto Tributario nacional.

5.1.17     ARTICUL0303°.    OBLIGAC16N    DE    PRESENTAR   GUIAS.

Los    responsables    del impuesto de degtiello de ganado estan obligados a presentar la guia de degtiello a la
autoridad municipal correspondiente.

5.1,18     ARTleuLO  3040.  OBLiGAcl6N  DE  ACTUALizAR  DATOs  PARA  LOs  REspONSABLEs  DEL
IMPUESTO llNIFICADO DE VEHicuLOS.

Paraelimpuestodeciroulaci6nytfansito,lospropietariosoposeedoresdevehiculosautomotores,anualmente,

previo  al  pago  del  impuesto  diligenciafan  un  formulan.o oficial  de  actualizaci6n  de datos  en  la  Secretan'a de
Transporte y Tfansito del Municipio.

5.1.19     ARTicuL0 305°. OBLIGACIONES EN LOS IMPuESTOS AL AZAR.

Los contribuyentes o resporisables de los impuestos al azar, ademas de registrarse como tal en la Secretaria de
HaciendaMunicipal,debefanrendirilninformeporcadaeventoosorteorealkado,dentrodelosdiez(10)dias
siguientes a su realizaci6n.
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Los  informes,  formulan.os  oficiales  y  solicitudes  considerados  en  los  pafagrafos  anteriores  se  asimilafan  a
declaraciones tiibu{arias.

5.1.20     ARTICUL0 306°. DERECHOS DE LOS CONTRIBllYENTES.

Los§ujetospasivosoresponsablesdeimpuestosmunicipales{endfanlossigLijentesderechos:

1.     Obtener de la Administraci6n municipal todas las informaciones y aclaraciones relativas al cumplimiento de
sii obligaci6n tributaria.

2.     Impugnar directamente o par intemedio de apoderado o representante, por la via gubemativa, los actos de
la  admini§traci6n  referentes  a  la  liquidaci6n  de los  impuestos  y aplicaci6n  de sanciones,  confome  a  los

procedimientosestablecidosenlasdisposicioneslegalesvigentesyenestec6digo.
3.     Obtener los certificados y copias de los documentos que requieran.
4.     Inspeccionar porsi mismo o a travts de apoderado los expedientes que por reclamacjones y recursos cursen

antelaAdministraci6nyenloscualeselcontribuyenteseaparteinteresada,solicitando,siasilorequiere,
copiadelosautos,provi.denciasydemasactuacionesqueobrenenellosycuandolaoportunidadprocesal
10 permita.

5.     Obtener de la ofroina de lmpuestos informaci6n sobre el estado y tramite de los recursos.

6        CApiTUL0 6 FISCALIZAC16N, LIQUIDAC16N OFICIAL, DISCUSION DEL TRIBUTO, APLICAC16N DE
SANCIONES Y NULIDADES

6.1        DISPOSICIONES GENERALES

6.1.1        ARTjcuL0 307°. PRINC]PIOS.

La§   actuaciones   administrativas   deberan   regirse   por  los   pn'ncipios   de   celeridad,   eficiencia,   econom[a,
imparoialidad,publicidadycontradicci6ndeconformidadconlodispue§toenelartieulo3delC6digoContencioso
Administrativo.

6.1.2        ARTICULO            308°.       PREVALENCIA   EN           LA           APLICAC16N        DE     LAS      NORMAS
PROCEDIMENTALES.

Lasnormasatinentesalaritualidaddelosprocesosprevalecensobrelasanterioresdesdeelmomentoenque
deben empezar a  regir,  pero  los t6rminos  que  hubieren  empezado a coiTer y las  actuaciones qLie estuvieren
iniciadas, se regifan por el precepto vigente al tiempo de su iniciaci6n.

6.1.3        RT[CuL0 309°. ESpiRITU DE JUSTICIA EN LAAPLICAC16N DEL PROCEDIMIENTO.

Los  funcionan.os  con  atn.buciones  y  deberes  qu6  cumplir  respec{o  de  la  determinaci6n,  recaudo,  control  y
discusi6ndelasrentasmunicipales,debefantenersiemprepornormaenelejerciciodesusfuncionesqueson
servidorespablicos;Iaaplicaci6nrectadelasleyesdebefaestarprecedidaporunrelevanteespiritudeju§tjcia

yqueelmunicipionoaspiraaquealcontribuyenteseleexijamasdeaquelloconloquelamismaleyhaquerido
qiie coadyuve a las cargas ptlblicas del Munictpio.
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Los convenios referentes a la materia tributar.ia celebrados entre particulares no son oponibles al Fi§co.

6.1.5       AfmcuL0 3iio. pRiNc]p[Os APL[cABLEs.

La§ situaciones que no puedan ser resueltas por las disposiciones de este c6digo o par nomas especiales, se
resoiveran mediante la aplicaci6n de las nomas de Estatuto Tributan.o,  del Derecho Administrativo, C6digo de
Procedimiento Civil y los principios generale§ del derecho.

6.1.6       ART[CUL0 312°. C6MPUTO DE LOS TERMINOS.

Los plazos o ferminos se contafan de la sigLiiente manera:

1.     Los plazos por afros o meses seran continuos y teminafan el dia equivalente del afio o mes respectivo.
2.     Los plazas establecidos por dias se en{ienden referidos a dias habiles.
3.     En todos los casos [os terminos y plazos que venzan en dia inhabil se entienden prorrogados hasta el primer

dia habil siguiente.

6.2        DE LAS FACULTADES Y0BLIGAcloNES DE LAADMINISTRAC16N TRIBUTARIA MUNICIPAL

6.2.1        ARTICUL0 313°. FACULTADES.

Salvo  las  competencias  establecidas  para  las  entidades  descentralizadas,  corresponde  a  la  Secretaria  de
HaciendadelMunicipioatrav6sdelfuncionario(s)deladependenciadeRecaudo,yTesoreria,laAdministraci6n,
coordinaci6n, determinacibn, di§cusi6n, control y recaudo de los ingresos municipales,  de conformidad con las
normas fi§cales y organicas.

En de§arrollo de estas, coordinafa las dependencias encargadas de la recepci6n de las declaraciones y demas
informes y dooumentos;  del  registro  de  los  contribuyentes,  de  la  investigaci6n,  fiscalieaci6n  y  liquidaci6n  de
impuestos, de la discusi6n del impuesto, del cobro coadivo y en general, organizafa las divisiones o secciones

que la integran para ]ograr un modemo efectivo sistema administrativo tributan'o en el Municipio.

6.2.2       ARTICUL0 314°.  OBLIGACIONES  DE LA SECRETARIA DE HACIENDA EN  RELAC16N CON  LA
ADM[N[STRAC16N.

La Oficina de Recaudo o la Secretar[a de Hacienda tendran las siguientes obligaciones:

1.     Mantener un sistema de informaci6n que refleje el estado de las obligaciones de los contribuyentes frente a
la administraci6n.

2.     Disefiar y/o ajustar toda la documen{aci6n y fomatos segan los anexos que presenta este c6digo de rentas
referentes a los jmpuestos municipales.

3.     Mantener un archivo organizado de los expedien{es re[a{ivos a los impuestos municipales.
4.     Emitjr ciroulares y conceptos explicativos referente§ a los impuestos municipales,
5.     Guardar  la  reserva  tributaria  de  ]os  dates  consignados  por  los  contribuyentes  en  su  declaraci6n.   El

funcionan'o que violare esta reserva incurrifa en causal de mala conducta.
6,     Notificar los diversos actos proferidos por la oficina de Rentas y/o Tesoreria Municipal de conformidad con

e] presente c6digo.

Pagina 132 do 163
sec@conceio-de-cubamal.go\Lco         concejocubamal@hotmail.com          cel. 3102088174

carrera 9 No. 8-12 segundo piso Cubarral Meta



6.2.3        ARTicuL0 315°. COMPETENCIA PARA EL EJERCICIO DE FUNC]ONES.

Sin  periuicio  de  las  competencias  e§tablecidas  en  nomas  especiales,  son  competentes  para  profen.r  las
actuaciones de la administraci6n tributaria, los jefes de division, secci6n, secretarios de De§pacho, de acuerdo
con la estructura funcional que se establezca, asi como los funcionarios en quienes se deleguen o asignen tales
funciones.

1.     Competencia funcional de fi§calizaci6n. Corresponde al jefe de la oficina de Te§oreria o sus delegados,
o al funcionario asignado para esta funci6n, adelantar las visitas, investigaciones, verificaciones, cruces de
informaci6n,  proferir los requerimientos ordinarios y especiales,  Ios pliegos y tra§lados de cargas o actas,
los emplazamientos para corregir y declarar y demas  actos  de tfamite en  los procesos de determinaci6n
oficial de tributes, anticipos retenciones, y todos los demas actos previos a la aplicaci6n de sanciones con
respecto a las obligaciones tribu{arias o relacionadas con las mismas.

2.     Competencia  funcional  de  liquidaci6n.  Corresponde  a  la  Tesoreria  Municipal  o  sus  delegados,  o  al
funcionan.o  asignado  para  el  cumplimiento  de  esta  funci6n,  conocer de  las  respuestas  al  requerimiento
especial y pliegos de cargos, practicar pruebas, proferir las ampliaciones a los requerimientos de correcci6n,
revisi6n y aforo, y los demas actos de determinaci6n oficial de tributos, asi como la aplicaci6n y reliquidaci6n
de §anciones  cuya  competencia  no  este  adscrita  a otro  funcionario y se  refieran  al  cumplimiento de las
obligaciones {ributarias o relacionadas con las mismas.

3.     Competencia  funcional  de  discusi6n.  Comesponde  al jefe  de  la  Oficina  de  Tesoren'a  Municipal  o  su
delegado, fallar los recilrsos de reconsideraci6n contra los diversos actos de determinaci6n oficial de tributes
e imposici6n de sanciones, y en general, lo§ recursos de las actuaciones de la administraci6n tributaria, cuya
competencia no este adscrita a otro funcionario.

El secretario de Hacienda y/o Tesoreria Municipal tend fa competencia para ejercer cualquiera de las funciones

y  conocer  de  los   a§untos  que  se  tramitan   en   la  ofroina  de  Rentas,   previo  aviso  al  jefe  de  la  unidad
correspondiente.

6.3        FISCALIZAC]6N

6*1        ARTicuL0 316°. FAOuLTAD I)E INVESTIGACION Y FISCALIZAC16N.

Le Secretaria de  Hacienda  Municipal  estafa  investida  de  amplias  facultades  de fiscalizaci6n  e  investigaci6n
tributaria.

En ejeroictos de estas facultades pod fa:

1.     Verificar la exactitud de ke declaraciones o informaciones presentadas por tos contribuyentes, retenedores,

preceptores y declarantes o por terceros.
2.     Adelantar   las   investigaciones   conducentes   a   establecer   fa   ocurrencia   de   hechus   generadores   de

obligaciones tributarias ro informados.
3.     Ordenar la exhibici6n y practicar la revision parcial o general de tos libros de contabilidad, asf como de tos

dooumentos que les sirvan de soporte, tanto de tos contribuyente§ del impuesto, como de teroeros.
4.     Solicitar, ya sea a los contribuyentes o a terceros, los informes necesarios para establecer las bases reales

de tos impuestos, mediante requerimientos ordinarios o especiales.
5.     Proferir requerimientos ordinarios, especiales y efectuar todas fas diligencias necesarias para fa correcta y

oportuna determinaci6n de los tributes, guardandci el debido proceso.
6.     Practicar todas las prueba§ legalmente establecidas en fa fey a en el presente c6digo.
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7.     Aplicar indices de rentabilidad y margenes de utilidad por actividades o sectores econ6micos.

6.3.2       ARTicuL0 317°. CRUCES DE INFORMAC16N.

Para fines tributarios  la Secretaria de Hacienda  municipal, directamente o por intermedio de sus funcionarios
competentes,  pod fa  solicilar informaci6n  a  las  entidades  de  derecho  ptlblico  y  en  reciprocidad  atendefa  los
requen.mientos que en el mismo sentido le formulen 6stas.

6.3.3       ARTleilL0 3i80. EMPLAZAMiENTOs PARA cORREG[R O DECLARAR.

Cuando la Oficina de Rentas y/o la secretaria de Hacienda tenga indicios sabre la inexactitud de la declaraci6n
del contribuyente, responsable o agente retenedor podfa enviarle un emplazamiento para corregir, con el fin de

qile,  dentro del mes sigiliente a su  notificaci6n,  la persona o entidad emplazada,  si  lo considera  procedente,
com.ja la declaraci6n liquidando la sanci6n de correcci6n respectiva.

La falta de respuestas a este emplazamiento no ocasiona sanci6n alguna.

Igualmente se enviafa emplazamiento a quien estando obligado a declarar no lo haga, para que cumpla con su
obligaci6n  dentro  del temino perentorio de  un  (1)  mes.  La no  presentaci6n  de la declaraci6n  dafa lugar a la
sanci6n par no declarar.

6.4        LIQUIDACIONES OFICIALES

6.4.1        ART[CUL0 319°. CLASES DE LIQUIDACI0NES OFICIALES.

Las liquidaciones oficiales pueden ser:

1.      Liquidacich de correcci6n aritmetica
2.      Liquidaci6n de revision
3.     Liquidaci6n de aforo
4.     Liquidaci6n mediante facturaci6n

6.4.2        ARTICUL0 320°. INDEPENDENCIA DE LAS LIQUIDACIONES.

Laliqiiidaci6ndelimpuestodecadaperfodogravableconstituyeunaobligaci6nindMdualeindependienteafavor
del Municipio y a cargo del contribuyente.

6.4.3       ARTICUL0 321°. SllsTENTO DE LAS LIQUIDACIONES OFICIALES.

La  determinaci6n  de  tributes  y  la  imposici6n  de  §anciones  deben  fundarse  en  los  hechos  que  aparezcan
demostrados en el respectivo expediente,  por los  medios de prueba sefialados en las leyes tributarias a en el
C6digo de Procedimiento Civil, en cuanto estos sean compatibles con aquellos.

6.5       LIQUIDAC16N DE CORRECC16N ARl"ETICA

6+1       ARTIcllL0 322°. ERRORARl"ETlco.

Exl(isteerroraritm6ticoenlasdeclaracionestributariascuando:
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Formato Acuerdos
ACLJERDO N° 022

DE 13 DE diciembre de 2024

1.     Pese a haberse declarado correctamente el valor corre§pondiente a la base gravable se ancta como valor
resultante un dato equivocado.

2.     Se anota  un valor equivocado  como  resultado de la  aplicaci6n  de tarifas  prefijadas  por la  ley o por este
c6digo.

3.     AI efectuar cualquier operaci6n aritm6tica resulte un valor equivocado que implique un  menor impuesto a
cargo del contribuyente.

6.5.2       ARTicuL0 323°. LIQUIDAC16N DE CORRECC16N ARl"ETICA.

La Oficina de Rentas y/o la Secretaria de Hacienda Municipal pod fa, dentro del ajio siguiente a la presentaci6n
de la declaraci6n, relaci6n informe o su correcci6n, modificar mediante liquidaci6n de correcci6n ari{metica, [as
declaraciones  pre§entadas  por  los  contribuyentes,  para  corregir los  errores  de  que  trata  el  articulo  anterior
ouando en ellas se genere mayor impuesto a su cargo.

PARAGRAFO.  La  correcci6n  prevista  en  este  articulo  se  entiende  sin  periuicio  de  la  facultad  de  efectuar
investigaciones    tribu{arias   y   de    practicar   y    notificar   liquidaciones    oficia]es    como    resu[{ado    de   tales
investigaciones.

6.5.3       ARTICUL0 324°. CONTENIDO DE LA LIQUIDAC16N DE CORRECC16N ARl"ETICA.

La liquidacidn de correcci6n aritmetica debe contener:

1.     La fecha, si no se indica se fend fa como taHa de su notificaci6n.
2.     Clase de impuestos y periodo fiscal al cual corresponda.
3.     El nombreo raz6n social del contribuyente.
4.      La identificaci6n del contribuyente.
5.      Indicaci6n del error aritmetico contenido.
6.     La manifestaci6n de los recursos que proceden contra ella y de los terminos para su interposici6n.
7.     Los demas datos correspondientes al impuesto que se este liquidando.

6.6        LIQUIDAC16N DE REVISION

6.6.1        ART[CUL0 325°. FACULTAD DE REV)SION,

La Oficina de Rentas y/o la Secretarfa de Hacienda Municipal podran modificar las liquidaciones privadas,  por
una sola vez, mediante liquidaci6n  de revisi6n, siguiendo el  procedimiento que se establece en  los siguientes
articulos.

6.6.2       ARTicuL0 326°. REQUERIMIENTO ESPECIAL.

Previamente a la practica de la liquidaci6n de revisi6n y den{ro del afio siguiente a la fecha de presentaci6n de
la declaraci6n o de su  dltima correcoi6n, se enviafa al  contribuyente un  requerimiento especial qiie contenga
todos los puntos que se propone modificar, con las explicaciones de las razones en que se fundamenta.

El requerl.miento debefa contener la cuantificaci6n de los impuestos, antjcipos, retenciones y sanciones que se

pretende adicionar a la liquidaci6n privada.
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En el termino de un (1) mes, contado a partir de fa fecha de nctificadi6n, el contribuyente debefa presentar sus
descargos y aportar o solicifar pruebas. La sanci6n debefa ser aplicada en el mismo cuerpo de la nouidaci6n.

6.6.4       ARTicuL0 328°. APLICAC16N DEL REQllERIMIENTO ESPECIAL.

El funcionario de fa secretaria de Hacienda que conozca de la respuesta al requerimiento especial pod fa dentro
cLe tos dos (2) meses siguientes a la fecha del vencimiento del plaza para responderlo, ordenar su aplicaci6n, por
uuna sola vez, y decretar las pruebas que estime necesarias. La ampliaci6n podra incluir hechos y conceptos no
cocontempladus en el requerimiento inicial, asi como proponer una nueva determinaci6n oficial de los impuestos,
aanticipos, retenciones y sanciones. El plazo para le respuesta a fa ampliaci6n sera de un (1) mes.

6.6.5       ARTicuL0 329°. CORRECcldN DE LA DECLARAC16N CON OCASI0l\l    I)E LA RESPUESTAAL
REQUERIMIENTO.

Con ocasi6n de la respuesta al requerimiento el contribuyente pod fa comegir su declaraci6n aceptando total o

parcialmente tos  hechos  planteados  en el  requerimiento y en tat caso fa sanci6n  por inexactitud planteada se
reducifa a la cuarta parfe, en relaci6n con los hechos aceptados. Para que haya lugar a la reducci6n de la sanci6n
dlebefa anexarse a fa respuesta al requerimiento copia o fotocopia de fa correcci6n y de la prueba del pago de
tos inpuesto§ y sanciones, incluida fa sanci6n reducida.

6.6.6       ARTlcuro 33oo. LIQuiDActoN DE RE\risi6N,

Dentro de los tres a) meses sisuientes al vencimiento del termino para dar respuesta al requerimiento especial
o  su  ampliaci6n,  debefa  practicarse  y  notificarse  la  liquidaci6n  de  revision,  cuando  de  las  investigaciones
adelantadas y las respuestas al requerimiento, resulte m6rito para ello. De to contrario, se dicta fa auto de arohivo.

6J5.7       ARTICUL0 331°. CORRECctoN DE LA I)ECLARACION CON MOTIVO    DE LA LIQUIDActoN I)E
REvisrfu

Una vez  notificada  la  liquidaci6n  de  revision  y dentro  del  t6rmino  que tenga  para  interponer los  reoursos,  el
contribuyente  pod fa  corregir  su  declaraci6n  aceptando  tos  impuestos  o  parfes  de  lus  determinados  en  la
liquidaci6n  de revision y fa sanci6n  de fa inexactitud reducida a la mitad sobre lus hechos aceptados.  Para la

procedencia de la reducci6n debefa presentar ante el funcionario que deba conocer del  recurso,  un  memorial
aqjunto a la copia de le declaraci6n comegida en fa cual consten los mayores valores aceptados y fa sanci6n por
inexactitud reducida, copia del recibo de pago y renunciar expresamente a interponer los recursos en relaci6n
con los hecho§ aceptados.

6.6.8       ARTicuLo 332o. coNTENiDo I)E LA LiQulDAcr6N DE REvlsi6N.

La liquidaci6n de revisi6n debefa contener:

1,     Fecha, en caso de no indicarse, se tendra como tat la de su notificaci6n y periodo al oral corresponde.
2.     Nombre a raz6n social del contribuyente.
3.     Ntimero de identificaci6n del contribuyente.
4.     Las bases de cuantificaci6n del tributo.
5.     Monto de ds tributes ysanciones.
6.     Explicaci6n sumaria de las modificaciones efectuadas.
7.     Firmaysello del funcionario competente.
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8.     La manifestaci6n de los recursos que proceden y de los terminos para su interposici6n.
9.     Los demas dates correspondientes al impuesto materia de la liquidaci6n.

6.6.9        ART[CUL0 333°.  CORRESPONI)ENCIA  ENTRE  LA DECLARAC16N,  EL  REQUERIM[ENTO Y LA
LIQUIDAC16N DE REVISION.

La liquidaci6n de revision debefa contraerse a la declaraci6n del contribuyente, a los hechos qile hubieren sido
contemplados en el requerimiento especial o su aplicaci6n si lo hubiere y las pruebas regular y oportunamente
apohadas o practicadas.

6.6.10     ARTICUL0 334°. SUSPENSION DE TERMINOS.

El t6mino para practicar el requerimiento especial y la liquidaci6n de Revision se suspendefa durante el tiempo

que dune la pfactica de pruebas, contado a partir de la fecha del auto que las decrete.

6.7        LIQUIDAC16NDEAFORO

6.7.1        ARTICUL0 335°. EMPLAZAMIENTO PREVIO.

Quienes  incumplan  con  la  obligaci6n  de  presentar  las  declaraciones  tributan.as  estando  obligados  a  ello,  o

quienes no estando obligados a ello no cancelen los impuestos sefan emplazados par la autorl.dad competente
de la Secretarfa de Hacienda,  previa comprobaci6n de su omisi6n perentorio de un  (1)  mes, advirtichdoles de
las consecuencias legales en caso de persistir en su omisi6n.

6.7.2       ARTieuL0 3360. LiQu]DAcl6N DEAFORO.

Una vez agotado el procedimiento previsto en el articulo anterior se pod fa determinar la obligaci6n tributaria al
contribuyente  obligado  a  declarar  que  no  hubiere  presentado  la  declaraci6n,  mediante  la  pfadica  de  una
liquidaci6n  de  aforo,  que  se  debe  notmcar dentro  de  lo§  cinco  (5)  afios  siguientes  al  vencimiento  del  plazo
sefialado para declarar.

Igualmente habfa  lugar a practicar liquidaci6n  de aforo,  cuando  no existiendo  la obligaci6n  legal  de declarar,

presentar relaci6n o informe, se compruebe la existencia de hechos generadores del tributo.

La explicaci6n sumaria de aforo tendfa como fundamento el acta de visita,  la declaraci6n de rentas o ventas u
otras pruebas sugerida§ del proce§o de investigaci6n tributaria.

6.7.3        ARTicuL0 337°. CONTENIDO DE LA LIQUIDAC16N DEAFORO.

La liquidacidn de aforo debe tener el mismo contenido de la liquidaci6n de revision, con explicaci6n sumaria de
los fundamentos de hecho en los cuales se sustenta el aforo.

6.7.4       ARTicuL0 338°. LIQUIDAC16N MEDIANTE FACTURAC16N.

Cuando los impuestos se determinen  por medio del sistema de facturaci6n,  la factura constituye la liqiiidaci6n
oficial del tribute y coritra la misma procede el recilrso de reconsideraci6n previsto en el presente acuerdo.

Las facturas debefan contener como minimo:
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1.     Identificaci6n de la entidad y dependencia que la profiere.
2.      Nombre, identificaci6n y direcci6n de[ contribuyente.
3.     Clase de impuestoy periodo gravable a que se refiere.
4.     Base gravable ytarifa.
5.     Va[ordel impuesto.
6.     Identificaci6n del predio, en el caso del impuesto predial.

6.8        DISCUS16N DE LOS ACTOS DE LAADMINISTRAcloN

6.8.1        ARTICUL0 339°. RECURSOS TRIBUTARIOS.

Una vez practicadas las actuaciones mediante las cuales la administraci6n determina los impuestos o sanciones
a cargo de un  contribuyente, ya qiie sea qile estas se llamen  liquidaciones de revision,  conecci6n,  aforo,  por
medio  de  facturaci6n  o  resoluciones,  el  contribuyente,  agente  retenedor,  responsable  o  declarante,  puede
mostrar su inconfomidad interponiendo el recurso de reconsideraci6n, dentro del mes siguiente a la notificaci6n,
ante el functonario competente.

6.8.2       ARTicllL0 340°. REQUISITO§ DEL RECURSO DE RECONSIDERAC16N.

El recurso de reconsideraci6n debe reunir los siguientes requi§itos:

1.     Expresi6n correcta de los motivos de inconformidad.
2.     Quese interponga dentro de la oportunidad legal.
3.     Que se instaure directamente por el contribuyente, responsable o agente re{enedor, preceptor o §e acredite

la personen.a si quien lo interpone acttia coma operador o representante legal. Cuando se trate de agente
oficioso,  la persona  por quien  obra,  ratiflcafa  la  actuaci6n  del  agente  dentro  del termino de  un  (1)  mss,
contado a partir de la notificaci6n del aiito de admisi6n del recurso, si no hubiere ratificaci6n se entendefa

que el recurso no se present6 en debida foma y se revocafa el acto admisorio.

Para lus efectos anteriores tinicamente los abogados inscritos pod fan actuar como operadores o agentes
oficiosos.

4.     Que se acredite el pago de la respectiva liqilidaci6n  privada, cuando el recurso se interponga contra una
liquidaci6n de revision o de correcci6n aritmetica.

6.8.3        AFIT[CUL0 341°. SANEAMIENTO I)E REQu]§lTOS.

a omisi6n de los requisites de que tratan los literales 1, 3, y 4, del articulo anterior pod fan sanearse dentro del
termino de interposici6n extempofanea, no es saneable.

6.8.4       ART[CUL0 342°. CONSTANCIA DE PRESENTAC16N DEL RECURSO.

El funcionario de la §ecretaria de Hacienda, qiie reciba el memorial del recurso dejafa constancia escrita, en §u
original,  de  la  presentaci6n  personal y de la fecha  de  presentaci6n  del  recur§o.  No sera  necesario  presentar

personalmente ante la oficina correspondiente de la Oficina de Rentas y/o secretaria de Hacienda, el memorial
del recurso de reconsideraci6n y los poderes, cuando las firmas de quienes los suscriban esten autenticadas.
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6.8.5       ARTicuL0 343°. LOS HECHOS ACEPTADOS NO SON OBJETOS DE RECURSO.

Enlaetapadelrecurso,elreourrentenopodfaobjetarloshechosaceptadospor6lexpresamenteenlarespuesta
al requerimiento especial.

6.8.6       ARTicuL0 344°. IMPOSIBILll)AD DE SUBSANAR REQulsITOS.

El  contribuyente  no  pod fa,  en  la  etapa  de  los  recursos,  subsanar  requisitos  de  la  declaraci6n  ni  efectuar
enmiendas o adiciones a 6sta.

6.8.7        ART[CUL0 345°. ADMIS16N O INADMIS16N DEL RECURSO.

Dentro de los quince (15) dias siguientes a la interposici6n del recurso, se dictafa auto admisorio en caso de que
se cumplan los requisitos del mismo, cuando no se cumplan tales requisitos el auto inadmitira el recurso.

6.8.8       ARTicuL0 346°. NOTIFICAC16N DELAUTO ADMISORlo o lNADMISORIO.

El aiito admisorio o inadmison'o se notificafa personalmente,  o por edicto si pasados diez (10) dias contados a

partir de la citaci6n para el efecto, el interesado no se presenta a notificarse personalmente.

6.8.9       ARticuLo 347o. REcuRsos CONTRA ELAUTo lNADmisoRio.

Contra el auto inadmisorio, pod fa interponerse el reourso de reposici6n dentro de los cinco (5) dias siguientes a
su no{ificaci6n.

6.8.10     ART[CllL0 348°. TERMINO PARA RESOLVER EL RECURSO CONTRA EL AUT0INADMISORIO.

El  recurso  de  reposici6n  debefa  resolverse  dentro  de  los  cinco  (5)  dias  §iguientes  a  su  interposici6n.  La

providencia respectiva se notificafa personalmente o por edicto.

6.8.11     ARTicuL0 349°. TERMINOS PARA FALLAR EL RECURSO DE RECONSIDERAC16N.

El funcionario  competente  de  la  Secretaria  de  Hacienda tend fa  iln  plazo  de  tres  (3)  meses  pare  resolver el
recurso de reconsideraci6n contado a pandr de la fecha de notificaci6n del auto admisorio del mismo.

6.8.12     ARTicuLO    350°.    SUSPENSION    DEL    TERMINO    PARA    RESOLVER    EL    RECURS0    I)E
RECONS[DERAC]6N.

El temino para resolver el recurso de recon§ideraci6n se suspendera durante el tiempo en que se practiqile la
inspecci6n tributaria.

6.8.13    ART(cuLo 35io. siLENc[o AliMINisTRATivo poslTrvo.

Si transcurrido el termino sefialado para resolver el recurso, este no se ha resuelto, se entendefa fallado a favor
del reounente, en cuyo caso, el funcionario competente, asi lo declarafa.

6.8.14     ARTicuL0 352°. AGOTAMIENTO DE LA viA GUBERNATIVA.

La  notificaci6n  del  pronunciamiento  expreso del funcionario  competente sobre el  recurso  de  reconsideraci6n
agota la via gubemativa, asi como la notificaci6n del auto que confirma la admisi6n del recurso.
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6.9        PROCEDIMIENTO PARA IMPONER SANcloNES

6.9.1        AFIT[CUL0 353°. TERMINO PARA IMPONER SANC[ONES.

Cuando la§ sanciones se impongan en resoluci6n independiente, el termino para imponerlas es de dos (2) afros,
contados a pandr de la fecha en qiie se present6 la declaraci6n, del periodo durante el cual ocurri6 la irregulan.dad
sancionable o ces6 la irregillan.dad. Para el caso de las infrocciones continuas, salvo en el caso de la sanci6n

por no declarar y de los intereses de mora, que prescriben en el termino de cinco (5) afios.

6.9.2        ART[CUL0 354°. SANC16N MINIMA.

El valor minimo de cualquier sanci6n, incluidas las sanciones reducidas, ya sea qile deba liquidarla la persona a
entidad sometida a ella, o la administraci6n municipal, sera equivalente a:

1.     Cinco (5) unidades de valor tributario UVT, para las personas naturales no responsables del impuesto a las
ventas (lvA), segtln la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionale§-DIAN.

2.     Diez (10) unidades de valor tributario UVT, para los contribuyentes responsables del impuesto a las ventas

(lvA), segan la Direcci6n de lmpuestos y Aduana§ Nacionales-DIAN

PARAGRAF01°.  Lo dispuesto en este articulo,  no sera aplicable a los in{ereses de mora,  ni a las sanciones

por registro  oficioso,  por  no  reportar  novedad  y  a  los  demas  casos  que  en  este  Estatuto explicitamente  se
disponga.

PARAGRAFO 2°.  Para la Sobretasa a la Gasolina se aplicafa la sanci6n  minima prevista para los  impuestos
nacionales.

6.9.3       ARTicuL0 355. TASA DE INTERES MORATORIO.

La  tasa  de  intefes  moratorio  sera  la  deteminada  por el  Gobiemo  Nacional  para  los  impuestos  de  Renta  y
Complementarios y regira durante el tiempo que el mismo Gobiemo Nacional indique.

6.10     SANCIONES TRIBUTARIAS

6.io.1     ARTiouro 356 sANci6N POR DECLARActoN EXTEMpORANEA.

Les   personas   o   entidades   obligadas   a   declarar,   que  presenten   fas   declaraciones  tributarias   en   forma
extempofanea,  debefan  liquidar y pagar una sanci6n  por cada  mes  o fracci6n  de mes  calendario  de  retaTdo
equivalente al  cinco  por ciento  (5%)  del  impuesto  a  cargo  o  retenci6n  objeto de  la declaraci6n  {ributaria,  sin
exceder del ciento por ciento (100%) del impuesto, segin el caso.

EEsta sanci6n se cobra fa sin pejuicio de tos  intereses que origine el incumplimiento en  el  pago del  impuesto,
anticipo o retenci6n a cargo del contribuyente, responsable o agente retenedor.

PARAGRAFO. Cuando de fa declaraci6n no resuife impuesto a cargo la sanci6n sera la mininia establecida ein
eutEstatuto,

Ssanci6n  par chemporaneidad  en  la  presentaci6n  de  la  declaraci6n  con  posterioridad  al  emplazamiento.  El
contribuyente,  responsable,  agente  retenedor o  declarante,  que  presente  la  declaraci6n  con  posterioridad  al
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emplazamiento,  debefa  liquidar y  pagar una  sanci6n  por ckemporaneidad  por cada  mes  a fracci6n  de mes
calendario de retardo, equivalente al diez por ciento (10%) del total del impuesto a cargo o retenci6n obieto de
fa declaraci6n tributaria, sin exceder del doscientos par ciento (200%) del impuesto o retencj6n segdn el caso.

PARAGRAFO. Cuando de fa declaraci6n no resulte impuesto a cargo, la sanci6n sera fa minima establecida en
eeste Estatuto aumentada en un ciento por ciento (100%).

6.io2    ARTlcLiro 357 sANc]6N PoR NO DECLARAR.

La sanci6n por no declarar, dentro de tos terminos establecidos en este Estatuto, sera equivalente:.

1,     En  el  caso de  que  la  omisi6n  se refiera  a  la declaraci6n  del  impuesto  de industria y  comercio,  avisos y
tableros, a Doscientas (200) Unidades de Valor Tributario (UV1) o al diez par ciento (10%) de krs ingresos
brutos  obtenidos  en  el  Municipio  de  Cubamal  par  el  periodo  al  cual  corresponda  la  declaraci6n  no

presentada,  o al diez por ciento (10%) de los ingresos brutes obtenidos en el  municipio que figuren en la
dltima declaraci6n presentada por dicho impuesto, Ia que fuere superior.

2.     En el caso de que la omisi6n se refiera a fa decfaraci6n de retenciones del impuesto de industria y comeroio,
acien(100)UnidadesdevalorTributario(UVT),oalcientoporciento(100%)delasretencionesquefiguren
en la ultinia declaracich de retencione§ presentada, el que fuere superior.

3.     En el caso de que fa omisi6n se refiera a la declaraci6n del impuesto de la sobretasa a le gasolina, sera del
treinta  por  ciento  @0%)  del  total  a  cargo  que  figure  en  fa  dltima  declaraci6n  presentada  por el  mismo
concepto, o al treinta por ciento del valor de las ventas de gasolina efectuadas en el mismo periodo objeto
de la sanci6n, en el caso de que no exista dltinia declaraci6n.

PARAGRAFO1°.LaSecretariadeHaciendaoTesoreria,ofuncionariocompetentedispongasolamentedeuna
de ke bases para liquidar fas sanctones a que se refieren tos numerales de este articulo, pod fa aplicarla sobre
dicha base sin necesidad de calcular las otras.

PARAGRAFO 2°. Si dentro del termino para interponer el reourso contra la Resoluci6n que impone la sanci6n

por no declarar,  el contribnyente,  responsable o agente retenedor,  presenta fa declaraci6n,  la sanci6n  por no
declarar se reducifa al diez por ciento  (10%) del \ralor de fa sanci6n  inicialmente  inipuesta,  en  cuyo  caso,  el
contribuyente, responsable o agente retenedor, debefa liquidarla y pagarla al presentar fa declaract6n tributaria.
En todo caso, esa sanci6n no pod fa ser inferior al valor de fa sanci6n por extemporaneidad con posterioridad al
emplazamiento, liquidada de conformidad con to dispuesto en este Estatuto.

PARAGRAFO3°.Enelcasodefasobretasaalegasolina,sidentrodelterminoparainterponerelrecursocontra
la resoluci6n que inipone le sanci6n par no declarar, el responsable presenta la declaraci6n, la sanci6n por no
declarar se reducifa al cincuenta por ciento (50%) del valor de le sanci6n inicialmente impuesta, caso en el cual
el responsable debefa liquidarla y pagarla al presentar fa declaraci6n tributaria. En todo caso, esta sanci6n  no

podfa ser inferior al valor de fa sanci6n por extemporaneidad con posterioridad al emplazamiento.

6.103     ARTfcuL0 358 SANctoN FOR CORRECctoN DE LAS DECLARAC[ONES,

Cuando lo§ contribuyentes,  responsables,  corijan sus declaraciones tributarias,  debefan  liquidar y pagar una
sancwh equivalente a:

1.     El diez porciento (10%) del mayorvalora pagaro del menorsaldo a sii favor, segdn el caso, quese genere
entre fa comecci6n y fa declaraci6n inmediatamente anterior a aquella, ouando fa correcci6n se realice antes
de que se produzca emplazamiento para corregir, o auto que ordene \risita de inspecci6n tributaria.
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2.     El veinte por ciento (20%) del  mayor valor a  pagar o del  menor saldo  a su favor,  segdn  el caso,  que se

genere entre la correccien y fa declaraci6n  inmediatamente anterior a aquella,  si fa correed6n se realiza
despu6s  de notificado el  emplazamiento  para corregir a auto que ordene visita de inspecci6n tnibutaria y
antes de notificarle el requerimiento especial o pliego de cargos.

PARAGRAFO 1°. Cuando la declaracich inicial se haya presentado en forma e)ctempofanea, el monto obtenido
en cualquiera de tos casos previstos en los numerales anteriores, se aumentafa en una suma igual al cinco par
cdento (5%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, segdn el caso,  por cada mes o fracci6n de
mes calendario transcurrido entre fa fecha de presentaci6n de la declaraci6n inicial y la fecha del vencimiento
del plazo para declarar par el respectivo periodo, sin que fa sanci6n total exceda del ciento por ciento (100%) del
valor a pagan o del saldo a favor.

PARAGRAFO 2°.  La sanci6n  por correcci6n  a  ke  declaracione§ se aplicafa sin  periuicio de  tos  intereses de
mora, que se generen por los mayores valores determinados.

PARAGRAFO 3°. Para efectos del calculo de la sanci6n de que trata este articulo, el mayor valor a pagar o el
menor saldo a favor que se genere en fa correoci6n, no debefa incluir la sanci6n aqui prevista.

6.10A     ARTICUL0 359 SANC16N POR CORRECC16N ARITMETICA.

Cuando la Secretaria de Hacienda o Tesoreria o funcionario competente efecttie una liquidaci6n de corTecci6n
arilmetica sobre la declaraci6n tributaria, y resulte un mayor valor a pagar par concepto de impuestos, anticipos
o retenciones a cargo del declarante, o un menor saldo a su favor para compensar o devolver, se aplicafa una
sancidn equivalente  al treinta por ciento  (30%) del  mayor valor a  pagar,  o  menor saldo  a fa\ror determinado,
segth el caso, sin periuicio de tos intereses moratorios a que haya fugar.

La sanci6n de que trafa el presente articulo se reducifa a la mitad de su valor, si el contribuyente, responsable,
declarante,  dentro  del  termino  establecido  para  interponer  el  recurso  respectivo  acepta  tos  hechos  de  la
liquidaci6n de correoci6n, renuncia al mismo y cancela el mayor valor de fa liquidaci6n de comecci6n, junto con
la canctch reducida.

6.10j     ARTicuL0 3cO SANC16N POR INEXACTITUD.

Constituye  inexactitud  sancionable  en  las  declaraciones  tributarias,  fa  omisi6n  de  ingresos,  de  impuestos

generados  por las  operaciones  gravadas,  de  bienes  o  actuaciones  susceptibles  de  gravamen,  asi  como  la
inclusi6n de costos, deducciones, descuentos, exenciones,  retenciones, o anticipos inexistentes, y en general,
fa utilizaci6n en  fas declaraciones tributarias,  o en  tos informes suministrados a la Administraci6n  Municipal,  u
oficinas competentes,  de  datos  o factores falsos,  equivocados,  incompletos  o desfigurados,  de  tos cuales se
derive un menor inipuesto o saldo a pagar, o un mayor saldo a favor del contribuyente a declarante. toualmente,
constituye inexactitud, el hecho de solicitar compensaci6n o de\roluci6n, sobre sumas a favor que hubieren sido
objeto de compensaci6n o devoluci6n anterior.

La sanci6n por inexactitud sera equivalente al ciento sesenta por ciento (160%) de la diferencia entre el saldo a

pagar o saldo a favor, segdn el caso, determinado en la liquidaci6n oficial, y el declarado por el contribuyente o
responsable.

Sin  peiuicio  de  las  sanciones  de  tipo  penal  vigentes,  por  no  consignar  tos  valores  retenidos,  constituye
inexactitud  de la declaraci6n  de retenci6n de industria y comercto,  el  hecho de no incluir en  la declaradi6n  la
totalidad de retenciones que han debido efectuarse, o el efectuarlas y no declararlas, o el declararias por un valor
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inferior. En estos casos la sanci6n par inexactitud sera equivalente al ciento sesenta por ciento (160%) del valor
de la retenci6n no efectuada o no declarada.

La  sanci6n  por  inexactitud  a  que  se  refiere  este  articulo  se  reducifa  cuando  se  cumplan  los  supuestos  y
condiciones  de  los  articulos  relativos  a  la  comecci6n  provocada  por  el  requerimiento  especial  y  correcci6n

provocada por la liquidaci6n de revision.

No se configura inexactitud, cuando el menorvalor a pagar que resulte en las declaraciones tributarias se derive
de errores de apreciaci6n o de diferencias de criterl.o enbe la admini§traci6n tributaria y el declarante, relativos a
la  interpretaci6n  del  derecho  aplicable,  siempre  que  los  hechos  y  cifras  denunciados  sean  completes  y
verdaderos.

6.11     0TRAS SANCIONES

6.11.1      ARTicuL0 361  SANC16N POR NO ENVIAR INFORMACI0N.

Las personas y entidades obligadas a suministrar informaci6n tributaria, asi como aquellas a quienes se les haya
solicitado  informaciones  o  pruebas,  qiie  no  las  suministren  dentro  del  plazo  establecido  pare  ello,  o  cuyo
contenido presente errores o no corresponda a lo solicitado,  incurrifan  una sanci6n  equivalente a  Doscientas

(200) UVT.

PARAGRAFO. La sanci6n a que se refiere el presente arliculo se reducifa al diez por ciento (10%) de la siima
determinada, si la omisi6n es subsanada con ocasi6n a la respuesta al pliego de cargos; o al veinte por ciento

(20%) de tal suma, si la omisi6n es subsanada dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se notifique
la sanci6n.

6.11.2     ARTicuL0 362 SANC16N POR NO EXPEDIR CERTIFICAI)OS.

Los retenedores que, dentro del plazo establecido por la administraci6n tributaria, no cumplan con la obligaci6n
de expedir los cerdficado§ de retenci6n en la fuente, inciirrifan en una multa hasta del cinco por ciento (5%) del
valor de los pagos o abonos correspondientes a los certificados no expedidos.

Cuando  la  sanci6n  a  que  se  refiere  el  presente  articulo  se  imponga  mediante  resoluci6n  independiente,

previamente, se dafa traslado de cargos a la persona o entidad sancionada, quien tendfa un termino de un (1)
mes para responder.

La sanci6n a que se refiere este articulo se reducifa al diez por ciento (10%) de la suma inicialmente propuesta,
si la omisi6n es subsanada antes de que se notifique la resoluci6n de sanci6n; o al veinte par ciento (20%) de tal
suma, si la omisi6n es subsanada dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se nctifique la sanci6n.
Para tal efecto, en uno y otro caso, se debefa presen{ar, ante la oficina que esta conociendo de la investigaci6n,
un  memorial  de aceptaci6n  de la sanci6n  reducida,  en  el  cual se acredite que la omisi6n  fue subsanada,  asi
como el pago o acuerdo de pago de la misma.

Sanci6n por inscripci6n extempofanea o de oficio.  Quienes se inscn.ban en el Registro de lndustria y Comercio
con  posten.oridad al  plazo de inscripci6n establecido y antes de qiie la Secretarra de  Hacienda o Tesoreria o
functonario competente lo haga de oficio, debefan cancelar una sanci6n equivalente a una (1) Unidad de Valor
Tributario (UVT) vigente por cada mes o fracci6n de mes.  Cuando la inscripci6n se haga de oficio, se aplicafa
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una sanci6n equivalente a dos (2) Unidades de Valor Tributario (UVT) vigentes por cada mes o fracci6n de mes
de retardo.

6.11.3     ART[CUL0 363 SANCION POR N0 lNFORMAR NOVEDADES.

Los obligados a informar a la Secretaria de Hacienda o Tesoreria, el cese de actividades y demas novedades

qile no lo hagan dentro del  plazo que tiene para ello y ante§ de qLie la Secretaria de Hacienda o Tesoreria o
funcionario competente lo haga de oficio, debefan cancelar una sanci6n equivalente a una (1) Unidad de Valor
Tributario (UVT) por cada mes o fracci6n de mes.  Cuando la novedad se §urta de oficio, se aplicafa una multa
equivalente a dos (2) Unidades de Valor Tributario (UVT) por cada me§ o fracct6n de mes de retardo hasta la
fecha de la actiializaci6n.

6.11.4     ARTicuL0 364 IUIULTAS O SANCIONES POR INFRACCIONES URBANisTICAS.

Son  las sanciones por infracciones urbanisticas  a que hace referencia la Ley 810 de 2003 y aquellas normas

que la adictonen, modifiquen, o deroguen.

6.11.5     ARTicuL0 365°. SANCIONES      APLICAI)AS MEDIANTE RESOLuC16N INDEPENDIENTE.

Cuando  la  sanci6n  se  imponga  mediante  resoluci6n  independiente,  previamente  a  su  impo§ici6n  debefa
informarse pliego o traslado de cargos al interesado, con el fin de que presente objeciones y pruebas o §olicite
la pfactica,

6.11.6     ARTicuL0 366°. CONTENIDO DEL PLIEGO DE CARGOS.

Estableciendo los hechos materiales de la sanci6n, se proferifa pliego de cargos el cual debefa contener:

1.      Ntlmeroyfecha.
2.     Nombres y apemdos a raz6n social del interesado.
3.      Identificaci6n ydirecci6n.

4.     Resumen de los hechos que configuren el cargo.
5.     T6rminos para responder,

6.111.7     ARTICUL0 367°, TERMINO PARA LA RESPUESTA.

Dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de notificaci6n del pliego de cargos, los requen.mientos deben
dar  respuesta  escrita  ante  la  oficina  competente,  exponiendo  los  hechos  que  configiiran  su§  descargos  y
solicitando o aportando todas aquellas pruebas qiie estime necesarias.

6.11.8     ARTrcuL0 3680. TERMiNO. pRUEBAs y REsOLuci6N.

Vencido el termino de que trata el articiilo anterior, el funcionario competente di§pondfa de un termino maximo
de treinta (30) dias para practicar las pruebas solicitadas y las decretadas de oficio.

6.11.9     ARTicuL0 369°. RESOLUC16N DE SANC16N.

Agotado el termino  probatorio,  se  proferifa  la  resoluci6n  de sanci6n  o se  ordenafa el  archivo  del  expedien{e
segtin el caso, dentro de los treinta (30) dias siguientes.
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resoluci6n  de que trata  este articulo dentro  de  los  diez (10)  dias  siguientes  al vencimiento del  plazo  para  la
respuesta.

6.11.10    ARTICUL0 370°. RECuRSOS QUE PROCEDE.

Contra  las  reso[uciones  procede  el  recurso  de  reconsideraci6n,  ante  el  jefe  de  la  secretarfa  de  Hacienda
Munictpal dentro del mes siguiente a su notificaci6n.

6.11.11   ARTfcllLO 371°. REQU]SITOS.

EI recurso debefa reunir lo§ requisitos sefialados en este c6digo para el recurso de reconsideraci6n.

6.11.12  ARricuLO 3720. REDuccl6N DE sANcioNEs.

Sin  periuicios  de  las  normas  especiales sefialadas  para  cada  sanci6n,  las  sanciones  pecuniarias  impuestas
mediante  resoluci6n  se  reducifan  a  la  mitad  cuando  el  afectado  dentro  del  temino  para  recurrir acepta  los
hechos, desiste de los recursos y cancela el valor conespondiente reducido.

PARAGRAF01°. Los intereses moratorios no pueden ssr objeto de reducci6n.

PARAGRAFO 2°. La sanci6n reducida no pod fa ser inferior a la minima.

6.12      NULIDADES

6.12.1      ARTicuL0 373°. CAUSALES DE NULIDAI).

Los actos de liquidaci6n de impuestos, resoluci6n de sanciones y resoluci6n de recursos, son niilos:

1.     Ciiando se practiquen con funcionarios incompetentes.
2.     Cuando se omita el requerimiento especial previo a la liquidaci6n del impuesto, o se predetermine el temiino

sefialado para  la respuesta,  conforme a lo  previsto en  la ley, en tributes  que se deteminan con  base en
declaraciones peri6dicas.

3.     Cuando se omita el pliego de cargos o el emplazamiento en los casos en que fueren obligatorios.
4,     Cilando no se notifiquen denfro del t6rmino legal.
5.     Cuando se omitan  las bases gravables, el momento de los tributes o la explicaci6n de las modificaciones

efectuadas re§pecto de la declaraci6n, o de los fundamentos del aforo.
6.     Cuando corresponda a procedimientos lega[mente concluidos.
7.     Cuando  adolezcan  de otros vicios  procedimentales,  expre§amente seiialados  por la  ley como  causal de

nulidad.

6.12.2     ARTicuL0 374°. TERMINO PARA ALEGARLAS.

Denfro del termino sefialado para jriterponer el reciirso, debefan alegarse las nulidades del acto impugnado, en
el escrito de interposici6n del reciirso o mediante adici6n de este.
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7        CApiTUL0 7 REGIMEN PROBATORIO

7.1         DISPOSICIONES GENERALES

7.1.1        ARTICUL0 375°. LAS  DECISIONES DE LA ADMINISTRAC16N TRIBUTARIA I)EBEN  FUNDARSE
EN LOS HECHOS PR0BADOS.

La  determinaci6n  de  tributo§  y  la  imposici6n  de  sanciones  deben  fundarse  en  lo§  hechos  que  parezcan

I        ::dT::tdraec;°£=d::i:'n::§£;:,ti:: ::::{d:e6nstte6§Ps°:::Sc#:°tipbieespcorune::use:,%asl.ad°S en el presente c6digo, en el

7.1.2        ARTICUL0 376°. IDONEIDAD DE LOS MEDIOS DE PRUEBA.

La  idoneidad  de  los  medios  de  prueba  depende,  en  primer termino,  de  las  exigencias  qile  para  establecer
determinados hechos precepttien la§ Ieyes tributan.as o las leyes que regulan el hecho par demostrarse, y a falta
de  unas  y  de  otras,  de  su  mayor  o  menor  conexi6n  con  el  hecho  que  trate  de  probarse  y  del  valor  de
convencimiento que pueda atribuirsele, de acuerdo con las reglas de sana critica.

7.1,3       AFmcuL0 3770. OpORTUNiDAD PARA ALLEGAR PRUEBAS AL ExpEDIENTE.

Para  estimar  el  m6rito  de  las  pruebas,  6stas  deben  obrar  en  el  expediente,  por  alguna  de  las  siguientes
circunstancias:

1.     Fomarparte de la declaraci6n.
2.     Habersido allegadas en desarrollo de la facultad de fiscalizaci6n e investigaci6n.
3.     Haberse acompaiiado o solicitado en la respuesta al requen.miento.
4.     Haber§e acompafiado al memorial de recur§o o pedido en 6ste.
5.     Haberse decretado y practicado de oficio. La oficina de Recaudo y/o secretaria de
6.     Hacienda, pod fa oficiosamente decretar y practicar pruebas en cualquier etapa del proceso.

7.1.4       ARTICUL0 378°. VAcios PROBATORIOS.

Las dudas provenientes de vacfos probatorios existentes en el momento de practicar las ljquidaciones, imponer
la§ sanciones o de fallar los recursos, deben resolverse, si no hay modo de eliminarlas, a favor del contribuyente,
cuando 6ste no se enciientre obligado a probar determinados hechos de acuerdci con las disposiciones legales.

7.1.5       ARTicuL0 379°. PRESUNC16N I)EVERACIDAD.

Se consideran ciertos los hechos consignados en las declaraciones tributarias, en las correcciones a las mismas
o en  las respuestas a requerimientos administrativos,  siempre que,  sobre tales hechos,  no se haya solicitado
una comprobaci6n especial ni la ley la exija.

7.1.6       ARTicuL0 380°. TERM]NO PARA PRACT[CAR PRUEBAS.

Cuando sea del caso practicar priiebas, se sefialafa pare ello un termino no mayor de treinta (30) dias, ni menor
de  diez  (10).  Los  terminos  podfan  prorrogarse  por una  sola  vez,  hasta  por  un  termino  igual  al  inicialmente
sefialado.
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En  el  auto  que decreta  la  pfactica de pruebas se indicafa con  toda exactitud el  dia en  que vence el  termino

probatorio.

7.2        PRUEBADOCUMENTAL

7.2.1        ARTicllL0 381°. DOCUMENTOS EXPEDIDOS FOR LAS OFICINAS DE IMPUESTOS.

Los  contribuyentes  pod fan  invocar  como  prueba,   documentos  expedidos  por  la  administraci6n  tributan'a
municipal, siempre que se individualice y se indique su fecha, ndmero y oficina que lo expidi6.

7.2.2       ARTICUL0 382°. FECHA CIERTA DE LOS DOCUMENTOS PRIVADOS.

Un dooumento privado,  cualquiera que sea su naturaleza, tiene fecha cierta o autentica, descle cuando a sido
registrado o presentado ante un notario, juez a autoridad administrativa, siempre que lleve la constancia y fecha
de tal registro a presentaci6n.

7.2.3        ARTicuL0 383°. CERTIFICACIONES CON VALOR DE COPIAAUTENTICA.

Los certjficados tienen el valor de copias autenticas, en los casos siguientes:

1.     Cuando han sido expedidos por funcionarios pdblicos, y hacen relaci6n a hechos que consten en protocolos
o arohivos oficiales.

2.     Cuando  han  sido  expedidos  por entidades  sometidas  a  la  vigilancia  del  Estado  y  versan  sobre  lo  qLle
aparezca registrado en siis libros de contabilidad o que conste en documentos de sus archivos.

3.     Cuando han sido expedidos por la camara de comercio y versan sobre asientos de contabilidad,  siempre

que el  certjficado  exprese  la forma  como  estan  registrados  los  libros y  de  cuenta  de los  comprobantes
extemos que respalden tales asientos.

7.2.4       ARTicuL0 3840. REcONOcmiENTO DE FiRMA DE DOcuMENTOs pRlvADOs.

El conocimiento de la firma de documentos privados puede hacerse ante la Administraci6n municipal.

7.2.5       ARTicuL0 385°. VALOR PROBATORIO DE LAS COPIAS.

Las copias tendfan el mismo valor probatorio del original en los siguientes casos:

1.     Cuando hayan sido auton'zada§ por notan.o, director de oficina administrativa o de policfa de oficina judicial,

previa arden de I.uez, donde se encilentre el on.ginal a una copia autentica.
2.     Cuando sean autenticadas por notan.o, previo cotejo con el original o la copia autenticada que se le pre§ente.
3.     Cuando sean compulsadas del original o de copia autenticada en el curso de inspecci6n judieial, salvo que

la ley disponga otra cosa.

7.3        PRUEBACONTABLE

7.3.1        ART`CUL0 386°. LACONTABILIDAD COMO MEDIO DE PRUEBA.

Los libros de contabilidad del contribuyente, constituye prueba a su favor, siempre que se lleve en debida forma.
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Para efectos fiscales,  Ia contabilidad de los comerciantes debera sujetarse al Titulo lv del libro del C6digo de
Comercio,  a lo consagrado en el Titulo V del libro  I  del  Estatuto Tributan.a y las disposiciones legales que se
expiden sobre el particular, y mostrar finalmente el movimiento diario de ventas y compras, cuyas operaciones
correspondientes   pod fan   expresarse   globalmente,   siempre   que   se   especifique   de   modo   preciso   los
comprobante§ ex{emos que respalden los valores anotados.

7.3.3       ARTicuLo388o.   REQulsrros   PARA   QUE   LA   coNTABiLiDAD   coNSTITuyAPRUEBA.

Tanfo para los obligados legalmente a llevar libros de contabilidad, como para quienes no estando legalmente
obligados  lleven  libros  de  contabilidad,  6stos  sefan  prueba  suficiente,  siempre  que  reonan  los  siguientes
requisites:

1.     Estar registrados en la camara de comerdo o en la Administraci6n de lmpuestos Nacionales.
2.     Estar respaldados por comprobantes intemos y extemos.
3.     Reflejar completamente la situaci6n de la entidad o persona natural.
4.     No encontrarse en las circunstancias del articulo 74 del c6digo de comercio.

7.3.4       ARTICULO   389°.   PREVALENCIA   DE   LOS   COMPROBANTES   SOBRE   LOS   ASIENTOS   DE
CONTABILIDAD.

Si las cifras  regis{radas en  los  asientos contables  referentes  a cos{os,  dediicciones,  exenciones especiales y

pasivo§  exceden  del  valor  de  los  comprobantes  extemos,  los  conceptos  correspondientes  se  entendefan
comprobados hasta concilrrencia del valor de dichos comprobantes.

7.3.5       ARTicuL0 390°. LA CERTIFICAC16N DE CONTAI]OR P0BLICO Y REVISOR FISCAL ES PRUEBA
CONTABLE.

Cuando se trate de presentar en las oficinas de Renta y/o la Secretaria de Hacienda pruebas contables, sefan
suficientes  las  de  los  contadores  o  revisores  fiscales  de  conformidad  con  las  normas  legales  vigentes,  sin

pen.uicio de la facultad que tienen estas dependencias de hacer las comprobaciones per[inentes.

PARAGRAFO.  Los  contadores  ptlblicos,  auditores  y  revisores  fiscales  qLle  lleven  contabilidades,  elaboren
estados financiero§, o expidan certificaciones que no reflejen la realidad econ6mica de acuerdo con los principios
de contabilidad generalmente  aceptados,  que  no coincidan con  los  asientos  registrados  en el libro,  o emitan
dictamenes u opiniones sin sujeci6n a las normas de auditoria generalmente aceptadas, qiie sirvan de base para
la  elaboraci6n  de  declaraciones  tributarias,  o  para  soportar  actiiaciones  ante  la  Administraci6n  municipal,
incurrifan,  en  los  terminos  de  la  Ley 43  de  1990,  en  las  sanciones  de  multa,  suspension  de  su  inscripci6n

profesional de acuerdo con la gravedad de la falta.

Las sanciones previstas en este paragrafo sefan impuestas por la junta cenhal de contadores.

7.3.6       ARTIcllLO   391°.   VALIDEZ   DE   LOS   REGISTROS   CONTABLES.

Cuando     haya  contradicci6n  entre  los  dates  contenidos  en  la  declaraci6n  y  los  regisfros  del  contribuyente,

prevalecefan estos dltjmos.
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7.3.7       ARticuL0 3920.   cONTABiL]DAD   DEL   cONTRiBiiyENTE   QUE   NO   pERMrTE iDENTIFicAR
LOS BIENES VENDIDOS.

Ciiando la contabilidad del responsable no permita identificar los bienes vendjdos o los servicios prestados, se

presumifa que la totalidad de los ingresos no identificados corresponden a bienes y servicjos gravados con  la
tarifa mas alfa de los bienes que venda el contribuyente.

7.3.8        ARTICUL0 393°. EXHIBIC16N DE LIBROS.

El contribuyente debefa exhibir los libros y demas medios de prueba en la fecha anunciada previamente por la
Oficina de Rentas y/o secretaria de Hacienda. Si por causa de fuerza mayor, aqiiel no los pudiere exhibir en la
fecha seFialada, se pod fa conceder por escrito una pforroga hasta par cinco (5) dias.

PARAGRAFO. La exhibici6n de los libros de con{abilidad y dema§ medios de prueba, se tend fa como inicio en
contra del contribuyente y no pod fa invocarlo posteriomente como prueba a su favor.

7.3.9       ARTicuLO       394°.       LUGAR        DE        REPRESENTAC16N         DE        LOS        LIBROS        I)E
CONTABILIDAD.

La obligaci6n  de presentar los  libros de contabilidad  debera  cumplirse,  en  las oficinas o esfablecimientos del
contribuyente obligado a llevarlos.

7.4        lNSPECCIONES TRIBUTARIAS

7.4.1        ARTICUL0 395°. V]SITAS TRIBUTARIAS.

La Administraci6n  pod fa ordenar la  realizaci6n  de inspecciones tributarias y la exhibici6n  o examen  paroial  o

general  de  los  [ibros,  comprobantes  y  dooumentos  tanto  del  contribuyente  como  de  terceros,  legalmente
obligados a llevar contabilidad, para verificar la exactitud de las declaraciones o para establecer la existencia de
hechos gravables declarados o no.

7.4.2       ARTICUL0 395°. ACTA DE VISITA.

Para efectos de la visita, los funcionarios visitadores debefan observar las siguientes regla§:

1.     Acreditar la calidad de visitador, mediante came expedido por la Secretaria de Hacienda y exhibir la orden
de visita respectiva.

2.     Solicitar los  libros de contabilidad con sus  respectivos comprobantes intemos y extemos de conformidad
con  lo  prescn.to  por  el  C6digo  de  Comercio  y  el  articulo  22  del  Decreto  1798  de  1990  y  efectuar  las
conformaciones pertinente§.

3.     Elaborar el acta de visita que debe contener los siguientes datos:
a.     Ntlmero de la visita.
b.     Fecha y horas de iniciaci6n yteminaci6n de la visita.
c.      Nombre de identificaci6n del con{ribuyente y direcci6n del establecimiento visitado.
d.     Fecha de iniciaci6n de actividades.
e.     Informaci6n sobre los cambios de actividad, traslado, traspasos y clausura ocurridos.
f.      Descripci6n de las actividades desarrolladas de conformidad con las normas del presente c6digo.
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9.      Una explicact6n sucin ta de las diferencias enconhadas entre los dates declarados y los establecidos en la
visita.

h.     Fima y nombres completos de los funcionarios visitadores, del contribuyente o su representante.  En caso
de que estos se negaren a fimar, el visitador la hafa firmar por un testigo.

PARAGRAFO. El funcionan'o comisionado debefa rendir el infome re§pectivo en iln termino no mayor de diez

(10) dias, contados a partir de la fecha de finalizaci6n de la visita.

7.4.3       ARticuL0 397°. SE PRESUME QUE ELACTA COINCIDE CON LOS LIBROS DE CONTABILIDAD,

Se  considera  que  los  dates  consignados  en  el  acfa  estan  fielmente  tornados  de  los  libros,  salvo  que  el
contribuyente o responsable demuestre su inconformidad.

7.4.4       ARTicuL0 398°. TRASLAI)O DEL ACTA DE VISITA.

Cuando no proceda el requerimiento especial o traslado de cargos del acta de vi§ita de la inspecci6n tributaria,
debefa darse traslado por el termino de un (1) mes, que se presenten los descargos que §e tenga a bien.

7.5        LACONFES16N

7.5.1        ARticuL0 399°. HECHOS QUE SE CONSIDERAN CONFESADOS.

Las  manifestaciones  que  se  hacen  mediante  e§crito din.gido  a  las  oficinas  competentes  por el  contribilyente
legalmente capaz, en los cuales se informa la existencia de un hecho que lo pen.udique, constituye prueba en su
contTa.

Contra  esta confesi6n  solo  es  admisible  la  prueba  de  error o fuerza  sufn.dos  por quien  confiesa,  dolo de  un
tercero, y falsedad material del escrito que contiene la confesi6n.

7.5.2       ARTicuL0 400°. CONFES16N FICTA O PRESENTA.

Cuando  a  un  contribuyente se  le  haya  requerido  verbalmente  o  por su  escrito  dirigido  a  su  tlltima direcci6n
informada,  para  que  responda  si  es  cierto  o  no  un  hecho  determinado,  se  tend fa  como  verdadero  si  el
contribLiyente da una respuesta evasiva o contradictoria.

La  confesi6n  a  que  se  refiere  este  articulo  admite  prueba  en  contrari.o  y  puede  ser  desvirfuada  por  el
contribuyente, demostrando cambio de direcci6n o un error al citarlo. En este evento no es suficiente la prueba
de testigo. salvo que exista indicio escn.to.

7.6        ARTicuL0 401°. INDIVISIBILIDAD I)E LA CONFES16N.

La  confesi6n  indivisible,  cuando  fa  afirmaci6n  de  ser  cierto  un  hecho  va  acompafiada  de  circunstancias
16gicamente inseparables de 6h

Cuando fa confesi6n va acompafiada de circunstancia§ que constituyen hechos distintos, aunque tenga lntinia
relaci6n con el hecho confesado, como cuando se afima haber recibido a haber vendido, pero a nombre de un
tercero, o poseer bienes por un valor inferior al real, el contribuyente debe probar tales hechos.
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7.7.1        ART[CULO   402    HECHOS    CONSIGNADOS    EN    LAS    DECLARACIONES,    RELAcloNES    0
INFORMES.

Los hechos consignados en las declaraciones tributarias de terceros, en informaciones rendida§ bajo juramento
ante  autoridade§  competentes,  o  escritos  dirigido§  a  6stas,  o  en  repiiestas  de  terceros  a  reqiierimientos  o
emplazamientos,  relacionados  con  obligaciones  tributan.as,  se  tendran  como testimonio sujeto  a  principio  de

publicidad y contradicci6n de la prueba.

7.7.2       ARTjcuLO  403°.  LOS  TESTIMONIOS  INVOCADOS  FOR  EL  INTERESAD0  DEBEN  HABERSE
RENDIDO ANTES DEL REQUERIMIENTO a LIQUIDAcloN.

Cuando el interesado invoque como prueba el testimonio de que trata el articulo anterior,  6ste surtifa efectos
siempre y cuando las declaraciones o respuestas se hayan presentado antes de haber mediado requerimiento
o practicado ]iquidaci6n a quien los aduzca coma prueba.

7.7.3        ARTicuL0 404°. INADMISIBILIDAD DEL TESTIMONIO.

La prueba testimonial  no  es  admisible  pare  demostrar hechos  que  de  acuerdo  con  las  normas  generales  a
especiales  no  sean  susceptibles  de  probarse  por  dicho  medio,  ni  para  establecer  §ituaciones  que  por  su
naturaleza suponen  la existencta de documentos a registros  escritos,  salvo que en  este  t]ltimo caso y en  las
circunstancias en que otras disposiciones lo permitan, exista indicio escrito.

7.7.4       ARTicuL0 405°. TESTIMONIOS RENDIDOS FUERA DEL PROCESO TRIBUTARIO.

Las  declaraciones  rendidas fuera  de la actuaci6n  tributaria  administrativa  pueden  ratificarse  ante  las  oficinas
competentes,sienconceptodelfuncionan.oquedebeapreciaraltestimonio,resulteconvenientecontrainterrogar
al testigo.

7.7,5       ARTICUL0 406°. DATOS Esl.ADisTICOS QUE CONSTITUYEN INDICIO.

Los datos estadisticos producido par la Direcci6n General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Ctedito
Pablieo,  Direcci6n  de  lmpuestos y Aduana  Nacionales -DIAN-,  Secretarias  de  Hacienda departamentales,
municipales, distritales,  Departamento Administrativo Nacional de Estadistica,  Banco de la Reptiblica y demas
entidades oficiales, constituyen indicio grave en caso de ausencia absoluta de pruebas directas, para establecer
el valor de los ingresos, ventas, costos, deducciones, ciiya existencia haya sido probada.

8        CApiTULO 8 EXTINCION I)E LA OBLIGAC16N TRIBUTARIA.

8.1        FORMA§ DEEXTINC[6N

8.1.1         ARTICUL0 407°. FORMAS DE EXTINC16N DE LA 0BLIGAC16N TRIBUTARIA.

La obligacibn tributaria se extingue por los siguientes medios:

1.      Lasoluci6n opago
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8.1.2       ARTICUL0408°. LASOLUCION a EL PAGO.

La soluci6n  a pago efectivo es  la prestaci6n de lo que se debe al  Fisco  Municipal  por concepto de impuesto,
anticipos, recargos, intereses y sanciones.

8.1.3        ARTIcllL0 409°, RESPONSA13ILIDAD I)EL PAGO.

Son resporisables del pago del tributo las personas naturales, juridicas o sociedades de hecho sobre las cuales
recaiga directa o so]idariamente la obligact6n {ributaria, asi como quienes esten obligados a retener a titulo de
impuesto.

Efectuada la retenci6n  o  percepci6n  al agente es  el dnico  responsable ante el fisco por el importe retenido o

percibido. Cuando no se realice la retenci6n o percepci6n, estando obligado a ello, respondefa solidan.amente.

8.1.4       ARTicuL0 410°. RESPONSABILIDAD SOLIDARIA.

Son responsables §olidarios con el contribuyente por el pago de los tributos:

1.     Los  herederos y legatarios  par las obligaciones  de[ causante y de la sucesi6n  iliquida,  a promata de sus
respectivas cuotas hereditaria§ o legados, sin periuicio del beneficio de inventario.

2.     Lo§ socios, coparticipes, cooperados, accionistas y comuneros, por los impuestos de la sociedad, a prorrata
de sus aportes o acciones en  la misma y del tiempo durante el cual los  hubiere poseido en el  respectivo

periodo gravable.
3.     Los  socios  de  sociedades  disueltas  hasta  la  concurrencia  del  valor recibido  en  la  liquidaci6n  social,  sin

periuicio de 1o previsto en el literal siguiente.
4.     Las soctedades absorbentes respecto de las obligaciones tn.butarias incluidas en el aporte de la absorci6n.
5,     Las sociedades subordinadas, solidariamente entre si y su matr]'z domiciliada en el exterior qiie no tenga

§ucursal en el pals, por las obligaciones de 6sta.
6.     Los {itulares de[ respectivo patrimonio asociados o coparticipes, so]idariamente entre si, por [as obligaciones

de los entes colectivos sin personalidad colectiva.
7.     Los obligados al cumplimiento de deberes formales de terceros conesponden solidariamente cuando omitan

cumplirtales deberes, por las consecLiencias que se deriven de su omisi6n.
8.     Los  establecimientos  bancan.os  que  paguen  a negocien  o en  cualquier forma violen  lo  previsto en  la ley

cheque  fiscal,  respondefan  en  su  totalidad  per  el  pago  irregular,  sin  periuicio  de  la  acci6n  penal  que
coITesponde contra el empleado respc)nsable.

9.     Los demas responsables solidan.os que expresamente los haya establecido la ley en normas especiales.

8.1.5        ARTICULO   411°.   RESPONSABILIDAD   SUBSIDIARIA   POR   INCUMPLIMIENTO   DE   DEBERES
FORMALES.

Los obligados al cumplimiento de deberes formales relacionados con el pago de los impuestos municipales de
tercerosrespondensubsidiariamentecuandoomitancumplirtalesdeberes,porlasconsecuenciasquesederiven
de la omisi6n.
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El pago de los impuestos, anticipados, recargos, intereses y sanciones liquidadas a favor del Municipio debera
efectuarse en la Tesoreria Municipal,  sin embargo, el Gobiemo municipal pod fa recaudar total o parcialmente
los impuestos, anticipos, sanciones e intereses, a trav6s de los bancos locales.

8.1.7       ARTICUL0 413°. OPORTUNIDAD PARA EL PAGO.

ElpagodelosimpuestosmunicipalesdebeefectuarseenlosplazosestablecidosparaelefectoporelGobiemo
municipal, las ordenanzas o la ley.

8.1.8       ARTICUL0 414°. FECHA EN QUE SE ENTIENDE PAGO EL IMPUESTO.

Se  tend fa  como  fecha  de  pago  del  impuesto,  respecto  de  cada  contn.buyente,  aquella  en  que  los  valores
imputables  hayan  ingresado  a  las  oficinas  de  impuestos  municipales  o  a  los  bancos y entidades financieras
auton.zadas,  adn  en  los  casos  en  que se  haya  recibido  inicialmente  como simple  dep6sito,  buenas  cuentas,
retencionesoqueresultencomosaldosafavordelcon{ribuyenteporcualquierconcepto.

8.1.9        ARTicuLo 4i5o. RErv]isi6N.

La Secretarra de Hacienda Municipal, y/o Tesoreria Municipal, queda facultada para suprimir de los registros y
cuentas corrientes las deildas o cargos de personas fallecidas sin dejar bienes.  Para poder hacer uso de esta
faciiltad djchos funcionan'os debefan dictar la corre§pondiente resoluci6n  motivada,  allegando  previamente al
expedienterespectivolapartidadedefunci6ndelcontribuyenteylacoristanciadenohaberdejadobienes.

Podfanigualmentesuprimirlasdeudasque,noobstante,lasdiligenciasquesehayanefectuadoparasucobro,
esten  sin  respaldo alguno  par no existir bienes  embargados o embargables  ni garantia  alguna,  siempre que
ademas de no tener noticia del deudo, la deuda tenga una anten.oridad de mss de cinco (5) afios.

Cuando  los  contribuyentes  tengan  saldos  a  su  favor  por  concepto  los  impuestos,   pod fan  solicitar  de  la
Administraci6n municipal (Secretaria de Hacienda -Oficina de Rentas) su compensaci6n con otros impuestos
delafiosiguiente,para[ociialdebefapresentarsolicitudacompafiadadecer[ificaci6nexpedidaporfuncionario
competente donde conste el saldo a favor, la clase de impiiesto y el periodo gravable.

La  oficina  competente  mediante  resoluci6n  mof ivada  ordenafa  la  compensaci6n  y  expedifa  al  contribuyente
constancia del abono efectuado.

8.1.10     ARTicuL0 416°. COMPENSAC16N PORCRUCE DE CUENTAS.

El  proveedor     o contratista solicitafa por escrito  a  la Secretari'a de  Hacienda,  el  cruce de cuentas  entre  los
impuestos qile adeuda contra los valores que el Municipio le deba par concepto de §uministro o contratos.

LaAdministraci6nmunicipal(SecretariadeHacienday/oTesoreriaMunicipal)procedefaaefectuarlaliquidaci6n
de los impuestos correspondientes que adeuda por el proveedor o contratista al Municipio descontando de las
cuentas, e] valor proporcional o igual a la suma que adeuda el Municipio al proveedor o contratista y si el saldo
esafavordelcontratis{aelMunicipioefectuafaelgirocorrespondiente,delocontran.oelproveedorocontratl.sta
cancelafa la diferencia a favor del Milnicipio.

La compensaci6n a cruce de cuentas se debe conceder por medio de resoluci6n motivada.
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El termino para solicitar la compensaci6n vence dentro del afro sigiliente al pago en exceso o de lo no debido.

El secretario de Hacienda dispone de un termino maximo de treinta (30) dias, para resolver sobre la solicitud de
compensaci6n.

8.1.12     ARTicuL0 418°. PRESCRIPCION,

La obligaci6n tribLitaria se extingue por la declaraton.a de prescripci6n, emanada de autoridad competente.

La prescripci6n  de la acci6n  de cobro tribu{ario comprende las  sanciones  qLle se deteminen juntamente con
aquel y extingue el derecho a los intereses corrientes de mora.

La prescripci6n pod fa decretarse de oficio por la secretaria de Hacienda y/o Tesoren'a Municipal a solicitud del
delldor.

8.1.13     ARTicuL0 419°. TERMINO PARA LA PRESCRIPC16N.

Iaacci6ndecobroprescribeenelterminodecinco(5)afioscontadosapartirdelafechaenquelaobligaci6nse
hizo exigible.

Lasobligacionescontenidasenactosadministrativosprescribenenelmismoferminocontadoapartirdelafecha
de la ejecuci6n del acto administrativo correspondiente.

8.1.14     ART[CuLO   420°.    INTERRUPCI0N   DE   LA   PRESCRIPC]6N.

El             termino de la prescn.pci6n se intemumpe en los siguientes casos:

1.     Porla notificaci6n de mantenimiento de pago.
2.     For el otorgamiento de pr6rrogas u otras facilidades de pago.
3.     Porla admisi6n de la soljcitud deconcordato.
4.      Por la declaraton`a oficial de liquidaci6n forzosa administrativa.

Interrumpida la prescripci6n comenzafa a correr de nilevo el tiempo desde el dia siguiente al de notificaci6n del
mandamientodepago,desdelafechaenquequedeejecutoriadalaresoluci6nquerevocaelplazoparaelpago,
desde la terminacj6n del concordato a desde la terminaci6n de la liquidaci6n forzosa administrativa.

8.1.15     ARTICUL0 421°. SUSPENSION DELTERMINO DE PRESCRIPC16N.

Elterminodeprescripci6n§esuspendedurantee[tfamitedeimpugnaci6nenlaviacontenciosa,yhastaaquella
en que quede en firme el acto jurisdiccional.

8.1.16     ARTtouL0422°.      EL      PAG0      I)E      LA     OBLICAcloN      PRESCRITA     NO     SE      PUEDE
CompENSAR NI DEvoLVER.

Lopagadoparasatisfacerunaobligaci6nprescritanosepuedecompensarnidevolver,esdecirquenosepuede
repetir, aunque el pago se hubiere efectuado sin conocimiento de la prescn.pci6n.
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Los contribuyentes o responsables que liquiden saldos a favor en sus declaraciones tributarias pod fan solicitar
su devoluci6n.

La solicitud de devoluci6n debefa presentarse a mss tardar dos afios despues de la fecha de vencimiento del
termino para declarar.

Cuando  el  saldo  a favor haya sido  modificado  medjante  una  liquidaci6n  oficial  y  no  se  hubiere  efectuado  la
devoluci6n, la parte rechazada no podfa solicitarse, aunque dicha liquidaci6n haya sido impugnada, hasta tanto
se resuelva definitivamente sabre la procedencia del saldo.

8.1.18     ARTicuL0 424°. TRAMITE.

Hecho el estudio de  los  debitos y cfeditos  imputados  en  la cuenta corriente del  contribuyente,  la  Divisi6n  de
lmpuestos, dentro de los veinte (20) dias siguientes a la presentaci6n de la solicitud expedifa certificaci6n con
destino a la Tesoreria Municipal.

Recibidalacertificaci6nydemasantecedentes,elTesorerodentrodelosdiez(10)diassiguientes,verificafala
inexistencia de otras obligaciones a cargo del solicitante, y remitira

dentrodelmismoterminolosdocumentosalsecretariodeHaciendao§udelegado,qujendentrodelostres(3)
diassiguientes,pormediodere§oluci6nmotivada,hafaelreconocimientoyordenaraladevoluci6ndelsobrante
correspondiente §i lo hubiere; en caso contrario, negafa la solicitud.

8.1.19     ARticuL0 425°. TERMINO PARA LA DEVOLuC16N.

El caso de que sea procedente la devoluci6n, la Administraci6n municipal dispone de un plazo maximo de seis
meses  contados  a  partir de  la  fecha  de  ejecutoria  de  la  resoluci6n  que  la  ordene  para  efectuar los  ajustes

presupiiestale§ necesan.os y devolver el dinero al interesado.

8.2        DEL RECAUDO DE LAS RENTAS TITULO UNICO DISPOSICIONESVARIAS

8.2.1        ARTICUL0 426°. FORMAS DE RECAUDO.

Elrecaudodelosimpuestos,tasayderechossepuedeefectuarenformadirectaenlasCuenta§Bancari.asque

paratalfindispongalaTesorerfaMunicipal,opormediodelaOficinadeRentasencasosExcepcionales.

8.2.2       ARTicuL0 427°. AUTORRAC16N PARA RECAUDAR IMPUESTOS MUNICIPALES.

Elmunicipiopodfarecaudartotaloparcialmentelosimpuestosmunicipales,susanticipos,recargos,interesesy
sanciones  que sean  de  su  exclusiva  administraci6n  a trav6s de  bancos y entidades financieras,  para  lo cual

pod fa celebrar convenjos con dichos establecimientos.

En  desarrollo  de  lo  anterior,  el  Gobiemo  municipal  sefialafa  los  bancos  y  entidades  financieras  que  est6n
aiitorizadaspararecaudarlosimpuestosmunicipalesypararecibirlasdeclaracionesdeimpuestos.
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Losbancosyentidadesfinancierasautorizadaspararecaudardebefancumplircontodoslosrequisitosexigidos

por el  Gobiemo municipal con el fin de garantizar el oportuno y debido recaudo de los impuestos municipales,
anticipos,recargos,interesesy§anciones,asicomocontrolylaplenaidentificaci6ndelcontribuyente,debiendo
ademasconsignardentrodelosplazo§establecidoslassumasrecaudadasafavordelFiscoMunicipal.

El  incumplimiento de  lo  dispuesto  en  el  inciso anten.or por parfe de las  entidades  autorizadas  para  recaudar
impuestoslesacarreaqueelGobiemomunicipalpuedaexcluirla§delaau{orizaci6npararecaudarlosimpuestos

y recibir las  declaraciones  de  impuestos,  sin  periuicio de las sanciones  establecidas  en  normas  especiales  o
fijadas en los convenios.

8.2.4       ARTicuL0 429°. CONSIGNAcloN DE LO RETENII)O.

Losagentesretenedoresoresponsablesdebefanconsignareltributoenloslugaresydentrodelosplazosque

para tal efecto se seFialen.

8.2.5       ARTicuL0 430°. FORMA DE PAGO.

Lasrentasmunicipalesdebefancancelar§eendineroefectivooenchequevisadodegerencia.

PARAGRAFO.EIGobiemomunicipal,previasureglamentaci6n,podraacepfarelpagodelasrentasmediante
sistemas modemos debidamente reconocidos por la Superintendencia Bancaria, siempre y cuando la comisi6n
no la asuma el Municipio.

8.2.6       ARTICUL0 431°. ACUERDOS DE PAGO.

La autoridad  tn.butaria,  a traves  del jefe de  la dependencia  conespondiente  o su  delegado,  pod fa,  mediante
resoluci6n,concederfacilidadesaldeiidor,oaunterceroensunombre,paraelpagodelosimpuestos,anticipos

ysancionesqueleadeude,acogiendosealoestipuladoenlaLey1066de2006,susdecretosreglamentariosy
demas normas tributan.as qiie expida el Gobiemo nacional.

8.3        0TRAS DISPOSICIONES

8.3.1       ARtlcuL0 432°. PRELAC16N DE CREDITOS FISCALES.

Los creditos fiscales gozan del privilegio que la ley establece de la prelaci6n de creditos.

8.3.2       ARTICUL0433°. INCORPORAC16N DE NORMAS.

Las  normas  nacionales  que  modjfiquen  los  valores  absolutos  contenidos  en  este  c6digo  se  entendefan
automaticamente incorporados al mismo.

8.3.3       ARTicuL0 434°. TRANSITO DE LEGISLAcloN.

Enlosprocesosiniciadosantes,losrecursosinterpuestos,laevaluaci6ndelaspruebasdecretadas,losterminos

quehubierencomenzadoacorrerylasnotificacionesqueseestensurtiendoseregiranporlasnormasvigentes
cuandoseinterpusoelrecurso,sedecretaronlaspruebas,empez6elfeminooempez6asuhirselanotificacj6n.
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La Contraloria departamental o municipal ejercefa las funciones que le son propias respecto del recaudo de los
impuestos municipales, anticipos, recargos, intereses y sanciones, en forma posterior y selectiva, confomie a lo
estipulado en la Constituci6n y la ley.

8.4       COBRO PERSUASIVO YCOACTIVO

8.4.1        ARTICUL0 436°. C0BRO DE OBLIGACIONES FISCALES.

Las  obligaciones  fiscales  a favor del  Municipio  de  Cubarral  pod fan  §er cobradas  a trav6s  de  procedimiento§

persuasivos o coactivos.

Paraestosefectos,seentiendeporobligacionesfiscalestodasaquellasquederivendelafacultadimpositivade
los municipios, incluyendo las tasas,  con{n.buciones y multas.

8.4.2        ARTICUL0437°.    FACULTAD    I)E    NEGOCIAC16N    DEL   COBRO    COACTIVO.

El  funcionario  de  la  administraci6n  municipal  que  tenga  la  facultad  del  cobro  coactivo  aplicafa  las  normas
tributan'as vigentes consagrada§ en el Estatuto Thblltario o demas disposiciones que sobre la materia disponga
el Gobiemo nacional.

8.4.3       ARTicuL0 438°. EJECUTORIA DE LOS ACTOS.

Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamen{o al cobro coactivo:

1.     Cuando contra ellos no proceda recurso alguno.
2.     Cuando vencido el termino  para  interponer los  recursos,  no se  hayan  interpuesto o  no se  presenten  en

debida forma.
3.     Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de ellos.
4.     Cuando  los  recursos  interpuestos  en  la via gubemativa a las acciones  de nulidad y restablecimiento del

derecho se hayan decidido en forma definitiva, segtln el caso.

8.4.4       ARTlcuL0 4390. mANDAMiENTO DE PAGO.

El functonario competen{e pare exigir el cobro coactivo de las obligaciones fi§cales,  producifa e] mandamiento
de  pago  ordenando  la  cancelaci6n   de  las  obligaciones   pendientes   mas   los   intere§es   respecftyos.   Este
mandamientosenotificafapersonalmentea[deudor,previacitaci6nparaquecomparezcaenunterminodediez

(10) dias. Si vencido el termino no comparece, el mandamiento ejecutivo se notificara por correo.  En la misma
forma se notificafa el mandamiento ejecutivo a los herederos del deudor y a los deudores solidan.os.

Cuando la no{ificaci6n del mandamiento se haga por correo, debefa informarse de ello por cualquier medio de
comunicaci6n de amplia cober[ura en la jun.sdicci6n conespondiente. La omisi6n de esta formalidad no invalida
la notificaci6n efectilada.

El mandamiento de pago pod fa refen.rse a mss de un tltiilo ejecutivo del mismo deudor.
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1.     Las  liquidaciones  privadas  y sus  correcciones,  contenidas  en  las  declaraciones  tn.butarias  presentadas,
de§de el vencimiento de la fecha para su cancelaci6n.

2.     Las Facturas generadas mediante el sistema de Facturaci6n de determinaci6n oficial del tribute.
3.     Las liquidaciones oficiales ejecuton.adas.
4.     Los demas actos de la Administraci6n Municipal,  debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas

liquidas de dinero a favor del fi§co municipal.
5.     Las  garantlas  y  cauciones  presentadas  a favor del  municipio  para  afianzar el  pago  de  las  obligaciones

tributan.as,apartirdelaejecuton.adelactodelaadministraci6nmunicipal,quedeclareelincumplimientoo
exigibiljdad de las obligaciones garantizadas.

6.     Las  sentencias  y  demas  decisiones  jun.sdiccionales  ejecutoriadas,  que  decidan  sobre  las  demandas

presentadas en relaci6n con los impuestos, sanciones e intereses que administra el Municipio de Cubarral.

PARAGRAFO.Paraefectosdelosniimerales1y2delpre§entearticulo,bastafaconlacertificaci6nlaSecretan.a
AdministratjvayFinancieraofuncionariocompetente,sobrelaexistenciayelvalordelasliquidacionesprivadas
u oficiales.

Para  el  cobro  de  los  intereses  sera  suficiente  la  ljquidaci6n  que  de  ellos  haya  efectuado  el  funcionan.o
competente.

8.4.6       ARTicuL0 441°. VINCULAC16N I)E DEUDORES SOLIDARIOS.

La vinculaci6n de deudores solidarios al proceso de cobra se hard mediante la notificaci6n del mandamiento de

pago,enlamismafomaprevistaenelarticuloanterior,determinandoindividualmenteelmontodelaobligaci6n
a su cargo.

8.4.7       ARTicuL0442°.   I)ETERMINAC16N   DEL   IMPUEST0   A   CARGO   DEL   DEUDORSOLIDARIO.

Previamentealavinculaci6nalprocesodequ6trataelarticuloanterior,laautoridadtributariadebefadeterminar
enunactoadministrativolosfundamentosdehechoydederechoqueconfiguranlaresponsabilidadsolidaria,el
ciialsefaeltituloejecutivoparaestosefectos.Contraelmencionadoactoprocedeelrecursodereconsideraci6n
en los mi§mos temino§ previstos en el presente acuerdo.

8.4.8       ARTicuL0443°.    EFECTOS    DE   LA   REVOCATORIA   DIRECTA.

La    solicitud    de revocatoria directa, no suspendefa el proceso de cobro, pero el remate no se realizara hasta

que exista un pronunciamiento definitivo.

8.4.9       ARTicuL0 444°. TERMINO PARA PAGAR O PRESENTAR EXCEPCIONES.

Dentro de los quince (15) dias siguientes a la notifcaci6n del mandamiento de pago, el deudor debera cancelar
el monto de la deuda con sus  re§pectivos intereses.  Dentro del mismo termino,  pod fan  proponer§e, mediante
escrito, las excepciones que se seFialan en el articulo siguienfe.

8.4.io    ARTleuL0 4450. ExcEpcioNEs.

Contra el mandamiento de pago procedefan las siguientes excepciones:

1.     Elpagoefectivo.
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5.     La  interposici6n   de  demandas   de  nulidad  y  restablecimiento  del   derecho,   ante   la  jurisdicci6n  de  lo
contencioso administrativo.

6,     La prescripci6n de la acci6n de cobro.
7.     La falta de titulo ejecutivo o incompetencia del funcionario que lo profin.6.

PARAGRAFO 1°. Contra el mandamiento de pago que vincule a lo§ deudores solidarios procedefan, ademas,
las siguientes excepcion es:

1.      La calidad de deudorsoljdan.o.
2.     La indebida tasaci6n del monto de la deuda.

PARAGRAFO2°.Enelprocedimientoadministrativodecobronopodfandebatirsecuestionesquedebieronser
objeto de di§cusi6n en la via gubemativa.

8.4.11     ARTICUL0 446°. TRAMITE DE EXCEPCIONES.

Denfro  de[  mes  siguiente  a  la  presentaci6n  del  escrito  mediante  el  cual  se  propongan  las  excepciones,  el
funcionario competente decidira sobre ellas, ordenando previamente la practica de las pruebas, cilando sea del
Caso.

8.4.12     ARticuL0 447°. EXCEPCIONES PROBAI)AS.

Siseencuentranprobadaslasexcepciones,elfuncionariocompetenteasilodeclararaordenandolaterminaci6n
del  proceso  y  el  ]evantamiento  de  las  medidas  cautelares  cuando  se  hubieren  decretado.  En  igual  forma

procedefa si en cualquier etapa del proceso e[ deudor cance[a la totalidad de las obligaciones.

Cuando la excepci6n probada lo sea parcial o totalmente respecto de uno o vari.os de los titiilos comprendidos
en el mandamiento de pago, el proceso de cobro contjnuafa en relaci6n con los dema§.

8.4.13     ARTicuL0 448°.   RECURSOS   EN    EL   PROCEDIMIENTO   ADMINISTRATIVO   DE C0BRO.

Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo de cobro son de tramite y contra
ellas no precede reciirso alguno, excepto en las que en forma expresa se sefialen en este acuerdo.

8.4.14     ARTicuLO     449°.      RECURSO       CONTRA       LA     RESOLUC16N       QUE       I)ECIDE       LAS
EXCEPCIONES.

Enlaresoluci6nquerechacetotaloparcialmentelasexcepcionespropuestas,seordenafaadelantarlaejecucibn

y remate de los bienes embargados y secuestrados. Contra dicha resoluci6n procede tinicamente el reciirso de
reposici6n ante e[ funcionario que la profiri6, dentro de los quince (15) dias sjguientes  a su notificaci6n,  quien
tend fa para resolver quince (15) dias contados a partir de su interposici6n en debida forma.

Si vencido el fermino para excepcionar no §e hubieren propuesto excepcione§, o el deudor no hubiere pagado,
el funcionario compefente profen'fa resoluci6n ordenando la ejecuci6n y el remate de lo§ bienes embargados y
secuestrados.
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Contra esta resoluci6n no procede recur§o algiino.

8.4.15     ARTicuLO      450°.       I)EMANDANTE         LA      JURISI)lcc16N         DE      LO         CONTENCIOS0
AI)MINISTRATIVO.

Denfro del proceso de cobro administrativo coactivo, s6lo sefan demandables ante la Jurisdicci6n Contencioso-
Administrativa las resoluciones que fallan las excepciones y ordenan llevar adelante la ejecuci6n; la admisi6n de
la demanda no suspende el proceso de cobro, pero el remate no se realizafa hasta el pronunciamierito definitivo
dedichajurisdicci6n.

8.4.16     ARtlcuL0 451°. GASTOS EN EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE C0BRO COACTIVO.

En el procedimiento administrativo de cobra el deudor debefa cancelar ademas del monto de la obligaci6n, los

gastos en que incurra la autoridad tn.butaria para hacer efectjvo el cfedito.

8.4.17     ARTicuL0 452°. MED[DAS PREVIAS.

Previo o simultaneamente con el mandamiento de pago,  el funcionario podfa decretar el embargo y secuestro

preventivo de los bienes del deudor que se hayan establectdo como de su propiedad.

Para  e§te  efecto,   el  funcionario  competente  pod fa   identificar  los   bienes  del   deudor  par  medio  de   las
informaciones tributarias o de las informaciones suministradas par entidades  pdblicas a pn'vada§,  que estaran
obligadas en todos los casos a dar pronta y cumplida respuesta a la Administraci6n.

PARAGRAFO.  Cuando se hubieren decretado medidas cautelares y el deudor demuestre que §e ha admitido
demanda  contra  el  titulo  ejecutivo  y  que  data  se  encuentra  pendiente  de  fallo  ante  la  Jurisdicci6n  de  lo
Contencioso Administrativo, se ordenafa levantarias.

Las  medidas  cautelares  tambien  pod fan  levantarse  cuando  admitida  la  demanda  ante  la  Jurisdicci6n  de  lo
Contencioso  Administrativo  contra  las  resoluciones  que  fallan  las  excepciones  y  ordenan  llevar  adelante  la
ejecuci6n, se presta garantia bancaria o de compafiia de seguros, por el valor adeudado.

8.4.18     ART[CUL0 453°. LIM]TE DE EMBARGOS.

El valor de los bienes embargados no pod fa exceder del doble de la obligaci6n cobrada mas sLi§ intereses.  Si
efectuado el avamo de los bienes, su valor excede la suma indicada, debefa reducirse el embargo si ello fuere

posible, hasta dicho valor, oficiosamente a a solicitud del interesado.

El  avaltlo  de  los  bienes  embargados  lo  ha fa  la  Administraci6n,  teniendo  en  cuenta su  valor comercial  y  lo
notificafa personalmente o per coneo,

Si el deudor no estuviere de acuerdo, pod fa solicitar, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notl.ficaci6n, un
nuevo avaldo con intervenci6n de un perito particular designado por la Administraci6n, caso en el cual, el deudor
debefa cancelar sus honorarios, para que pueda ssr apreciado. Contra este avamo no procede recurso algilno.

PARAGRAFO.   En  los  a§pectos  compatibles  y  no  contemplados  en  este  acuerdo,  se  observafan  los  del
Procedimiento Administrativo de Cobro del Estatu{o Tributario y las disposiciones del C6digo de Procedimiento
Civil que regulan el embargo, secuestro y remate de bienes.
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8.4.19     ARTicuL0 454°. OPOSIC16N AL SECUESTRO.

En  la  misma  diligencia  de  secuestro,  se  practicafan  las  pruebas  conducentes  y  se  decidifa  la  oposici6n

presentada, salvo que existan pruebas que no se puedan practicaren ese momento, caso en el cual se resolvefa
dentro de los (5) dias siguientes.

8.4.20     ART[CUL0455°, REMATE DE BIENES.

Con base en el avaltlo de bienes del cual se debe dartraslado al ejeciitado, en la forma prevista para cuando se
solicite su  reducci6n, la Administraci6n realizafa el remate de los bienes o los entregafa para tal efecto a una
entidad especializada, autorizada para ello por el Gobiemo municipal.

Las entidades autorizadas para llevar a cabo el remate de los  bienes objeto de embargo y secuesfro,  pod fan
sufragar los costos o gastos que demande el servicio del remate, con el producto de estos y de acuerdo con las
{arifas que para el efecto establezca el Gobiemo nacional.

8.4.21     ARTicuL0 456°. SUSPENSION POR OTORGAMIENTO DE FACILIDADES DE PAGO.

En cualquier efapa del procedimiento administrativo coactivo, el deudor pod fa celebrar un acuerdo de pago con
la  Admini§traci6n,  en  cuyo  caso  este  se  suspendefa,  por  una  sola  vez,  pudiendo  levantarse  las  medidas

preventivas que hubieren §ido decretadas.

Sin periuicio de la exigibilidad de garantias, cuando se declare el incumplimiento del acuerdo de pago, debefa
reanudarse el procedimiento si aquellas no son suficientes para cubrir la totalidad de la deuda.

8.4.22     ARl.lcuL0 457°. C0BRO ANTE LA JURISDICC16N ORDINARIA.

La Adminis{raci6n podfa demandar el pago de las deudas fiscales por la via ejecutiva ordinaria ante los jueces
cMles  del  Circuito.  Para  este efecto  podfa  contratar apoderados  especiales que sean  abogados  titulados,  a
conferir poder a ilno de sus funcionarios. En el pn.mer caso, los honorarios y costas del proceso sefan de cargo
del ei.ecutado.

8.4,23     ARTICUL0 458°. TERMINAC16N DEL PROCESO ADMINISTRATIVO DE C0BRO.

El proceso administrativo de cobro termina:

1.     Cuando  prosperen  las  excepciones  propuestas,  caso  en  el  cual,  en  la  resoluci6n  que  las  decida,  asi se
declarara.

2.     Cuando con posterioridad al mandamiento ejecutivo, o la notificaci6n de la re§oluci6n que decida sobre las
excepciones propuestas, y ante§ de que se efectt]e el remate, se cancele la obligaci6n, caso en el cual §e
debefa proferir el respectivo aiito de terminaci6n.

3.     Cuando se declare la  remisi6n  o  prescripci6n  de la obligaci6n,  o se encuentre  acreditada  la anulaci6n o
revocaci6n del titulo en que §e fund6, caso en el cual, se proferifa el respectivo aiito de terminaci6n.
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LA suscRITA pREsiDENTE y sECRETARiA DEL coNCEjo MUNicipAL DE CUBARRAL-mETA

HAG EMOS CONSTAR:

Que el  proyec{o de acuerdo  N.0 028 presentado por el alcalde MIInicipal el dla veinte nueve (29) de

noviembre  de  dos  mil  veinticuafro  (2024)  Por el  cual  se  compila,  modifica,  adiciona  y  adopta  un  nuevo

Estatu{o Tributario, el procedimiento y regimen sancionatorio para el municipio de CubarTal -y se dictan o{ras

disposiciones".

presento el siguiente tfamite:

En primer debate fue aprobado por las comisiones primera el dia nueve (09) de diciembre de dos mil veinticuatro

(2024). intervinieron los lntegrantes de la comisi6n

Comisi6n primera
-       Luz Dary castillo Tn.ana
-       ClaudiaDjazRivera
-       NestorMiguel Jara Betancourth

Ponentes

-       Ndstor Migiiel Jara Betancourth y segundo Manuel L6pez sandoval

El segundo debate fue aprobado con siete (7) votes a favor en la sesi6n plenaria el dia {rece (13) de diciembre
de dos mil veinticuatro 2024.

Que el proyecto citado fue aprobado como Acuerdo Municipal N.a 022 de dos mil veinticiiatro (2024).

Dada en el despacho del Honorable Concejo Municipal de Cubamal -Meta a lo§ diecis6is (16) dia§ del mes de

dictembre de dos mil veintioua{ro (2024).

Presidente Concejo
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En cualquiera de los casos previstos,

ACUERDO N® 022
DE 13 DE diciembi.e de 2024

la Administraci6n  declarafa la terminaci6n
cobra,  ordenafa  el  levantamiento  o  cancelaci6n  de  las  medidas  cautelares  que  se  encuentren  vigentes;  la
devoluci6ndelostitulosdedep6sito,sifueredelcaso;eldesglosedelosdocumentosaquehayalugarydemas.

8.4.24     ARTicuL0 459°. APLICAC16N DE TiTULOS I)E DEP6SITO.

Lostitulosdedep6sitoqueseconstituyanafavordelaadministraci6ntributariaterriton.alconocasi6ndelproceso
administrativo  de  cobro,  qLie  no  sean  reclamados  dentro  del  afio  sigiiiente  a  la  teminaci6n  del  proceso,
ingresafan a sus fondos comunes.

8.4.25     ART[CULO  460°.  APLICABILIDAD  DE  LAS   MODIFICACIONES  DEL  ESTATUT0  TRIBUTARIO
NACIONAL AI)OPTADAS POR MEDIO DEL PRESENTE ACUERDO.

Lasdisposicionesrelativasamodificaci6ndelosprocedimientosqueseadoptenpormediodelpresenteacuerdo
enarmoniaconelEstatutoTributarioNacional,seaplicaranalasactuacionesqueseinicienapartirdelavigencia
de  la  respectiva  modificaci6n,  sin  pejuicio  de  la  aplicaci6n  especial  en  el  tiempo  que  se  establezca  en  las
disposiciones legales.

8.4.26     ARTICUL0 461°. VIGENCIAS Y DEROGATORIAS.

El  presente  acuerdo  rige  a  parfu.r de  su  publicaci6n  y sanci6n  legal,  y deroga toda§  las  nomas  que  le Sean
contrarias.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

del proceso administrativo de

ElpresenteAcuerdofueaprobadoenelRecintodelHonorableConcejoMunicipaldeCilbarral-Metaalostrece

(13)drasdelmesdediciembrededosmilveintecuatro(2024).

Presidente Concejo
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